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INTRODUCCION 

El presente trabajo tiene como propósito obtener el Titulo de Licenciado en 

Derecho por lo cual analizaremos a la Auditoria Superior de la Federación de 

México, que tiene su antecedente en la Contadurla Mayor de Hacienda, que es 

una Institución con una larga trayectoria republicana e histórica: no obstante, 

debido a la diversidad de sus funciones y atribuciones, grandes sectores de 

opinión del pals sólo tienen una visión parcial de su quehacer, por lo cual es 

necesario difundir las labores que realiza, su ubicación respecto a los Poderes de 

la Unión, el control que ejerce sobre la administración pública, su tarea de revisión 

de la cuenta pública y su larga e importante tradición Institucional. 

En el México actual se ha revitalízado el interés por fortalecer el entramado 

institucional de la rend ición de cuentas, obligación de los Poderes de la Unión con 

la sociedad. Subyace en él In convicción de que ningún régimen puede prcclorsc 

de democrático si no dispone de instrumentos que le permitan realizar a cabalidad 

el control que se debe ejercer sobre los gastos del gobierno. 

Con esta tesis se intenta dar una visión sintética sobre el tema de las nuevas 

facultades constitucionales y legales de la Auditoria Superior de la Federación, 

que permita familiarizarse con dicha Entidad de Fiscalización Superior de la 

Federación cuya existencia está prevista en el articulo 79 de la Constitución 

Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 

Con la reforma al articulo 79, se dota a la Auditoria Superior de la Federación de 

autonomla técnica, de gestión, material y financiera, Indispensables para verificar 

e informar con oportunidad a la ciudadanla de la fiabilidad de la rendición de 

cuentas y de la medida en que los programas y acciones gubernamentales 

cumplen con su cometido social, asl como de las irregularidades y de la falta de 

probidad o transparencia en la gestión pública. 
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Se fortalece el principio de la división y el equilibrio de poderes, a fin de asegurar a 

la sociedad que ninguno de ellos traspase sus propios limites, en un sistema de 

pesos y contrapesos en que el control de un poder por otro, se constituye como 

principio democrático y elemento esencial de todo Estado de Derecho. 

Las auditorias representan un gran cambio cualitativo en la revisión de los estados 

financieros, ya que trascienden la mera revisión de los recursos. y se amplfan a lo 

que se conoce como auditorias de desempeño. que permiten medir la forma y el 

grado de cumplimiento de los objetivos sociales de las instituciones, asi como el 

desempeño de los funcionarios y empleados pubiicos. 

Como podrá desprenderse de ta lectura de ta presente tesis, las tareas a cargo de 

la Auditoria Superior de la Federación se encauzan en dos grandes vertientes: ta 

Gestión Financiera y ta Revisión y Fiscalización Superior de la Cuenta Publica, a 

fin de cumplir con la obligación de preparar el Informe del Resultado de la Revisión 

y Fiscalización Superior de l;:i Cucnt<1 Publico que le :::eñolo lo Le;• de Fiscalización 

Superior de la Federación y atender los requerimientos específicos de la Cámara 

de Diputados. 

En la presente tesis se analizan las nuevas facultades constitucionales y legales 

de la Auditoria Superior de la Federación, para lo cual se divide en cuatro 

capltulos: 

En el primero se sef'lalan las Finanzas Publicas del Estado, considerando a los 

ingresos previstos en la Ley de Ingresos de la Federación y los egresos 

contemplados en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación. 

En el segundo se analizan los antecedentes de la Fiscalización Superior en 

México desde fa Constitución Federal de los Estados Unidos Mexicanos de 1824. 

hasta la Ley Orgánica de la Contadurla Mayor de Hacienda del 29 de diciembre de 

1978. 
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En el capitulo tercero se realiza un análisis del Decreto por el que se reformaron 

los articulos 73, 74 y 79 de la Constitución Polltlca de los Estados Unidos 

Mexicanos. publicado en el Diario Oflclal de la Federación el 30 de julio de 1999, 

en donde se eleva a rango constitucional la facultad de la Entidad de Fiscalización 

Superior de la Federación al consagrar en el articulo 79 la naturaleza de la 

Entidad. 

Por último el cuarto capitulo se orienta at análisis de la Ley de Fiscalización 

Superior de la Federación, en donde se establece la denominación de la nueva 

Entidad de Fiscalización Superior de la Federación, las nuevas atribuciones 

respecto de la Revisión y Fiscalización Superior de la Cuenta Pública, la Gestión 

Financiera, el Informe de Avance de Gestión Financiera, y de la Fiscalización de 

Recursos Federales Ejercidos por Entidades Federativas, Municipios y 

Particulares, asl como de la Revisión de Situaciones Excepcionales. 
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CAPITULO PRIMERO 

LAS FINANZAS PÚBLICAS DEL ESTADO 



CAPITULO PRIME RO 

LAS FINANZAS PÚB LICAS D EL E S T ADO 

Las Finanzas Públicas, son los ingresos y los egresos del Estado, normalmente 

previstos en la Ley de Ingresos y en el Decreto de Presupuesto. Estas 

operaciones están sujetas al principio de legalidad y tienen por objeto realizar las 

funciones financieras del Estado. El término finanzas públicas es muy debatido en 

virtud de que para varias comentes del pensamiento económico y financiero no 

comprenden el alcance real de la disciplina sistematizada. 

"La palabra finanzas viene del francés finances y ésta de la palabra latina finatlo, 

de la ralz finls que significa acabar, poner término mediante pago o simplemente 

una prestación pecuniaria. En su origen financiar es pagar y su sentido se ha 

extendido a la manera de obtener dinero y a su empleo o utillzación".1 

1. El Prosupuesto Anual de Egresos. 

1.1. Duración. 

El tratadista Gerardo A. Limón E. define al Presupuesto de Egresos, como "un 

documento mediante el cual se asignan fondos federales a los programas por 

realizarse en un año fiscal".2 

El Presupuesto de Egresos, es un calculo anticipado y aproximado de gastos por 

realizar en un ejercicio fiscal determinado. Capitant lo define como "el acto 

mediante el cual se prevé y autorizan respectivamente los recursos y gastos 

anuales del Estado o de otros servicios sometidos por las leyes a las m ismas 

normas".3 

1 Andrés Sen:o Rojo.1, Derecho Adminis1r:11ivo, 16º. Edición, Ediloriol Porru:>, S.A .. México 1995 Póg. l. 
1 lns1ilu10 de lnvcs1i¡:~cloncs Juridic:•H UNAM .. Oicciomrio Jurfdico Mcx_ic:ano•• wpz", 4•. Edición. Edi1orial 
l'omio, S.A .. México, 1990, Póg. 2522. 
' l lcnri Capi1on1, Voc1bul1rio Jurídico, Edicion~ Oepol,,,..., Buenos Aires, 1973, P4g. 441. 



En la Enciclopedia Jurldica Omeba el tratadista Juan René Bach define al 

presupuesto: como un "documento que contiene el calculo de ingresos y egresos 

previsto para cada periodo fiscal y que, sistemáticamente, debe confeccionar el 

Poder Ejecutivo de acuerdo con las leyes y practica que rigen su preparación. Una 

vez preparado es sometido a consideración del Congreso y, con su aprobación, se 

contará con un instrumento de gobierno de importancia básica para el manejo del 

patrimonio público del pals".' 

La Doctora Doricela Mabarak Cereceda define al presupuesto de egresos como "el 

ordenamiento legal quo tiene por objeto expresar, de manera anticipada. los 

proyectos de gastos de las diversas tareas y actividades que las diferentes 

unidades administrativas públicas han previsto para ejercer en un ejercicio fiscal"5 • 

El tratadista Rafael Bielsa define a l presupuesto diciendo que es ·un calculo legal 

de Ingresos y gasto públicos autorizados para ser realizados en un periodo 

ndministrotivo finoncicro . ..e Tom:id::i del Dicclon::irio de Derecho Administrativo del 

maestro Rafael l. Martlnez Morales. 

El vocablo presupuesto ( supuesto de antemano ), participio pasivo de presuponer, 

deriva del latln medieval praesupponere (presuponer), del latln prae antes + el 

lalln medieval supponere suponer ( dar por sentado ), es decir, ·es e l resumen de 

gastos e ingresos probables en cierto periodo; en sentido impllcito, cantidad de 

dinero que se supone de antemano se necesitará en cierto periodo".7 

' V02 Presupuesto. clebo,.da,,.;.. Juan Rcné B:>eh. drisldll, S.A. Ducnos Aires, 1992, T. >0011, P•g. 47. 
• Ooriccl• Mob.>rok Cctcccdo, Derecho Finoncicro Público, Sc¡undo Edición. Editoriol MCORAM-HILL. 
México, 1996, Pó¡;. 26. 
• Raí•cl 1 M•rl!ncz Morolc.s, Diccionorios Jurldlcos TcmAticos, Volumen 3, Derecho Adminis1n11ivo, 
l!ditoriol Harlo. México, 1997, P4¡.192 
1 Instituto de Estudios Parlomcn1arios Eduardo Neri. LV Lc¡;islo1uro, H. Congreso del Estado Je GucrT"ero. 
Diccíon>rio Universo! de T~rmlnos Parlamentarios, Sc¡¡unda Edición, l!ditor Mi¡¡ucl Ángel Ponúo. S.A., 
M~xico D.F. 1998. P6g. 779 
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El tratadista Fernando A. Orrantía Arellano define al Presupuesto de Egresos 

·como una lista de las erogaciones o gastos que el Gobierno Federal podrá 

realizar en un ejercicio fiscal determinado. Comprende los gastos que deben 

realizar los tres poderes de la Federación y debe contener una pormenorizada 

relación de todos los gastos de todas las dependencias de dichos tres poderes.a. 

También recibe el nombre de "presupuesto el documento, estado o relación de los 

gastos e Ingresos, la ecuación entre los mismos y el mantenimiento de su relación 

necesaria. Un sentido más moderno de presupuesto lo convierte en parte 

integrante del plan económico del Estado o programa de toda la actividad 

gubernamental. Esto se realíza lo mismo en los paises democráticos, que en las 

naciones comunistas, pues su finalidad es atender las necesidades públicas."9 

"El presupuesto es un documento normativo de validez temporal, con vigencia de 

un ano, concluido el cual cesa su vigencia y obligatoriedad"1º. 

En nuestro pals, por la iníluencia francesa, inglesa y española, se adoptó la 

palabra presupuesto para identificar "al documento aprobado por el Poder 

Legislativo, que contiene para un ejercicio fiscal no sólo la autorización para la 

obtención de recursos económicos y los gastos, sino también el programa de las 

actividades que el estado realízará en dicho ejercicio". 11 

La concepción del presupuesto ha variado en la medida que lo han hecho tas 

actividades del Estado. Por lo cual se ha dado origen a diferentes sistemas 

presupuestales: tradicional, por programas y funcional. 

• Fem:mdo A. OrTonti11 Arc:llano. Las F:icuh:idcs del Congreso Federal en Matc:ri:i Fisco.I, Editorial Porrúa. 
S.A .. México, 1998, Pág. 56. 
• Andrés Serna Rojos, Derecho Adn1inis1ro1ivo Op. Ci1. P6g. 17. 
10 Anlculo 1 S de lo Ley de Prcsupucs10 Con labilidad y Oos10 Público Federal. 
11 Luis Humbcno OcI¡¡odillo Ou1i<rrtt. Compendio de Derecho Adminis1r.uivo, Edí1oriol Pomla, S.A .. 
Mcxieo, 1999, Pog.12. 
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Presupuesto Tradicional: Es el documento que esta limitado a los gastos e 

ingresos del Estado. 

Presupuesto por Programas: Es un instrumento de trabajo de la Administración 

Pública, pues en él se establecen las actividades a desarrollar, asl como los 

medios para llevarlos a cabo. 

Presupuesto Funcional: Son las asignaciones globales a favor de los órganos. 

atendiendo a sus respectivas funciones, actividades y proyectos. con el fin de 

asignarte mayor responsabilidad a los funcionarios encargados de los servicios 

estatales, y determinar. en su caso. al final del ejercicio, la eficacia de la ejecución 

de dichas funciones o actividades. 

Por los conceptos anteriores podemos concluir que el Presupuesto de Egresos de 

la Federación. es un calculo aproximado de los gastos que debe realizar el 

Ejecutivo Federal para cumplir ccn sus ::itribucionc:; y to:; progr::imo:; que 

considere prioritarios o de un gran Interés social, el cual debe ser aprobado por el 

Poder Legislativo, concretamente por la Cámara de Diputados, y es aplicable 

durante un ano fiscal que empieza el 1°. de enero y concluye el 31 de diciembre. 

1.2. Naturaleza y Alcances del Presupuesto. 

En México. durante los primeros atlos de vigencia de la Constitución de 1857, el 

presupuesto tenia naturaleza legislativa, eso es lo que se desprendía 

explícitamente del artículo 119: "Ningún pago podrá hacerse que no esté 

comprendido en el presupuesto o determinado por ley posterior."12 

11 Lc:yes y documcnlos cons'li1ulivos de la nación mc~ic•na. Entre el p:uudigrM poHtico y 11 rcalicbd.. 
Volumen 1, Tomo 2. Serie 111, Editor Mii¡ucl Án¡;cl Ponúa, Mbico, 1997, Poi¡¡. 542. 
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Se trataba de un acto aprobado por un Congreso Unicameral. "La situación 

cambió con motivo de las reformas de 1874 para establecer un sistema 

bicamaral"13
• por virtud de ellas se establecl6 el Senado y se agregaron al articulo 

72, que prevela las facultades del Congreso de la Unión, dos apartados, uno el 

"A", que establecla las facultades exclusivas de la cámara de diputados y el ·e·, 
que consignaba las privativas del Senado. 

Esta misma tendencia se mantiene en la Constitución de 1917 en su artlculo 126. 

"No podrá hacerse pago alguno que no esté comprendido en el presupuesto o 

determinado por la ley posterior. •1• 

Es por ello que la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público, establece la 

naturaleza legislativa del presupuesto de conformidad con el articulo "15.- El 

Presupuesto de Egresos de la Federación será el que contenga el decreto que 

apruebe la Cámara de Diputados, a Iniciativa del Ejecutivo, para expensar, durante 

el periodo de un or'lo o p:irtir del 1o. de enero. l:i!: :ictivid::idcs. los obras y los 

servicios públicos previstos en los programas a cargo de las entidades que en 

el propio presupuesto se ser'lalen. "15 

En circunstancias normales, una ley es obra del Congreso de la Unión, derivado 

de un proceso que se denomina legislativo y que regula con algún detalle el 

articulo 72. Pero recordemos que el artlculo 74 fracción IV de la Constitución 

Polltica de los Estados Unidos Mexicanos establece como facultad exclusiva de la 

Cámara de Diputados la aprobación del presupuesto, por lo cual no so le puede 

consignar como una ley pero si como un decreto de presupuesto de egresos. el 

cual en muchos sentidos, tiene el atributo de ser general, abstracto y de 

observancia obligatoria, lo es para quien lo e labora, para quien lo aprueba, para 

quienes aplican los fondos e, Incluso, para los particulares: el Presidente de la 

" Femando A. Ominrio Arcllono, Los Focullodcs del Con¡:rcso Fcdcr.il cn Morcrio Fiscal, Op. Ch., PA¡¡. 58. 
•• Auditorio Superior de 13 Feder..ción, Consthuclón Pollticn de los Estados Unidos Mcxicn.nos. México .. 
Complloción Jurldica 2001, P:i¡:. 121. 
11 Audhorla Superior de la Federación, ~y de Prcsupucsro, Contabilidad y Gasto Público Fcdcnil, México, 
Compilación Jurídica 2001, Pág. 1275. 
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República, cuando lo promulga, ordena su observancia y cumplimiento; cualquier 

violación a sus preceptos puede dar lugar a un fincamiento de responsabilidad. 

El Congreso de la Unión, mediante la ley, puede crear empleos públicos de la 

federación, setlalar, aumentar o desmínuír sus dotaciones; también puede 

suprimirlos. La Cámara de Diputados, a través del ejercício que haga de la 

facultad que tiene para aprobar el presupuesto, no puede suprimirlos. 

La Cámara de Diputados, al aprobar el presupuesto de egresos, no podrá dejar de 

señalar la retribución que corresponda a un empleo que esté establecido por la 

ley; y en caso de que por cualquier circunstancia se omita fijar dicha 

remuneración, se entenderá por señalada la que hubiere tenido fijada en el 

presupuesto anterior o en la ley que estableció el empleo, asl Jo dispone el articulo 

75. 

Por vía dt:I p1 .. supu.,:>lu, c1 p<::;c1r ele su ganaralidad y obHgotoricdod, no ::e puede 

suprimir un cargo o empleo creado por una ley; mucho menos cuando el mismo 

esté previsto por Ja propia Constitución. El presupuesto, para cumplir con lo que 

manda el artlculo 127. por lo que toca a los sueldos relativos a los cargos, 

empleos, comisiones y encargos, debe acatar el principio de equidad; cuidar que 

Ja remuneración sea adecuada, irrenunciable y equitativa. 

Es valido afirmar que el presupuesto, si bien formalmente no puede ser calificado 

de ley, en la practica es considerado tan obligatorio como aquélla, y que su 

violación puede dar lugar a la aplicación de penas y sanciones. 111 

Por un error legislativo en el que se incurrió en 1874, que subsiste en la actualidad 

en el articulo 126, si bien el presupuesto que es aprobado por la Cámara de 

Diputados que integra al Congreso de la Unión, no t iene formalmente el carácter 

•• Ley de Prcsupuc.110, Contabilicbd y G•sto PUblico Fcdcn>I (•rtlculos. 45 •ISO). se cst•blccc un apftulo de 
re:spons:abilicbdcs en relación con violaciones o cs1a lc:y. 
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de ley, en cambio sus modificaciones, cualesquiera que ellas sean, por ser obra 

del mismo Congreso, sin lmport.ar que sean m lnimas, tienen naturaleza legislativa 

y el calificativo de ser leyes; asl lo dispone ese articulo. 

En los estados, por estar sus legislaturas integradas por una cámara y ser la ley 

un producto de la actuación de ella, los presupuestos y sus modificaciones pueden 

tener el carácter de ley; lo mismo puede decirse de los presupuestos de los 

ayuntamientos que las leglslaturas aprueban. 

1.3. Autorla dol Proyecto do Prosupucsto. 

De todas las dependencias del Ejecutivo Federal, por mandato de ley, quien debe 

elaborar materialmente el proyecto de presupuesto de egresos es la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público17, lo hace comprendiendo tanto la partida general que 

debe corresponder al Poder Ejecutivo'º. como las que, en su caso, deben ser 

nplico:idos :il Congreso de l:i Unión lf o lo romo judici:il federo!. 

El artlculo 18 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal 

dispone: "Los órganos competentes de las Cámaras de Diputados y de Senadores 

del Congreso de la Unión, asl como de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

atendiendo a las previsiones del ingreso y del gasto público federal, formularán 

sus respectivos proyectos de presupuesto y los enviarán oportunamente al 

Presidente de la República, para que éste ordene su incorporación al Proyecto de 

Presupuesto de Egresos de la Federación". Esto para estar en concordancia con 

los artlculos 77 fracción 1 y 100 último párrafo de la Constitución Federal. 

" Ley Org~nk• de I• Adminim•ción Publico Federal articulo 31. "A lo Sccrc1orio de Haciendo y Crédi10 
Publico corresponde el despacho de los si¡:uicnles osun1os: .. XV.- Forrnul>r el pro¡:roniA del casio publico 
federal y el proycc10 de l'resupuesio de Egresos de lo Federación y prescn1orlos, junto con el del 
Ocp.:sr1:amcn10 del D istri10 Federal . .i la consldcraci6n del Presidente de la República. 
11 El Artlculo 7". de lo Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gosio Publico disponc:"Cado entidad contar;í con 
un~ unid:ad enc1rg.:ida d.c pl1u1cair. pro,r.im:ar. prcsupvc:st<lr. conllo'3r y evaluar sus 111cdvicbdcs respecto al 
i:•sto pubHeo". 
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En la Cámara de Diputados el proyecto de presupuesto lo elabora la Junta de 

Coordinación Politica y en la Cámara de Senadores la Comisión de Administración 

y debe ser presentado al pleno respectivo para su aprobación.19 

En la Suprema Corte de Justicia de la Nación el responsable de la elaboración del 

anteproyecto de presupuesto es su presidente y quien aprueba dicho anteproyecto 

es el pleno.20 En tanto que para el resto del Poder Judicial de la Federación será 

la Judicatura Federal, la responsable de elaborar el proyecto de presupuesto. 

De conformidad con los textos constitucionales vigentes es facultad privativa del 

Presidente de la República elaborar y presentar el presupuesto de egresos; la 

exclusividad es operante frente aquéllos a quienes la Constitución confiere la 

facultad o atribución de iniciar ante el Congreso de la Unión o ante las cámaras 

que lo integran. Un presupuesto es susceptible de ser modificado durante el 

tiempo de su vigencia de acuerdo al artlculo 126; no existe texto que disponga 

quiOn cstó focult.:ido poro inicior lo reformo corrc::pcndiente; debe entenderse que 

el único que lo puede hacer es el Presidente de la República; en este caso es 

aplicable la ley norma especial que es la contenida en el segundo párrafo de la 

fracción IV del artlculo 74 y no la general, la que prevé la facultad genérica de 

Iniciar de conformidad al articulo 71 . 

La Cámara de Diputados, en ejercicio de la facultad que tiene de examinar, 

discutir y aprobar el presupuesto, una vez que el proyecto obre en su poder, 

puede introducir en él cuantas modificaciones estime pertinentes; ciertamente, 

como se ha dicho, no pueden los diputados sustituir la voluntad presidencial y 

formular y presentar un proyecto del mismo; pero una vez que el Presidente ha 

hecho uso de su facultad y presenta la iniciativa correspondiente, pueden los 

diputados suprimir conceptos, agregar otros nuevos o reformar los existentes; 

" Anlculos 34 y 66 de lo Ley Or&!nico del Consreso General de los Estodos Unidos Mexicanos. 
10 Ar1feulo 14 fracción XVI, y 81 frocci6n XIII de lo Ley Orsónica del Poder Judicíol de la Federación. 
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nada hay que Impida que lo hagan: no existe precepto que conmine a la Cámara a 

sólo aprobar lo que se le presente. 

El que se faculte a los diputados al Congreso de la Unión a aprobar comprende, 

en el lenguaje constitucional, también la posibilidad de reformar, rechazar o 

introducir cambios en la iniciativa Presidencial. A través del ejercicio de esa 

facultad, los diputados pueden enmendar los desequilibrios que pudieran 

presentarse en los presupuestos y, sobre todo, defenderse a si mismos. a la rama 

judicial y a los estados de la acción del Ejecutivo Federal. 

Los Senadores aunque en mlnima parte, gozan de esa acción neutralizadora y 

modificadora: la pueden ejercer cuando conocen, como cámara revisora, de las 

reformas al presupuesto en los términos del articulo 126: en el caso se tienen que 

observar los pasos previstos en el articulo 72. 

Ci .. rtam.::nle .. n los ..ros casos anteriores el rrc :;fdcntc de l:i Rcpúblic;:i, a través 

del veto, esta en posibilidad de neutralizar la acción de los diputados y senadores. 

El Presupuesto de Egresos de la Federación es el único instrumento en el cual se 

pueden determinar el monto y el ejercicio del gasto público federal para un ar'lo. 

Ningún egreso federal puede efectuarse si no esta contemplado por el 

presupuesto correspondiente, obedeciendo el contenido del articulo 126 de la 

Constitución Federal. 

Las erogaciones contempladas en el presupuesto son aquellas que serán 

ejercidas por los Poderes de la Unión, dependencias centralizadas y 

descentralizadas del ejecutivo federal. empresas de participación estatal 

mayoritaria, Instituciones nacionales de crédito. fideicomisos en los que el 

fideicomitente sea el gobierno federal, y entes autónomos como el Banco de 

México, la Comisión Nacional de Derechos Humanos. y el Instituto Federal 

Electoral. 
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El presupuesto tiene en el Estado moderno una importancia notable, por que es un 

instrumento poderoso para encauzar el desarrollo económico, y 

adecuadamente el proceso de planeaclón nacional. 

1.4. Fecha de presentación del Proyecto de Presupuesto. 

regu lar 

En la Constitución de 1857 el Congreso de la Unión gozaba de un plazo amplio 

para estudiar, discutir y aprobar el presupuesto; debla ser presentado el penúltimo 

dla del primer periodo de sesiones, lo que significaba que deberla obrar en su 

poder a mediados del mes de diciembre de cada año: el proyecto pasaba a una 

comisión de diputados nombrada el mismo dla en que lo reclbla, para los efectos 

de su examen y dictamen: éste, junto con el proyecto, debla ser presentado en la 

segunda sesión del segundo periodo ordinario de sesiones. lo que debla suceder 

a principios del mes de abril.21 

En la actualidad el pla:.:o os mó'.ls reducido: el prc1·ccto de prc::upuesto debe ser 

presentado a más tardar el dla 15 de noviembre de cada al'lo; dado que el primer 

periodo de sesiones del Congreso debe concluir a más tardar el dla 15 de 

diciembre de cada ano,22 la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública y la 

Cámara de Diputados gozan de un mes para estudiar. dictaminar, discutir y 

aprobar ese proyecto. 

El plazo se reduce más en los casos en que existe cambio de Presidente de la 

República; en éstos el proyecto deberá ser presentado a más tardar el 15 de 

diciembre y aprobado no más allá del 31 de diciembre. 

11 Leyes y documentos conslitutivos de l:a n:ición mcxican:s, (Consti1ución federal de los Estados Unidos 
Mcxíconos de 1857 or11culo 69), Op. Ci1. P4¡; 536. 
22 Ar11culo 74 Fniccl6n IV Sc¡;undo P4n11fo y 6G de lo Cons1iluci6n l'olhico de los Esiados Unidos 
McxicGnos. 
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Existe la posibilidad de que se amplie el plazo de presentación del proyecto de 

presupuesto de egresos: de conformidad con la Fracción IV. último párrafo del 

artlculo 74 de la Constitución Federal. se deben observar los siguientes principios: 

a) El único facultado para formular la solicitud es el Presidente de la República, 

nadie más lo puede hacer en su lugar: 

b) Deben existir razones que Justifiquen la solicitud, tanto a juicio del Presidente 

de la República como de la Cámara de Diputados: 

c) La solicitud deberá ser formulada mientras aún no venza el plazo de 

presentación fijado; 

d) Debe comparecer ante el pleno de la Cámara de Diputados el Secretario de 

Hacienda y Crédito Público para informar de las razones que motiven la 

solicitud; 

e) En teorla la Cámara de Diputados. con vista a lo informado. puede conceder o 

negar la ampliación del plazo. 

Como se dijo antes. se trata sólo de una posibilidad: los proyectos se presentan en 

las fechas fijadas: para el caso de que se amplfe el plazo. la Cámara de Diputados 

necesariamente deberá aprobar la iniciativa a más tardar el dfa 15 de diciembre: 

para el caso de que no esté en posibilidad de hacerlo. lo que procede es la 

comisión permanente la que convoque a un periodo extraordinario para conocer 

de él. 

Por regla general el Congreso de la Unión y las cámaras que lo componen no 

pueden prorrogar la duración de su periodo ordinario de sesiones más allá del dfa 

15 de diciembre de cada aí'lo; cada seis años. cuando un nuevo Presidente de la 

República asume el cargo. pueden, por acuerdo de ellos, extender el periodo 

hasta el 31 de diciembre. 
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1.5. A probación del Presupuesto. 

A nivel federal, a partir de las reformas constitucionales de 1874, la única facultada 

para examinar. discutir y aprobar el proyecto de presupuesto de egresos es la 

Cámara de Diputados de acuerdo al artlculo 74. Fracción IV 23; ante ella debe ser 

presentada Ja Iniciativa correspondiente por el Presidente de la Repúbllca.2• Por 

mandato constitucional debe comparecer el Secretario de Hacienda y Crédito 

Pública ante la Cámara de Diputados para dar cuenta del mismo. 

Dar cuenta implica explicar la naturaleza del documento. razonar su necesidad y 

los conceptos que lo integran y fundarlo legalmente; se trata de un acto a nterior a 

su estudio y discusión por parte del pleno de la Cámara de Diputados. No se 

dispone nada respecto a la comparecencia del mismo secretario en los casos de 

reformas al presupuesto; es una materia que queda a la discreción del pleno: 

sobre esta posibilidad, dado a que quien aprueba las modificaciones es el 

Congreso do la Unión y no sólo la Cflmar¡:¡ do Diput.:idcs. c::istc la posibilidad 

teórica de que ambas citen a dar cuenta a dicho secretario. 

Examinar y discutir implica, como se ha dicho, introducir cambios, reformar y 

suprimir conceptos, pero nunca y por ningún concepto, las facu ltades de 

reprobarlo en su Integridad o de no resolver nada y entrar en receso sin disponer 

lo relativo a gastos del año fiscal siguiente: la Cámara de Diputados. en ejercicio 

de su facultad exclusiva, no puede detener la marcha de la administración pública 

federal pero, llegado el caso, constitucionalmente no existe forma de sustituir su 

intervención; el sistema para cubrir vaclos presupuestales previsto en el articulo 

75, sólo es operante en el caso de que, habiéndose aprobado un presupuesto, no 

se hubiere señalado en él una partida para un empleo establecido por la ley. 

2
'' l!n relación con los antcccdcn1cs de lo fracción tV del oelu:al AnicuJo 74 y crflic:a al sistcnt.1 que en m:ucri:i 

de prcaupucslo cstoblcc;c. vieasc l:t. obra de Emilin Rcb1Ua. La. Constitución y la Dictaduru. México. Tipografl¡¡ 
de Rcvisco de rcviscas, 1912. P:I¡;. 219 yss. 
" El onlculo 68 de lo Constitución Federal de los Estodos Unidos Mexicanos de 1857 disponlo: El segundo 
pcrlodo de sesiones se dcsrin:ad, de 1ocb prcícrcnci:a, al examen y votación de los presupuestos del ai\o fiscal 
si¡;uiencc. a dcerct.ir las contribuciones para cubrirlos y .i •~ revisión de l:i cuenta del •i1o onterior, que 
prcscn1c el l!jccutivo. 
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El Presupuesto de Egresos al ser aprobado exclusivamente por la Cámara de 

Diputados es promulgado como un decreto de la propia Cámara, observando lo 

dispuesto en el articulo 7 1 de la Constitución de la Repúblíca, sin gozar de 

carácter de ley, pues no cumplimenta el procedimiento legislativo del articulo 72 

de la Constitución. 

Para tal efecto la Ley de Presupuesto Contabilidad y Gasto Público Federal en sus 

artlculos 15 y 16 establecen lo siguiente: 

Determinan que el Presupuesto de Egresos de la Federación es el que aprueba la 

Cámara de Diputados a iniciativa del Ejecutivo para expensar durante el periodo 

de un ano a partir del 1°. de enero las actividades, las obras y los servicios 

públicos que respectivamente correspondan al Poder Legislativo, al Poder Judicial, 

a la Presidencia de la República, a las Secretarlas de Estado, a los 

Departamentos Administrativos, a la Procuradurla General de la República, a los 

organismos út1sctrnlr1>1i.Gcouo:., .. 111p1 .,::;.is J.:: participación est.;it;:il m;:iyoritori:i y 

fideicomisos que determine incluir en dicho presupuesto. 

El presupuesto de egresos es el Instrumento más eficaz para la programación de 

actividades, por lo que está directamente relacionado con la planeación 

económica de acuerdo al articulo 26 de la Constitución. Es a través del 

presupuesto por medio del cual se determinan las áreas estratégicas y prioritarias 

de la economla nacional. 

El Presupuesto de Egresos se ha convertido en el instrumento de ejecución de los 

planes artículos 13 y 40 de la ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público. 

Esta vinculación entre el presupuesto y la planeación económica ha provocado el 

paso entre el sistema tradicional de presupuestación por el de presupuesto por 

programas, el cual consiste en la asignación de recursos por áreas de acuerdo a 
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programas previamente establecidos, con el objeto de lograr un mayor control y 

evaluación de su ejecución. 

El Presupuesto por programas permite asl apreciar el grado de eficacia de los 

programas propuestos y el logro de una optimización del gasto público, asl como 

la posible determinación de responsabilidades resultantes. 

La Constitución, con la intervención que confiere a la Cámara de Diputados y a las 

legislaturas en materia de presupuesto, lo que busca es neutralizar y frenar la 

acción del Ejecutivo, sea federal o local, en una materia que pudiera prestarse a 

disposiciones Indebidas, corrupción, arbitrariedad; con mira a impedir sea utilizado 

como un arma de sometimiento; procura dar claridad y certeza en el manejo de los 

fondos públicos. 

A nivel federal, aun cuando no exista precepto constitucional expreso que asl lo 

disponga, el único facultado para iniciar rt:tforma a un prtlsupueslo faderal ante el 

Congreso de la Unión, es el Presidente de la República. 

Es el Presidente de la República al que le corresponde en forma privativa 

presentar la iniciativa general de presupuesto, debe corresponderle, como 

autoridad responsable de su aplicación, la función de proponer sus 

modificaciones. Su facultad es limitada, no se agota, puede ser ejercida una y otra 

vez: pero una vez que el Presidente, mediante una iniciativa, ha provocado la 

acción del Congreso, también es ilimitada la facultad que de examinar, discutir y 

aprobar reformas al presupuesto le asiste a sus miembros, a condición de que 

ellas promuevan o consideren dentro del plazo anual de vigencia. A pesar de que 

no existe texto que asl lo disponga, una Iniciativa de reformas al presupuesto debe 

ser presentada, como Cámara de origen en la de Diputados. 

En las Entidades Federativas y el Distrito Federal sus órganos legislativos gozan 

de la misma facultad de introducir y aprobar reformas al presupuesto. 
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1.6 Terminación de la V igencia y Derogación de un Presupuesto. 

Como se ha dicho. a nivel federal todo presupuesto de gastos tiene como vigencia 

un allo25, es decir, del 1 de enero al 31 de diciembre; sin necesidad de que asl se 

disponga en el propio documento o por una disposición especial, su obligatoriedad 

concluye con el ai'lo para el que fue aprobado, sin importar que se haya o no 

aprobado el correspondiente al ai'lo fiscal siguiente; en la practica se trata de un 

documento Inderogable. 

En casos excepcionales que no se aprobara un presupuesto para el ejercicio 

Inmediato se seguiría aplícando el anterior, hasta que se aprobare el presupuesto 

correspondiente para el ejercicio fiscal que correspondiese. 

1.7. Elementos q ue Integran un Presup uesto y s us L imitaciones. 

Por mandalu t,;u11slilui;iu11al "'' .,1 µresupuesto fcdor.::il zc deben ::ell::il.::ir loz 

retribuciones, dietas, sueldos y salarios que correspondan a todos los cargos, 

empleos, encargos. las funciones y comisiones previstos por la Constitución o por 

la ley conforme al articulo 75; la remuneración que se asigne a los servidores 

públícos en el presupuesto debe ser adecuada, irrenunciable y equitativa asl lo 

dispone el articulo 127; se deberán sellalar las partidas para los gastos y fines 

autorizados, asi como también las partidas secretas conforme al artlculo 74 

Fracción IV; el Presidente de la República, en el mismo proyecto, está obligado a 

informar del uso que hubiera hecho de las facultades que el Congreso de la Unión 

le hubiera otorgado para aumentar. disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de 

exportación e importación. para crear otras. así como para restringir y prohibir las 

Importaciones, las exportaciones y el tránsito de productos de acuerdo con el 

artlculo 131. Los salarios de los trabajadores al servicio de los poderes de la unión 

deberan ser fijados en el propio presupuesto, y su cuanlla. durante el afio de 

vigencia, no puede ser disminuida asl lo establece el articulo 123 B. fracción IV. 

u l\nfculos 1 J y 1 S de lo Ley de Presupuesto, Contobílhbd y Gasto Público Fcdc..,1. 
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De conformidad con el articulo 19 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto 

Público Federal, el Presupuesto Federal se Integra: 

Descripción clara de los programas que sean la base del Proyecto, en los 

que se sel'lalen objetivos, metas y unidades responsables de su ejecución, 

asl como su valuación estimada por programa: 

Explicación y comentaños de los pñncipales programas y en especial de 

aquellos que abarquen dos o más ejercicios fiscales: 

• Estimación de Ingresos y proposición de gastos del ejercicio fiscal para el 

que se propone, con la indicación de los empleos que Incluye; 

• Ingresos y gastos reales del último ejercicio fiscal: 

Estimación de los ingresos y gastos del ejercicio fiscal en curso: 

• Situación de la deuda pública al fin del último ejercicio fiscal y estimación 

de la que se tendrá al fin de los ejercicios fiscales en curso e inmediato 

siguiente: 

• Situación de la tesorerla al fin del último ejercicio fiscal y estimación de la 

que se tendra al fin de los ejercicios fiscales en curso e inmediato 

siguiente; 

Comentarlos sobre las condiciones económicas. financieras y hacendarlas 

actuales y las que se prevén para el futuro, y 

En general, toda la información que se considere útil para mostrar la 

proposición en forma clara y completa. 
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De lo anterior se han señalado como reglas fundamentales que presiden la 

estructura del presupuesto las siguientes26: 

a) La Universalidad del presupuesto consiste en que todas las erogaciones y 

gastos públicos deben ser considerados en él, según el artlculo 126 de la 

Constitución Federal "No podrá hacerse pago alguno que no esté 

comprendido en et presupueslo o determinado por la ley posterior·. 

b) La Unidad implíca que haya un solo presupuesto y no varios. siendo dicha 

unidad exigible por ser la forma que permite apreciar con mayor exactitud 

las obligaciones del Poder Público, lo cual constituye una garantla de orden 

en el cumplimiento de ellas. 

c) La Especialidad significa que las autorizaciones presupuestales no deben 

darse por partidas globales. sino detallando para cada caso el monto del 

crédito autorizado. 

d) La Anualidad, es que la autorización que él implica sólo tiene duración por 

el término de un ano, de tal manera que las prevenciones que contiene 

deben referirse a las necesidades que dentro del propio ano sea _necesario 

satisfacer. 

La ejecución del presupuesto de egresos compete a cada una de las 

dependencias a las cuales se asigna. El poder ejecutivo al rendir su informe sobre 

la cuenta pública a la Cámara de Diputados según senara el arllculo 74 fracción IV 

de la Constitución. esta Informando sobre la ejecución de dicho presupuesto y su 

cumplimiento. 

'• Oobino Fra¡¡•. Dctccho Admlnis1ra1ivo, 40". Edición, Ediloriol Pomlo S.A., M~xico 2000. PA¡. 330 
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Para ello, la Cámara de Diputados cuenta con la denominada Entidad de 

Fiscalización Superior de la Federación, dependiente de la Comisión de Vigilancia 

de la propia Cámara. Para la revisión de la cuenta pública en busca de comprobar 

que efectivamente el presupuesto se haya erogado conforme a los programas y 

fines establecidos en el mismo. 

1.8. Fundamen to Constltuclonal y Legal del Presupuesto. 

En la elaboración y ejecución del Presupuesto Público Federal intervienen 

diversos instrumentos, mecanismos o bien lineamientos que son aplicados por 

diversas instancias de la Administración Pública Federal, de acuerdo con un 

marco legal preestablecido. 

Desde esta perspectiva, se presentan los artlculos y/o lineamientos del marco 

general normativo que inciden de manera directa en el Presupuesto Público 

Federal. 

~,,,,,,,..,_ Polltica de los Estados Unidos 
25, 26, 28, 49, 73, 74, 75, 

Mexicanos 
89, 90, 108, 115,123, 126, 

127 y 131. 

jLey Orgánica de la Administración Pública Federal ¡10, 31, 37, 45, 46, 47.y ~º· 
Ley Federal de Entidades Paraestatales 

2, 3 , 4, 5, 6, 9, 14,:25, 29, 
• :.! 

40, 47, 49, 50,.51; 52; 53. 

55y60 . . :~ ~,_;·">;: : : 
" ·- .-1 

,. . . . 
Reglamento de la Ley Federal de Entidades' · • . 
Paraestatales . . . - ·~·-.6:·.~2:_2~· 24, 25 .y 31. 

- - - · 
Ley Federal de Responsabilidad de los Servidores 1 · 
Públicos . · ·" · . ·. ," · .. ·. 1º · 3 Y 53. 
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fLey Federal de Responsabilidades Administrativas 1 

lde los Servidores Públicos 1•. 3, 13, 14,_15y16. 

Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Prestación 
;11 · . 6 •. 18 •. 20:· 21_. de Servicios del Sector Público 1 

Ley de Obras Públlcas y Servicios Relaclonados 
· 11·. 3, 7. 21, 22._ 23, 24 1 con las Mismas 

! 
Reglamento de la Ley de Obras Públicas y 

,7. 10, 11 ! 
Servicios Relaclonados con las m ismas i 

' 1 

Sistema Nacional de Planeación Democrética27 Instrumentos; Normativos, 

Operativos, de Control , y 

de Evaluaclón 
---

¡Ley de PI'°º"~" 1·. 3. 6, 7, 9, 12. 15, 16. 

17, 18, 22, 23, 24, 25, 26. ¡ 

27, 40, y 42. 1 
1 .. .. . 
¡Ley de Coordinación Flscal 11~ .. 2 .. y 2~ . . 

jLey G~_neral de Deuda Pública . • . . . .. ..¡1 • , ~.' 3, ~· 6, 1_0, 18 y 27. 
1 

Ley de Presupuesto, Contabilid~d y Gas~o Públia,>. · "~ 2 ; 13, 17, 18, 19, 20, 23. J 
Federal · · · · · / ::::·,, · :;' :· , • - · · · 1 

. .. . . - . . "-· ·- · •.. 25, 28, 30, 39, 40, 43, 44, ' 
. : ·: •• ',-. ':, ~ i - ••·· .. ·· · •. ·.r. • • ,. . • ·. . . Í 

_,.' ."'.. ·, 5y46. ,. 

Reglamento de la L~y ~-~'~~~-~;,~e:~tfi·~,?~i~~j~~~·~; ~i\ ~~~~~,i~:'i~i .:i~,! .. 33, 40, i 
y Gasto Públlco Federal ~. . .<· (.-. · .. :.,· ,. · ,\:/:·,, ,: 81;J1.12,;130, .133y 157 J 

• • • • •·• • • • " 1 •• :. .. :. • • • ' ••• • ! : "'· 'f ... •.: ....... '' ...... ... .. ••. ~ • . ~ 

,,_.:::'.\.·º·' '. \ · .• 
·: ••• ·\ .... J ....... :·· •••• 

'' Es un conjunto aniculado de relaciones íuncionak1, que establecen las dcpcnclcnciu y entidades del stttor 
público entre si. con IH or¡ainiuc-iones de los d iversos lfUpoS soc-i:t.les y con las •utoridades de las cnticbdcs 
ícdcr.uiv.-s. a fin de cícctuar occ.ioncs de común acuerdo. 
El Sisten\3 comprende n~canísmos penTL3ncntcs de pankipación. • tr:avés de IOJ cuales los 8J'UpoS 
organizados de Ja socied:ad y l:a población en general, h:accn propuestas. planrcan dcm:and.u, íorrm.Hzan 
acuerdos, y tom.1.n p~nc acciva en el proceso de plancación. 
61 SNPD involucra ante codo. D las lircas de la.s secretarias y entidades públic.a.s que Jlcvun a cabo actividadc-s 
de pl:1neaci6n (prosnml:lci6n, prcsupucst3ción, inrorm:1ci6n. control y cvalu:ición). 
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1.9. Interpretación del Presupuesto. 

Por mandato constitucional. en primera Instancia, el responsable de interpretar el 

presupuesto es la Cámara de Diputados, asl lo dispone el Art. 72, inciso f: "En la 

interpretación, reforma o derogación d e las leyes o decretos, se observarán los 

mismos trámites establecidos para su formación", enseguida quien lo debe hacer 

es el Presidente de la República, que lo promulga, dispone su observancia y 

reglamenta, posteriormente, sus subordinados, los responsables directos de su 

aplicación. 

"En caso de duda en la interpretación de esta Ley se estará a lo que resuelva 

para efectos administrativos la Secretarla de Programación y Presupuesto28" . 

Actualmente la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

Se trata de una interpretación sólo para efectos de su aplicaclón por parte de los 

órganos administrütivos fcdcrolc:;; cll:i no impide ni sustituye la función 

interpretativa que confiere al Congreso de la Unión, Cámara de Diputados y 

Tribunales de la Federación. 

1.2. Ley de Ingresos. 

1 .2.1. Definición. 

Ingreso del latln lngressus, del participio lngredi, ·entrar en·. es la cantidad de 

d inero que entra o se recibe. "En los Estados Unidos M exicanos se denominada 

Ley de Ingresos de la Federación, el ordenam iento jurídico aprobado por el Poder 

Legislativo, para que tenga vigencia durante el año siguiente a partir de la fecha 

de su promulgación y publicación por e l Poder Ejecutivo, y en el cual sólo quedan 

establecidos los conceptos por los que e l gobierno puede captar recursos 

financieros a fin de cubrir su presupuesto, asimismo anual, de egresos".29 

"" Artkulo 12 de I• L<:y de Prcsupuesoo, ConLObilicbd y Gu10 Público Federo!. 
1"I Okcion.uio Univc~J de TCmúnos Porl3mcnt3rios. Op. Cit. P.ig. 581. 
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La Federación, los estados y los municipios, para los erectos de sufragar los 

gastos previstos o autorizados en el presupuesto, cuentan con ingresos: éstos son 

de d ife rente especie: impuestos, productos, derechos, aprovechamientos y 

empréstitos: de los primeros, de los impuestos deriva el grueso de los ingresos. 

Para el Maestro Andrés Serra: "El impuesto como crédito, relación, obligación o 

contribución coactiva es la forma normal como el Estado se provee de recursos 

para los gastos públicos, sin que los particulares tengan derecho a una 

contraprestación"3º. 

Para el tratadista Gianninl: "El Impuesto es una prestación pecuniaria que un ente 

público t iene derecho a exigir en virtud de su potestad de imperio, originaria o 

derivada, en los casos, en la medida y según los modos establecldos en la ley, 

con el fin de conseguir un fngreso."31 

El Código Fiscal de la Fadar¡¡ción en :;u ortlculo 2°. Fr::cción 11 define o los 

impuestos asl: "Impuestos son las contribuciones establecidas en la ley que deben 

pagar las personas flsicas y morales que se encuentren en la situación jurldlca o 

de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las senaladas en las 

fracciones 11. 111 y IV de este articulo". 

Para el Doctor Gabino Fraga: Ser'iala que "en materia de impuestos, existen dos 

clases de disposiciones: las que fijan el monto del impuesto, los sujetos del mismo 

y la forma de causarse y recaudarse, y las que enumeran anualmente cuales 

impuestos deben causarse; de modo que la ley general que anualmente se expide 

con el nombre de ley de ingresos, no contiene por regla general sino un catálogo 

de los impuestos que han de cobrarse en un ano fiscal. Al lado de ella existen 

leyes especiales que regulan los propios impuestos y que no se reexpiden cada 

ano, cuando la primera conserva el mismo concepto de impuesto"32• 

'° Andrés Scmt Roju, Derecho Administr.uivo. Op. Cit., P4g, 28. 
" A.O . G i•Mini, lnttitucfoncs de derecho tribu12rio, M•drid, Editorial de Derecho Fin•nciero, 19S7, P6g. 46. 
" G•bino Frug•, Derecho Administnuívo. Op. Cit., P'¡;. 3 18. 
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Los Impuestos: Se establecen por el poder público ejercitando una prerrogativa 

inherente a la soberanla; de tal manera que la obligación de cubrir1o no constituye 

una obligaclón contractual ni regida por las leyes civiles, sino una carga 

establecida por decisión unilateral del Estado, sometida exclusivamente a las 

normas de derecho público. 

Impuesto: "Resulta ser la principal figura tributaria, económica y doctrinalmente; 

por su medio, el estado obtiene la mayor parte de sus ingresos, y es mediante el 

cual que el particular hace la más importante contribución de una parte de su 

patrimonio para los gastos de la comunidad".33 Tomada del Diccionario jurldico 

temático del maestro Rafael 1 Martlnez Morales. 

Para el tratadista Car1os M. Glulianl Fonrouge: Impuestos: Son las prestaciones en 

dinero o en especie, exigidas por el estado en virtud del poder de imperio, a 

quienes se hallen en las situaciones consideradas por la ley como hechos 

"imponibles. 

Finalmente, diremos que para el tratadista Francisco Nitti: Define al Impuesto 

como una cuota, parte de su riqueza, que los ciudadanos dan obligatoriamente al 

estado y a los entes locales de derecho administrativo para poner1os en 

condiciones de proveer a la satisfacción de las necesidades colectivas. 

De lo anter1or podemos concluir que los Impuestos: Son las contribuciones 

obligatorias que deben realizar los ciudadanos a favor del estado, en busca de que 

éste cuente con los recursos necesarios para cumplir con sus funciones, es la 

potestad legal que tiene el estado de obligar a sus ciudadanos a que renuncien a 

parte de su riqueza con la finalidad satisfacer las necesidades d e la colectividad. 

JJ Rllfocl 1 Martlnn Mor.a les, Dicciomrios J utfdicos Tcndticos, Op. Cit., P5g.13 I 
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El tratadista Giannlni define a los Derechos: ·como la prestación pecuniaria 

debida a un ente público, en virtud de una norma legal y en la medida que en ésta 

se establezca, por la realización de una actividad del propio ente que afecta de 

modo particular al obllgado".34 

El Código Fiscal de la Federación artlculo 2 fracción IV, por su parte. define a los 

derechos como: "Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o · 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, asl como por 

recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público. 

excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 

desconcentrados cuando, en este último caso, se trate de contraprestaciones que 

no se encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. También son derechos 

las contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados por 

prestar servicios excluslvos del Estado. 

Derechos: "son l;i:: contribucionc:: c::t::blccid:i:: en le}' por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, asl como por los 

servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público, excepto 

cuando se prestan por organismos descentralizados. También son derechos las 

contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados por prestar 

servicios exclusivos del Estado".35 

Para el Maestro Mario Pugliese: Los Derechos son cargas tributarias por servicíos 

del estado de carácter jurldico administratívo que éste presta en su calidad de 

órgano soberano. 

Por ló cual podemos entender como Derechos los pagos o contribuciones 

establecidas por la ley para poder hacer uso de algún bien o servicio del Estado. 

1' A.O. Gionnini, Op. Cit., Po¡;. SO. 
" Glosario de Tém1ínos más usuolcs en lo Adnúnistroeión Pübllea Federo!, México, Sl!CP, Mfxíco, 2001. 
rou. 133. 
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De conformidad con el Código Fiscal de la Federación articulo 3°. define a los 

Aprovechamientos como: Los ingresos que percibe el Estado por funciones de 

derecho público distintos de las contribuciones, de los ingresos derivados de 

financiamientos y ~e los que obtengan los organismos descentralizados y las 

empresas de participación estatal. 

Aprovechamientos: ·son ingresos ordinarios provenientes de las actividades de 

derecho público que realiza el gobierno, y que recibe en forma de recargos, 

intereses moratorias o multas, o como cualquier ingreso no clasificable, como 

impuestos, derechos o productos·.J.S 

Para el Maestro Rafael 1 Martlnez los aprovechamientos: "En este rubro el 

legislador Incluye los Ingresos que el poder público recauda y que sean distintos a 

las contribuciones, los financiamientos y a los de organismos paraestatales"37
• 

El mismo Código Fiscal <.f., la Ft<Jt::retción en su articulo 3". dofino o los Producto:;: 

como las contraprestaciones por los servicios que preste el Estado en sus 

funciones de derecho privado. asl como por el uso, aprovechamiento o 

enajenación de bienes del dominio privado. 

Productos: En finanzas públicas, "son los ingresos que percibe el Estado por 

actividades que no corresponden al desarrollo de las funciones propias de derecho 

público o por la explotación de sus bienes patrimoniales".38 

De lo anterior podemos decir que los productos: Son contraprestaciones por los 

servicios que presta el estado en sus funciones de derecho privado, asl como por 

el uso, aprovechamiento o enajenación de bienes del dominio privado. 

,. OloS<1rio de Témúnos mis wuolcs en la Administt:1ci6n Pública Fcdcn>I, Op. CiL, Pó¡;. 36. 
" IUfacl 1 M•rtlncz Monilcs, Diccionorios Jurldicos Tcnú1icos, Op. CiL Pó¡.11 
,. Glosario Op, Ch. Póg. 285. 
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Generalmente los recursos que se obtienen por virtud de los conceptos señalados 

en la Ley de Ingresos no alcanzan a cubrir los gastos autorizados en el 

presupuesto a los derivados de contingencias no previstas, en estos casos se 

recurre a empréstitos, en la actualidad los empréstitos y la partida con la cual se 

pagan o se hacen abonos, son un renglón que no falta en los presupuestos y leyes 

de ingresos. 

La señora Maria Molinar define el término emprést ito como la "Acción de tomar 

dinero prestado. Particularmente, operación realizada por el Estado o una entidad 

oficial, mediante el cual recibe un préstamo de dinero de los particulares y entrega 

por él bonos o titulos de deuda"39• Por virtud de esa acción el estado se 

compromete a pagar una comisión, intereses y a devolver la suma recibida en el 

plazo y las condiciones pactadas, eventualmente da garantlas. 

El tratadista Henri Capitant define al empréstito como "la operación jurldlca 

consistente en recibir cos<Js o sum:i de dinero ü titulo de prcst:imo. Es el contr:ito 

de prestamo encarado del lado de la persona que recibe la cosa o suma 

prestada ... º. 

Los empréstitos son deudas que, con vista a las bases que da el Congreso de la 

Unión, contrae el Presidente de la República de acuerdo al articulo 73 fracción 

VIII, sobre el crédito de la nación en el interior y el exterior, que deben ser 

pagados con vista a los Ingresos que constitucionalmente le corresponden a la 

federación. 

El Presidente de la República ejerce sus facultades y cumple con sus obligaciones 

sobre la materia por conducto de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público; esta 

Secretarla de conformidad con la Ley General de Deuda Pública, es la única 

responsable, entre otras cosas, de contratar los empréstitos y emitir valores para 

" Oiccionorio del uso del cspnilol, Modrid, Grcdos. 1984. 
•o Hcnri Cnpi1on1, Voc:ibulorio Jurldico, Op Ci~ Pág. 14 t 
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fines de Inversión pública productiva, elaborar el programa financiero del sector 

público con. base al cual se manejará la deuda pública de conformidad con los 

artlculos 4, fracciones 1 y 11 y 17 de la citada ley. 

La propuesta de los montos de endeudamiento, internos y externos, debe ser 

hecho por el Presidente de la República al presentar al Congreso de la Unión las 

iniciativas de Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos de acuerdo al articulo 10 

de la ley en comento. 

Ley de Ingresos: ·es el documento de Naturaleza Legislativa, de vigencia anual, 

en el que se sellalan los ingresos provenientes de los conceptos que él mismo 

identifica y por las cantidades que determina: por virtud de la Ley de Ingresos, el 

Congreso de la Unión o las legislaturas de los estados, determinan los conceptos 

y fijan los montos, de los cuales por vla de impuestos, derechos, 

aprovechamientos o productos, obtendrán la federación o los estados los Ingresos 

necesarios para cubrir sus prtosuµu .. slu:::. _.,. 

Dado a que por virtud de los Impuestos y demás conceptos previstos en el 

documento respectivo, el Estado privará a los particulares de parte de su riqueza, 

la Constítuclón le da el carácter de ley: es aprobado por e l órgano legislativo 

siguiendo el trámite ordinario que es para la aprobación de las leyes se ser'lala, 

salvo que la iniciativa debe ser presentada en la Cámara de Diputados. Según lo 

establecido en los artlculos 72, inciso h, y 74 frac. IV de la Constitución. 

De conformidad con el articulo 73 fracción VII, se trata de un acto aunque 

autónomo, es complementario, en el sistema constitucional mexicano siempre 

debe estar referido a otro, que lo antecede: al presupuesto; se faculta al Congreso 

de la Unión para "imponer las contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto". 

" /\.O. Oi~nnini, Op. Cit., Póg. 50. 
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La Ley de Ingresos: Es la estimación de ingresos que elabora el Poder Ejecutivo 

con la finalldad de cubrir los gastos enunciados en el Presupuesto de Egresos de 

la Federación y se presenta a la H . Cámara de Diputados para aprobación o 

modificación en su caso. 

"La Ley de Ingresos que anualmente expide el Congreso de la Unión. únicamente 

enumera los Impuestos que deben causarse durante el año fiscal en que ha de 

regir, y establece los principios fundamentales para la aplícaclón de los impuestos, 

no pudiendo afirmarse que su expedición y la del presupuesto de egresos, sean 

bastantes para considerar que existe un sistema completo que normc el 

funcionamiento de la hacienda pública: puesto que hay leyes que establecen 

impuestos permanentes, y que se tiene en cuenta al expedir los presupuestos de 

ingresos y egresos, que tienen un carácter transitorio y que no derogan las leyes 

que establecen aquellos impuestos..42• 

"Ley do Ingreso:;: ~form<i que cst::iblccc <inu::ilmcntc !o:; lngrc::o:; del Gcbicmo 

Federal que deberán recaudarse por concepto de impuestos, derechos, productos, 

aprovechamientos, emisión de bonos, préstamos, etc. Los estados de la República 

Mexicana también establecen anualmente sus ingresos a través de las leyes de 

ingresos locales-43 • 

La Ley de Ingresos: ·constituye un catálogo de conceptos que a manera de 

ingresos puede percibir el Gobierno Federal. Dich a lista, salvo casos 

excepcionales. no especifica los elementos de las contribuciones: sujeto, objeto, 

cuota, tasa o tarifa, ni las infracciones o sanciones, ya que sólo establece que en 

determinado ejercicio fiscal, el Estado está autorizado a percibir los Ingresos 

" Amparo administtativo en revisión 13S712S. Arcllono C4rlos O. 28 de dicicnibrc de 1927. Un•nlmid•d de 
nueve vo1os. La publicoción no n1cncion.:a el nombre f.lcl ponente. Quinl!l Epoc:a, Instancia: Pleno, Fuente: 
Scm:inorio Judiclol de la Fcdcroción. Tomo: XXI. P~¡¡ln>: 1565. u Constitución y su inlcrprc1oción por el 
r,odcr judicial de la Federación. 2•. Versión 2000. 
1 Olo~rio Op, Cit. P6g •• ns 
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provenientes de los conceptos que en la misma se enumeran, los que se causan y 

recaudan de acuerdo con las leyes especificas en vigor'"44
• 

1.2.2. Fundamento Conslíluclonal y Legal de la Ley d e Ingresos. 

La facultad que tiene la Federación para crear impuestos, decretar contribuciones 

y fijar derechos y aprovechamientos se halla consignada, principalmente, en los 

artlculos 31, fracción IV, 65, 73, fracción VII, 74 fracción IV y 131 de la 

Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 

En et sistema constitucional mexicano, la facultad que ha sido confiada al 

Congreso de la Unión es límitada. "Un Impuesto sólo se justifica si se decreta con 

vista a cubrir el presupuesto; si contablemente los gastos autorizados se cubren 

con ciertos Impuestos, no está permitido emitir otros con el objeto de obtener un 

superávit, si esto no lo prevé el presupuesto; éste es el factor determinante de la 

recaudación; en él se pueden señéllttr i;uélnlus c.:orn;.,µlvs Su quieran o fines se 

persigan y los Impuestos decretarse con vista a ellos""5
• 

El fundamento constitucional para que los estados, mediante leyes, dispongan la 

creación de impuestos, deriva expresamente de la fracción IV del articulo 31; ellos, 

por ser entes de facultades no enumeradas. en aplicación del articulo 124, 

estarlan en posibilidad de decretarlos aun sin existir la norma de referencia; por 

virtud de ella, los estados. al disponerlos. están obligados a respetar tos principios 

de proporcionalidad y equidad, y salvo que exista un texto que obligue a decretar 

Impuestos con vista a un presupuesto, en principio, su facultad es amplia. 

.. Luis Humbctto Dcl&•dillo Gu1iéttcz, Op. Cic., P5i;. JO. 
" CONTRJOUCIONES. FINES EXTRAFISCALES. Además del propósico rccoucb1orio que p•n sufn&>r 
el g:uto público de 11 Fcde:~c:ión. Esados y Municipios 1ícncn Ju contribuciones. isw pucdc:n .scn•ir 
accesoriamente como in.strumcntos cftaccs de h1 polllka líMncic~. económica y social que el Estado tenga 
interés en impulsar, orientando. cncauz.ando. alcnt:ando o dcUilcntando ciertas actívididc:s o usos sociales, 
scgUn sean considcn11dos útiles o no. para el desarrollo annónico del p:iis. micntr:u no se viokn los principios 
constitucionales rectores de los tributos. Amp:uo en revisión 8788183. Ju01n Antonio Dor11do Gonzálcz y otn. 
18 de •gosco 1988. Unanlmid•d de diccisiccc vo1os. Occova Epoca, Tomo 11, Primero Partc·I, pág. 19. Lo 
Cons1icuci6n y su lntcrprctoción por el poder judlclol de I• Federación, 2•. Versión 2000. 
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"Dado a que los impuestos sólo pueden ser previstos por la ley, tomando en 

consideración que los ayuntamientos carecen de autonomia, los que sean 

necesarios para cubrir los presupuestos de los municipios. en aplicación del 

articulo 124, corresponde decretar1os a las legislaturas de los estados .. 6; asi lo 

reconocen expresamente las constíluciones locales. las que las dotan, sin 

excepción, de la facultad de hacer1o. 

SI bien las legislaturas estatales gozan de la facultad genérica de decretar 

"impuestos. esto no significa que lo puedan hacer sin limitación alguna; no lo 

pueden hacer respecto de las materias que la Constitución haya previsto como 

facultad exclusiva de la federación; tampoco lo pueden hacer respecto de los 

rubros prohibidos a ellos y previsto en los artlculos 117, 118 y 131 .. 7 • 

Existe otro Upo de limitantes para ellas: si bien están facultadas para decretar 

impuestos sobre bienes inmuebles propiedad de los particulares. por mandato 

conslilucional articulo 11!;, rrncción IV, lnci:;o :i. lo:: contribuclonc::, incluyendo 

tasas adicionales, sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división, 

consolidación. traslación y mejora, asl como las que tengan por base el cambio de 

su valor, sólo pueden corresponder a los municipios . 

.. IMPUESTOS ILEOALES. Los d•cn:1os por los a:;un11micn1os y no por los leglsllluru, no tienen el car•«.,. de 
lcyc~ y h1ccrlos efectivos impon• un• víolaci6n cons1i1ucional. Amparo •dminisntivo en revisión, t. 111, 
Compaftla do Minerales y Me11le1, 18 de noviembre do 1911, pl227, Op. Cil., P4s. 206S. 
" IMPUESTOS. FACULTADES DE LA FEOERACION Y DE LOS ESTADOS. Coníormc a nucmo sistema 
con1li1uclonol. en la rorm:a en que ha sido int~o por l1 jurispnadenri• y por t1 doctrina. se debe entender que. 
en principio. hay concWTCnCia de facultades imporili\"U sotwc: Ju mismu ruc:nccs. entre la fcdcnción y los 
Estados. La Fcdcnción tiene faculladcs., eoní<><Tne al ardculo 73, Íl'ICdón VII, de la Cons1itud6n Fcdcnl, pan 
imponer tu conlribucione:s n~sarias a cubrir el J)R'supucsto. Y es.ta facultad. asf ototpdli en támjno.s ¡cnc:ralcs. 
no licnc conapisas con rcsp«to a fmpuc.stos din:ctos e indirmo.s. ni rc$pccto de acco.s c:clebtados en los Ese.dos y 
re3idos por sus h:yn hx-afcs. En c1mbio. a los Estados si les cst41 prohibido caprcsamc:ntc imponC1' impucs1os al 
co~rcio c.xccrior y del 1imbtc. asl como los dcmis gravimcncs a que se contraen los anfculos 117. t 18 y 131 de la 
misma ConJtltucíón. Y en cuanto • las fucn1cs gnavablcs o que se refiere la írucción XXIX del anículo 73. 'º h1 
cnlcndido que "' 1ra1ia de impucs101 que sólo puede imponer el Congreso de la. Unión. pero en los que los Estados 
liencn dc'°"ho o P4rlicipur en lo proporc16n que dicho Concrcso lije. Siendo de notorsc que el hecho de que en ese 
Con¡rcso e:&ttn rc:prcsouada.s iodos las cntid4dcs fcdcro1ivas puc<k. tcórkamcnrc. nivclor los inl~csc.s de lo 
Federación y de los Esu.dos .• Ampuo directo 3J4n7. M1nuc1 de la. Ciar1..a Santos. l de novicmbt'c de 1977. 
Una.nímidad de ~'Otos. Poncnlc: Ciuí11cnno Guzmin Oro.rc:o. SéptlrN Epoea. lnst1nc;ia: Tribunales Colc¡iodo.s de 
Circuilo. Fuente: Sc:m:iinArio Judic111I de 111 Federación. Tomo: 103·108 Sc:c1:1 Pone. Págino: 113. La Constiluci6n y 
su interpretación por el poder judiciol de lo FcdcTDción. 2•. Vcnión 2000. 
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El articulo 28 constítucional prohibe, en términos generales, las exenciones de 

Impuestos: el articulo 115, fracción IV, Inciso c, prohibe a el Congreso de la unión 

y a las legislaturas de los estados conceder exenciones sobre las contribuciones y 

tasas adicionales que graven la propiedad inmobiliaria y los ingresos derivados de 

la prestación de los servicios que los municipios tienen a su cargo: este último 

precepto establece una salvedad: están exentos de Impuestos los bienes de 

dominio de la federación, los estados y los municipios. Esa misma prohibición 

alcanza a la Asamblea Legislativa del Distrito Federal de acuerdo al articulo 122, 

Inciso c. Base Primera, Fracción V, inciso b. 

1.2.3. Elementos que Integ ran la Ley de lngr-esos. 

En la Ley de Ingresos de la Federación el Congreso de la Unión determina, en 

forma genérica, fuentes gravables: impuestos, contribuciones de mejoras, 

aportaciones, derechos, contribuciones pendientes, aprovechamientos, ingresos 

derivados de 1inanc1amien10:1, olru:; i11y1.::1u:., 111onlos a racaudar, <iutoriz:idos p:ir:i 

contratar, ejercer y montos de endeudamiento. 

El Congreso de la Unión, de conformidad con la fracción VII del articulo 73, está 

facultado "Para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto". no 

alude el precepto a los derechos y aprovechamientos: los artlculos 117 fracción VI 

y 118 fracción I, aluden a los derechos para prohibir a los estados su creación. 

No existe norma que fac.ulte al Congreso a proveer su existencia: lo hace en 

ejercicio de facultades impllcitas: si está facultado expr-esamente, por ejemplo, 

para reglamentar el uso y aprovechamiento de los recursos a que hace referencia 

el párrafo cinco del articulo 27, impllcitamente esta facultado para establecer los 

derechos que los concesionarios deban pagar. 
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1.2.4. Naturaleza y Alcances de la Ley de Ingresos. 

El acto por virtud del cual se crea un impuesto tiene el carácter de ley, esa es su 

naturaleza Independientemente de que ella sea emitida por el Congreso de la 

Unión, las legislaturas de los estados, la Asamblea Legislativa del Distrito Federal 

o, excepcionalmente. por el Presidente de la República. 

Esta exigencia no sólo responde a los principios directivos de nuestro 

ordenamiento constitucional. en razón de que el tributo implica una limitación a la 

libertad y a la propiedad individual, que sólo el Poder Legislativo puede establecer, 

sino que se encuentra expresamente sancionada, por su tradicional importancia 

politica, no puede imponerse ninguna prestación personal o patrimonial, sino con 

arreglo a la ley. 

Ese es un principio que existe expresamente en la Constitución: "Articulo 31. Son 

obligaciones de los mexic<111os: ... IV. Contribuir para los gastos públicos. <isl de l::i 

Federación, como el Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de 

la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes." El articulo 74, en su 

fracción IV, alude a la ley de ingresos. 

Los impuestos sólo pueden ser creados o establecidos por una autoridad que 

goce de facultades legislativas; en el sistema constitucional mexicano los únicos 

que gozan de esa facultad son el Congreso de la Unión y las legislaturas de los 

Estados. 
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"En forma excepcional, en los términos de los artlculos 29 y 131, el Presidente de 

la República también puede ser dotado y ejercitar una facultad de esta naturaleza; 

en el caso previsto en el primer precepto, habrla que atenerse a lo que, en cada 

caso. disponga el congreso al otorgar las autorizaciones. Los municipios no gozan 

de la atribución de decretar lmpuestos ... 8 . 

En el Distrito Federal quien goza de la atribución de establecer impuestos es la 

Asamblea Legislativa; es el órgano legislativo de esa demarcación geográfica; 

sobre él existe una limitante: "Las leyes del Distrito Federal no establecerán 

exenciones o subsidios respecto a las mencionadas contribuciones a favor de 

personas flslcas o morales ni de instituciones oficiales o privadas.• Las leyes 

federales, y éstas lo son tanto aquellas que emanan del Congreso de la Unión, 

~orno las que emite el Presidente de la República en los términos del artlculo 29, 

ni limitarán la atribución que tiene la Asamblea Legislativa para establecer 

contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria, en las formas y modos que prevé el 

pilrrafo cuarto de la fracción 11 del artlculo 42 del E:;t::ituto de Gobierno del Distrito 

Federal. 

··----i TESIS CON · 
FALLA D: ORIGEN 

" IMPUESTOS MUNICIPALES. NO LOS PUEDEN ESTABLECER LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO 
DE MEXJCO, SINO LA LEGISLATURA LOCAL. Es ci•no que el aniculo 1 IS, de la Cons1itución General 
de la Rcpúb1ic.m concede eutononúa a los Municipios par.a 1dministr.1r librcmcnlc su hacienda y que ha misma 
se formará con las conuibucioncs que scl\1lcn las Lc:gisl;aturas Locales: pero csua liben.ad no significa que los 
Munic~pios puedan. a su arbitrio. establecer contribuciones. pues esto. según u t precepto constitucional, 
corTespondc a die.hu ~gislalur.a$ y k> que se: confiere a los Municipios es la administración de su hacienda. 
en los tCrminos que fijen las leyes ordirurfas. que es un asp«:to diferente al de csubl«.cr lu contn'buciones. 
aun cuando se rec.auden por su condüCco. como lo dispone. adcmis el 1niculo 147 de la Constüución Polícic:. 
del Estmdo de M6xico; ni la Ley de lflcicnda Munkip;al facuha a los Ayunbmicn1os ~ra lijar por si mismos 
dctcrmiruido impuc1to. sino que corresponde a ta Lctíslatun1 del ~tado, conforme o lo dispuesto por el 
oniculo 70. fracción XX. de 13 citad;i Constitución toc:.1, discutir y 011prob11r los 11rcsupucs1os de in¡rcsos 
municip:.lcs que romtulan los Ayuntamicn1os, asl como dccrcuar los ingresos que deben construir l:i h;icicnda 
niunicip:al. según l:t rr:acción VI del rcpccido aniculo 70, por lo que corresponde ni Congrc"o Loc:il estnbleccr 
los impuestos que son suOc:icntcs p;1r.1 cubr1r el prt..-supucsto del l!st:.do y fij:ar las leyes con-c.spondientcs a los 
impuestos p:ir.1 los efectos y.i mc:·nciomdos. Am~ro en revisión A·IS2172. O;sic.ardl y Comp.Ji\ia. S. A. 19 de 
""ªº de 1972. u .. nimicbd de YOIOS. Poncnlc: M•nfn Anlonio Rlos. Sép•inu Époc•. hul:lnei;i: Tribunal 
Colcgi.Jdo del Segundo Circuito. Fucnlc: Scn\31U-rio Judicial de ta Fcdcr.ación. Tomo: 39 ScAl3 Parte. P~;.ina: 
41. La Cons1i1ución y 1u intcrprcl:lción por el poder judicial de lo Fcd•r:ició11, 2·. Versión 2000. 
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El Congreso de la Unión ha sido autorizado para imponer las contribuciones 

necesarias a cubrir el presupuesto; con respecto a los principios de legalidad y 

anualidad, le ha sido a tribuida una facultad que, cuando menos por lo que 

respecta al número de documentos legislativos, es amplia y genérica, no se agota 

con la expedición de una o dos leyes. Es factible que un Impuesto esté previsto en 

una ley especialízada, destinada sólo a prever su existencia, a regular sus 

principios, la forma en que se pagará y las sanciones a los que la violen, un caso 

es la Ley del Impuesto Sobre la Renta; también to que es el gravamen esté 

previsto en una ley que regule cierta actividad. 

Los impuestos que decreten el Congreso de la Unión y las Legislaturas de los 

Estados, están regidos por el principio de legalidad: de conformidad con un criterio 

jurisprudencia! del pleno de la Suprema Corte de Justicia, el articulo 31, fracción 

IV •• . "exige que los elementos esenciales del m ismo, como pueden ser el sujeto, 

objeto, base, tasa y época de pago, estén consignados de manera expresa en la 

ley, para que as! no quede m;:irgcn ;::oro l.:: ;:irbitr:::ricd:::d de !;:i:; outoridades 

exactoras, ni para el cobro de impuestos Imprevisib les o a titulo particular, sino 

que a la autoridad no quede otra cosa que aplícar las disposiciones generales de 

observancia obligatoria dictadas con anterioridad al caso concreto de cada 

causante y el sujeto pasivo de la relación tributaria puede en todo momento 

conocer la forma cierta de contribuir para los gastos públicos de la Federación, del 

Estado o Municipio en que residan .. 9. 

"La Conslltución, en la fracción IV del articulo 31, detemiina que los impuestos 

deben ser, entre otras cosas, proporcionales; pero la ley ha previsto la posibilidad 

de que sean progresivos. que no es lo m ismo. El precepto fue obra del 

Constituyente que se reunió en 1857; para ese entonces, cuando menos en 

México, sólo se estimaban como justos y se conoclan los Impuestos 

proporcionales·. 50 

... Amp•ro• en rc:vi$ión S33217S, S464ns. 5888175. sq,11,,,. Epoc•, lnsiancio: Pleno. Fuente: Apéndice de 
1995, Tomo I, Pone SCIN, Tesis: 168, P6¡;ina.: 169. IUS 2001. 
'° Fnancisco Zarco, llistorfa del Con¡¡reso Constituyente, Mixíco, El Cole¡;io de México, 1956, Pó¡. 786. 
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El pleno de la Suprema Corte de Justicia, en ese contexto, ha sostenido el criterío, 

que ha Integrado jurisprudencia, de que: 

" IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE LOS. El articulo 31, fracción 

IV, de la Constitución, establece los prínciplos de proporcionalidad y equidad en los 

tributos. La proporcionalidad radica, medularmente, en que los sujetos pasivos deben 

contribuir a los gastos públicos en función de su respectiva capacidad económica, 

debiendo aportar una parte justa y adecuada de sus Ingresos, utilidades o 

rendimientos. Confonne a este principio, los gravámenes deben fijarse de acuerdo 

con la capacidad económica de cada sujeto pasivo. de manera que las personas que 

obtengan Ingresos elevados tributen en fonna cualitativamente superior a los de 

medianos y reducidos recursos. El cumplimiento de este principio se realiza a través 

de tarifas progresivas, pues mediante ellas se consigue que cubran un impuesto en 

monto superior los contribuyentes de más elevados recursos y uno inrerior los de 

menores ingresos, estableciéndose además, una diferencia congruente entre los 

d iversos niveles de ingresos. Expresado en otros términos, la proporcionalidad se 

encuentra vinculada con la capacidad económica de Jos contribuyentes que debe ser 

gravada diferencialmente conforme a tarifas progresivas, para que en cada caso el 

Impacto sea distinto no sólo en cantidad sino en lo tocante al mayor o menor sacrificio. 

reflejado cualitativamente en la disminución patrimonial que proceda. y que debe 

encontrarse en proporción a los ingresos obtenidos. El principio de equidad radica 

medularmente en la Igualdad ante la misma ley tributaria de todos los sujetos pasivos 

de un mismo tributo, los que en tales condiciones deben recibir un tratamiento Idéntico 

en lo concerniente a hipótesis de causaclón, acumulación de Ingresos gravables, 

deducciones pennitldas, plazos de pago. etc .• debiendo únicamente variar las tarifas 

tributarias aplicables de acuerdo con la capacidad económica de cada contribuyente, 

para respetar el principio de proporcionalidad antes mencionado. La equidad tributaria 

significa, en consecuencia, que los contribuyentes de un mismo impuesto deben 

guardar una situación de Igualdad frente a la norma jurldlca que lo establece y 

regula".51 

" Amp:uos en revisión 2598185, 2980/85, 298V8S, 4292/8S, 4S2818S. Sé.ptimo ~poca, lnsunci>: Pl..-no, 
Fuente: Apéndice de 199S, Tomo: Tomo I, Par1e SCJN, Tesis: 170, Página: 171. IUS 2001. 
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Lo normal es que el impuesto se prevea en el texto principal de una ley, pero la 

corte ha considerado constitucionales impuestos establecldos en artlculos 

transitorios de acuerdo a la siguiente tesis: 

"IMPUESTO ESTABLECIDO EN ARTICULO TRANSITORIO DE UNA LEY. NO 

DETERMINA SU INCONSTITUCIONALIDAO. Si bien los artlculos transitorios en 

ocasiones sirven para precisar el alcance de la ley con la cual se relacionan, ya 

sea mediante la fijación del periodo de su vigencia o la determinación de los casos 

en los cuales será aplicada, también lo es que al incluir en un articulo transitorio 

un impuesto especifico no determina la inconstituciona!idad de la ley pues dicha 

disposición forma parte integrante del ordenamiento legal. Además, la violación del 

artfculo 72, inciso f), de la Constitución sólo podrla darse si no se cumplieran los 

requisitos, pasos o trámites, a que aluden los incisos del a) al e) del propio 

articulo; es decir, si no se observara el trámite para la iniciativa, discusión y 

aprobación de la ley; de tal manera que si no está acreditado que al aprobarse la 

ley se dejaron do obscrvor c:::o::; trt:mitc:::. t:impoco puede estimarse que los 

artlculos transitorios adolezcan de ese vicio, pues, como ya se dijo, forman parte 

integrante de la ley. Podrla, en todo caso, constituir un defecto de técnica 

legislativa el incluir en los articules transitorios un impuesto especifico, pero ello no 

determina la lnconstitucionalidad de la ley·.s2 

En el Sistema Constitucional Mexicano la facultad impositiva del Congreso es 

limitada, siempre debe estar referida a un acto principal: "Para imponer las 

contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto", es en el presupuesto y no en la 

ley de Ingresos en donde, mediante asignaciones de recursos, se deben 

determinar, explicita o impllcitamente, los objetivos a alcanzar con la política fiscal. 

u Amp3ros en revisión 8993183, 3524/84, 239/84, 9622183. 7876183, Séplim> Epoca. lns~ncia: Pleno, 
Fucnlc: Apéndke de 1995. Tomo I, Pone SCJN, Tesis: 153, P6¡im: 155. IUS 2001. 
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1.2.5 Autoría del Proyecto do la Ley do Ingresos. 

A nivel federal es la Secrelarla de Hacienda y Crédito Público quien debe 

proyectar y calcular los Ingresos de la federación y de las entidades paraestatales; 

para ello debe considerar las necesidades del gasto público. que se utilice 

razonablemente el crédito público y que la administración tenga una actividad 

financiera sana. Es esa misma Secretarla la que debe estudiar y formular el 

proyecto de ley de ingresos conforme al articulo 31, fracciones 11 y 111 de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal. 

Constitucionalmente es el Presidente de la República el responsable, tanto de su 

elaboración, como de su presentación ante el Congreso de la Unión por vla de la 

Cámara de Diputados de acuerdo al artículo 74, fracción IV, Párrafo Segundo. 

Dado que el estudio, discusión y aprobación de la Ley de Ingresos es competencia 

del Congreso de la Unión, en teorla, es necesario que el Secretario de Hacienda 

concurra ante léls dos cámoro:: que !e intcgr:m o dor cuento de los r-:!ones que 

llevaron al Presidente de la República a formular el proyecto en los términos en 

que se presentó. La comparecencia es previa a la discusión y en las feches en 

que indiquen los presidentes de ambas cámaras. No se trata de una sesión 

conjunta, para ello se requerirla de un texto constitucional que asl lo previera: 

deben actuar las cámaras en forma separada. 

Los responsables jurídicos y pollticos de la elaboración, presentación y aplicación 

de la Ley de Ingresos son el Presidente de la República y el Secretario de 

Hacienda y Crédito Público. 

Una vez presentado. los legisladores pueden introducir en el proyecto cuantas 

modificaciones estimen necesario; no están obligados a aprobar1o en los términos 

en que lo recibieron. En este caso ellos adquieren una corresponsabilídad en su 

elaboración. 
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En los Estados son los Secretarlos de Finanzas o Tesoreros los responsables del 

estudio, preparación y elaboración del proyecto de Ley de Ingresos: son los 

Gobernadores de los Estados quienes los hacen llegar al Congreso Local. En el 

Distrito Federal es facultad exclusiva del Jefe de Gobierno la elaboración del 

proyecto de ley de ingresos y lo deberá remitir a la Asamblea Legislativa a más 

tardar el dla 30 de noviembre o hasta el 20 de diciembre, cuando inicie su encargo 

en dicho mes conforme al articulo 67 fracción XII del Estatuto de Gobierno del 

Distrito Federal. "La Ley de Ingresos no podrá incorporar montos de 

endeudamiento superiores a los que haya autorizado previamente el Congreso de 

la Unión para el financiamiento d el Presupuesto de Egresos del Distrito Fedcral"S3. 

1.2.6. Presentación y Aprobación de la Ley de Ingresos. 

El proyecto de Ley de Ingresos de la Federación deberá ser presentado a más 

tardar el 15 de noviembre de cada año, excepto cuando exista cambio de 

Presldante de la República on los términos del ~rtlculo 83, en que podrá ser 

presentado a más tardar el 15 de diciembre. Como se dijo anteriormente, por 

casulstlco, el artlculo 74 fracción IV, sólo prevé la posibilidad de que el proyecto 

de Ley de Ingresos se presente fuera del plazo que vence el 15 de noviembre, en 

el caso de que se dé una sustitución normal, mediante elecciones del Presidente 

de la República; no se tuvo en cuenta que, en los términos de los articulo 84 y 85, 

se pueden presentar otros supuestos: la solución es simple, únicamente debió 

haberse dispuesto que el proyecto de ley de ingresos podla ser presentado a más 

tardar el 15 de diciembre, en los casos en que se dé un cambio de Presidente de 

la República, sin agregar más; con ello no cuenta que éste se opere por elección 

de la ciudadanla o del Tribunal Electoral del Poder Judicial. 

" Articulo 42 fracción 11. cuarto i»rnro. del 1!1101u10 de Gobierno del DiS1ri10 Federo!, Edilorial Sisto, 
México, 200 l, P~g. 21. 
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En el actual contexto, la solución se halla en el último párrafo de la fracción IV del 

articulo 74, que prevé la posibilidad de que el proyecto de Ley de Ingresos pueda 

ser presentado fuera del plazo fijado siempre y cuando medie solicitud del 

Ejecutivo suficientemente justificada a juicio de la Cámara o de la Comisión 

Permanente, debiendo comparecer en todo caso el Secretario del Despacho 

correspondiente a informar de las razones que lo motiven; los senadores no tienen 

Injerencia en la materia a pesar de que finalmente actúan como colegisladores. 

Las Iniciativas por virtud de las cuales se proponga al Congreso modificaciones a 

la Ley de Ingresos, pueden ser presentadas en cualquier momento. siempre y 

cuando aún se halle en vigor. Aunque no existe precepto que asl lo disponga, las 

cámaras. en ejercicio de su facultad de investigar y de informarse, pueden solicitar 

la comparecencia del Secretario de Hacienda. 

En los Estados las Constituciones, por lo general, señalan plazos dentro de los 

cuales los gobernadores deben prasontür ::i los lcgislotur.'.l:; locolc:; lo:: inicl::itiv::is 

de Ley de Ingresos, que coinciden, detalles más detalles menos. con los 

establecidos a nivel federal. 

Tanto la Iniciativa de Ley de Ingresos. como sus reformas, deben ser presentadas 

por el Presidente de la República ante la Cámara de Diputados; en materia de 

ingresos sólo ella puede actuar como cámara de origen. Hasta ahl queda su 

Intervención, no le ha sido asignado un papel especial o preferente; esto se 

confirma con lo dispuesto por el inciso h) del articulo 72 y la fracción VII del 

articulo 73, que prescriben, respectivamente, que los proyectos de leyes que 

versen sobre contribuciones o impuestos, entre otros, deben discutirse primero 

en la ctimara de diputados las contribuciones para cubrir el presupuesto es 

facultad del Congreso d e la Unión. 
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La Ley de Ingresos es obra del Congreso de la Unión, él es quien finalmente la 

aprueba. También lo son sus reformas, cuya discusión debe comenzar en la 

Cámara de Diputados; "la Constitución no dispone nada sobre el procedimiento a 

seguir, pero en el caso es aplicable el principio consignado en el Inciso h del 

artlculo 72, por mayorla de razón"$(. 

Cabria preguntarse ¿en esta materia es aplicable el inciso 1 del artlculo 72755 En 

un supuesto caso de que una iniciativa de ley de ingresos se presente ante la 

Cámara de Diputados, en los términos prescritos por la fracción IV, del articulo 74 , 

y pasara un mes sin que la comisión dictaminadora rinda su dictamen, ¿por ese 

hecho pierde su primacía y la iniciativa de Ley de Ingresos puede presentarse y 

discutirse ante la Cámara de Senadores? La respuesta, con vista a preservar la 

vigencia de las Instituciones, debe ser afirmativa; la Cámara de Diputados, por su 

negligencia, mala fe o descuido, no puede obstaculizar el funcionamiento de los 

poderes previstos en la Constitución; pasado un mes pierde el privilegio de actuar 

como cámara ú~ origtm y ,.1 P1 .. ~iúc11l" Jc l.i República esl i'.l ;::utorl::odo o 

presentar la iniciativa de ley de Ingresos ante la Cámara de Senadores; en estos 

casos el Secretario de Hacienda estará obligado a comparecer ante ella en los 

mismos términos en que lo harla ante los diputados; el proceso legislativo, en 

forma excepcional, se invertirla, la cámara de diputados pasarla a actuar como 

revisora. 

TESIS CCN 
FALLA DE ORIGEN 

" Ar1fculo 72, inciso h) de la Cons1itucicln Polhlco de los Estados Unidos Mcxiconos csloblccc c¡ue la 
formación de IH leyes o dcc:rclos puede comcrttar indistint:.lmcntc en cualquicr:a de tu dos C4mAras, con 
excepción de los proyectos que versaren sobre cmpr~slltos, contribuciones o impuestos, o sobre reclutamiento 
de tropas, todos los cuales deber.in d¡scutirsc primero en lo C6n"3na de Diputados 
" Articulo 72. inciso 1) de I• Consiitucicln Polhico de lo• Estados Unidos Mexicanos e11oblecc que l>s 
inici1tivas de leyes o dccrcros se discutido prcícrcntcmcnlc en 13 CJ.nttra c.n que se pre.scntcn. o menos que 
tnnseuma un mes desde que se pasen 3 13 comisión dicbmin:adora sin que ésta rin<b dictamen. pues en tal 
cuo el mismo proycc10 de ley o decreto puede prcscn1orsc y dlsculirK c:n Jia otra C4m:irn. 
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Una Ley de Ingresos rara vez o nunca se deroga; vencido el allo para que fue 

aprobada deja de tener vigencia y es sustituida por la del allo siguiente. Nada 

Impide formalmente su derogación, ella, como las otras leyes, son susceptibles de 

ser derogadas o abrogadas siguiendo los mismos trámites observados para su 

aprobación. Su escasa vigencia y el hecho de que se tiene conciencia de que se 

trata de un documento de duración anual, lleva al convencimiento de que más vale 

esperar a que concluya su vigencia a intentar su derogación o abrogación. 

Independientemente de lo anterior, existe un imperativo lógico que impide su 

abrogación anticipada: El Presidente de ta República carecerla de la facultad para 

presentar una nueva iniciativa y el Congreso para conocer de ella; una vez 

ejercitada a través de la aprobación de la correspondiente a un allo, la facultad se 

agota para ambos; sólo pueden Introducir reformas. 

La promulgación y aplicación de las leyes fiscales. al igual que ta ejecución de 

todos los cuerpos normativos que emanan del Congreso de la Unión, corresponde 

al Presidente de la República por virtud de lo dispuesto por l:i fr:icción 1 del :irticulo 

89. No se sellala un procedimiento especial para que haga la publicación, debe 

estarse al general. 

Corresponde a la Secretarla de Hacienda y Crédito Público: "Cobrar tos 

impuestos. contribuciones de mejoras, derechos, productos y aprovechamientos 

federales en los términos de las leyes aplicables y vigilar y asegurar el 

cumplimiento de tas disposiciones flscales·.56 

La interpretación de las leyes fiscales corresponde, en primer lugar, al Congreso 

de la Unión de acuerdo al articulo 72. inciso f; también lo hace el Presidente de la 

República cuando las reglamenta y aplica; la función de hacerlo en el ámbito 

administrativo recae en el Secretario de Hacienda. Finalmente es la rama judicial 

federal quien tiene la última palabra en to que a Interpretación corresponde. 

,. Anfcuto 31 fracción XI de ta Ley Org:inica do I• Admini•tración Púbtic• Fcdcr>I. 
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1.3. La Cuenta Pública. 

1.3.1. Definición y Forma. 

Los servidores públicos. en menos o mayor grado. de una u otra forma, manejan, 

disponen y usan fondos y bienes públicos, por ello deben de Informar 

periódicamente, acreditar su legal y correcto manejo o uso y, en su caso, 

responder administrativamente y penalmente de su actuación; la Constitución y las 

leyes prevén un crecido y complejo aparato de controles, supervisiones y 

responsabilidades que tiene por base los Informes internos que en cada ente se 

rinden y, finalmente, la cuenta pública que el Presidente de la República debe 

presentar a la Cámara de Diputados. 

De conformidad con el articulo 74. fracción IV. párrafo sexto, de la Constitución 

Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos, la Cuenta Pública del ano anterior 

deberá ser presentada a la Cámara de Diputados del H. Congreso de la Unión 

dentro de lo:; die;: primero:; di::i:; del me:; de junio. Só!o :;e podrá cmplior el plazo 

de presentación de la Cuenta Pública, cuando medie solicitud del Ejecutivo 

suficientemente justificada a juicio de la Cámara o de la Comisión Permanente, 

debiendo comparecer en todo caso el Secretario del despacho correspondiente a 

informar de las razones que lo motiven. En ningún caso la prórroga excederá de 

cuarenta y cinco dlas naturales. 

Cuenta Pública: "Es el informe que los Poderes de la Unión y los entes públicos 

federales rinden de manera consolidada a través del Ejecutivo Federal, a la 

Cámara sobre su gestión financiera. a efecto de comprobar que la recaudación, 

administración, manejo. custodia y aplicaclón de los ingresos y egresos federales 

durante un ejercicio fiscal comprendido del 1o. de enero al 31 de diciembre de 

cada ano, se ejercieron en los términos de las disposiciones legales y 
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administrativas aplicables, conforme a los criterios y con base en los programas 

aprobados"57; 

La cuenta anual deberá ser presentada de acuerdo con los principios de 

contabílidad aplicables, por escrito y debidamente firmada por quienes legalmente 

son responsables de ella 

Hacen parte también de la Cuenta Pública tanto los estados presupuestares como 

financieros de la Administración Pública Paraestatal, sujetos a control 

presupuesta! así lo establecen los artículos 112 a 129 del Reglamento de la Ley 

de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal. 

La cuenta Pública es el "documento a través de cual el presidente presenta 

anualmente a la consideración de la Cámara de diputados, tos resultados de la 

gestión financiera de su goblemo con el objeto de que se pueda comprobar que 

los recursos han sido gastados en los programas y .. n lél íorma ap101.lacla en el 

presupuesto de egresos"53• 

Cuenta de la Hacienda Publica Federal : "Es un documento de carácter 

evaluatorio que contiene información contable, financiera, presupuestaria, 

programética y económica relativa a la gestión anual del gobierno con base en las 

partidas autorizadas en el Presupuesto de Egresos de la Federación, 

correspondiente al ejercicio fiscal inmediato anterior y que el Ejecutivo Federal 

rinde a la H. Cámara de Diputados, a través de la Comisión Permanente, dentro 

de los primeros diez dlas del mes de junio del año siguiente al que corresponda, 

en los términos del articulo 74, fracción IV de la Constitución Polltica de tos 

Estados Unidos Mexicanos"59• 

" Aniculo 2 írocción VIII, de lo Ley de Fiseolitoción SupcrioT de lo Fcdcroción, Audi101fo Superior de la 
FcdcTOción, Mé><ico, 2001, r;¡:. 6. 
" Diccionorio Jurldico Mcxicono. Op. Cit. PA¡:. 784. 
" Olosorio de Ttrminos más usuales en to Adminisu .. cíón Pública Fcdmal, Op. Cit. Pa¡;. 121. 
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Cuonta Pú blica: "Es un informe contable que el Presidente de ta República rinde 

en forma periódica a la Cámara de Diputados, en el que, con vista al presupuesto 

aprobado, se hace una relación detallada de los ingresos y egresos habidos 

durante un año fiscal, se acompai'ian los documentos para acreditar ambos 

extremos y se solicita a la Auditoria Superior de la Federación que realice el 

examen respectivo y, en su momento, lo apruebe o repruebe". 

De conformidad con la Ley de Fiscalización Superior de la Federación, en su 

artlculo 7°., la Cuenta Pública estará constituida por. 

a) Los Estados Contables, Financieros, Presupuestarios, Económicos y 

Programáticos; 

b) La Información que muestre el registro de las operaciones derivadas de la 

aplicación de la Ley de Ingresos y del ejercicio del Presupuesto de Egresos 

de la Federación; 

c) Los efectos o consecuencias de las mismas operaciones y de otras 

cuentas en el activo y pasivo totales de la Hacienda Pública Federal y en su 

patrimonio neto, incluyendo el origen y aplicación de los recursos, y 

d) El resultado de las operaciones de los Poderes de la Unión y entes 

públicos federales, además de los estados detallados de la Deuda Pública 

Federal. 

"La revisión y fiscalización superior de la Cuenta Pública tienen por objeto 

determinar"60: 

"' Al11culo 41 de I• Ley de Fisc•li,..ción Superior de la Federación, Auditorio Superior de l• Federación, 
M~xico, 200 I, l'óg. 6. 
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Si los programas y su ejecución se ajustan a los términos y montos 

aprobados; 

Si las cantidades correspondientes a los ingresos o a los egresos. se 

ajustan o corresponden a los conceptos y a las partidas respectivas: 

El desempeño. eficiencia, eficacia y economla, en el cumplimiento de los 

programas con base en los indicadores aprobados en el presupuesto; 

Si los recursos provenientes de financiamiento se obtuvieron en los 

términos autorizados y se aplicaron con la periodicidad y forma establecidas 

por las leyes y demás disposiciones aplicables, y si se cumplieron los 

compromisos adquiridos en los actos respectivos; 

En forma posterior a la conclusión de los procesos correspondientes. el 

resultado de la gestión financiera de los Poderes de la Unión y los entes 

públicos federales; 

• SI en la gestión financiera se cumple con las leyes, decretos, reglamentos y 

demás disposiciones aplicables en materia de sistemas de registro y 

contabilidad gubernamental; contratación de servicios, obra pública, 

adquisiciones, arrendamientos, conservación, uso, destino, afectación, 

enajenación y baja de bienes muebles e inmuebles; almacenes y demás 

activos y recursos materiales; 

• Si la recaudación, administración, manejo y aplicación de recursos 

federales, y si los actos, contratos, convenios, concesiones u operaciones 

que las entidades fiscalizadas celebren o realicen, se ajustan a la legalidad, 

y si no han causado daños o perjuicios en contra del Estado en su 

Hacienda Pública Federal o al patrimonio de los entes públicos federales; 
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Las responsabilfdades a que haya lugar, y 

La imposición de las sanciones resarcitorias correspondientes en los 

términos de esta Ley. 

1.3.2. Autoridad Responsable de su Elaboración y Presentación. 

Constitucionalmente el responsable de la elaboración y presentación ante la 

Cámara de D iputados de la Cuenta Pública es el Presidente de ta República 

conforme al articulo 74, fracción IV, párrafo séptimo, lo hace a través de la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público de acuerdo al articuló 31, fracción XVIII 

de Ley Orgánica de la Administración Pública Federal: ta cuenta comprende a toda 

ta administración pública federal, para ese efecto los responsables del órgano 

legislativo federal y la rama judicial, asl como los entes autónomos deberán hacer 

llegar a aquella dependencia los informes y comprobantes correspondientes. 

El hecho de que la cuenta no se presente oportunamente o se haga en forma legal 

no implica responsabilidad para el Presidente de la República. pero si para el 

Secretario de Hacienda y Crédito Público. 

La cuenta anual deberá ser presentada por escrito y firmada tanto por el 

Presidente de la República como por el Secretario de Hacienda y Crédito Público. 

El documento de hecho, es una forma atlpica de iniciativa legislativa que deriva en 

un decreto aprobatorio o reprobatorio de ella que emite la Cámara de Diputados y 

del cual pueden derivar consecuencias penales, administrativas y pollticas para 

sus autores, para los titulares de la dependencia informante y para aquellos que 

intervinieron. directa o indirectamente, en el manejo de los fondos públicos. 
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las etapas de su elaboraclón y presentación 

• la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal, encarga a la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público, la formulación de la Cuenta anual de 

la Hacienda Pública Federal. 

• A su término, es sometida a la consideración del Presidente de la República, 

quien, una vez que la aprueba, mediante oficio de remisión, la hace llegar a la 

Cámara de Diputados. 

• Su recepción corre a cargo de la Comisión Permanente del Congreso de la 

Unión, misma que la turna a la Comisión de Vigilancia de la Auditoria Supeñor 

de la Federación de la Cámara de Diputados. 

• Esta remite la Cuenta Pública a la Auditoria Supeñor de la Federación de ta 

propia Cémara, para que proceda a su examen y revisión. 

• La Auditoria Superior de la Federación, tendrá un plazo Improrrogable que 

vence el 31 de marzo del ano siguiente a aquél en que la Cámara, o en su 

caso, la Comisión Permanente, reciba la Cuenta Pública, para realizar su 

examen y rendir en dicha fecha a la Cámara, por conducto de la Comisión, el 

informe del resultado correspondiente. mismo que tendrá carácter público y 

mientras ello no suceda, la Auditoria Superior de la Federación deberá guardar 

reserva de sus actuaciones e informaciones. 

• La Comisión de Vigilancia presentará a la Comisión de Presupuesto y Cuenta 

Pública de la Cámara, el Informe del resultado de la revisión de la Cuenta 

Pública. 

• La Cámara de Diputados. en pleno, es la responsable de revisar y discutir la 

Cuenta Anual de la Hacienda Pública Federal. 
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1.3.3. Autorid ad Competen te p ara Recibirla, Fech a de Presentación y Tram ite 

p ara s u Anális is. 

Por mandato constitucional, la cuenta públíca debe ser presentada a la Cámara de 

Diputados del H . Congreso de la Unión dentro de los diez primeros dlas del mes 

de junio de cada año según el articulo 74, fracción IV, párrafo sexto; lo es asl por 

virtud da una reforma hecha con fecha 6 de diciembre de 1977 y que se verificó 

para enmendar un error en que los legisladores hablan incurrido anteriormente. 

"Con la reforma a los articulo 65 y 66"6 1 de la misma Constitución; por virtud de la 

reforma el primer periodo de sesiones del Congreso de la Unión debe iniciar el 1 

de septiembre y concluir el 15 de diciembre; el segundo periodo debe comenzar el 

15 de marzo y concluir el 30 de abril; en este contexto, por un descuido de los 

legisladores, es imposible dar cumplimiento a lo mandado por la Constitución: la 

Cuenta no puede ser presentada a la Cámara de Diputados, por no hallarse 

reunida durante los 10 primeros dlas del mes de junio, a menos que se le 

convoque ::ólo poro que lo recibo; tompoco puede ser presentada y recibida por lél 

comisión permanente, por cuanto a que existe precepto constitucional expreso que 

obliga a hacerlo ante la Cámara de Diputados. 

En la práctica, no obstante el mandamiento constitucional, la cuenta es presentada 

ante la comisión permanente de conformidad al articulo 67 de la Ley de 

Fiscalización Superior de la Federación. Sobre este particular era superior el texto 

original de la Constitución de 1917, ahora derogado, que disponla que la Cuenta 

Pública del año anterior debla ser presentada dentro de los 10 primeros d las de la 

apertura de sesiones. 

•• Occmo por el que se rcíormon los onlculos 6S y 66 de I• Constitución Polltica de los Esllldos Unidos 
Mexicanos, publi<:'1do en el Diario Olici•I del• F<dcnición T omo COLXXX No. 3, el viernes 3 de septiembre 
de 1993. rA¡¡. 2. 
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Teóricamente existe la posibilidad de que la cuenta se presente fuera de ese 

plazo, para ello es necesario que medie solicitud del Presidente de la República. 

que sea suficientemente justificada. en el caso a juicio de la comisión permanente; 

en este caso deberá comparecer ante los miembros Integrantes de ella el 

Secretario de Hacienda y Crédito Público para informar de las razones que 

motiven la solicitud. 

Por mandato constitucional, la revisión de la cuenta pública debe tener por objeto 

conocer los resultados de la gestión financiera, comprobar si ella se ha ajustado a 

los criterios sel\alados por el presupuesto y el cumplimiento de los contenidos en 

los programas; si esto no es asl, se deben detennlnar y exigir las 

responsabilidades de acuerdo con la ley, asl lo establece el artlculo 74, fracción 

IV, sexto párrafo. Lo anterior es responsabilidad de la Auditoria Superior de la 

Federación. al estudiarla y dictaminarta. como de la Cámara de Diputados al 

discutirla y aprou<ulél. 

En las Entidades Federativas deberá estarse a lo que las leyes dispongan 

respecto del término y forma en que debe ser presentada por el gobernador la 

cuenta a la legislatura local. Por mandato constitucional, "la cuenta del Distrito 

Federal deberá ser enviada por el Jefe de Gobierno a la Asamblea Legislativa 

dentro de los primeros 1 O dlas del mes de junio; ese órgano coleglado no se halla 

en sesiones pues las más cercanas deben concluir el 30 de abril-. Es factible que 

el plazo de presentación sea ampliado cuando medie solicitud, suficientemente 

justificada, del Jefe de Gobierno del Distrito Federal; la última palabra en la 

materia la tiene la Asamblea Legislativa, confonne al artlculo 42, fracción IV del 

Estatuto de Gobierno del Distrito Federal. 

61 Ankulo 39 del Esiatuto de Gobierno del Oi11rito Fedcl'lll. Mé•ico, Editori>I Sist>. México. 2001. Pág. 20. 
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1.4. La Flscallzaclón. 

El término fiscalización, de acuerdo al Glosario Técnico sobre Fiscalización y 

Control Gubernamental, viene del concepto •fiscalizar", lo que quiere decir hacer el 

papel de fiscal, que significa velar y verificar que se proceda con legalldad. 

"En consecuencia a través de la fiscalización de las transacciones financieras se 

persigue comprobar que éstas se han llevado a cabo de acuerdo con la ley y con 

las normas expedidas al efecto. Cuando esta fiscalización es ejercida por el Poder 

Legislativo, se trata en realidad de la que se conoce comúnmente con el nombre 

de Fiscalización Superior".63 

" F lscallzaclón Superior: Facultad ejercida por la Auditoria Superior de la 

Federación, para la revisión de la Cuenta Pública, incluyendo el Informe de 

Avance de Gestión Financiera, a cargo de fa Camara"s-. 

Para los maestros Becerril Lozada y Adam Adam. fiscalizar es "la acción por 

medio de la cual se evalúan y revisan las acciones de gobierno considerando su 

veracidad, razonabilidad y el apego a la ley" .05 

" FISCALIZACIÓN: Es un mecanismo de control que tiene una connotación muy 

amplia: se entiende como sinónimo de inspección, de vigilancia, de seguimiento 

de auditoria, de supervisión, de control y de alguna manera de evaluación, ya que 

evaluar es medir, y medir Implica comparar. El término significa, cuidar y 

comprobar que se proceda con apego a la ley y a fas normas establecidas al 

efecto..ee. 

M Qlosorio T~cnico sobre f' ista.liuc:ión y Control Qubcm:1mcntal, Asociación Nacional de Or¡onisrnos 
Superiores de l"iseoliz:ieión, ASOFIS, México, 198S. Pá¡¡. 137. 
"' Anleulo 2 frocción IX, de lo Ley de Fiscoli:toción Superior de la Fcdcroción. /\SF, México, 200 I, P4¡¡ .. 6. 
,., Ad:1m Adam. Alfredo y Occcrril Loud~. CiuiJlcm'M>, .. La Fisealizaci6n en México", UNAM, M~xko 
1986, r•11. 1 . 
.. Glosario de Términos mis usu.1lcs en la Adminislroclón PúbliCA Federal, México, SHCP, 2001 . PAg. 177. 
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Atendiendo a las definiciones anteriores podemos desprender que fiscalización, 

comprende los actos de verificar, examinar, revisar el ingreso y el egreso de 

acuerdo a las disposiciones juridicas que regulan el Ingreso y el ejercicio del gasto 

público. 

La fiscalización que realiza la Auditoría Superior de la Federación, además de 

legal resulta una consecuencia lógica. puesto que. por ser facultad de la Cámara 

de Diputados el examen, discusión y aprobación anual del Presupuesto de 

Egresos de la Federación, previa discusión de las contribuciones que deban 

decretarse para cubrirlo. compete a ella revisar los resultados finales del ejercicio 

presupuesta! que autorizó. 

Al revisar la Cuenta Pública presentada por el Ejecutivo Federal, la Cámara de 

Diputados a través de la Auditoría Superior de la Federación realiza una 

fiscalización superior. para realizar dicha fiscalización es necesario que se tengan 

conocimientos t6cnicos en diversos motcrios. tcd<'.l vez que en la Cuenta Pública 

se consignan estados contables y financieros de las operaciones derivadas de la 

aplicación de la Ley de Ingresos y del Presupuesto de Egresos de la Federación. 

Para realizar dicha función la Auditoria Superior de la Federación está facultada 

para ordenar visitas, inspecciones, practicar auditorias. solicitar informes, revisar 

libros y documentos para comprobar si la recaudación de los ingresos se ha 

realizado de conformidad con las leyes en la materia y además eficientemente, 

aspectos que se trataran expresamente en el tema relativo a las facu ltades de la 

Auditoria Superior de la Federación. 

Para los tratadistas Becerril Lozada y Adam Adam. en México se puede definir la 

existencia de tres niveles de fiscalización del Gobierno Federal. En seguida, se 

exponen, en términos generales, las caracterlsticas de cada uno: 
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1. La fiscalización que se realiza por el Poder Legislativo sobre el Poder 

Ejecutivo, se efectuaba por la Contaduria Mayor de Hacienda. ( Auditoria 

Superior de la Federación ). 

La función primordial de la Contadurla Mayor de Hacienda (Auditoria 

Superior de la Federación), es revisar la cuenta pública que por ley 

presenta el Poder Ejecutivo al Poder Legislativo: en consecuencia, 

comprende toda la Administración Pública Federal tanto la que se conoce 

como centralizada (Secretarlas de Estado) y la paraestatal (empresas de 

participación estatal, organismos descentralizados y fideicomisos públicos), 

asl como los poderes Legislativo y Judicial. 

Cabe sel'lalar, que el hecho de que la revisión practicada por la Contaduría 

Mayor de Hacienda (Auditoria Superior de la Federación) se realice sobre 

la Información contenida en cuenta pública, implica que se efectúe sobre 

resultados, por lo que puede Utlci1stl qut: .,::; una r<:visión a posteriori. 

2. El segundo nivel de fiscalizacl6n es el que se realíza dentro del Poder 

Ejecutivo a través de la Secretarla de Contralorla y Desarrollo 

Administrativo, la cual se apoya en las Contralorlas Internas ubicadas en las 

entidades y dependencias del Gobierno Federal. Este n ivel de fiscalización 

se denomina interno del Poder Ejecutivo.67 

La función principal de la Secretarla de Contralorla y Desarrollo 

Administrativo es organizar y coordinar el sistema de control y evaluación 

gubernamental, asl como inspeccionar el ejercicio del gasto público federal 

y su congruencia con los presupuestos de egresos. 

,., De acuerdo con el Dccrc10 que rcíomu Ja Ley Ori:;Anic:i de l:J. Administración Públic4 i:cdcn.1. l:a Ley 
l'cdcrol de las l!n1idades rarocs1a1atcs y ta Ley l'cdcnil de Rcsponsobitidadcs de los Servidores Publicos 
public•do en el 0.0.F. el 24 de diciembre de 1996, se niodillcó to relación laboral de los chularcs de los 
ór¡::anos internos de control de l~s dcpcndcnci:as y cntid:adcs, :aclualmcntc su desisnaci6n y remoción está ~ 
c...r¡;o de la Sccrccarlo de Con1r.1lorfa y Dcsorrollo Adn1inis1n11ivo, 
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3. Para los tratadistas Becerril Lozada y Adam Adam, el tercer nivel de 

fiscalización es el que se efectúa por el Poder Ejecutivo a través de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público a contribuyentes u obligados al 

pago de impuestos. derechos, productos y aprovechamientos, asl como 

también terceros obligados al cumplimiento de disposiciones legales. En 

este aspecto es importante seflalar que con motivo de la revisión que 

realiza la Contaduria Mayor de Hacienda (Auditoria Superior de la 

Federación) puede detectar Irregularidades consistentes en la omisión del 

cumplimiento de disposiciones fiscales por parte de las dependencias y 

entidades o de terceros que al celebrar operaciones con las mismas no 

realizan ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público la declaración 

correspondiente. Ante d icha situación la Entidad de Fiscalización en 

ejercicio de sus facultades se coordina con la autoridad hacendarla a efecto 

de que ésta solicite el cobro correspondiente o practique auditorias directas 

o particulares debiendo informar de las acciones ejercidas o resarcimientos 

efectuados. 

Como podemos observar existen diversos aspectos de control, el que 

realiza la Auditoria Superior de la Federación (Contadurla Mayor de 

Hacienda) por su carácter externo y posterior, se distingue del autocontrol 

que ejerce el propio Poder Ejecutivo, ya que, las atribuciones de la Auditoria 

Superior de la Federación (Contadurla Mayor de Hacienda), consisten 

básicamente en e.xaminar los resultados obtenidos por la Administración 

Pública, tanto de carácter financiero como programático; en cambio, el 

control Interno tiende a vigilar el cumplimiento de las normas y 

disposiciones aplicables a la Administración Gubernamental, Asl, mientras 

que el control interno mira desde y hacia el interior del Poder Ejecutivo, para 

garantizar su correcto desempel'lo ante el propio Ejecutivo, el control 

externo que ejerce la Auditoria Superior de la Federación (Contadurla 

Mayor de Hacienda) analiza los resultados de la gestión gubernamental 

desde el punto de vista de los propósitos, objetivos y metas establecidos 
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ante el Poder Legislativo. Aunque difieren en su enfoque, ambos tipos de 

control son complementarios entre sí, puesto que mientras uno permite al 

Ejecutivo garantizar su correcta administración, el otro tiene como propósito 

dar fe de la gestión gubernamental ante la sociedad en su conjunto y ambos 

contribuyen al mejoramiento de la gestión pública. 

1.4.1. Controles de FlscaUzación en México. 

Concepto de Control: El Diccionario de la Lengua de la Real Academia Espailola 

define el término ·control" como "(1) inspección, fiscalización, intervención y (2) 

dominio, mando, preponderancia. El primer sentido limitarla al ·control" a lo que 

hoy en dla llamamos la ·auditoria". Es realmente el segundo sentido de "dominio" 

o "mando" que describe en mejor forma el control interno gerencial dentro de los 

conceptos de la administración moderna. Una definición más apropiada para 

fines de ·control" en el ámbito gerencial es "et proceso a través del cual las 

actividades de uno orgonizoción se odopton o un pl:in de :icción dc:;c:::do y dicho 

plan se acopla a las actividades de la organización". Aqul es importante subrayar 

la Importancia de un plan de acción realista, simple y factible en vez de un plan 

teórico, sofisticado e inalcanzable que frecuentemente constituye el defecto 

principal al logro de resultados y casi siempre produce desperdicio de recursos. 

Por esto el plan tiene que adaptarse a la misión, objetivos y actividades de la 

empresa o entídad."68 

Para que el control funcione y se le perciba, es necesario: 

1. Establecerlo en forma sistematizada, es decir, que debe seguir un 

ordenamiento racional. 

2. Dotarlo de los elementos necesarios para su funcionamiento. 

61 Diccionoario de: l:i Lengua Espai\ola, Re.al Ac:ndcmia de la Lengua Esp~ilol;i. Editorial Esp:tS:l·Oilpc. 21 • 
Edición, Modrid, 1992. 
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3. Orientarlos hacia objetivos especlficos, de manera que su efecto por la acción 

que produce, pueda ser evaluado. 

Control: "Es un mecanismo preventivo y correctivo adoptado por la 

administración de una dependencia o entidad que permite la oportuna detección y 

corrección de desviaciones, ineficiencias o incongruencias en el curso de la 

formulación, instrumentación, ejecución y evaluación de las acciones, con el 

propósito de procurar el cumplimiento de la normativldad que las rige. y las 

estrategias, pollticas, objetivos, metas y asignación de recursos"69
• 

Controlar es una acción. sólo asl es palpable y por consiguiente el efecto que 

produce es medible o evaluable. Asl como el espfritu es inherente al cuerpo 

humano, el control fo es a fa entidad como ente concreto y específicamente a la 

administración, personificada en sus órganos de decisión y ejecución 

correspondientes. 

De acuerdo al Glosario Técnico sobre Fiscalización y Control Gubernamental se 

entiende por control "el proceso que consiste en verificar, mediante revisiones 

periódicas o continuas, si todas fas actividades fueron realizadas conforme al plan 

adoptado. Si el caso lo requiere, se aplican fas medidas correctivas necesarias o 

conducentes. Es también la medición, total o parcial de los resultados actuales y 

pasados, en relación con los resultados esperados, con el fin de corregir, mejorar 

o fonnular nuevos planes. •70 

Cabanellas en su Diccionario de Derecho Usual, sostiene que "fa palabra control 

no posee justificación alguna en el espallof y afinna que se cuenta con vocablos 

propios para traducirla y poderla matizar, en grado envidiable sosteniendo que fo 

adecuado es. según el caso, emplear fas expresiones, comprobación, 

º' Glosorio de Ténninos rms usuales en lo Adminis1r.1ción Públic• Federal, Op. Cit. Pág. 107. 
"' Glosorio Técnico sobre l'iscolizacicln y Control Gubemamc11tal ASOFIS Op. Cit. f':lg. 76. 
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flscallzación, registro, vigilancia, gobierno, predominio, supremacla, dirección, gula 

freno y regulación. "71 

"También se afirma que el campo de la función pública debe entenderse por 

control el acto contable o técnico que realiza un poder, un órgano o un funcionario 

que tiene atribuidas por la ley la función de examinar la adecuación a la legalidad 

de un acto o una serie de actos y la obligación de pronunciarse sobre ellos".72 

El maestro Lanz Cárdenas en su obra "La Contralorla y el Control Interno en 

México" cita a l jurista argentino Manuel M. Diez, quien afirma que ·se entiende por 

control un nuevo examen de actos de una persona por otra expresamente 

autorizada, con objeto de establecer la conformidad de tales actos con 

determinadas normas o su correspondencia o proporción con determinados 

fines."73 

El tratadista Foya Vicsco:i por ::u porte, ofirmo c;uc "el control del pre::upue::to se 

orienta a constatar que el Poder Ejecutivo esté cumpliendo con la decisión de la 

Cámara de Diputados en materia presupuestaria. Si el Poder Ejecutivo se aparta 

de las autorizaciones presupuestarias de la Cámara fundamentalmente estarla 

violando una decisión netamente poHtlca. La segunda finalidad de control del 

presupuesto es financiera. Se trata de vigilar a impedir acciones presupuestarias 

de carácter dispendiosas, de desorden y corrupción además tiene la flnalldad de 

cuidar no sólo la exacta y adecuada aplicación del gasto s ino también verificar el 

cumplimiento de los programas consignados en el presupuesto con fundamento 

en lo dispuesto en los artlculos 13, 15, 17, 19 de la Ley de Presupuesto 

Contabilidad y Gasto Público Federal y otras disposiciones legales.•7• 

" Cab;1ncllas, Ouillcm10, Diccionario de Derecho Usu~I. Edilorial Di:palmot, Ediciones Arnyo. Oucnos Aires, 
J\rtcntin:a, 1953. 
u Oicls:a, Roíacl. Derecho Administrativo, Roque Dcp:ahnoa Editor, Sta. Edición, Ducnos Aires 1966. 
" Diez. Manuel M•rl•. Derecho Administnitivo, Ducnos Aires , Plus Ullr.l, 1979. 
" Fayo Viese•, Jocinto. "Finon= PúblicH", Editorial Pomlo, S.A., 3" Edición, M~xioo, 1996, P•¡¡. 273. 
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a) Control Interno: 

El ·control interno· es una expresión utilizada con el objeto de describir todas las 

medidas adoptadas por los propietarios y directores de empresas o titulares y 

administradores de entidades públicas para dirigir y controlar las operaciones de 

sus Instituciones. Normalmente para una entidad especifica se refiere a su 

"sistema de control interno" a pesar de que no existe un sistema definido en forma 

separada con sus propios procedimientos, normas, manuales, etc., siendo los 

procedimientos y procesos de control interno incluidos en lodos los demás 

sistemas administrativos y operativos.75 

Es Importante reconocer la necesidad de canalizar en la dirección deseada los 

esfuerzos del personal designado para llevar a cabo la labor de establecer y 

operar el control. Por lo tanto, aun cuando existen ciertos principios y 

requerimientos que deben observarse al calificar y seleccionar el personal 

adecuaúu, tuúus lus ul1os .. 1 .. 111 .. 11!0:. J., .:u11l1ul int<:mo e:stJn disel1ados para 

·controlar" las actividades de los funcionarios y empleados de la entidad. En otras 

palabras. el concepto de control se refiere a la acción y no a la forma. 

Las técnicas especificas empleadas para ejercer un control sobre las operaciones 

y recursos varian de una entidad a otra según la magnitud, naturaleza, 

complejidad y dispersión geográfica de las operaciones. Sin embargo, los 

siguientes pasos básicos deben ser parte de un sistema de control Interno eficaz. 

1 . Establecer normas, metas u objetivos (criterios). 

2. Analizar el rendimiento y evaluar los resultados (comparación). 

3. Tomar acciones correctivas. 

'' Monu:al Llli~oamcricano de Auditoria Proícsion:al en el Sector Püblico. lns tilulo Lo1inoamcricano de 
Ciencias Fbcaliz.adoras, ILACIF, Do¡;oi.t Colombi•, 1981, Pi¡;. 114, 
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Cada uno de estos pasos implica algún tipo de acción. Su eficacia depende de la 

competencia y actitud de todos los funcionarios y empleados directamente 

encargados de llevar a cabo una tarea y de rendir cuenta de los resultados. El 

proceso administrativo no está en manos de unos cuantos funcionarios, aún 

tratándose de organismos pequeños. Cubre todos los niveles de supervisión y su 

eficacia es el resultado de los esfuerzos de muchos funcionarios y empleados. 

La esencia del control está en las acciones tomadas a dirigir o llevar a cabo las 

operaciones. Dichas medidas incluyen el corregir las deficiencias y adaptar las 

operaciones para que estén de conformidad con las normas prescritas o con los 

objetivos deseados. 

El control es consustancial a todos los actos y procesos admlnistratívos de una 

entidad, de tal forma que no puede ni debe concebirse separadamente. El 

término "control" se emplea en una amplia gama de sentidos y aplicaciones, para 

enfocar de una ronmo 111.;.s c,;l;;r;; st1 1:1111µi1:1;; d lt.1111i11u "c,;uuliul i11l1:1111u· µ010 úor 

énfasis a su naturaleza interna en la entidad, pudiéndose agregar el término 

•gerencia" con fines de enfatizar en la responsabilidad principal de la gerencia por 

el funcionamiento efectivo de todos los niveles. 

·control interno" o "Control interno gerencial" son considerados sinónimos por el 

auditor, pueden aplicarse a cualquier actividad operativa y toma senlido concreto 

únicamente cuando se asocia con una operación especifica. 

El Glosario Técnico sobre Fiscalización y Control Gubernamental define al "control 

Interno, señalando que es la verificación del cumplimiento del plan de organización 

y del conjunto de métodos y medidas adoptados por una dependencia o entidad 

para salvaguardar sus recursos, comprobar la exactitud y veracidad de su 

Información financiera y administrativa, promover la eficiencia en las operaciones, 
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estimular la observancia de la polltica prescrita, y lograr el cumplimiento de las 

metas y objetivos programados·. 76 

El Control Interno: "Conjunto de métodos y procedimientos coordinados que 

adoplan las dependencias y entidades para salvaguardar sus recursos, verificar la 

veracidad de la Información financiera y promover la eficiencia de operación y el 

cumplimiento de las politicas establecidas. El control lntemo constituye una 

atribución de la secretarla de Contralorla y Desarrollo Administrativo, su acción es 

eminentemente de carácter preventivo y correctivo"77
• 

b) Control Externo 

El Control Externo comprende "el conjunto de procedimientos, medidas y métodos 

coordinados aplicados por el Organismo Superior de Control y por las sociedades 

o firmas privadas de auditoria debidamente designadas y contratadas a través de 

técnicas modernas de auditoria, con el fin de: 1) verificar, cvoluor y dor fe sobre lo 

situación financiera, los resultados de las operaciones, el cumplimiento con las 

disposiciones legales y el logro de las metas y objetivos programados con el 

máximo grado de eficiencia, efectividad y economla en la utilización y 

salvaguardia de los recursos humanos. materiales y financieros, 2) hacer 

recomendaciones para mejorar las operaciones, actividades y transacciones que 

se consideren necesarias."78 

De esta definición se puede desprender que el control externo moderno es 

siempre posterior y como emplea técnicas modernas de auditoria es muy diferente 

del control interno, que en sus aspectos previos y concurrentes está integrado en 

los procesos administrativos y operativos y únicamente es semejante en su 

aspecto posterior al aplicado por la auditoria interna. Asimismo, el control interno 

es mucho más amplio y profundo que el control externo, dando énfasis a las 

10 Glo$ario Técnico sobre Fisca1i7..:ici6n Superior y Con1rol Gubernamental,, ASOF'IS Op. Cit. l.,óg.77. 
n Glosario dt' Témtinos nW usuales en fa Administnción Pública Federal, Op. Cit .. Pág. 108. 
7

• M•mual Latinoamcri~no de Auditorf:a Profesional en el Sector Público. Op. Ci1. Pág. 114. 
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responsabilidades gerenciales de la entidad. El control interno entra en el proceso 

de toma de decisiones diíerenciándose del control externo por este motivo. 

Dentro del principio clásico de la división de poderes se puede hablar de un control 

legislativo, administrativo y judicial o jurisdiccional. 

De conrormidad con los conceptos que anteceden, se puede hablar de diferentes 

aspectos del control que conducen a varios criterios de clasificación, según el 

punto de vista desde el cual se enroque la utilización de control. 

Se incluyen a continuación clasificaciones de los diversos conceptos del control en 

las runclones públicas, atendiendo al criterio o enroque que pudiera adoptarse. 

A ta l efecto, se ordena de primera intención al control en tres grandes rubros, que 

coinciden con los órganos constitutivos del Estado dentro del principio clásico de 

división ú~ ¡.xx.idt t:::i, .. si como con las funciones de éstos; pero o! hocer!o ::e tiene 

la conciencia de que las funciones no se desarrollan con pureza, en forma 

exclusiva para cada uno de los poderes, ya que en la práctica constitucional 

alguno de ellos Ind istintamente, dentro del marco de las leyes, puede no sólo 

ejercer la función que por antonomasia se le encuentra encomendada, sino 

también alguna d e las otras dos; es lo que los tratadistas distinguen como 

temperancias constitucionales. 

Consecuentemente y sin desconocer tales circunstancias, Lanz Cárdenas senara 

"que los controles del Estado se clasifican, en principio , en razón de cada uno de 

los poderes y de sus funciones propias, a saber. control legislativo, control 

administrativo y control judicial o jurisdicclonal".79 

19 '-'>nz Cárck:n•s, José Trinid.od, '-'> Contr:1lori• y el Conttol Interno en México. Fondo de Cultun 
Económico, México, 1993 P~gs. 468-470. 
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1. El Control Legislativo. 

Correspondiente al Congreso de la Unión, a su vez puede presentar tres diversas 

manifestaciones: ta primera, la instrymentaclón de medidas de control a través de 

decretos o leyes que establecen una normatividad tendiente a regular 

espectficamente los planes, el manejo de los recursos económicos. e inclusive la 

conducta de ros servidores públicos. La segunda, que consiste en el control 

presupuestar, que abarca fas dos grandes fases del presupuesto, es decir, la 

aprobación inicial y la de lo ejercitado como última fase del ejercicio financiero de 

los poderes; y una tercera, que se traduce en el control político, mismo que se 

ejerce a través de la facultad de exigir a los secretarios de Estado y titulares de 

organismos y empresas de participación estatal que comparezcan ante las 

cámaras a informar sobre sus ramos. e incluso a través de la facultad de constituir 

comisiones especiales para Investigar las actividades. los ejercicios 

presupuestales y el cumplimiento de programas por parte de las entidades de ta 

Administr<:1ción Públic<J Fcdcrol. 

Estos campos de operación de control legislativo encuentran su fUndamento en la 

Conslltución General de la República, particularmente en sus Artlculos 73, 74, 90 

y 93, asl como en las respectivas Leyes Orgánica del Congreso de ta Unión y de 

Fiscalización Superior de la Federación. 

2. El Control Administrativo. 

Correspondiente al Poder Ejecutivo Federal, tal vez el más amplio que ejerce en 

las funciones públicas, es constitutivo del control de la Administración Pública 

Federal con amplia fundamentación en el propio texto de la Constitución y en el 

vasto universo de las leyes administrativas, según se expondré más adelante. 

Esta variante del control puede ser clasificada desde seis puntos de vista o 

criterios diferentes. 
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En principio deriva del tipo de actos que se realicen para tratar de controlar la 

Administración Pública, dentro de los que se pueden advertir tanto actos de 

verificación como de vigilancia, recomendación, decisión (autorizaciones, 

permisos, licencias, etc.), evaluación, corrección y hasta imposición de sanciones. 

El segundo criterio se apoya en el objeto que se persigue con el control, por lo que 

puede clasificarse como control de legalidad. de fiscalización, de oportunidad y de 

gestión o eficiencia. 

El tercer punto de vista radica en el momento o tiempo en que se efectúan los 

actos de control, lo que permite reconocer, en primer lugar, el control preventivo, 

también llamado a priori o ex ante, y que es el que tiene lugar antes de que los 

actos propiamente administrativos se realicen, a través de medidas tendientes a 

cuidar o prevenir que dichos actos se ejecuten, con sujec.ión a las leyes. planes y 

programas. En segundo término, el concurrente o coincidente, que puede 

realizarse durante todo el des<mollo de lo gestión odmini~tr::itivo, y, por último, el 

conclusivo, también denominado a posteríori o ex post, que puede efectuarse 

después de realizados los actos administrativos que se tratan de controlar, a modo 

de revisión o verificación. 

Da acuerdo a este criterio podemos afirmar que el control que realiza la Secretaria 

de Contralorla y Desarrollo Administrativo es a priori o ex ante que tiene como 

finalidad impedir o corregir las acciones Irregulares antes de su consumación. 

El cuarto criterio corresponde a la forma de actuación de los 6:ganos de control, y 

asr se t iene, por una parte, fa actuación de los órganos controladores, 

discrecionalmente, pueden o no intervenir para constatar, verificar o vigilar las 

gestiones de los servidores püblicos o los actos administrativos pueden realizarse 

a petición de la parte interesada, ya que se trate de particulares o de personas 

morales del sector publico; y, en un tercer lugar, los actos que de manera 
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obligatoria, al tenor del mandato de la ley, deben efectuarse por los órganos de 

control. 

El quinto enfoque se presenta desde el ángulo del sujeto activo u órgano que 

realiza el control y, en este aspecto, el control puede ser interno, cuando se 

efectúa por órganos o autoridades de la propia Administración Pública como un 

autocontrol, o por instrucciones y designación de los miembros de la misma, como 

en el caso de tas firmas de auditores que se contratan para el efecto. 

También puede ser ~. cuando el control, en el caso presupuestal, se 

efectúa por la Cámara de Diputados a través de la Auditoria Superior de la 

Federación, o bien en otros casos de discusión de constitucionalidad o 

Incertidumbre o cuestionamiento de legalidad, cuando se realiza por el Poder 

Judicial o por tribunales administrativos autónomos. 

Control Externo: "ComprernJt; principahutoul .... 1 cu11lrul linanci&ro, el c.:;n:rol do l;:i 

eficiencia y el control jurldico. El control externo de las empresas públicas lo ejerce 

el sector central de la Administración Pública por la Secretarla responsable del 

Sector. El control externo de las dependencias se lleva a cabo por la Entidad de 

Fiscalización Superior de la Federación, antes Contadurla Mayor de Hacienda 

dependiente del Poder Legislativo, su carácter es eminentemente fiscalizador con 

el propósito de fincar las responsabilidades que procedan. conforme a la ley"80• 

Por último, el sexto criterio se fija en función de los efectos o resultados del control 

administrativo, y asl puede ser formal, cuando sólo constata que las acciones 

administrativas efectuadas se ajusten a la ley con efectos únicamente 

declarativos; o constitutivo, cuando la intervención de los órganos controladores 

genera derechos y obligaciones o constituye el fundamento y base para la 

realización de acciones posteriores, ya fuere de corrección o inclusive de orden 

sancionatorio. 

'° GloS<Jrio de Términos mjs usu3lr.S en 13 l\dminis1r.1ción Pública Federo!, México, Op. Cit. P~g. 108 
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3. El Control Judicial o Jurisdiccional. 

Que corresponde al Poder Judicial de la Federación (Artlculos 103 y 107 de la 

Constitución General de la República; Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, Ley de Amparo y Códigos Federales Civil, Penal y de Procedimientos 

Civiles y Penales), puede clasificarse como control de constitucionalidad, cuando 

se trata de analízar si los actos de las autoridades se encuentran apegados a los 

Imperativos y garantlas de la Carta Fundamental, o como control de legalidad, 

cuando tratándose de dirimir controversias y en la función primordial de definir el 

derecho, se imprime certeza jurídica a situaciones de conflicto que se suscitan con 

los particulares entre si o con el Estado en cualquiera de sus diversas 

manifestaciones. 

Por lo antes citado, podemos afirmar categóricamente que ni teórica ni 

juridlcamente puede sustentarse duplicidad de objetivos o de funciones entre la 

Auúiloria Supe rior de la Federación y la ~ecrot<Jria do Ccntrolorlo y D c :;orrollo 

Administrativo, toda vez que se trata de órganos formal y materialmente diversos 

que realizan un control gubernamental desde distintos ángulos y motivaciones uno 

externo y otro interno, uno a posteriori y otro a priori uno posterior al ejercicio 

presupuesta! y el otro preventivo y permanente y que no obstante lo anterior, se 

complementan en lo que técnicamente y con propiedad puede considerarse como 

un ciclo total de control gubernamental. a fin de lograr que los actos del Estado se 

ajustan a los fines de beneficio colectivo. 

G3 
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CAPITULO SEGUNDO 

ANTECED ENTES DE LA FISCALIZACIÓN SUPERIOR E N MÉXICO 

2. Las Constitucio n es de M éxico y sus L eyes. 

2.1. Cons titución Federal d e los Estados Unidos Mexicanos d e 1824 .. 

Las circunstancia de que el primer Congreso constituyente se declarase 

convocante. determinó que el segundo también se llamara constituyente . 

Celebradas las elecciones. se reunió el 30 de octubre de 1823 en juntas 

preparatorias y se instaló el 7 de noviembre. Abrió las sesiones don Miguel 

Domlnguez, el antiguo corregidor de Querétaro, que se encontraba en turno en el 

poder ejecutivo, lo que se hi~o con 1:11<111 ,;o h::11111iúc1ú . Rt:::.u.,lla lc1 oµ iniún por t:l 

sistema republicano, pronto hicieron su aparición las dos tendencias llamadas 

federalistas y central istas, que iban a chocar en esa asamblea. 

"La asamblea reunió elementos de gran categorla, de honradez a toda prueba y 

de inquebrantable energia. figurando como jefes del grupo federalista. don 

Lorenzo de Zavala. don Juan de Dios Cañedo, don Valenlin Gómez Farlas, don 

Juan Bautista Morales, don Crescencio Rejón, don Juan Cayetano Portugal, don 

José Maria Covarrubias, y muy principalmente Miguel Ramos Arizpe. quien a su 

talento y erudición, unla la práctica y la experiencia parlamentaria adquiridas en 

las Cortes de Cádiz"81 . 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

u D.lnicl Moreno, Derecho Constituciomal Mexicano. Dccimoscgund:s l!dición, Editori:al 1•omi:s. S ..• \ .. 
Mcxico, 1993, Póg 112. 
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Los · centralistas no estaban mal representad~s. ya que entre ellos figuraban el 

presbltero Be9erra; autor de un lum~n.oso .v~to particular; Espinosa, don Carlos 

Maria de Bust.amante, ·e1 padre ·Fray Servando. Teresa de Miar, con atenuado 

centralismo, Rafael Mangtno y otros mas. 

Como antecedentes Importantes del federalismo en México, están las posiciones 

de los diputados novóhispanos, que sostuvieron la necesidad de crear 

diputaciones provinciales con atribuciones propias. Cuando se puso de nuevo en 

vigor la Constitución de Cadiz y se restablecieron las Cortes, en 1820 y 1821 

respectivamente, la diputaciones provinciales, empezaron a dar sentido nuevo a la 

cuestión pública. En noviembre de 1822 habla 18 diputaciones provinciales, y en 

diciembre de 1823 eran ya 23. Estas diputaciones jugaron un papel significativo en 

la calda de lturblde. Al suprimirse por el llamado segundo Constituyente el 

régimen monárquico y señalarse que el pals quedaba en libertad para adoptar el 

que le pareciera mejor, se estaba abriendo la puerta al sistema federal. La 

obdicación de lturbidc y lo negoción del régimen rnonórquico. dejó :i !:is provincias 

independientes y, en gran medida, dirigidas por sus diputaciones. El desempeño 

de ellas representó la posibilidad de que creciera la tendencia federal. Como 

muestra de lo anterior, encontramos que la diputación de Nueva Galicia el 16 de 

julio de 1823 erigió al Estado Ubre de Jalisco, "como Estado soberano federado 

con los demás de la gran nación mexicana."82 

Después de Jalisco, siguieron Oaxaca (6 de julio). Yucatan (20 de agosto) y 

Zacatecas ¡1 g de octubre), en la adopción de entidades independientes dirigidas 

por sus diputaciones, que se instalaron corno constituyentes. 

" Felipe Tena Ron1frc7~ 1.cycs Fundamcnt•lcs de México, 1808-1998. 21 Edición, Editoriol Pomb, S./\ .. 
México. J 998. Póg. 147. 
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Cuando llegaron los diputados de las provincias al Constituyente, dice don 

Lorenzo de Zavala, que venian "llenos de entusiasmo por el sistema federal y su 

manual era la Constitución de los Estados Unidos del Norte".83 

El primero de abril de 1824 el Constituyente empezó a discutír el Proyecto de 

Constitución Federal, que fue aprobada el 3 de octubre de ese mismo año, firmada 

el dfa 4 y publicada el 5 por el Ejecutivo. Esa Constitución estuvo en vigor hasta 

1835. 

"La Constitución Federal de los Estados Unidos Mexicanos sancionada por el 

Congr~so General Constituyente el 4 de octubre de 1824, está dividida en 7 

Utulos, 24 secciones y 171 artlculos·o34. El texto de la Constitución esta dedicado a 

ta' división de los poderes públicos con los señalamientos precisos relativos a su 

organización y funcionamiento, contiene además un breve preámbulo y un Ululo 

relativo a la observancia, reforma y juramento de la propia constitución. 

En el preámbulo se invoca a Dios Todo poderoso, como autor y supremo 

legislador de la sociedad y se dice que el congreso constituyente desempeñando 

los deberes que le han impuesto sus comitentes viene a decretar la constitución 

referfda. 

La parte dogmática carece de la clásica declaración de derechos del hombre y del 

ciudadano y no incluye todos los principios dogmáticos que eran de rigor. El titulo 

1, que consta de tan sólo tres artículos. se refiere en el primero, a la libertad e 

independencia de la nación mexicana; en el segundo al territorio; y en el tercero se 

hace la declaración de que la religión sería perpetuamente la católica, apostólica, 

romana, prohibiéndose el ejercicio de cualquier otra. 

,., Ensayo Histórico de l.:ls Rc\'<'llucioncs de México desde 1808 hastn 1830. FCE. México 1985. Edilori;il. 
f'acsimilc, Poi.e. 196. 
iu Lcy~s y documentos constilutivos e.Je la n;ición mexicana, De la. crisis del modelo borbónico ::it 
csuiblccimícnto de la Rc¡n"1blica Federal. Volumen 1, Tomo l. Serie 111. l!dilor Miguel Ángel Porrú::r.. México. 
1997, Pógs. 33S a 3S4. 

GG 



Por su parte el tllulo 11 hace referencia a la forma de república representativa y 

popular que adoptará la nación mexicana. a las partes integrantes de la 

federación, asl como al principio relativo a la división del poder público en sus tres 

ramas clásicas: leglslativo, ejecutivo y judicial. 

La explicación de la voluntaria omisión de ta declaración de derechos es muy 

sencilla, ya que a través de las discusiones del texto de la constitución podemos 

percibir que tal declaración fue considerada como materia propia de las 

legislaturas locales, las cuales, en efecto, si se ocuparon de manera expresa y 

detallada de esta materia. Únicamente se menciona la libertad de imprenta o 

libertad de expresión, pero para asegurar que los poderes federales 

especialmente velarlan por su respeto y porque jamás se limitara, ya que figura 

entre los puntos que no podrlan ser reformados nunca. 

La parte orgánica abarca los tltulos 111, IV, V, que están consagrados a la 

organización y runcionamionto de los poderes rcdcrnlcs; y el titulo VI, que csttl 

dedicado a la organización y funcionamiento de los poderes de los Estados 

miembros de la Unión Mexicana. 

El tftulo lit, desde el articulo 7° al 73, se ocupa el poder legislativo federal, el cual 

se deposita en un Congreso General, dividido en dos cámaras: diputados y 

senadores. La cámara de diputados estaba compuesta por representantes 

elegidos por los ciudadanos de los Estados, del Distrito y de los Territorios 

Federales. La cámara de senadores, en cambio estaba compuesta por dos 

representantes elegidos por las propias legislaturas de dichos Estados. 

El titulo IV, que va del articulo 74 al 122, habla del poder ejecutivo. Este fue uno 

de los puntos que mayores desvelos y debates produjo. El problema de si debla 

ser unipersonal o colegiado se planteó ya desde el momento en que se puso a 

discutir esta misma materia por el Proyecto del Acta Constitutiva y se resolvió 
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finalmente que fuera unipersonal, si b ien además del presidente habrla un 

vicepresidente. 

"El prolongado debate se debió tanto a fundamentaclones doctrinales, como a la 

conveniencia pollllca de aquel entonces. cuando dicho poder descansaba 

provisionalmente en un triunvirato, como se sabe. En esta materia llama la 

atención la influencia de la Constitución de Cádlz de 1812. ya que se sigue casi al 

pie de la letra lo relatívo a las prerrogativas, atribuciones, facultades y restricciones 

que se le reconoclan al rey espallol, cuyo nombre ahora se cambia por el de 

presidente. Se configura un ejecutivo fuerte. pero limitado constitucionalmente y 

muy vigilado por el Congreso General y por la figura del Consejo de Gobierno. que 

actuará durante los recesos de aquél. El presidente y el vicepresidente serán 

pues responsables directamente ante el Congreso. quien además intervendrá, 

sobre la lista de nombres que hayan sido remitidos. por las legislaturas estatales, 

en el proceso de nombramiento de ambos mandatarios, en el cual no participaba 

para noda lo pobloción. "85 

Bajo este mismo Ululo IV está la sección quinta consagrada al mencionado 

Consejo de Gobierno, el cual funcionaria únicamente durante los recesos del 

propio Congreso General. Este organismo estarla compuesto por la mitad de los 

senadores. uno precisamente por cada Estado, y serla presidido por et 

vicepresidente de los Estados Unidos Mexicanos. Podemos sellalar entre sus 

funciones la de vigilar la puntual observancia de la constitución y de todo el orden 

legal establecido y la de emitir dictámenes en cuestiones de interés general. 

Tenla facultades para Instruir expedientes de responsabilidad y para, con tal 

motivo. convocar a congreso extraordinario. Se trata de un reflejo de la diputación 

Permanente de Cortes de la Constitución de 1812. 

• • OoOTo¡;án DoOTO¡;ón. Jos~. "Crónicos de lo Constitución de 1824 "', UNAM, M~xlco 1974, 2 vols. p. 85. 
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Asimismo, bajo este mismo titulo IV se encuentra la regulación correspondiente al 

despacho de los negocios de gobierno a través del número de secretarias que el 

congreso determine por una ley. Sus titulares deblan refrendar con su firma los 

actos del presidente que correspondieran a su secretaria y ser corresponsables de 

los actos de éste que contravinieran la Constitución, el Acta Constitutiva, las leyes 

o las Constituciones de los Estados y que correspondieran al ramo concreto de 

cada uno de los secretarios. 

El último titulo, el VII, que va desde el artrcuro 163 ar 171, se ocupa de la 

observancia, interpretación y reforma de la Constitución y del Acta Constitutiva. 

En cuanto a su observancia, se decreta la obligación de todo funcionario público 

de prestar juramento de cumplir y hacer cumplir la Constitución. 

"Como se desprende, en esta Constitución se encuentra el segundo antecedente 

constitucional mexicano de que es er Congreso el encargado de revisar la cuenta 

publica que presente el Poder Ejecutivo, ol cstoblcccr en su ::irtlculo 50 como 

facultades exclusivas del Congreso General la de fijar los gastos generales. 

establecer las contribuciones necesarias para cubrirlos, arreglar su recaudación, 

determinar su inversión, y tomar anualmente cuentas al gobierno. "86 

2.2. Ley para el Arreglo de la Administración de la Hacienda Pública, del 16 

de noviembre de 1824. 

"Al mes siguiente de haber entrado en vigor la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, siendo Presidente del Congreso Constituyente Valentln Gómez 

Farlas y Secretario del mismo José Maria lzazaga, se publicó la Ley de Arreglo de 

la Administración de la Hacienda Pública, dada a conocer en Decreto del 16 de 

noviembre de 1824"87 • 

11
'' F3y3 Vies~o. J02cin10. ··evolución Comaitucion3l y Signific3do Polftko de: J3 Cucn1:1 PUblic::s de Méxic-:>''. 

Rc\•ista de Administr01ción Públk3, INAP. (34). oc1ubrc-dicicmbrc, 1980, rág. 62. 
11 Jtislori::t de l~ Cont:adurf:a Mayor de lt:icicnd:a, origen y evolución. Con1aduri3 Mayor de lt:icicnd.1. 
Móxíco, 1980, Pógs. 63 o 71. 
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Con esta ley se extingue.el Tribunal de Cuentas y se crea la Contadurla Mayor de 

Hacienda, b~¡ó· l~ · lns~éc~ión ~xclusiva de la Cámara de Diputados y con la misión 
. . .... ;. ..~ ·.:- . ·-~ _;..: • . ; . -:":·· ·t. · . /'·.: ··- ~ 

de efectuar el examen de glosa·de la contabilidad de los ramos de Hacienda y 

Crédiio PÜbli~o-... ·· •. • =~~-.: · · . 
. ·. ' 

Esta ley; a la cual Mallas· Romero calificó mucho después como "un sistema 

completo de organización" de la Secretaria de Hacienda. entre otros órganos el 

denominado Contaduria Mayor de Hacienda, bajo la dependencia exclusiva de la 

Cámara de Diputados, con la estructura, atribuciones y características que se fijan 

en sus articules 42 y 51, que a la letra decían: 

"42. Para el examen y glosa de las cuentas que anualmente debe presentar el 

Secretario del Despacho de Hacienda, y para las de Crédito Público, se 

establecerá una Contadurla Mayor." 

"43. Esto Cont:idurio estor;'.! b:ijo lo inspección exclusivo de l:i C6moro de 

Diputados.· 

"44. La Cámara ejercerá esta inspección por medio de una comisión que será 

permanente aun por el tiempo del receso de la Cámara, y a ella tocará examinar 

los presupuestos y la memoria del Secretario del Despacho de Hacienda.· 

"45. La Contadurla se dividirá en dos secciones, de Hacienda y de Crédito Público, 

y cada sección estará a cargo de un Contador Mayor.· 

"46. El nombramiento de estos dos Jefes se hará por la Cámara a pluralidad 

absoluta de votos." 

"47. El de los demás empleados de la Contadurla se hará por la misma Cámara a 

propuestas en terna del respectivo Contador, informada por la comisión.· 
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"48. Los.empleados de otros ramos o en militares vivos o retirados, atendiendo a 

la mejor. aplitu"d, y mayor economla de la hacienda." 
;.: . 

"49. Lu~.g.o_ que sean elegidos los contadores, formarén a la mayor brevedad el 

reglamento de la Oficina, que con el informe de la comisión se pasaré a la Cémara 

de Dip~iaci~s. • 
· ·· • . . 

·so. La ·memoria del ramo de hacienda debe comprender extractos puntuales, 

claros, sencillos y bien comprobados de las cuentas de la Tesorería General. 

comisarias y administraciones de rentas: 

"51. La del Crédito Público debe comprender con la misma exactitud, claridad y 

comprobación el estado de la deuda nacional, las sumas amortizadas, los 

intereses que se hubieren satisfecho, y lo demés que sea conveniente ar objeto de 

su instituto". 

Posteriormente, el 8 de mayo de 1826, se publicó el decreto que regulaba lo 

relativo a la memoria anual que debla presentar al Congreso el Ministro de 

Hacienda; el 10 y 13 de mayo se emitieron los reglamentos de ras dos secciones 

que Integraban la Contadurla Mayor de Hacienda: la de Hacienda y la de Crédito 

Público. 

Las leyes del 26 de marzo y del 4 de abril de 1829 establecen, respectivamente, 

que el Contador Mayor de Hacienda autorizará los cortes mensuales de caja de la 

Tesoreria General de la Federación y que, conforme a lo previsto en el reglamento 

respectivo, procederé a expedir finiquitos a los responsables de las cuentas 

glosadas. 
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El 21 de mayo · de 1831 se ·publicó la Ley sobre calificación. clasificación y 

liquidación de la deuda pública que dispuso que la Sección de Crédito Público de 

la Contadurla Mayor de Hacienda procedería a calificar. clasificar y liquidar la 

deuda pública interior de la nación, con arreglo a las bases establecidas en la ley 

del 28 de junio de 1824. 

2.3. Leyes Constitucionales de la República Mexicana, del 30 de diciembre 

de 1836. 

La lucha entre los grupos liberal y conservador, es una circunstancia que recorre 

una larga 4'.'tapa del México Independiente. Los primeros eran sostenedores de la 

forma federal de gobierno, mientras los segundos lo eran del centralismo. Durante 

los diez ~:ri~eros al'los de vigencia de la Constitución anterior, fue cambiando la 

correlacló~ de fuerzas en el Congreso haciéndose favorable a los conservadores, 

lo cual condujo a que se planteara el cambio de la Constitución. 

Otro factor que condujo a la modificación de la correlación de fuerzas, fue la 

división de los liberales en dos grupos: moderados y puros o radicales. Los 

radicales sostenían que ros principios del progreso, identificados con la causa 

liberal, deberían aplicarse por medidas prontas y enérgicas, en tanto que los 

moderados consideraban que su aplicación debía ser paulatina, lo cual ros hizo 

tener una convergencia con los conservadores. 

Para 1835, la mayorla en el Congreso la hablan ganado los conservadores. En el 

Congreso se tomó la decisión de modificar la Constitución de 1824. El líder 

conservador, don Lucas Alamán, planteó entonces el establecimiento del Estado 

unitario central. Tena Ramírez refiere así el principio de un nuevo proceso 

constituyente: 
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"El Congreso confió el proyecto de reformas a una comisión de su seno. 

compuesta por Miguel Valentln, José Ignacio de Anzorena, José Maria Cuevas, 

Antonio Pachaco Leal y Francisco Manuel Sánchez de Tagle, al último de los 

cuales se atribuyó la intervención principal: según parece se tuvieron en cuenta las 

opiniones de Alamán, que aunque ese diputado no habla tomado posesión de su 

encargo." 88 

La comisión presentó pocos dlas después un proyecto de bases constitucionales. 

discutido y al fin aprobado el 2 de octubre: el proyecto se convirtió en ley 

constitutiva el 23 del mismo mes, que con el nombre de Bases para la Nueva 

Constitución, dio fin al sistema federal. 

El Proyecto se dividió en siete estatutos. por lo que se le conoce como 

Constitución de las Siete Leyes. Se promulgaron estos estatutos en dos partes. La 

primera el 15 de diciembre de 1835, se refiere a los derechos y obligaciones de los 

mexicanos. Más de un :iño después, el último di:i de 1836 se public:iron y 

entraron en vigor las otras seis leyes. 

En el preámbulo se invoca "En el nombre de Dios Todopoderoso como trino y uno, 

por quien los hombres están destinados a formar sociedades y se conservan las 

que forman: los representantes de la nación mexicana, delegados por ella para 

constituirla del modo que entiendan ser más conducente a su felicidad, reunidos al 

efecto en congreso general decretan dichas leyes".89 

La primera ley se refiere a los derechos y obligaciones de los mexicanos y 

habitantes de la República. 

" F<lipc Ten• Ron1lrc7., Leyes Fundomcntoles de México, Op.Cit., Pó¡;s 201 y 202. 
89 Leyes y documcnlos consthu1ivos de J:i mción nicxican;i, Entre el puadigm:.i politico y la realidad. 
Volumen 1, Tomo 2, Serie 111, í:ditor Mi¡;uel Án¡;el Pomio, México, 1997, Pó¡;s. 202 o 234. 
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En la segunda, que se discutió muy largamente de diciembre de 1835 a abril de 

1836, fue establecido el Supremo Poder Conservador, con el objeto de evitar que 

ninguno de los tres poderes pudiera traspasar sus atribuciones. Ese poder fue 

definido asl por la Segunda de la leyes Constitucionales: Habrá un supremo poder 

conservador que se depositará en cinco Individuos, de los que se renovará uno 

cada dos ai'los (art. 1 ). El recambio de sus miembros se ha ria por sorteo en el 

Senado (art. 2). Para ser miembro de ese Supremo Poder se requería ser 

mexicano por nacimiento, tener cuarenta años cumplidos y un capital que 

produzca por lo menos tres mil pesos de renta anual, y haber desempeñado 

alguno de los cargos siguientes: presidente o vicepresidente de la República, 

senador, diputado, secretario del Despacho, magistrado de la Suprema Corte de 

Justicia. 

Entre las principales atribuciones de ese Poder estaban las siguientes: 

l. Dect.ara: ta-nultda._d de una ley o decreto, dentro de do:; mese:; de:;pué:; de :;u 

sanción, cuando_ sean contrarios a articulo expreso de la Constitución, y le exijan 

dicha declaracl~n. o el poder Ejecutivo, o la alta Corte de Justicia. o parte de los 

miembros del poder legislativo, en representación que firmen dieciocho por lo 

menos. 

11 . Declarar, excitado por el poder Legislativo o por la Suprema Corte de Justicia. la 

nulidad de los actos del poder Ejecutivo, cuando sean contrarios a la Constitución 

o a las leyes, haciendo esta declaración dentro de cuatro meses contados desde 

que se comuniquen esos actos a las autoridades respectivas. 

111 . Declarar en el mismo término la nulidad de los actos de la suprema Corte de 

Justicia, excitado por alguno de los otros dos poderes, y sólo en el caso de 

usurpación de facultades. Si la declaración fuere afirmativa. se mandarán los 

datos al tribunal respectivo para que sin necesidad de otro requisito. proceda a la 

formación de causa. y al fallo que hubiere lugar. 
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El Supremo Poder Conservador, tenla facultades también. para declarar la 

incapacidad flslca o moral del presidente de la República cuando le sobrevenga; 

suspender a la alta Corte de Justicia cuando desconozca a alguno de los otros 

poderes o trate de trastornar el orden público; suspender hasta por dos meses {a 

lo más) las sesiones del Congreso Generar. o resolver que se llame a los 

suplentes, cuando convenga al bien público y lo excite para ello el poder Ejecutivo: 

restablecer constitucionalmente a cualquiera de los tres poderes cuando hubieran 

sido disueltos revolucionariamente; calificar la elección de los senadores; y varías 

más. Sus resoluciones tenlan que ser tomadas por acuerdo de tres de sus cinco 

miembros. El Supremo Poder Conservador no era responsable de sus 

operaciones más que ante Dios y ante la opinión pública; sus integrantes en 

ningún caso podlan ser juzgados o reconvenidos por sus opiniones en como 

cualquier otra persona. Si alguno cometiera delito se le podla acusar ante el 

Congreso General, el cual determinará si ha lugar la formación de una causa, y 

habiéndola, la juzgará la Suprema Corte. 

La primera Constitución Centralista (tercera ley), también deja el Poder Legislativo 

en dos Cámaras, diputados y senadores. La primera se integra por un diputado 

por cada 150 mil habitantes y se renueva cada bienio por mitad. Los diputados 

deblan ser mayores de edad y disponer de una renta de mil quinientos pesos al 

año. Los dipl;ltados eran designados por las Juntas Electorales Secundarias. La 

calificación de las elecciones para diputados se haclan en el Senado. La duración 

de los diputados era de cuatro años. La Cámara de Senadores tenla 24 miembros 

designados sin sufragio popular. mayores de 35 años, con una renta anual de dos 

mil pesos. 

En su designación intervienen por separado la Cámara de Diputados. el Ejecutivo 

en Consejo de Ministros, la Suprema Corte. las Juntas Departamentales y el 

Supremo Poder Conservador. Los senadores duran en su cargo seis años y se 

renuevan por terceras partes cada dos años. 
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En el articulo 14, _r~lativo a las·seslones del Congreso, se sei\al6 que el mismo 

seslonarla en -·dos·'. périodos. En el segundo, el Congreso se ocupaba 

excluslvamenté de: e~amí°nar y aprobar el presupuesto del ai\o siguiente, asl como 

de la cuerita·d~l·Mini~i~ri~ de Hacienda respectivo al ai\o penúltimo. 

' ·. ·:.::-:·~~~'.-?]_~:?~ .. 
Sin embargo,'·en' el articulo 52, fracciones 1 y 11 relativo a las facultades exclusivas 

de la· Cémara .-~'e- Dipu.tados, se lnclula la de vigilar por medio de una comisión 
'• .. . . 

lnspectora:"co~puesta de cinco Individuos de su seno, el exacto desempeno de la 

Contadurla Mayor y de las Oficinas Generales de Hacienda. Asimismo, indicaba 

que una ley secundaria detallaría el modo y términos en que la Comisión 

Inspectora debla desempei\ar su encargo, según las atribuciones que en ella se le 

fijaron, y nombrar los jefes y demás empleados de la Contadurla Mayor. 

En la cuarta ley, se organiza el Supremo Poder Ejecutivo, cuyo ejercicio se 

deposita en un Supremo Magistrado denominado Presidente de la República. 

En cuanto al Poder Judicial, la Quinta Ley Constítucional previene que se ejercerá 

por una Corte Suprema de Justicia, los tribunales superiores departamentales. por 

los de Hacienda y los juzgados de primera instancia. 

La Sexta Ley Constitucional establece como unidades administrativas los 

Departamentos, que a su vez se dividlrlan en distritos y éstos en partidos. La 

división del territorio en Departamentos serla regulada por una ley constitucional. 

Los Departamentos tendrlan un Gobernador, nombrado por el Gobierno General, 

de una terna propuesta de las Juntas departamentales. Los gobernadores 

durarlan en su cargo ocho ai\os, pudiendo ser reelectos. Los distritos estarlan 

encabezados por un prefecto, nombrado por el Gobernador y confirmado por el 

Gobierno General, que duraria cuatro ar'los en su cargo y podia ser reelecto. En 

cada cabecera de Partido habrla un Subprefecto, nombrado por el Prefecto y 

aprobado por el Gobernador. Los subprefectos durarlan dos at'los y podrlan ser 

reelectos. Finalmente, para completar el panorama del Poder Ejecutivo, habrla 
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ayuntamientos en la capital de cada Departamento, en Jos lugares en los que los 

habla en 1808, en los puertos cuya población llegue a cuatro mil almas y en los 

pueblos que tengan ocho mil. Los ayuntamientos serian electos popularmente. 

La séptima Ley Constitucional se referla a las variaciones de las leyes 

constitucionales. Conformada por 8 artlculos. 

2.4. Ley del Tribunal de Revisión de Cuentas del 14 d e marzo de 1838. 

"Con la Ley del 14 de marzo de 1838, siendo Presidente Anastasia Bustamante. 

se crea el Tribunal de Revisión de Cuentas y su respectiva Contaduría Mayor, la 

que estarla bajo la supervisión de la Cámara de Diputados. por medio de la 

Comisión lnspectora·90• 

El Tribunal (figura administrativa similar a un Consejo); se componla de tres salas: 

la primara que juzgarla en primera instancia; estaba form;:id¡:¡ por trc :; cont¡:¡dorc::, 

dos que integraban la Contadurla Mayor, uno de Hacienda y otro de Crédito 

Pú blico, y otro de la misma clase que nombrará la propia Cámara de Diputados. 

La Segunda y Tercera Salas estaban formadas por la Suprema Corte de Justicia. 

a la que concurrla con su solo voto informativo uno de los contadores mayores y 

llevando en todas la voz fiscal del contador de glosa respectivo, sin perjuicio de olr 

en la segunda y tercera al fiscal de la alta corte. cuando la tuviesen por 

convenlente. 

Este tribunal por su importancia tenla la categorla de Supremo y estaba 

considerado como especial , teniendo entre otras facultades la de imponer multas, 

suspensiones de empleo y privaciones de sueldo a los empleados morosos en el 

cumplimiento de sus deberes y también la de nombrar visitadores para averiguar 

el paradero de algún caudal. 

,.., Jlis10ria de fa Contadurf;a l\·layor de Hacienda. Op. Ci1 .• Págs. 72 a 73. 
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2.5. Reglam ento d el Tribunal de Revisión d e C u entas y s u Contadu rla Mayor , 

del 12 d e mayo do 1840. 

"El 12 de marzo de 1840 se expide el Reglamento del Tribunal de Revisión de 

Cuentas y su Contadurla Mayor"91
• Esta disposición fue elaborada conjuntamente 

entre la Comisión Inspectora y los Contadores Mayores del mencionado Tribunal . 

en cumplimiento del articulo 7°. de la Ley del 14 de marzo de 1838. 

En el se especifica que el Tribunal lo comprenden tres salas. La primera. que 

juzgarla en primera instancia el cumplimiento de las cuentas del Erario Federal, 

estaba formada por tres contadores mayores; la segunda y la tercera sala estaban 

constituidas por la Suprema Corte de Justicia para atender los juicios en caso de 

apelación de los dictámenes producidos en la primera sala. 

El Contador Mayor de más antigüedad en el cargo fungla como Presidente de la 

Primera Sala. En eso mismo los tres Cont::idorcs M::iyorcs intcgr::ib::in l::i mcs:i 

mayor, que era el órgano directivo de la Contadurla del Tribunal de Revisión de 

Cuentas. 

El examen de los créditos y la glosa de las cuentas requerlan, para efectos de su 

aprobación y legitimidad, de la firma de los tres Contadores Mayores. 

También en este reglamento se Indican las funciones de los Contadores de Glosa. 

es decir los subalternos y en muchos casos sustitutos de los Contadores Mayores. 

En realidad estos contadores de glosa eran los que realizaban las actividades 

contable y comprobaloria de los ingresos y egresos en libros previamente 

determinados para ello y también especificados en el reglamento. Asimismo, se 

indican las funcion es de los oficiales de glosa, del archivo y algunas prevenciones 

generales. 

"' llislorfa de: la Conti:uJurio:. Mayor Oc lhu;:icnda. Op. Ci1., J>ógs. 73 a 74. 
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2.6. BASES DE ORGANIZACION POLIT IC A D E LA REP UBLICA MEXICANA 

Los pronunciamientos y movimientos militares no cesaron en la etapa en que 

estuvo vigente la primera Constitución centralista de 1836. Esa Carta 

constitucional, fue constantemente hostilizada por los federalistas. Los diversos 

conflictos, Ja Guerra de Texas y la Guerra con Francia, mantuvieron una intensa 

inquietud entre ta ciudadanla. 

Santa Anna se habla desprestigiado tras la pérdida de Texas, pero después 

reCÓbró prestigio por su acción en Veracruz. en la Guerra con Francia. Este 

personaje mltico. fue nombrado Presidente en sustitución de don Anastasio 

Bustamante durante las campañas de éste. Santa Anna logró que el Congreso se 

planteara la modificación de la Constitución, con autorización del Supremo Poder 

Conservador. Et Congreso se convirtió en Constituyente. E l órgano legislativo 

superior se reunió en 1840 y en él se planteó la desaparición del Supremo Poder 

Conservador, considerado por el diput<ido Pedro Ramlrez como monstruoso y 

exótico en un sistema representativo popular, en que toda la garantla que tienen 

los ciudadanos respecto a sus funcionarios es la responsabilidad que contraen 

éstos con sus desaciertos, y que esa responsabilidad sea efectiva y no nominal, y, 

además, porque ese Poder puede dar motivo a que se pongan en contradicción ta 

voluntad presunta de la Nación con la verdadera y realmente manifestada. Lo 

importante de este voto de Ramlrez, es que propone la idea de facultar a la 

Suprema Corte de Justicia para que funcione como intérprete supremo de la 

Constitución, elemento que se recobrarla más tarde. 

No todo fue critica, la Junta departamental de Querétaro, defendió la inst itución 

reguladora del Supremo Poder Conservador. la de Puebla señaló que la finalidad 

con ta que se estableció fue buena. pero no habla cumplido su objeto. Hubo 

diversos dictámenes, se habló del dogma de la infalibilidad poHtica y no se llegó a 

un resultado. 
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La revuelta encabezada por el General Mariano Paredes Arrillaga prácticamente 

desapareció al Supremo Poder Conservador. En efecto, este general encabezó en 

Guadalajara el 8 de agosto de 1841 un movimiento, que ofrecfa convocar a un 

congreso nacional extraordinario para reformar la Constitución. Ese movimiento 

fue secundado por la Guarnición militar de México el 31 de agosto. Un mes 

después estos jefes militares en rebelión, fueron convocados por Santa Anna y se 

reunieron en el cuartel de Tacubaya. Alll proclamaron el Plan de ese nombre, que 

tiene fas siguientes disposiciones: 

Cesan en sus funciones los poderes supremos establecidos en la Constitución de 

1836, con excepción del Judicial. 

Santa Anna nombrarla dos diputados de cada Departamento para que entre ellos 

designen a la persona en la que se depositará el poder Ejecutivo 

provisionalmente. Ese ejecutivo convocará en dos meses a un nuevo Congreso 

ampliamente facullado para constituir la nación según mejor le convengo. 

Desde luego, en Santa Anna recayó el nombramiento de titular del Ejecutivo. Se 

convocó a elecciones para el Constituyente. Los liberales moderados fueron los 

que tuvieron el mayor número de diputados. Entre ellos destacan: Mariano Otero, 

José Maria Lafragua, Francisco de Olaguibel, Ezequiel Montes, Melchor Ocampo, 

Ponciano Arriaga, Ignacio Comomfort, Octaviano Muñoz Ledo e Ignacio Cumplido. 

El Congreso se dividió en dos grandes grupos: los federalistas encabezados por 

Otero y Lafragua y los centralistas encabezados por José Femando Ramlrez, 

Antonio Ellas, Joaquin Ladrón de Guevara y Pedro Ramfrez. 

El 10 de junio de 1842 se instaló el Congreso y se nombraron comisiones de 

reglamento y otras para que empezara a funcionar. Antes de iniciarse las tareas 

propias del Constituyente, Santa Anna, titular provisional del Ejecutivo, exigió a los 

diputados que juraran el cumplimiento del Plan de Tacubaya. 
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La petición generó polémica. Los santanistas argumentaron que la única 

motivación de ese juramento era buscar que no dejase de formularse y aprobarse 

la Constitución. Sin embargo, a varios diputados les pareció inaceptable el 

juramento. Francisco M. de Olaguibel, votó en contra del juramento y se retiró del 

recinto parlamentario, pero en general los diputados juraron que cumplirlan con el 

Plan de Tacubaya. Otro problema que se presentó fue la inmunidad que deberla 

otorgarse a los miembros del Congreso. El diputado electo Juan Bautista Morales 

habla publicado unos artículos sobre la Guerra de Texas que Santa Anna 

consideró alta traición, lo cual condujo a su encarcelamiento y procesamiento. El 

Congreso decidió en sesión secreta solicitar su liberación. El Presidente dictó un 

decreto en el que reconoció el fuero de los constituyentes. 

Cuando la Comisión respectiva expidió el Reglamento Interior del Congreso, al 

Ejecutivo no le gustaron algunos artlculos y les hizo observaciones. Se vivían en 

realidad momentos muy difíciles y tensos. Circulaban rumores de asonada. 

Ocurrió que las tres corrientes formularan s<:nc:Jos proyactos constitucionales: uno 

liberal, otro conservador y otro ecléctico. La discusión fue rica, informada y por 

momentos brillante. Se discutió en detalle la forma federal de gobierno. La figura 

más conspicua de este constituyente fue don Mariano Otero. También destacó 

mucho don Melchor Ocampo. Y en el campo conservador. el constituyente más 

brillante fue don José Fernando Ramfrez. 

El punto central de discordancia era la forma de gobierno. La mayoría presentó un 

proyecto que fue ampliamente discutido. El país habla tenido ya dos experiencias, 

la de la forma federal de 1824 y la central de 1836. Ambas tenlan dificultades y 

cualidades y asi lo velan muchos constituyentes. La mayorla y la minoría se 

fueron haciendo mutuas concesiones: poco a poco llegaron a la definición de una 

República representativa, democrática y popular, pero se suprimió el uso de la 

palabra federal. Se crearon pequeñas asambleas legislativas departamentales y 

se acordó que se harían constituciones departamentales. 
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De lo anterior se establecieron las "Bases de Organización Politica de la Republica 

Mexicana: Acordadas por la Honorable Junta Nacional legislativa -establecida 

conforme a los Decretos de 19 y 23 de diciembre de 1842-. sancionadas por el 

Supremo Gobierno Provisional con arreglo a los mismos decretos el dla 12 de 

junio de 1843 y publicadas por Banda Nacional del 14 del mismo mes y año"92
• 

"En las Bases se estableció que el poder ejecutivo se depositaba en un 

magistrado, que se denominará Presidente de la República a nivel nacional y en 

gobernadores de los departamentos"93
• 

El legislativo se organizó en dos cámaras, diputados y senadores, nombrándose 

un diputado por cada setenta mil personas en los departamentos. Cada 

Departamento elegirla dos senadores lo que constitula dos tercios de esa Cámara; 

el otro tercio lo elegía la Cámara de Diputados. Habrla un Consejo de Gobierno 

designado por el Presidente de la República, que formularla los reglamentos. El 

Judici::il se deposito en l:l Suprem:l Corte de Ju:;tici::i, form::id::i por once mini:;tros y 

un fiscal. 

Dichas bases en su artículo 66 encomendaron al Congreso entre otras facultades, 

la de decretar anualmente los gastos que se hablan de hacer en el siguiente año, 

y las contribuciones con que deblan cubrirse, asl como examinar y aprobar cada 

año la cuenta general que debla presentar el Ministro de Hacienda por lo 

respectivo al año anterior. 

También en estas bases en el articulo 69 se otorgaba a la Cámara de Díputados la 

facultad exclusiva de vigilar por medio de una comisión Inspectora de su seno. el 

exacto desempeño de la Contaduría Mayor y nombrar a los jefes y empleados. a 

los cuales darla sus despachos el Presidente de la República. 

•! Lan:t ClinJcn3s. JosC Tr-inidad. La Conlraloriól y el Control lnlcmo en MCxico • fondo de Culturti 
Ecomlmictt. ~té:xico. 1993, Pág. JS2. 
'0 Leyes y documentos constilutivos de 1:1 ~ción mcxic:m.:1. Entre el paradi&m3 polílico y Ja. rc.11id:i.d, Op. 
Ci1., l'ágs. 360 y 368 (ortlculos 83 y 136 de los Doses de Or¡;ani:t0ción Polilica de I• República Mexicano) 
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"Las Bases en comento se integraban de 202 artlculos y 11 Tltulos, hay que 

destacar que estas bases en su Titulo 11, articulo 9 establecfa los Derechos de los 

habitantes de la República"94
• 

Cabe seilalar, que por decreto del 2 de septiembre de 1846, se extinguió el 

Tribunal de Revisión de Cuentas y se restablecieron las atribuciones de la 

Contadurla Mayor de Hacienda. con arreglo a la ley de mayo de 1826 y los 

reglamentos respectivos. 

"Mediante d ecreto del 26 de noviembre de 1853, Santa Anna restableció el 

Tribunal de Cuentas, estando aún vigentes las Bases de Organización Polflica de 

1843, y como parte de él la Contadurla Mayor de Hacienda con atribuciones 

similares al Tribunal de Revisión de Cuentas creado en mayo de 1838 por el 

mismo Santa Anna. El articulo 1°. Señalaba que la Contadurfa Mayor de 

Hacienda y Crédito Público tendrá en lo sucesivo el carácter de Tribunal de 

Cuentas. Funciono con este Ululo y legislación especial hasta el 1 O de octubre de 

1855, fecha en que fue suprimido"95. 

2.7 Constitución Federal de los Estados U nidos Mexicanos de l 5 de febrero 

d e 1857. 

El primero de marzo de 1854 fue proclamado el Plan de Ayu\la por el Coronel 

Florencio Villarreal. Ese Plan habla sido preparado por el caudillo del sur, don 

Juan N. Atvarez, el General don Ignacio Comonfort, don Eligio Romero y otros 

liberales destacados. El 9 de agosto de 1855 empezó a verse el ascenso de los 

seguidores de ese Plan: Santa Anna abandonó definitivamente el poder. Después 

de triunfar la revolución Liberal de Ayutla, el 15 de mayo de 1856, el Presidente 

Comonfort expidió El Estatuto Orgánico Provisional de la República, que es un 

antecedente fundamental de la siguiente Constitución. 

·u Leyes y doc-umcnlos constitutivos de 1:1 noción "1cxican:a, En1rc el p.uadigmo polilico y l:a rc~lid:ad, Op. 
Cit., l'ó¡;s. JS 1 o 3 74. 
'') J listori:J de 13 Con1 .. durfa M:11yor de H3cicnd.:1,. Op. Cil .• Pág. 78. 
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"La Convocatoria para el Congreso Constituyente, fue expedida por Don Juan 

Álvarez desde el 16 de octubre de 1855. Se reunió ese órgano el 17 de febrero de 

1856 en la Ciudad de México, y al dia siguiente se abrieron sus seslones"96• Por 

esas fechas se aprobó la llamada "Ley Juárez", que suprimía los fueros de la 

lglesfa y el de los militares, lo cual Irritó mucho a los conservadores. 

En el Constituyente, estaban otra vez en mayor/a los liberales moderados. Sin 

embargo, eso no les garantizó tener la mayor influencia. Tras el levantamiento del 

general Manuel Doblado en Guanajuato, renuncia a la Presidencia don Juan 

Alvarez y es designado Comonfort. Ya para entonces estaban congregados los 

constituyentes, que trabajaban en medio de la violencia y las conspiraciones. 

También es necesario tener presentes las aprobaciones de diversas leyes y de 

disposiciones gubernamentales que van a condicionar a la Constitución que 

estaba preparándose. Una de las más importantes, fue la llamada Ley Lerdo, de 

25 de junio de 1856, sobre Desamortización de fincas rústicas y urbanas que 

LJdministrcn como propictLJrios ILJs corpor:icionc:: civiles o cclcsitistic:i:;. 

El Constituyente 1856-1857 

El Dr. Mario de la Cueva, sei'lala que: "en el seno del constituyente de 56-57 se 

registraron las más brillantes sesiones de la historia parlamentaria mexicana. La 

participación de los hombres más significativos del llamado partido liberal, permitió 

que se plasmaran en el texto de la Constitución de 1857 los principios básicos del 

liberalismo polltico y económico, aunque no todos llevados a sus últimas 

consecuencias por la tesonera actitud de los conservadores y los liberales 

moderados, que Impidieron la realización plena del ideario liberal."97 

~ 1:clipc Tcnm R3mircz. Leyes Fu11damcn1:1lc$ de México, 1808-1998. Op. Ci1, P.ig . .S95. 
•

7 Cuev:a, Muio de 13. "El Con5-tilucionalismo Mcxic:1no'". El Constitucionatis1no :i Mcdi:idos del Siglo XIX, 
México, UNAM, f\1éxico 19.S7. 
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La Comisión de Constitución, quedó integrada por Ponciano Arriaga (Presidente). 

Mariano Yánez, Isidoro Olvera, José M. Romero Dlaz, Joaquln Cardoso, León 

Guzmán y Pedro Escudero. En la Comisión se presentaron graves dificultades al 

tratarse los temas de las materias religiosas. la organización polltica del Distrito y 

el deslinde de la facultad legislativa. Privó en la Comisión la idea de proponer una 

sola Cámara legislativa. El 16 de junio el presidente de la Comisión dio lectura a 

su dictamen. El 4 de julio empezó ta discusión del dictamen en lo general y el 8 se 

dio por suficientemente discutido. El 9 de julio empezó la discusión en lo particular. 

El debate más significativo se dio sobre la disyuntiva de restablecer la Constitución 

de 1824, o hacer una completamente nueva. Los liberares moderados insistieron 

en muchas ocasiones de diversas maneras, en que la Constitución de 1824 era la 

que debla ponerse en vigor. Los liberales radicales planteaban reformas mayores. 

El articulo 15 del proyecto recogió concitó la gran discusión sobre la libertad de 

cultos. En ese articulo se institula tal libertad, pero se agregaba que el Congreso 

de la Unión deberla dictar teyas justas y prudentes para proteger a la religión 

católica. La discusión sobre ese articulo no se hizo solamente en el Constituyente. 

sino en infinidad de artlculos periodlsticos y folletos durante julio y agosto de ese 

año. La disputa llegó hasta las calles de la ciudad -dice Catalina Sierra de 

Casasús, en el estudio preliminar de la Crónica de Zarco-. Puede decirse en una 

palabra, que el pals entero se encontraba envuelto en esta lucha ideológica. El 

articulo 15 fue rechazado. 

La discusión central sobre la reinstauración de la Constitución de 1824 tuvo lugar 

por última vez el 4 de septiembre de 1856. El discurso más vibrante y lleno de 

argumentos fue el de don Ponciano Arrlaga. Por el lado de los moderados 

intervino el constituyente Arizcoreta, quien habla presentado el proyecto de poner 

en vigor 47 artlculos de la Constitución de 1824, con algunas modificaciones. Ese 

proyecto de Arizcoreta habla sido presentado con algunas variantes y rechazado 

en tres ocasiones anteriores. La insistencia en introducir por diversas vias la 

Constitución de 1824, disgustó a un buen número de constituyentes que la 
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consideraban producto del tiempo inicial del México Independiente, pero que 

deberlan ser trascendidas. 

El proyecto de Arizcoreta fue admitido por 54 votos contra 51 . Debla entonces ir el 

proyecto a la Comisión de Constitución, dominada por los liberales puros o 

radicales. Arizcoreta propuso que se creara una Comisión especial para no 

enviarlo a la de Constitución. Zarco entonces reclamó que se cumpliera con el 

trámite de enviar el Proyecto a la Comisión de Constitución dominada por los 

liberales puros. Finalmente acepta Arizcoreta que se dé trámite a la Comisión de 

Constitución tal como Zarco lo habia solicitado y fundado. Eso convirtió a la 

derrota en victoria de los liberales puros que nunca se ocuparon ·del proyecto. 

La Comisión, nos dice el maestro Tena Ramlrez. recogió en sus artlculos 2, 12, 14 

y 18 "el maximum a que habla podido llegar, en materia de reformas que 

afectaban al clero98" . 

Tena Ramírez, sellala que en "el Constituyente de 56 el dictamen de la Comisión 

propuso el sistema unicamarlsta, que suprimla el Senado. En contra presentó un 

voto particular el diputado Olvera, y Zarco lo fundó con claras razones, 

d istinguiendo el Senado propio del sistema federal, que era el que se proponla, del 

cuerpo aristocrático que hablan fundado las Bases Orgánicas y habla perdurado 

en el sistema mixto del Acta de Reformas. No obstante la distinción tan neta entre 

las dos clases del Senado, la asamblea se decidió por el unicamarismo por 44 

votos por 38, llevada de su malquerencia a los Senados más próximos, que 

hablan sido cuerpos de clase con tendencias aristocráticas.• 

Sin embargo, la Comisión pretendió suplir, mediante las diputaciones, la función 

del Senado consistente en representar a las entidades federativas. La diputación 

de un Estado es el grupo de diputados, elegidos por la población de ese Estado. 

Cuando la diputación de un Estado, por unanimidad de sus individuos presente -

lill Felipe Tcn::J Ramircz. Leyes F'und01mcnt:Jles de MCxico. 1808·1998, Editori:tl PonU::a. 21 Edic ión. México, 
1998, l':ig. 600. 
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decfa el art. 69 del proyecto-, pidiere que una ley, además de la votación 

· establecida en los artlculos anteriores, se vote por diputaciones, se verificará asl, y 

i~ _ley ~61o. tendrá efecto si fuere aprobada en ambas votaciones. El precepto 

se_~fa .. para que no se frustre el objeto de fa igual representación de los 

· Esta'dos",99 según las palabras del dictamen. Además, mediante un lento y 

· ·1ab'd~oso proceso en fa formación de las leyes, el proyecto buscaba enmendar el 

.' inconveniente de premura que se atribula a la institución de la Cámara única. 
·:: :··' 

Fueron los derrotados partidarios del bicamarismo, Olvera y Zarco en especial, en 

actitud que por incongruente extrañó a Mata, autor del dictamen, quienes 

consiguieron echar abajo los propósitos de la Comisión, borrando el articulo que 

se referfa a las diputaciones y simplificando el relativo a los trámites de la 

discusión y votación. Suprimieron asf en fa Constitución las únicas huellas de 

bicamarismo y, por la ausencia total del Senado, se creó un sistema federal 

diferente de su modelo. 

Otra de las discusiones fundamentales de este Constituyente fue la que generó el 

diputado Castillo Vefasco, quien sellaló que no deberla circunscribirse el legislador 

a las fórmulas de organización polltica, sino que se refiriera a normas sociales. 

Arriaga planteó en un voto particular la cuestión social. También fo hizo Ignacio 

Ramlrez. Esa discusión, que se referla a la tierra, puede considerarse precursora. 

Desde fuego no fue aprobada en el sentido que querían Arriaga, Ramlrez y 

Castillo Vefasco. 

La Constitución fue jurada el 5 de febrero de 1857, por el Congreso integrado por 

90 dipulados presentes. Inmediatamente, ese mismo día, la juró el Presidente 

Ignacio Comonfort. El 17 de febrero el Congreso clausuró sus sesiones y el 11 de 

marzo promulgó la nueva Constitución. 

w Zarco. Fr3ncisco, "lfistori11 del Congreso Constituyente de l 857'', Tribun:al Superior de Justicia del Oiscrito 
Federo!, Tomo 11, México 1992, pp. 602 y si¡;. 

87 



La Constitución de 1857 

. Esta Carta fundamental, establece los derechos individuales en sus primeros 

artlculos. Estos derechos se plantean en términos mucho más amplios que en la 

Constitución de 1824. El articulo primero establece: "El pueblo mexicano reconoce 

que los derechos del hombre son ta base y el objeto de las instituciones 

sociales100." Se declara la igualdad absoluta de derechos de los habitantes de la 

República Independientemente de su origen, y se suprimen los fueros o privilegios 

exclusivos. También se desconocen los tltulos de nobleza y los honores 

hereditarios. Se prohiben contratos que sacrifiquen la libertad de personas por 

trabajo, educación, delito o voto religioso. Se proclaman la libertad de 

manifestación de las ideas, sin censura previa; la de reunión y asociación pacifica 

con fines tlcltos; la de publicación en cualquier materia; la de Imprenta sin más 

limites que el respeto a la vida privada, a ta moral y a la paz pública. Se prohiben 

las leyes retroactivas, las leyes privativas y los tribunales especiales: y se 

establecen garanlias para que los habitantes tengan juicios justos. 

Después en los artlcutos 30 y 34 define a los mexicanos y a los ciudadanos 

mexicanos, a tos cuales se les otorga el derecho del voto y la capacidad para ser 

electos. Enseguida establece sus definiciones sobre ta soberanla nacional y la 

forma de gobierno en los artículos 39. 40 y 41, que se mantienen en los mismos 

términos en la Constitución vigente de 1917. Solamente hay adiciones en el 

articulo 41, al cual se agregó en 1977 lo relativo a los partidos poll!icos 

considerándolos como entidades de Interés público, y después las reformas de 

1989, que se refieren al proceso electoral. 

Se describen también las partes integrantes de la federación: estados. territorios. 

islas en ambos mares y Distrito Federal. 

11
• • leyes y documen1os constitu1ivos de 13 n~ción mcxic;an:a. Enlrc el p;aradig.m:¡ político y l;a rca1id3d, Op. 

Cil.,l'ó¡;.529. 
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El articulo 51 oe la Constitución de 1857, se estableció que el ejercicio del 

Supremo Poder Legislativo se deposita en una Asamblea denominada Congreso 

de ·'·ª unión:.· 
~ . , 

La :división de poderes y las facultades de cada uno, continúan también de la 

inismá forma en la Constitución de 1917, fa cual en muchos aspectos conserva fas 

"dispo~lclones y la estructura de su predecesora. La única cuestión notablemente 

diferente es el estableclmlento del Poder Legislativo en una sola Cámara, la de 

Dlp~'tados. 

En el articulo 68 se establecía el segundo periodo de sesiones se destinarla al 

examen y votación de los presupuestos del ai\o fiscal siguiente; a decretar las 

contribuciones para cubrirlos y a la revisión de la cuenta del ai\o anterior que 

presentaba el Ejecutivo. 

"Dich<J As::imblea con fund<Jmento en lo dispuesto en ef articulo 72, fracción VII, 

tenla facultades para aprobar el Presupuesto de los Gastos de la Federación, que 

anualmente debe presentarle el Ejecutivo e imponer las contribuciones necesarias 

para cubrirlo. •101 

Posteriormente, "mediante iniciativa de 13 diciembre de 1867 se propuso ante el 

Congreso de la Unión la reimplantación del Senado. Sin embargo, casi siete años 

permaneció debatiéndose esta trascendental cuestión, ya que no fue sino hasta el 

13 de noviembre de 1874 cuando, satisfechos los requisitos para incorporar la 

reforma constitucional que tal iniciativa trala necesariamente aparejada a la Ley 

Fundamental de la República, se expidió el decreto respectivo, conforme al cual el 

sistema blcamaral debla regir desde el 16 de septiembre del año siguiente (1875). 

Las razones en favor de la restauración del Senado y las que apoyaban el 

mantenimiento del unicamarismo repitieron las argumentaciones contrarias que se 

1
'
11 CokcciUn .. Los Pcn:chos <ld Pueblo Mc;(ic;ann''. Congreso de la Unión, Cám>.r.i de Dipurados. L 

Lcgist~uur.a, México a tr;ivCs de sus Cunsti1uc:io.ncs". Tomo VIJJ, Editorial Porrú;1, S.A .• 4ta. Edición. México. 
1'>'14. pp. MO y 6'>1. 
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formularon en el Constituyente de 57 sobre el consabido tópico. La comisión. para 

dictaminar favorablemente la mencionada Iniciativa. fundó su punto de vista, en la 

doctrina extranjera sustentada a la sazón, invocándose entre otros autores de 

derecho público, a Laboulaye, Delome, Benjamln Constan! y Story, sin haber 

dejado de referirse a la realidad politica mexicana para fundamentar la vuelta al 

sistema blcamaral". 102 

Al distribuir entre las dos Cámaras, por la implantación del bicamarismo en 1874, 

algunas de las facultades que antes perteneclan a la Cámara única, tocó a la de 

dipulados la facultad exclusiva de aprobar el presupuesto anual de gastos. 

Tena, cuando cita a Rabasa, señala que: Este exclusivismo de la Cámara, inquieta 

y propensa a la discusión fogosa y a la resolución apasionada, en materia que 

exige reposo y estudio de detalles. no se encuentra en la Constitución de ninguna 

de las naciones importantes del Continente ... Ignoramos de dónde fue a tomar el 

legislador mexicano inspiraci6n 1>arc1 .;,,.[., µ1c;:i;c;:µlu, 4u., ,.:;, !Ju• uhi:i µa1L ... º"' unél 

inconsecuencia que raya en la contradicción. No se aviene con la fracción XI del 

articulo 72, porque el presupuesto de egresos crea y suprime empleos, señala sus 

dotaciones y las aumenta o disminuye muchas veces, y aquella fracción señala 

estas atribuciones al Congreso general; de modo que pudiera sostenerse que en 

el presupuesto anual no puede hacerse modificación con respecto a empleos, lo 

que serla extravagante, o que todo lo que con relación a ellos contenga debe 

pasar a la revisión del Senado, lo que serla infringir la fracción VI del inciso a), que 

es terminante. La otra consecuencia, si no es legal es cientlfica: Imponer al 

Senado la responsabilidad de decretar los impuestos necesarios para cubrir 

gastos, en cuya adopción no tiene ingerencia; lo que vale tomar parte en la acción 

legislativa que más lastima a los pueblos, sin tenerla en la que puede aliviarlos; 

dar su aquiescencia al gasto sin poder hablar de economla. 

io: llurgo:i Orihui:la. lc,n:icio. ''Derecho Conslitucion:ll Mexicanoº. Edilorh11 Porrü:i, S.A .• Undécima Edición, 
México 1997, l'ó¡¡s. 637 y 638. 
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Continúa diciendo el autor, el Constituyente de Querétaro confirmó el sistema 

censurado por Rabasa, pues según la primera parte de la fracción IV del articulo 

74, es facultad exclusiva de la Cámara de Diputados aprobar el presupuesto anual 

de gastos. lo cual rue reiterado por la reforma constituyente de 1977. en lo que 

ahora es el primer párrafo de la citada fracción IV del artlculo 74. 

"No obstante que el presupuesto de gastos que habrá de regir durante todo un año 

es obra exclusiva de una Cámara, cualquier modificación posterior a dicho 

presupuesto, si se produce por un nuevo gasto no previsto en el mismo, tiene que 

ser obra de las dos Camaras. En erecto, el articulo 126 dispone que no podra 

hacerse pago alguno que no esté comprendido en el presupuesto o determinado 

por ley posterior. Este precepto consagra el principio de que todos los gastos 

públicos tendrán que ajustarse a la norma del presupuesto; regla que sólo tiene 

como excepción las partidas secretas que. aunque deben constar en el 

presupuesto, su empleo queda a la discreción del Ejecutivo (articulo 74, fracción 

IV, inciso tercero); pero establece, ac.Jt:omc;,s, la inlerv1;:nció11 tlt:o éllllbas Cc;,111ét1éts "" 

la aprobación de los pagos no incluidos en el presupuesto, cuando habla de que 

dichos pagos deben estar determinados por la ley posterior: toda ley, como lo 

hemos visto, es obra del Congreso de la Unión y nunca de una sola Cámara. por 

ser acto tlpicamente legislativo."103 

De acuerdo con su artículo transitorio, la Constitución debería entrar 

inmediatamente en vigor sólo para erectos del proceso electoral por el que se 

elegirlan los miembros de los supremos poderes de la federación y los estados. 

No serla sino hasta el 16 de septiembre de 1857 que se instalarla el Congreso y 

entraria en vigor el conjunto de disposiciones. Por diversas dificultades, el 

Congreso no se instaló el 16 de septiembre como se habla previsto, sino hasta el 

8 de octubre. Se celebran elecciones y el 21 de noviembre de 1857 se declara 

Presidente Constitucional a don Ignacio Comonrort y Presidente de la Suprema 

Corte a don Benito Juárez. Cuando Comonfort toma posesión el 10 de diciembre 

iul 1:clipc Tcn3 R:imfrcz. Derecho Constitucional Mexicano, 27• Edición. l!ditori:al Jlorrú3. S.A .• México, 
1993, pp. 325 y 326. 
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de ese año ya habla en su discurso de que se deben introducir reformas a la 

Constitución. 

"El 17 de diciembre se produce el pronunciamiento del General Félix Zuloaga con 

el Plan de Tacubaya en el que se pedla el desconocimiento de la Constitución"1°". 
Benito Juérez que era Presidente de la Corte, es aprehendido y el 11 de enero de 

1858 liberado por instrucciones de Comonfort que se mantiene como Presidente, 

haciendo algunas concesiones a los conservadores encabezados por Zuloaga. 

Juérez sale de la Ciudad de México el mismo dla de su liberación y el 19 de enero 

de 1958, en Guanajuato lanza un manifiesto en el que anuncia que ha asumido el 

mando supremo del pals. El fundamento de la decisión de Juérez era el articulo 79 

de la Constitución de 1857 que señalaba que el Presidente de la Corte sustituirla 

al de la República. Al asumir el poder, Juarez no sólo realizó funciones del 

Ejecutivo, sino que hizo y promulgó diversas leyes que se iban a transformar en 

modificaciones constitucionales en 1873. 

Se inició asl el periodo conocido como la Guerra de Tres años. Juérez traslada su 

gobierno a Guadalajara; alll es tomado preso y en cuanto recobra su libertad, sale 

del pals. Después regresa por Veracruz y reinstala alll su gobierno liberal. 

Los liberales sufren diversas derrotas militares a manos de los conservadores. 

Juérez desarrolla e implanta las Leyes de Reforma en los dominios de los liberales 

desde julio de 1859. Las Leyes de reforma previenen la nacionalización de los 

bienes eclesiásticos, el cierre de conventos, el matrimonio y el registro civiles, la 

secularización de los cementerios y la supresión de muchas fiestas religiosas. 

La lucha continúa hasta que se produce el triunfo de los liberales, tras la derrota 

que el general liberal Gonzélez Ortega al general conservador Miramón en Silao y 

Calpulalpan. El 1 de enero de 1861 entra Gonzalez Ortega a la Ciudad de México 

al frente de treinta mil soldados. Juérez con su Gabinete llega el 11 de ese mismo 

1114 l.cycs y documentos c·onstilutivos de l:;a mu:ión mcxic::anil. l!ntrc el p:uadignm político y loa rc;ilid.ad, Op. 
Ci1., l'úgs. 912 y913. 
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mes. Juárez ordena la suspensión del pago de la deuda exterior. con el disgusto 

de los paises acreedores: Inglaterra, España y Francia. Napoleón 111 decide crear 

en México un imperio que contenga el crecimiento norteamericano, en un 

momento en que Estados Unidos está en plena Guerra de Secesión, por lo cual 

los liberales de ese país no pueden auxiliar a los mexicanos. Las tropas 

extranjeras desembarcan en Veracruz entre diciembre de 1861 y enero de 1862. 

Mediante el Tratado de La Soledad, el gobierno de Juárez consigue el retiro de las 

tropas inglesas y españolas. Las francesas se mantienen y avanzan hacia la 

capital del pais. Los franceses sufren un fuerte revés en Puebla el 5 de mayo, pero 

después avanzan a la Ciudad de México y la toman. Se establece entonces el 

Imperio de Maximiliano de Habsburgo que controló la mayor parte del pals. 

Juárez se refugia con su gobierno en Paso del Norte, cerca de la frontera 

norteamericana. 

2.8. Estatuto Provisional del Imperio Mexicano del ·10 de abril de ·1865. 

Maximiliano, con una numerosa comitiva. arribó a Veracruz el 28 de mayo de 

1864. El 12 de junio de dicho año, inició su gobierno, instaurando el segundo 

imperio. 

"El 1 O de abril de 1865, exactamente un año después de su aceptación de la 

corona, Maximiliano expidió el Estatut.o Provisional del Imperio Mexicano"1º5 • En el 

señala que la forma proclamada por la Nación, y aceptada por el emperador, es la 

monarqula moderada hereditaria con un príncipe católico. 

En los primeros 9 artlculos se hablaba del Emperador y la Forma de Gobierno. los 

articulas 11 a 13 del Ministerio, el Titulo 111 del Consejo de Estado. 

1º' llurgmt Orihuel3, lgn3cio. ··oc:rccho Consti1ucion;1I Mc:<ic3no"'. Op. Cit., P~g. 485. 
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En el Titulo IV del Eslatuto se establece que la justicia será administrada por los 

lriburiales .que determina la ley orgánica. Uno de esos Tribunales era el de 

Cuentas • . el ·cual tenla las siguientes funciones: "articulo 20. El examen y 

liquidación de las cuentas de que habla el articulo 7, se harán por un tribunal de 

cuentas con autoridad judicial". El articulo 7. "Un Tribunal especial de cuentas, 

revisará ·y glosará todas las de las oficinas de la Nación, y cuales quiera otras de 

interés público que le pase el emperador" 106
• 

Asimismo, el Tribunal de Cuentas deberá vigilar sobre la exacta observancia del 

presupuesto; comunica con el emperador por medio del Ministerio de Estado, y 

sus miembros y presidente son nombrados por el emperador. 

Titulo VI de los Comisarios Imperiales y Visitadores, los articulos 24 y 25 

establecían el Cuerpo Diplomático y Consular, los Tltufos XII, XIII, XIV, y XV 

estabfecian el Territorio de fa Nación, de los Mexicanos, de los Ciudadanos y de 

las GaranHas Individuales, t1I arliculo 78 rt1yul<:1 lo úd Pabt1llú11 Naciomil, y los 

artlculos 80 y 81 regulaban la Observancia y Reforma del Estatuto. 

La lucha de Juárez y los liberales republícanos se mantiene, hasta que se 

producen dos acontecimientos internacionales de gran importancia que 

condicionan el cambio en México: el fin de la Guerra de Secesión norteamericana 

Y la necesidad que Napoleón 111 tiene de sus tropas, las cuales manda llamar para 

contender en su guerra con Prusia. Los ejércitos liberales al mando de los 

generales Mariano Escobado, Ramón Corona y Porfirio Olaz ganan la batalla final 

de los liberales. Maximiliano se rinde en Querétaro y es fusilado en el Cerro de las 

Campanas el 19 de junio de 1867. con lo cual se restaura la República y se pone 

en vigor nuevamente la Constitución de 1857. A fin de fortalecer al nuevo régimen 

republicano, se generalizó la Idea de constituir un Ejecutivo fuerte. 

•••• Lcy~s y documentos cons1ituli\•os de h1 n:1ción mcxic:in:i. Erurc el p:ir:idignu polhico y Ja rcalidod, Op. 
Cit .. Pá~s. 996 o 1004. 
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En cuanto a las reformas que experimentó esta Constitución, hay que referir que 

hubo varios Congresos Constitucionales que reformaron la Constitución jurada en 

1857. Hubo varios intentos frustrados de reformas constitucionales. Como ya se 

expresó, las Leyes de Reforma se introducen en la Constitución el 25 de 

septiembre de 1873. Otra serie de reformas se produce en 1874, entre ellas la 

restauración del Senado de la República. Las reformas a la Constitución de 1857 

durante el gobierno de Porfirio Dlaz, son fundamentalmente de carácter polltico, 

entre ellas la reelección y Ja sucesión presidencial. 

La última reforma a la Constitución de 1857, se hizo durante el gobierno de don 

Francisco Madero, para implantar en los artlculos 78 y 1 09 la no reelección de 

Presidente y Vice-Presidente de la República, asi como de los gobernadores de 

los Estados. 

2.9. Ley Orgánica de la Contadurla Mayor de Hacienda de 1896. 

Una vez establecido el sistema de la República, el soberano Congreso 

Constituyente, dándose cuenta exacta de su representación en la esfera 

económica, comprendió la necesidad de crear un organismo dependiente de éste, 

para que desempeñara la delicada misión de velar por los intereses colectivos 

que forman Ja Hacienda Pública, a cargo del Ejecutivo y para verificar 

periódicamente una minuciosa comprobación de los Ingresos, egresos y otras 

operaciones efectuadas en cada ejercicio fiscal. Esta situación motivó a que por 

decreto del 16 de noviembre de 1824, se estableciera la Contaduría Mayor de 

Hacienda, bajo dependencia exclusiva de la Cámara de Diputados, dicho decreto 

se originó en base a lo establecido por el articulo 50 fracción VII de la Constitución 

Federal de los Estados Unidos Mexicanos de 1824, que en su parte conducente 

establecla como facultades exclusivas del Congreso General, "Tomar anualmente 

cuentas al Gobierno''.'º' 

1111 "L:ls Conslilucionc:s de Méxic:o 1814 - 1991 ''. ••congreso de la Unión, C4m:arn de Dil')ut:ados LIV 
Lc¡;islo1ura", Cornil<! de Asun1os l:diloriolcs, México, 1991, Pos. SS J. 
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Al establecerse la Contadurla Mayor de Hacienda, se hizo necesario el dotar1a de 

los instrumentos mlnimos para su eficaz cumplimiento, fue asl como el 8 de mayo 

de 1826 se expidió un decreto sobre la memoria del Ministro de Hacienda, o sea la 

exposición con que se acompañaba la cuenta general de gastos que anualmente 

debla presentarse al Congreso, ese decreto, en su articulo 1 O precisaba de una 

manera amplia y categórica, las facultades de la Contadurla Mayor de Hacienda, 

disponiendo que esta institución, en la glosa y revisión de cuentas, se entenderla 

con los Inmediatos responsables, por conducto del Gobierno, respecto a los 

reparos y resultados que ocurrieran en el examen, igualmente se señalaba la 

facultad del Contador Mayor de Hacienda para intervenir en los cortes de caja y 

reconocimientos de las existencias en numerario, efectos, etc. De todas las 

oficinas en que se recibieran caudales de la Federación y que debieran practicarse 

el 1º de julio, o sea al comenzar el año económico. 

Siguiendo con esa misma tónica de otorgar facultades a la Contadurla Mayor, fue 

como en el reglamento del 10 de mayo d,. tisti mi:.111v c11iv, ""' ,.,.;; .. 10 1:11 Co11t<:1uor 

Mayor de Hacienda como el único capacitado para examinar por si mismo los 

Presupuestos Generales de Gastos y las Cuentas de la Secretaria del Despacho 

de Hacienda, a fin de formular ras observaciones y realizar las reclamaciones del 

caso, pasando al mismo Secretario los pliegos de reparos que produjeran dichas 

cuentas. 

Con posterioridad las leyes del 26 de marzo y del 4 de abril de 1828, facultaron 

también al Contador Mayor de Hacienda para autorizar los cortes de caja 

mensuales de la Tesorerla General de la Federación y para expedir los 

correspondientes finiquitos, sin perjuicio de la posterior resolución del Congreso. 

más tarde en octubre de 1830, se previno que los libros que llevara la Tesorerla 

General de la Nación fueran autorizados por el Contador Mayor de Hacienda. 
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. , .. -· -

Cabe hacer _mención .que al abrogarse la Constitución de 1824 y sustituirse por la 

centralista\ ·c~nservadora de 1836, llamada de las Siete Leyes, se mantuvo en 

f~n~ion~n'.iie~to · I~ Contadurla Mayor, pasando más tarde a formar parte del 

Tribunal de Cuentas que fue restablecido según Ley Orgánica del 14 de marzo de 
. ·· ·.-·· 
1838;· funcionando en ese carácter con algunas interrupciones hasta el año de 

. 1855. 

En la Constitución Federal del 5 de febrero de 1857, se reconoce la facultad del 

Poder Legislativo para fiscalizar los gastos públicos. por tal razón subsiste la 

Contaduria Mayor de Hacienda, situación que se confirma en el articulo 72, 

fracción XXIX del propio ordenamiento, mismo que previene el funcionamiento de 

este organismo. 

Con fecha 10 de mayo de 1862, se publicó un Decreto del Gobierno facultando al 

Contador Mayor para pedir a las Secretarlas del Despacho, Corporaciones y 

Particulares responsables las noticias, instrucciones o expedientes que fueran 

necesarios a la cuenta y razón, mismos que serian remitidos sin excusa ni 

pretexto con calidad de devolución. 

"Es asl como el 29 de mayo de 1896., durante el gobierno del General Porfirio 

Dlaz, se expidió por primera vez una ley organizando a la Contadurla Mayor de 

Hacienda en sus aspectos fundamentales" 100• Esta ley establecía, en su articulo 

1º., que la Contadurla Mayor dependeria de la Cámara de Diputados bajo la 

vigilancia inmediata de la Comisión Inspectora y en su articulo 2°., se 

mencionaban las obligaciones que tenla y que consistlan en: glosar la cuenta del 

tesorero federal con arreglo a las leyes, glosar las cuentas de las tesorerlas 

municipales, del Distrito Federal y Territorios de la Baja California y Tepic, asl 

como todas las demás que las leyes determinen, tomar razón de los despachos 

civiles y militares y demás tltulos o documentos que requiera este requisilo 

conforme a la ley. 

"" llistoria de I• Contodurlo Moyor de Haciendo, Op. Cit., Póg. 95 
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Registrar los avisos que reciba sobre fianzas otorgadas por empleados o agentes 

de la Administración que manejen fondos federales, asi como todo nombramiento 

o titulo que goce de sueldo expida el Ejecutivo de la Unión. Intervenir en los cortes 

de caja. tanto ordinarios como extraordinarios de las oficinas federales 

establecidas en la Capital del Municipio, del Banco Nacional y de las demás 

oficinas y establecimientos que determinen las leyes o que acuerde el Ejecutivo. 

Suministrar los datos, modelos y formularios que se le pidan, relativos a 

contabilidad de las oficinas públicas, resolviendo las consultas que le hagan. 

En su articulo 3°. Se establecía que tendría como atribuciones las 

slgulenles: ... "Cuidar de que la Tesorería General de la Nación remita 

oportunamente a la Contadurla la cuenta de cada año fiscal. Formular las 

observaciones y reparos que resulten de la glosa. exigir los requisitos que no se 

hubieren cubierto; reclamar documentos comprobantes que no se hayan 

acompañado a la cuenta y hacer las replicas a que hubiere lugar. Dirigirse a la 

Secretaría de Estado correspondiente, en caso de que alguna oiicina, empleado o 

agente se rehusé a la remisión de cuentas o a contestar las observaciones que 

haga la Contadurla Mayor a fin de que se proceda conforme a las leyes. 

Consignar a la oficina respectiva del Timbre las infracciones penadas por la ley. 

Consignar al juez competente a los empleados que aparecieren con 

responsabilidad criminal o pecuniaria, previo acuerdo de la Comisión Inspectora, 

asl como poner en conocímiento de la cámara de Diputados, por conducto de la 

misma Comisión, las responsabilidades que resulten contra funcionarios que 

disfruten fuero constitucional. Expedir el finiquito de la Cuenta de la Tesorería 

General de la Federación, en los términos que prevengan las leyes. Expedir en su 

caso los finiquitos de las cuentas a que se refiere la fracción 11 del artlculo 2º. 

Por su parte, el articulo 4°., establecía que la planta de empleados sería la 

siguiente: Un Contador Mayor, un Oficial Mayor. un Oficial de Libros, un Oficial de 

Correspondencia, seis contadores de 1ª. Clase, siete contadores de 2ª. Clase. dos 

oficiales primeros de glosa, trece oficiales segundos de glosa, ocho oficiales 

98 



terceros de glosa, un archivero, diez escribientes, dos meritorios, un conserje, un 

portero, dos mozos y dos ordenanzas. 

2.10. Ley Orgánica do la Contaduría Mayor d e H aciend a de 1904. 

La Ley Orgánica de la Contadurla Mayor de Hacienda de 1896 fue abrogada por la 

del 6 de junio de 1904, también expedida por el presidente Porfirio Diaz, que 

conferla a la Contadurla Mayor las siguientes facultades y atribuciones: revisión y 

glosa de las cuentas anuales del erario federal, de la beneficencia pública del 

Distrito Federal, de los Municipios de los Territorios Federales; entre otras, con el 

fin de verificar si los cobros y gastos se hicieron con la autorización necesaria, si 

unos y otros se hallan debidamente comprobadas y si hay exactitud en las 

operaciones aritméticas y de contabilidad. 

Asl como el estudio y examen para rendir dictamen a la Comisión de 

Presupuestos por medio de estados comparativos en que concentre las 

operaciones de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal; la de practicar cortes de 

caja extraordinariamente a las oficinas federales de la capital; la expedición de 

finiquitos, y la de exigir responsabilidades civiles o penales que resulten de la 

glosa de las cuentas, haciendo las consignaciones que procedan, dando cuenta a 

la Cámara, por conducto de la Comisión Inspectora de las responsabilidades en 

que hayan incurrido los funcionarios que gocen de fuero federal. 

En nuestra actual Constitución Polilica promulgada el 5 de febrero de 1917, 

inicialmente, se establecieron amplias facultades fiscalizadoras al Legislativo, tales 

como las de: Revisar la Cuenta Pública del año anterior, cuya revisión se 

extenderá al examen de la exactitud y justificación de los gastos hechos y las 

responsabilidades a que hubiera lugar, asl como también la de expedir la Ley 

Orgánica de la Contadurla Mayor y el de vigilar por medio de una Comisión de su 

seno el exacto desempeño de las funciones de ésta, así como nombrar a los jefes 

y demás empleados de esa oficina. 
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2.11. Constitución de 1917. 

El 14 de enero de 1917, el Congreso Constituyente discutió el dictamen acerca del 

articulo 65 del proyecto de Constitución, disposición que establecla que "el 

primero de septiembre de cada año se reunirá el congreso de la Unión para 

celebrar sesiones ordinarias en las que se ocupará de revisar la Cuenta Públ ica 

del afio anterior, la que será presentada a la Cámara de Diputados dentro de Jos 

diez primeros dfas de la apertura de dichas sesiones, sin que la revisión se limite a 

investigar si las cantidades gastadas están o no de acuerdo con las partidas 

respectivas del presupuesto, sino que se extendera el examen de la exactitud y 

justificación de los gastos hechos y a las responsabilidades a que hubiese lugar. 

no pudiendo haber otras partidas secretas que las que se consideren necesarias 

con ese carácter en el mismo presupuesto, cuyo ejercicio por los secretarios está 

sujeto a acuerdo escrito del Presidente de la República". 109 

En lo que corresponde al Arllculo 74, el proyeclo facullaba a la c;;imara J.;, 

Diputados para "vigilar por medio de una comisión inspectora de su seno, el 

exacto desempeflo de las funciones de la Contad u ria Mayor .. , propuesta que pasó 

en sus términos de unanimidad de votos, quitando tan solo la expresión 

"Inspectora". 

Debe destacarse en relación al Articulo 73, en cuya fracción XXX original se 

reiteraban las atribuciones seflaladas en el Articulo 65, que por primera vez en la 

Historia Constitucional de México, se atribuyó de manera expresa, competencia al 

Congreso de la Unión para expedir la Ley Orgánica de la Contadurla Mayor, que 

solo reconoce antecedentes Indirectos en la fracción XXXIX del Articulo 72 de la 

Constitución de 1857, en los términos siguientes: Nombrar y remover libremente 

a los empleados de su Secretarla y a los de las Contadurla Mayor, que se 

organizará según lo disponga la Ley. 

*1"' OiOJrio de Dcbalcs dcJ Congreso Constituyente del 14 de enero de 1917. Tomo 11. p. 277. Cabe sci\;:i,larquc 
dicho proyecto se oprobO por un;animid:1d de 1 SO votos que conservó igual número en l:i Constitución de 
1?17. 
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El 30 de diciemb_~e _de 1917, varios representantes populares presentaron ante la 

Cámara .de Diputados .. u·na Iniciativa de reforma que modificaba la fracción 11 del 

Articuló 7,¡'-~~\á. si·g~fe~te manera: vigilar por medio de una comisión de su seno, 

el e~acto · d~~empéno de la Contadurla Mayor de Hacienda. Esta propuesta no 

prospe~Ó::. :~/'_·: '. 

Por virtud de las Reformas Constitucionales que entraron en vigor el dla 7 de 

diciembre de 1977, la referencia al examen de la cuenta pública desapareció de 

los artlculos 65 y 73 fracción XXVIII, para ser trasladada en su totalidad al Articulo 

74 fracción IV de_ ta Constitución Federal vigente. 

El marco constitucional de la actuación de la Contadurla Mayor de Hacienda, para 

revisar 1á Cuenta Pública del Gobierno Federal, se estableclan en las siguientes 

disposiciones de fa Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 

"Articulo 73.- El Congreso tiene facultad: 

XXIV.- para expedir la Ley Orgánica de fa Contadurla Mayor. 

Articulo 74.- Son facultades exclusivas de fa Camara de Diputados: 

11.- Vigllar, por medio de una comisión de su seno el exacto 

desempei'lo de fas funciones de la Contadurla Mayor. 

111.- Nombrar a los jefes y demás empleados de esa oficina. 

IV.- Examinar, discutir, y aprobar anualmente el presupuesto de 

Egresos de la Federación, discutiendo primero las contribuciones 

que a su juicio deben decretarse para cubrirlo; asl como revisar la 

Cuenta Pública del ai'lo anterior. 
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El Ej~cutivo Federal hará llegar a la Cámara la iniciativa de Ley de 

Ingresos.y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación, 

a más iardar el día 15 del mes de noviembre o hasta el dla 15 de 

diciembre cuando inicie su encargo en la fecha prevista por el 

~rti~u:i~':,·a3. debiendo comparecer el Secretario del Despacho 

correspondiente a dar cuenta de los mismos. 

No podrá haber otras partidas secretas, fuera de las que se 

consideren necesarias, con ese carácter en el mismo presupuesto; 

las que emplearán los secretarios por acuerdo escrito del Presidente 

de la República. 

La revisión de la Cuenta Pública tendrá por objeto conocer los 

resultados de la gestión financiera, comprobar si se ha ajustado a los 

criterios sei'lalados por el presupuesto y el cumplimiento de los 

objetivos contenidos <:n los programas. 

Si del examen que realice la Contadurla Mayor de Hacienda 

aparecieran discrepancias entre las cantidades gastadas y las 

partidas respectivas del presupuesto, o no existiera exactitud o 

justificación en los gastos hechos, se determinarán las 

responsabilidades de acuerdo con la ley. 

La Cuenta Pública del ai'lo anterior deberá ser presentada a la 

Cámara de Diputados del H. Congreso de la Unión dentro de los 

diez primeros dias del mes de junio. 

Sólo se podrá ampliar el plazo de presentación de la iniciativa de la 

Ley de Ingresos y del Proyecto de Presupuesto de Egresos, así 

como de la Cuenta Pública, cuando medie solicitud del Ejecutivo 

suficientemente justificada a juicio de la Cámara o de la Comisión 

102 



Permanente, debiendo comparecer en todo caso el Secretario del 

Despacho correspondiente a informar de tas razones que lo motiven. 

2.12. Ley Orgánica do la Contaduría Mayor de Hacienda do 1936. 

Fue precisamente durante ta presidencia del General Lázaro Cárdenas cuando se 

expidió con fecha 31 de diciembre de 1936, el decreto relativo a la Ley Orgánica 

de la Contadurla Mayor de Hacienda, que fue publicado en el Diario Oficial el 13 

de febrero de 1937. 

"Las atr~buciones encomendadas al organismo que nos ocupa, de acuerdo con la 

ley que se comenta, se encuentran mencionadas en los artrculos 1°, 7°, 8°, 9°, .17, 

18, Hi:y 20 de ellas se pueden formar tres grupos"1'º: . 

a) de revisión y glosa, 

b) de fiscalización 

c) de finiquitos. 

La Contadurla Mayor de Hacienda, conforme a dicha ley tenla a su cargo ra 

revisión y la glosa de las cuentas anuales del erario federal, distrito y territorios 

federales, beneficencia pública, Loterla Nacional y demás oficinas con manejo de 

fondos o valores de la Federación; debiendo comprender dicho examen no 

solamente la conformidad de las partidas de ingresos y egresos, sino que era 

necesario hacer una revisión legal numérica y contable de esas partidas cuidando 

que tales cantidades estuvieran debidamente justificadas y comprobadas. 

"" llisiori3 de I• Con1•durr. M•yor do Hodond•, Op. Cil. P:l¡;.102. 

103 



La Contadurfa· Mayor de Hacienda, tenla como facultad la de fiscalizar la .. · .. . : .· 
contabilidad de-las· oficinas a que nos hemos referido en el párrafo precedente, 

pudie~do'~r~~na'~ :,a; ·~i~itas de carácter especial que estimara necesarias, previa 

aprotia;;·iÓn p~rá ·~n:i·cticar tales visitas de Ja Comisión Inspectora de la Cámara de 

Diputados. : 

Por último la Contadurla Mayor de Hacienda, una vez revisada y glosada una 

cuenta anual, tenla facultades para extender el documento extintivo de la 

obligación que se enviaba a la oficina remisora de la cuenta, para que ésta a su 

vez expidiera el certificado respectivo a cada oficina o empleado, dependiente de 

ella, con la particularidad de que los finiquitos se podían otorgar por una cuenta 

anual ya glosada, aún cuando se encontrara otra anterior pendiente. inclusive el 

finiquito se otorgaba estando pendiente de glosar algunas cuentas. 

La Ley Orgánica de 1936 estuvo vigente hasta el 28 de diciembre de 1978 y las 

reformas de que fue objeto son las siguientes: 

El inciso b) de la fracción 1 del articulo 32, fue reformado por decreto de 28 de 

diciembre de 1948, publicado en el Diario Oficial del 31 de diciembre de 1948. La 

reforma en cuestión facultó al Ejecutivo Federal para que por conducto de la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público resolvería que bonos y cupones 

amortizados de la Deuda Pública Nacional, era conveniente conservar por tiempo 

indefinido y cuáles podrlan ser incinerados dentro o fuera del pals con las 

formalidades, que el reglamento respectivo determinara. De acuerdo con el texto 

original este tipo de documentos deblan conservarse en las oficinas por tiempo 

indefinido. 

Posteriormente. por decreto publicado el 30 de diciembre de 1963, los articules 27 

y 28 de la Ley Orgánica de 1936, sufren reformas en virtud de dicho decreto, las 

oficinas del Ejecutivo, de la Federación y todas aquellas que de acuerdo con la ley 

deben presentar la cuenta anual, deblan remitir a la Contadurla Mayor de 
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Hacienda los estados de contabilidad que resumiesen sus cuentas anuales, 

debiendo conservar a disposición de la Contaduría los documentos 

comprobatorios originales, asl como los libros de contabilidad respectivos. para su 

revisión, glosa y consulta a partir de cuando dichas oficinas entregarán sus 

estados de cuenta. 

La reforma del articulo 28 del ordenamiento que se comenta hizo más preciso el 

plazo de un : año de que disponla la Contadurla Mayor de Hacienda para la 

práctica de la revisión y glosa, ya que dicho término debe computarse a partir de la 

fecha en que.la Contaduría recibiera los estados de contabil idad. 

El decreto del 30 de diciembre de 1963, derogó los articulas 29, 30, y 31 de la Ley 

de 1936, ello, no obstante, y de acuerdo con el Transitorio Segundo del Decreto 

de Reformas que se analiza. los procedimientos observados respecto al envio o 

devoluclón de documentos y libros. a que se referían los artlculos derogados, 

deberlán seguirse practicando e n tanto nu s., ,¡,xpid iera alguna disposición en 

contrario, lo que no llegó a suceder. 

Por otra parte, en 1967, se reforma el articulo 62 de la Ley Orgánica de la 

Contadurla de la Federación, el cual a la letra d ice: "La Contadurla de la 

Federación entregará a Ja Contaduría Mayor de Hacienda el duplicado de los 

estados contables a que se refiere el artículo 60 y conservará a disposición de la 

misma los libros y documentación justificada y comprobatoria para su glosa y 

consulta". 

Por último, por decreto publicado el 31 de diciembre de 1976, se reformaron los 

artlculos 7°, 8°, 12, 27. 28 y se adicionaron con los artículos 29 y 30 de la propia 

Ley, Reformas y Adiciones que vamos a analizar en sus aspectos más 

sobresalientes. 
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En el a_rtlc_ulo 7° Impuso a la Contadurla Mayor de Hacienda, la obligación de tener 

cuidad? de : que todas las cantidades relativas a los cobros y pagos hechos 

es~uvleran d_ebidamente comprobados conforme a precios y tarifas autorizadas o 

merc~do: según procediera. 
•. 

En virtud de las reformas al articulo 8° de la Ley de 1936, la Contadurla Mayor de 

Hacienda podla no solamente practicar visitas. sino inclusive auditorias a las 

dive..Sas oficinas; asimismo, se le facultaba a solicitar datos, informes y 

documentación en general a las entidades del sector público, asl como a las 

empresas privadas o particulares que de alguna manera hubieran participado en 

operaciones de Ingreso y del Gasto Público Federal en el desempeño de sus 

funciones, la Contadurla podla auxiliarse de profesionales especializados en su 

carácter de asesores. 

La reforma del articulo 12, establece que las responsabilidades que se constituyan 

a cargo de Jos funcionarios o empleados del sector publico, no eximirían a los 

particulares de sus obligaciones y, por lo tanto, se les exigirla su cumplimiento. 

aún cuando la responsabilidad se hubiere hecho efectiva total o parcialmente. 

El articulo 27, contempla lo referente al mecanismo que se sigue en la revisión de 

la Cuenta Pública y disponla que la Contadurla Mayor de Hacienda dentro de los 

primeros diez dfas de noviembre de cada año, por conducto de la Comisión 

Inspectora presentarla a la Comisión de Presupuesto y Cuenta de la Cámara, el 

informe derivado de la revisión, conteniendo las evaluaciones técnicas que a su 

juicio procedieran, con el objeto de que el Congreso de la Unión al examinar la 

Cuenta Pública adoptara las determinaciones que considerara convenientes. 

El articulo 28, por su parte, disponla que la Contaduria gozarla del plazo de un 

año, a partir de la fecha en que recibiera los estados de contabilidad, para 

practicar la glosa de la Cuenta Pública Federal, plazo que de no ser suficiente a 

juicio de la Contadurfa, lo harfa del conocimiento de la Comisión Inspectora, a fin 
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de que ésta resoMera.lo conveniente, se trataba con dicha reforma de conceder a 

la Contadurla el '· plazo que fuese necesario para que la revisión de la 

documentación ·.conteniendo la Cuenta Pública se realizara en la forma más 

exhaustiva ·posible. 
.. ·:··:.. 

La adición a la ley ;¡;,;I· ~rtfc:j:¡"o 29, fáculta a la Contadurla Mayor de Hacienda de 

intervenir .en el. c~ti;¡::;:;-d;1·¡~9~iisos y en los actos o contratos que afecten las 
' ' ,. :-.. ¡, . : ; • .' ~)"'} ;.~::~ ... ·.·: . .... : :._ . . ,,.: 

partidas del Presupu~~to o_p.ropicien el incumplimiento de una ley. 

Por último el articulo 30, también de la adición que sufrió la Ley Orgánica de 1936, 

impone al Ejecutivo Federal, por conducto de la dependencia competente, la 

obligación de informar a la Contadurla Mayor a solicitud de ésta, de los actos y 

contratos que resulten derechos u obligaciones a las entidades del sector público, 

con el propósito de verificar si de sus términos y condiciones pudieran derivarse 

daños contra el erario federal que afectasen a la Cuenta Pública o el 

incumplimiento de alguna ley .. 

La organización Interna de la Contaduria Mayor de Hacienda hasta 1978 obedeció 

a las funciones que en ese entonces se contemplaban en su Ley Orgánica, y que 

en términos generales se reducirlan a la práctica de la llamada glosa tradicional. 

tanto de Ingresos como egresos federales, procedimiento que consistla en una 

revisión simple de tipo legal numérica y contable de la documentación justificativa 

y comprobatoria de las operaciones del gobierno. 

2.13. Ley Orgánica do ta Contaduria Mayor do Hacienda de 1978. 

En 1978 se expide el decreto que crea la Ley Orgánica de la Contadurla Mayor de 

Hacienda en vigor abriéndose una nueva etapa en la historia del órgano técnico, 

pues en ella se establecieron las bases necesarias para su mejor funcionamiento y 

estructura orgánica. 
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Por su naturaleza Ja ley, está compuesta de tres partes a saber: 

a) La orgánica, Integrada por Jos 3 primeros capltulos que definen y conforman 

a Jos órganos que tienen ingerencia en el examen y revisión de ta Cuenta 

Pública, asignándoles sus respectivas funciones y competencias. 

b) La funcional, que consta de Jos 2 siguientes capltulos, define a Ja Cuenta 

Pública y establece la operación. los medios y los elementos de que se vale 

el órgano técnico para ejecutar sus funciones: y 

e) L~ parte final que se refiere a las responsabilidades, constituida por un 

capitulo, y la prescripción, integrada por el último capitulo . . ·~. . .~ .. : . ' . 
.. . · 

Podemos mencion~r : ci~e Ja Ley Orgánica confiere a la Contadurfa Mayor de 

Hacienda am~iii:."~··· f~~~ltades, dentro de las cuales podemos mencionar las 
: .. .. -~---· ··.. . . . 

siguientes: · 

Vermc·ar si las entidades del sector público realízaron sus operaciones. en 

lo general y en lo particular, con apego a las Leyes de Ingresos y a Jos 

Presupuestos de Egresos de Ja Federación y del Departamento del Distrito 

Federal y, cumplieron con las disposiciones respectivas de las Leyes 

General de Deuda Pública: de Presupuesto. Contabilidad y Gasto Público 

Federal; Orgánica de Ja Administración Pública Federal y demás 

ordenamientos aplicables en la materia. 

Verlflcar si se ejercieron correcta y estrictamente sus presupuestos 

conforme a los programas y subprogramas aprobados: y si se ajustaron y 

ejecutaron Jos . programas de inversión en Jos términos y montos 

aprobado.s Y. de conformidad con sus partidas, y si se aplicaron los recursos 

provenientes de financiamientos con la periodicidad y forma establecidas 

por la ley. 
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Elabora'r y rendir a la ·Comisión de Presupuestos y Cuenta de la Cámara 

de Diputados, por conducto de la Comisión de Vigilancia, el Informe 

previo, dentro de los diez primeros dfas del mes de noviembre siguiente 

a la presentación de la Cuenta Pública del Gobierno Federal y de la del 

Departamento del Distrito Federal. 

Elaborar y rendir a la Cámara de Diputados el informe sobre el resultado 

de la revisión de la Cuenta Pública del Gobierno Federal y de la def 

Departamento del Distrito Federal, el cual remitirá por conducto de la 

Comisión de Vigilancia en los diez primeros días del mes de septiembre del 

ai'lo siguiente al de su recepción. 

Fiscalizar los subsidios concedidos por el Gobierno Federal a los Estados, 

al Departamento del Distrito Federal, a Jos organismos de la Administración 

Pública Paraestatal, a los Municipios, a las instituciones privadas, o a los 

particulares, cualesquiera que sean los fines de su destino. asi como 

verificar su aplicación al objeto autorizado. 

Ordenar visitas. inspecciones, practicar auditorias. solicitar Informes, revisar 

libros y documentos para comprobar si la recaudación de los ingresos se 

ha realizado de conformidad con las leyes aplicables en la materia y. 

además, eficientemente. 

Ordenar visitas. inspecciones. practicar auditorias. solicitar informes. 

revisar libros. documentos. inspeccionar obras para comprobar si las 

inversiones y gastos autorizados a las entidades. se han aplicado 

eficientemente al logro de los objetivos y metas de los programas y 

subprogramas aprobados y, en general. realizar las investigaciones 

necesarias para el cabal cumplimiento de sus atribuciones. 
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Solicitar a los auditores externos de las entidades, copias de tos informes o 

dictámenes de las auditorias por ellos practicadas y las aclaraciones. en su 

caso, que se estimen pertinentes 

• "Establecer coordinación en los términos de esta Ley, con la Secretaría de 

Programación y Presupuesto"111
, a fin de uniformar tas normas, 

procedimientos. métodos y sistemas de contabilidad y las normas de 

auditoría gubernamentales. y de archivo contable de los libros y 

documentos justificativos y comprobatorios del ingreso y del gasto públicos: 

Fijar las normas, procedimientos. métodos y sistemas internos para la 

revisión de la Cuenta Pública del Gobierno Federal y de la del 

Departamento del Distrito Federal: 

Promover ante las autoridades competentes el fincamiento de 

responsabilidades, y 

Como consecuencia de la expedición de la Ley Orgánica. hubo necesidad de 

adecuar la estructura organizacional a las nuevas atribuciones conferidas por 

dicho ordenamiento jurldico. Administrativamente, la Contaduría Mayor adoptó en 

1983 una nueva y moderna estructura, con el propósito de optimizar los recursos 

disponibles para un mejor desempeño de sus responsabilidades presentes y 

futuras, proceso al cual siguió un acontecimiento significativo en ta vida de la 

Contaduría Mayor de Hacienda: su cambio de sede: el órgano técnico de la 

Cámara de Diputados que habla estado ubicado en distintos edificios de la ciudad. 

se establece en 1984 de modo definitivo en el edificio que hoy ocupa. el cual fue 

acondicionado especialmente de acuerdo con sus necesidades. 

111 
La rcfcrcnci::a de l.:i Sccrc1:1riil de flro¡;r.un:ic:ión y rrcsupucs10. se debe considerar que las alribuc:ioncs de 

ésta fueron conícridas a la Sccrclari:a de lfacicnd:a y Crédito Público. mcdi:anle el Decreto que deroga. 
rcordcn:a y rcforn\:I divc:r~s disposiciones de J3 Ley Orgánic:i de 1:1 Adininistr.ación Públic01 Fcdcrnl. 
publicodo en el Diorio Oficio! de lo Federoeión, el 21 de febrero de 1992 
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Con el propósito de optimizar los recursos disponibles para el mejor desemper'lo 

de las responsabilidades presentes y futuras la Contadurla Mayor de Hacienda 

posee, administrativamente, una moderna estructura. En el articulo 2° de la Ley 

Orgánica de la CMH se establece que al frente de ese órgano, ·como autoridad 

ejecutiva, estará un Contador Mayor designado por la Cámara de Diputados, de 

terna propuesta por la Comisión de Vigilancia, quien será auxiliado en sus 

funciones por un Subconlador Mayor; los Directores; Subdirectores; Jefes de 

Departamento; Auditores; Asesores; Jefes de Oficina, de Sección, y trabajadores 

de confianza y de base que se requieran en el número y con las categorlas que 

autorice anualmente el Presupuesto de Egresos de la Cámara de Diputados·. 

"Sin embargo, la estructura especifica se establece en el articulo 2º de su 

Reglamento lnterior"112
, el cual dispone: "Para el ejercicio de sus atribuciones y el 

despacho de los asuntos que le competen a la Contadurla Mayor de Hacienda 

contará con los siguientes servidores públicos y unidades administrativas: 

Contador Mayor de Hacienda, 

Subcontador Mayor de Hacienda, 

Dirección General Jurldica, 

Dirección General de Administración 

Dirección General de Sistemas, 

Dirección General de Análisis e Investigación Económica, 

Dirección General de Auditoria de Ingresos al Sector Central, 

Dirección General de Auditoria de Egresos al Sector Central, 

Dirección General de Auditoria al Sector Paraestatal, 

Dirección General de Auditoria de Obra Pública, 

Dirección General de Evaluación de Programas, 

Unidad de Programación, Normatividad y Control de Gestión, y 

Dirección de Auditoria Interna. 

u: UI l~c¡;J:m1cn10 Interior de J3 Conl:idurla Mayor de J1;1cicnd:i se publico en el Dfario Ofici::sl e.le '3 
l'cdoroción Tonio CDXIX, el "icmcs S de ogos10 de 1988, Po¡,:. J. 
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CAPITULO TERCERO 

ANÁLISIS DEL DECRETO POR EL QUE SE REFORMARON LOS ARTICULOS 

73, 74, V 79 DE LA CONSTITUCIÓN POLITIC A DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 

30 D E JULIO DE 1999. 
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CAPITULO TERCERO 

ANÁLISIS DEL DECRETO POR EL QUE SE REFORMARON LOS ARTÍCULOS 

73, 74, Y 79 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 

30 DE JULIO DE 1999. 

3. La Entidad de Fiscalización superior de la Federación. 

3.1 Creación de la Entidad de Fiscalización Superior de la Federación. 

"El Diputado Juan Antonio Garcla Villa nos dice que el 28 de noviembre de 1995, 

el presidente Zedillo presentó ante la Cámara de Diputados una iniciativa de 

reforma constitucional encaminada a crear un órgano superior de fiscalización 

que. en sustitución de la Contadurla Mayor de Hacienda, fiscalizarla el Ingreso y el 

g::isto públicos, determinarla da11os y prejuicios a la hacienda pública g.;:neral, e 

investigarla actos y omisiones sin mengua de promover ante las autoridades 

competentes presentando incluso querellas y denuncias la exigencia de 

responsabilidades y la aplicación de las sanciones respeclivas"113• 

Este órgano fiscalizador seria conforme a la iniciativa presidencial la Auditoria 

Superior de la Federación, tendrla amplias facultades de revisión y presentaría su 

informe final en el ai'lo siguiente al del ejercicio fiscal que se revisara. Su 

administración y dirección corresponderlan a un cuerpo colegiado de cinco 

auditores generales, quienes actuarlan con plena Independencia e imparcialidad. 

De acuerdo con la iniciativa, los integrantes de este cuerpo colegiado habrían de 

designar a alguno de ellos como su presidente. 

nl Juan Anlonio Q:ircla. Vill;a • 13 Audi1ori:si Superior de la Federación, MEMORIA, Rcvisfa Mcnsu.il de 
Polhk3 y Cuhura dc:I Centro de Estudios del Movimiento Obrero y Soci:llist;a, Nümcro 119, enero de 1999, 
Pá¡;s. 2S y Ss. 
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Como antecedente. puede sel'lalarse lo expuesto en el texto del Plan Nacional de 

Desarrollo 1995-2000114
, en el sentido de que la corrupción es un motivo de 

desaliento y encono social. por lo que la iniciativa presidencial propone actualizar 

el marco jurldico para que detecte y sancione conductas indebidas, actos ilegales 

en el desempeño del servicio público y una reforma profunda de los órganos de 

control Interno y externo de la gestión gubernamental; la conformación de este 

último en la auténtica y moderna entidad superior de fiscalización. 

Al respecto, resulta oportuno sei'lalar que. en el ámbito general, el único órgano de 

revisión y control. expresamente previsto en el texto constitucional, es de carácter 

externo: la Contaduría Mayor de Hacienda. 

Esta Importante función revisora, facultad exclusiva de ra Cámara de Diputados 

fue asignada ar poder legislativo desde 1824. Tiene. pues, como institución, 

historia y raigambre. El órgano interno de ra revisión fue establecido en 1981, al 

constlluirse la Secretaria d a la Contrarorfa Genera! de r.i Fcdcroción (Sccogcf) 

que, en 1994, modificó su alcance y función y se convirtió en la actual Secretarla 

de Contralorla y Desarrollo Administrativo (Secodam ). 

El citado Plan Nacíonal de Desarrollo ... (p. 22), hace referencia a la complejidad 

de la corrupción que obliga a revisar con sentido critico y constructivo los 

organismos, instrumentos y estrategias para combatirla asimismo. refiere la 

consecuente necesidad de ofrecer resultados claros a una sociedad más exigente 

y participatíva, por lo que es preciso senalar la insuficiencia del marco jurldico para 

indicar y prevenir el conflicto de interés, la necesidad de definir con mayor claridad 

y exactitud las responsabilidades de los servidores públicos, y de prever 

procedimientos más ágiles y equitativos de enjuiciamiento y sanción. Además, 

reconoce que el órgano de control externo de la administración pública, es decir, la 

Contadurra Mayor de Hacienda de la Cámara de d iputados, se ha enfrentado a 

serlas limitaciones que restringen el alcance y la oportunidad de sus acciones, 

'" El Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000, se publicó en el Diario Oficial de la FederaciOn Tomo O, No. 21, el 
mléreoles 31demayode1995, Separata, Pags 2 a 96. 
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reducen su capacidad y limitan su independencia respecto al órgano interno del 

control en el lineamiento de responsabilidades. 

Se requiere, por tanto. una entidad de fiscalización superior que cuente at mismo 

tiempo con las mas amplias facultades de control y fiscalización y tenga 

preeminencia e independencia respecto a las dependencias o entidades 

gubernamentales supervisadas. 

Tal entidad tendrla, conforme al Plan Nacional de Desarrollo. dado a conocer en 

mayo de 1995, independencia respecto al ente fiscalizado, autonomía en el 

desempello de su función y protección íuridica frente a eventuales interferencias. 

sujeción del órgano a la constítuci6n y no a orientaciones polfticas; oportunidad en 

su función fiscalizadora, atribuciones que faciliten la fiscalización y el 

financiamiento de responsabilidades: Independencia, imparcialidad y prestigio 

profesional en sus integrantes; un proceso transparente en la selección y 

designación de su titular e inamovilidad dtt ~:¡l~ úu1é111t .. "u Y"'"liún, capacidad 

técnica y estricto código de ética del personal a su servicio, asl como autoridad 

para difundir los resultados de sus evaluaclones y auditorias. 

Tres meses después de la publicación del Plan Nacional de Desarrollo, el 

presidente de la república rindió su primer informe de gobierno. Señalo entonces (/ 

Informe de Gobierno. México, 1995. p. 24) que una m edida fundamental para 

fortalecer el equilibrio entre los poderes estriba en que et control y la fiscalización 

sobre el Ejecutivo pase a ser responsabilidad d e un órgano del Poder Legislativo: 

· una auténtica auditoria superior de ta federación"115
• Al precisar su propuesta, 

indicó que tal organismo corregirla la errónea practica de que quien es fiscalizado 

también sea el fiscalizador. 

"' Mensaje al H. Co<1!¡reso de la UnlOn del C. Presiclenle de la Repüblica, Ernesto Zedillo Ponce de León, ain mo~ de 
la piesenladón de su Primer lnfonne de Gobierno del 1•. de sepliemb<e de 1995, p11blleado en el Diario Ofióal de la 
Federac:fón Tomo OIV No. 2. el lunes 4 do septiembre de 1995. Pig. 61. 
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Cuando la iniciativa presidencial era sólo un anteproyecto. el grupo parlamentario 

del Partido Acción Nacional, planteó al respecto alrededor de una docena de 

puntos de discrepancia que fueron expuestos en varias sesiones de discusión. 

Aún quedaban por dirimir aproximadamente la mitad de las divergencias 

planteadas cuando, inesperadamente, se anunció el envio al Congreso de la 

Iniciativa presidencial. lo cual ocurrió el 28 de noviembre de 1995, casi al finalizar 

la sesión de la Cámara de diputados de esa fecha. 

A casi tres años de distancia, reiteramos nuestro punto de vista en relación con 

dicha iniciativa. !:sta reconoce: México todavía no cuenta formal y realmente con 

una entidad superior de fiscalización como la que existe en la mayor parte de los 

paises del mundo. Sel'lala con acierto que el control de un Poder por otro 

constituye un principio democrático fundamental y un elemento esencial de todo 

Estado de derecho. Plantea la necesidad de modernizar el enfoque y fortalecer las 

atribuciones del órgano encargado del control externo, a fin de convertirlo en un 

auténtico órgano o enliclaú .;., ouJiluria suµarior indepenclien:c del Cjecutivo, 

dotado de autonomía técnica, imparcial en sus decisiones, accesible y reconocido 

por la ciudadanía con facultades en auditorias de gestación financiera más allá de 

la revisión de la cuenta pública. Propone que el Ejecutivo presente información y 

documentación parcial que permita iniciar la revisión de la cuenta con mayor 

anticipación; plantea que el órgano revisor tendrá facultades para determinar. 

notificar y exigir directamente el cumplimiento de sus resoluciones y solicitar 

directamente al ministerio público el ejercicio de la acción penal en caso de 

encontrar illcitos en sus investigaciones. 

Al margen de los aciertos sel'lalados, la iniciativa presenta al menos cinco 

deficiencias que la hacen globalmente objetable: 
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Propone un órgano titular colegiado (cinco auditores generales). Asl, la 

responsabilidad tiende a diluirse y se pierden sin necesidad las ventajas de una 

selección unipersonal. Si hubiera un sólo Auditor General de la Federación, se 

pondrla mayor cuidado en su designación que si se tratara de cinco. 

La Iniciativa establece que los auditores generales serán designados por la 

Cámara de diputados (se entiende que por mayoria simple) a propuesta del 

presidente de la república. Ello equivale a incurrir en la errónea práctica de que 

quien es fiscalizado también es fiscalizador, señalada por el titular de la 

presidencia. 

Tan Importante es esta designación que. lejos de ubicarla entre las atribuciones 

presidenciales, debe corresponder al poder Legislativo, mediante votación de 

mayorla calificada, y previa audiencia con los grupos profesionales y académicos. 

Sin mencionar ra;¿ones, el Ejeculivu propone l<t c.Jerogación de la fracción 11 del 

articulo 74 Constitucional, que establece, como facultad exclusiva de la Cámara 

de diputados, vigilar por medio de una comisión de su seno, el exacto desempeño 

de las funciones de la Contadurla Mayor. Tal comisión, antes Inspectora, ahora de 

vigilancia, es la única que expresamente menciona la Carta Magna, señal 

inequlvoca del alto rango que la tradición constitucional mexicana reconoce a la 

función fiscalizadora de la Cámara de diputados. 

La iniciativa presidencial propone que el órgano revisor tenga por objeto fiscalizar 

en forma posterior el ingreso, gasto, manejo y aplicación de fondos y recursos de 

los poderes de la Unión y de las entidades públicas federales. 
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Lo anterior significa que el órgano de control externo carece de facultades para 

revisar o investigar la gestión financiera gubernamental, antes de que se presente 

la correspondiente cuenta pública anual, lo cual en ocasiones demora o retrasa la 

función fiscalizadora hasta hacerla ineficaz o inútil, por lo que pierde credibilidad 

ante la opinión pública. 

Cabe señalar, sin embargo, que nadie -hasta donde se sabe- ha planteado que la 

fiscalización adopte una forma diferente a la posterior o ex-post. Lo que se plantea 

es que, en casos verdaderamente de excepción previstos por la ley, la entidad 

fiscalizadora quede dolada de facultades para revisar actos de administración y de 

gobierno ya efectuados, sin necesidad de que concluya el año fiscal en que se 

registran. 

Este planteamiento subsana la limitación de la iniciativa presidencial, que consiste 

en enviar a la Cámara de Diputados informes parciales durante el año que 

permitan avanzar en la revislún cla la cuanta pública. 

En materia de financiamiento de responsabilidades, la iniciativa presidencial 

propone que el nuevo órgano fiscalizador tenga a su cargo determinar los daños y 

perjuicios que afecten a la Hacienda Pública Federal o al patrimonio de las 

entidades públicas federales y fincar directamente a los responsables las 

Indemnizaciones y sanciones pecuniarias correspondientes. 

Lo anterior significa que sólo en materia civil se le otorgan a la entidad 

fiscalizadora facultades para proceder directamente al financiamiento de 

responsabilidades. En cuanto a otras. como son las de carácter administrativo o 

penal, la propuesta de reforma sólo concede al órgano de control externo. como 

se establece en la legislación vigente, Ja facultad de promover ante las autoridades 

competentes el financiamiento de responsabilidades y. en su caso. presentar las 

querellas o denuncias penales procedentes. Como se advierte en este punto, el 

avance es parcial, muy parcial. 
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Subsiste, pues, como en 1995, la necesidad de diseñar un marco jurídico 

apropiado -Y eficaz para que, a fa par de contar el pals con un sistema de .· .... 
fiscallzacl6n .superior que genere credibilidad pública, se combatan a fondo fa 

corrup.ci6n y ta impunidad. 

"En la sesión del dos de abril de 1996, el Grupo Parlamentario del PAN presentó 

una Iniciativa de adiciones y reformas a fa Constitución Polltica con el objeto de 

propiciar el sano y debido equlfibrio de los Poderes Federales. que implica, 

necesariamente. el fortalecimiento del Poder Legislativo"116
, según afirmó et 

diputado García Villa, miembro de esa fracción parlamentaria. En esta iniciativa se 

comprende entre otros temas el proceso de fiscalización y control de la gestión 

gubernamental a través de fa Contaduría Mayor de Hacienda. 

Sus proposiciones de adiciones y reformas en este aspecto comprenden fa 

reafirmación de fa existencia de la Contadurla Mayor de Hacienda, como órgano 

técnico de la Cámar« ú_. Dipulcsúus µdrd iiti11ar a cabo el proceso do fiscolizoción 

del ingreso, gasto, manejo y aplicación de los fondos y recursos de los Tres 

Poderes de la Unión, asl como el de todos aquellos entes, cualquiera que sea su 

denominación, que ejerzan gasto público federal. En el ejercicio de dicha función, 

fa Contadurla Mayor de Hacienda revisará no sólo el apego a los criterios 

establecidos en el presupuesto, el cumplimiento de metas y programas, la 

exactitud y justificación de los gastos, a lo que se limita en la actualidad, sino que 

habrá de hacerlo también para verificar la regularidad. fa eficacia, fa economla y la 

eficiencia de la gestión gubernamental. Asimismo, se propone que fa Contaduría 

Mayor de Hacienda tenga la facultad de lievar a cabo las Investigaciones 

necesarias para detectar la comisión de actos irregulares o illcilos en el ejercicio 

del gasto público federal, cuantificar los daños y perjuicios que afecten al erario 

pübfico federal o al patrimonio de fas entidades públicas federales, proceder al 

fincamienlo de fas responsabilidades administrativas que procedan, asl como las 
11 

.. Lic. Victor Man7..anill:t Schaífor. lmportanci:i de la pocc:sl:.d lcgisl:uiva: el óri;ono de fiscali7.:tci6n superior 
de la r\:Jcr.ac:ión. Rc\•ista Crónic:a Lc¡;isl:uiva. Ór;:mo de fnfom\ólc-ión de 1.1. LVII Lc.:islaturo. ti . C~mar.a de 
Dlp111•dos N.12 • J" époco, 1•. de enero 129 de ícbrcro del 2000. Pó¡:. 23. 

118 



indemnizaciones y sanciones pecuniarias que correspondan y en su caso 

proceder a presentar las denuncias penales que procedan, de las cuales llevará 

puntual seguimiento. 

Esta iniciativa de Acción Nacional propuso, también, que la actuación de la 

Contadurla Mayor de Hacienda sea evaluada por una comisión legislativa siendo 

enlace entre aquella y la Cámara de Diputados: siendo integrada en forma 

mayoritaria por diputados de partido diverso a aquel por el que fue electo el 

Presidente de Ja República a fin de garantizar un minimo de independencia e 

imparcialidad entre el fiscalizado y el fiscalizador. 

La fracción parlamentaria del Partido de la Revolución Democrática, por conducto 

de la Diputada Jfigenia Martha Martlnez Hernández, el 24 de abril de 1997, 

presentó una amplia iniciativa de ley con el objeto de reformar la fracción IV del 

articulo 74 de la Constitución Política y, a la vez. diversos artículos de la Ley de 

Planeación, de la Ley de Presupu.;;slo, Contabiliclacl y Gasto Püblico r ..;Jeral, de la 

Ley Orgánica de la Contaduria Mayor de Hacienda y de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal. Este paquete de reformas constitucionales, de 

reformas a leyes reglamentarias y orgánicas se justificó por la fracción 

parlamentaria expresando lo siguiente: 

"Debido a la importancia que tiene la reforma política del Estado que está 

promoviendo desde un principio nuestro partido y en el ánimo de contribuir al 

fortalecimiento del Poder Legislativo, el grupo parlamentario del Partido de la 

Revolución Democrática en esta Legislatura, consideró que era necesario revisar 

no sólo la fase última del ejercicio presupuesta!, sino todo el proceso de 

asignación de recursos desde su fase de planeación y presupuestación hasta la 

de fiscalización y seguimiento de Ilícitos, con el objeto de darte racionalidad. 

transparencia y eficacia plena al manejo de la hacienda pública, optimizar el uso 
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de recursos escasos y eliminar la corrupción y malos manejos, as! como castigar 

la Impunidad rampante que estamos viendo prevalecer en nuestro medlo"117
• 

Después de analizar el proyecto enviado por el Ejecutivo, se concluyó que dicho 

proyecto, además de incompleto, debilitaba aún más al Poder Legislativo, cuando 

es opinión generalizada la necesidad de fortalecer los actuales órganos de 

fiscalización del Poder Legislativo en el marco de las atribuciones conslilucionales 

que le corresponden a esta soberanla. 

Una consideración integral debe ser parte medular en la conceptualización y 

realización de una reforma del Estado sustentada en equilibrio de poderes. en el 

eslablecimiento y observancia de un régimen de derecho y en la responsabilidad, 

transparencia y vigilancia de la gestión pública. 

Nuestra iniciativa fortalece las funciones de la Comisión de Vigilancia y de la 

Contadurla Mayor de Hacienda en su responsabrhdad de asegurar el buen manejo 

de los fondos públicos. Es asl que se propone no sólo cambiar el nombre. sino 

ampliar las atribuciones de ambas Instancias, convirtiéndola, respectivamente, en 

la Comisión de Fiscalización y Vigilancia de la Hacienda Pública Federal y su 

órgano técnico en la Fiscalía y Contralorla Mayor de Hacienda. Por esta última se 

refuerzan sus funciones de órgano de carácter técnico imparcial y con plena 

autonomla de gestión sobre su organización, recursos. funcionamiento y 

resoluciones. Pero dependiente lntegramente de esta Cámara de Diputados. 

"Originalmente fueron turnadas a la Comisión de Gobernación y Puntos 

Constitucionales, para su estudio y dictamen, tres iniciativas con proyectos de 

decreto que reforman. adicionan y derogan diversas disposiciones 

constitucionales, en materia de auditoria, control y evaluación del sector público 

federal a través de un órgano superior de fiscalización, las que fueron 

•
11 m Oruono Superior de fisc~li7..i)Ción y SUI Repercusiones lnslilucion:aks, Primera l!dición. l!dit:ado en los 

u1Ucrcs Or4ificos de la 11. Cám:u:a de Diru1:.dos, por el lruli1u10 de ln\'ffliJ¡;a.cioncs l.c¡:isl:lliva.s. México, 
2000. 1'5¡:. 1. 
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presentadas por el titular del Poder Ejecutivo Federal. por diputados integrantes 

del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional y por diputados del grupo 

pa_(!ementario del Partido de la Revolución Democrática. con fechas 28 de 

noviembre de 1995. 2 de abril de 1996 y 24 de abril de 1997, respectivamente, en 

ejercicio de la facultad que les otorga el articulo 71 de la Constitución Polltica de 

los Estados Unidos Mexicanos"' 18• 

La Comisión de referencia. de conformidad con las facultades que le otorgan los 

artlculos 42, 43 fracción 11. 48, 56 y demás relativos de la Ley Orgánica del 

Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos. y los artículos 60, 65, 87. 88 

y demás aplicables del Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso 

General de los Estados Unidos Mexicanos. sometió a la consideración de los 

integrantes de la Honorable Cámara de Diputados dicho dictamen, en el que se 

hicieron valer los siguientes antecedentes: 

Para su estudio y dictamen la Mesa Dirncliva de: la C<imor;:i do Oiput.:idos turnó .:i 

la Comisión de Gobernación y Puntos Constitucionales ·1a iniciativa de reformas a 

los artlculos 73. 74, 78 y 79 de la Constitución Pofllica de los Estados Unidos 

Mexicanos, para la creación de un nuevo ó rgano de fiscalización de la gestión 

gubernamental, que sustituya a la Contadurla Mayor de Hacienda, presentada por 

el titular del Ejecutivo Federal con fecha 28 de noviembre de 1995".' ' 9 

La Mesa Directiva del Cuerpo Colegiado ya antes mencionado, tumó también a la 

citada comisión la iniciativa para reformar los citados artlculos, presentada por 

diputados del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional con fecha 2 de 

abril de 1996. 

111 O:.cc1a Parl:uncntarfa, ailo 11. número 180. tuncs 14 de diciembre de 1998. U. C4mani de Dipu~dos. 
LVII Lc¡;lsl•tura. Dictamen de lo Comisión de Oobcmoción y Puntos Constitucionolcs. con Proyecto de 
Decreto que adiciono un p4rrafo y ocho fniccioncs al onlculo 78 con una sección V en el Capitulo 11 del 
Titulo Tercero, asi como el onlculo 74. fnicclón IV, p:irrafo V; que rcformon los anlculos 73, fnicciün XXIV, 
fnicción 11. y 79; y que dcroi:• lo frocción 111 del anlculo 74 de lo Constitución Polltic• de los Estados Unidos 
Mexicanos. P. l . 
11

• Oip. Gcnirdo S:inchcz Oorcl• (PRI), El Ór¡¡>no Superior de Fiscol!Z11ción y sus Repercusiones 
Jnstitucionalc:s Op. C.it. P. 7. 
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Asimismo, fue turnada a fa referida comisión, fa iniciativa con proyecto de decreto 

que reforma el articulo 74, fracción IV, de fa Carta Magna, al Igual que diversos 

preceptos de fa Ley Orgtinlca de fa Contadurfa Mayor de Hacienda y de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal. 

Esta Iniciativa fue presentada con fecha 24 de abril de 1997, por diputados 

Integrantes del Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democratlca. 

A solicitud de diversos diputados, con fecha 26 de marzo de 1998, el Presidente de 

la Mesa Directiva, exhortó a la mencionada comisión a presentar el dictamen 

correspondiente a fas iniciativas de reforma constitucional mencionadas. 

Según se desprende de fa exposición de motivos de fa iniciativa de reforma 

constitucional formulada por el Titular de Ejecutivo Federal, se deberé recoger y 

asumir la iniciativa de un amplio sector de la población para emprender una 

reforma profunda al esquema e.J e control y suµt.rvisiún J., fa g.:.slión pública 

federal, que prevea instrumentos más eficaces de fiscalización del uso honesto y 

eficiente de los recursos que fa sociedad aporta al Gobierno y un oportuno y claro 

rendimiento de cuentas por parte de los servidores públicos. 

El Ejecutívo Federal propuso revisar y reorganizar el sistema de control y 

evaluación de la gestión administrativa del Gobierno Federal, mediante la creación 

de una Auditoria Superior de la Federación, como órgano de la Cámara de 

Diputados de Carácter Técnico, imparcial y con plena autonomla de gestión para 

decidir sobre su organización, recursos, funcionamiento y resoluciones, que 

sustituya a fa actual Contad u ria Mayor de Hacienda. 

La dirección y administración de este nuevo órgano superior de fiscalización 

estará confiada, en los términos de la iniciativa presidencial, a un cuerpo colegiado 

de auditores colegiados quienes actuarán con plena independencia e 

imparcialidad, se propone al efecto, que sean designados por la Camera de 
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Diputados a propuesta del Presidente de la República, por periodos escalonados y 

que sólo puedan ser removidos mediante juicio polltico, declaración de 

procedencia o sanción por causas graves de responsabilidad administrativa. Los 

auditores generales designarlan de entre ellos a su presidente. 

Por otro lado, la exposición de motivos de la iniciativa de reforma constitucional 

promovida por los diputados del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional, 

afirma que la reforma del Estado tiene que ser integral, entendida esta como la 

transformación de actitudes y de prácticas gubernamentales de instituciones y de 

normas encaminadas al fortalecimiento de los poderes de la Unión. 

El propio partido Acción Nacional propone que para fortalecer el Poder Legislativo 

Federal, se Je deberá otorgar mayores atribuciones en materia presupuestaria y de 

control sobre la gestión gubernamental, asl como, reafirmar la existencia de ta 

Contadurla Mayor de Hacienda, misma que, además de sus funciones actuales, 

deberla verilicar la eficacia, la economía y la eficiencia de la gestión 

gubernamental. 

La Contadurla Mayor de Hacienda, al actuar bajo este nuevo esquema serla 

evaluada por una comisión legislativa integrada en forma mayoritaria por 

d iputados de partido político diverso a aquel por el que hubiese sido electo por El 

Presidente de la República, para asl garantizar independencia e imparcialidad 

entre el fiscalizado y el fiscalizador. 

En el desarrollo de sus funciones, la Contaduría Mayor de Hacienda gozarla de 

autonomla técnica y su titular serla designado por mayorla de las dos terceras 

partes de los miembros presentes de la Cámara de Diputados. 

La iniciativa de reforma constitucional promovida por los diputados del Grupo 

Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, afirma que con la misma 

se fortalecerlan las facultades de la Cámara de Diputados en materia de revisión, 
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vigilancia y fiscalización de la eficacia y transparencia en el uso de los recursos 

públicos, d icho Grupo Parlamentario propone el examen, discusión y aprobación 

de un programa trianual de gasto, ingreso y deuda pública federal, asl como de los 

criterios trianuales de política económica que los sustenten, asl mismo, del 

examen y la discusión anual de los criterios generales de polltica económica que 

deba presentar el Ejecutivo Federal mediante una nueva obligación expresa, 

también propone que la Cuenta Pública del año anterior sea presentada a la 

Cámara de Diputados antes de los diez primeros días del mes de abril. 

En la iniciativa, el tema relativo a la fiscalización superior de la Federación es 

abordado en la propuesta de rerorma a la Ley Orgánica de la Contaduria Mayor de 

Hacienda, motivo por el cual la mencionada Comisión Dictaminadora ha estudiado 

la sellalada propuesta, a efecto de tenerfa en cuenta en el examen global sobre la 

reforma constitucional. 

En sus consideracion~s. la Cu111isiú11 Dii;lci111incoúu1d .. xpusú qua las tres iniciativas 

de rerorma constitucional coinciden en el propósito de fortalecer al Poder 

Legislativo Federal y al órgano encargado de fiscalizar la aplicación de los 

recursos públicos, siendo los medios propuestos por cada uno de éstos. 

Las iniciativas de rerorma constitucional presentadas por el Ejecutivo Federal y los 

diputados del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional, coinciden, ya que 

ambas proponen derogar las fracciones 11 y 111 del articulo 74 constitucional, a la 

luz de las modificaciones que dichas iniciativas proponen introducir en la fracción 

IV de este mismo precepto constitucional, la derogación de la mencionada fracción 

111 es procedente según el criterio de los miembros de la Comisión que suscribe 

por las razones que exponen. sin en cambio la Comisión Dictaminadora estimó 

que debe mantenerse la fracción 11 , del articulo 74 constitucional, con un nuevo 

texto que refleje fielmente la relación orgánica que debe darse entre la entidad de 

fiscalización superior de la Federación y la Cámara de Diputados. pero que al 
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mismo tiempo indique y haga énfasis en la autonomla técnica de gestión y 

organizativa de que debe gozar el nuevo órgano fiscalizador. 

También, las dos Iniciativas coinciden en sellalar como funciones sustantivas de la 

entidad de fiscalización superior de la Federación, las de fiscalizar en forma 

posterior el ingreso, gasto, manejo y aplicación de los recursos de los poderes 

Federales y de las entidades públicas, así como investigar los actos u omisiones 

que impliquen alguna irregularidad o conducta illcita en estas actividades. 

Las diferencias entre las iniciativas del Ejecutivo Federal y del Grupo 

Parlamentario Acción Nacional, se refieren principalmente a los temas sobre la 

fiscalización superior de la Federación: denominación de la entidad encargada de 

la fiscalización superior, ámbito de reforma a la fracción XXIV del articulo 23 

constitucional, el concepto de informes parciales previos que introduce la iniciativa 

del Ejecutivo y la que Acción Nacional no retoma; naturaleza del órgano de 

dirección colegiado o unitario; forma de de:;ignación J.,¡ lilular u lilula1.,:; .;:n :;u 

caso, duración en el encargo y causas de remoción; requisitos para su 

designación. 

La Comisión de Gobernación y Puntos Constitucionales estimó conveniente 

manifestar que en el esquema de nuestra Constitución de división de poderes, 

tradicionalmente se ha atribuido al Poder Legislativo Federal, la facultad de 

autorizar, mediante disposiciones de carácter general, los gastos y los ingresos de 

la Federación, asl como la función de revisar el ejercicio de tal atribución. 

Corresponde por lo tanto al Poder Legislativo, a través de la Cámara de 

Diputados, examinar si los gastos hechos y las percepciones obtenidas por el 

Estado se ajustan a los preceptos legales que fundamentan su ejercicio, 

comprobando la exactitud y justificación y lo que genéricamente se denomina 

como Cuenta Pública. 
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Por otra parte,- la _función revisora de la Cuenta Pública tiene una significación 

jurídica y polltica; ya que el orden constitucional otorga tal facultad al pueblo, por 

ser un gobierno d~m~ciP.iucó: .quien: a s~ · vez la ejercita a través de sus 

representantes, :pa~\,¡~Ü~;¡~-lega.lldad y exactú'ud en el manejo de la Hacienda 
Pública. ': ·;~ ··~· · ., • 

... -. - · .. 

La Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos de 1917. en su texto 

original establ~ciÓ como facultad de Congreso de la Unión expedir la Ley Orgánica 

de la Contadurla Mayor de Hacienda, disposición aún vigente contenida en la 

fracción XXIV del articulo 73, asl como la de examinar la Cuenta que anualmente 

debe presentarle el Poder Ejecutivo, comprendiendo el señalado examen, no sólo 

la conformidad de las partidas gastadas por el presupuesto de egresos, sino 

también la justificación y la exactitud de esas partidas. 

Asimismo. señala la Comisión Dictaminadora que sería conveniente modificar la 

redacción de la fracción 11 del ortlculo 74 de lo Con!:titución, :i efecto de ocl::irar 

que la H. Cámara de Diputados deberá coordinarse, por medio de una comisión 

de su seno y en los términos que disponga la ley con la nueva entidad de 

fiscalización superior. 

La Comisión Dictaminadora estimó conveniente que la entidad de carácter técnico 

encargada de llevar a cabo la revisión y la fiscalización pertenezca a la Cámara de 

Diputados, sin embargo, se debe precisar perfectamente que la citada pertenencia 

no debe implicar en modo alguno, dependencia o subordinación de la entidad de 

fiscalización superior de la Federación respecto de la propia Cámara, el principal 

Interés que se persigue es la existencia de un cuerpo fiscalizador, vinculado 

orgánicamente con la Asamblea, dotado de plena autonomla de gestión respecto 

a su organización interior. funcionamiento y resoluciones. Con lo anterior se busca 

que la función revisora y fiscalizadora quede depositada en la Cámara de 

Diputados. y que ésta la realice a través de su entidad Técnica y Autónoma de 

Auditoria. 
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Una vez analizadas las Iniciativas examinadas y considerando los antecedentes 

históricos que contiene nuestro sistema Constitucional , en el que ha regulado al 

Órgano de Fiscalización, la Comisión Dictaminadora consideró que es conveniente 

que el titular de la citada entidad siga siendo unipersonal y que sea designado 

exclusivamente por la Cámara de Diputados, por las razones que enseguida se 

precisan. 

La definición de un órgano Colegiado o unipersonal depende del contenido de las 

funciones que al mismo sean atribuidas. las funciones que se asignarlan a la 

entidad de fiscalización superior de la Federación conllevan una serie de 

decisiones de carácter ejecutivo que, por lo tanto, requieren una decisión pronta, 

expedita y o portuna, objetivos éstos que no se lograrlan con u n órgano Colegiado, 

aunado al hecho de que en la persona del titular de ese ente se centraliza y 

concentra la responsabilidad de su alto desempeño, caso contrario serla si se 

constituyera un cuerpo colegiado, el cual se diluiría. 

El Ejecutivo Federal, en su Iniciativa lo denomina órgano de Auditoria Superior de 

la Federación, en cambio la iniciativa del grupo parlamentario del Partido Acción 

Nacional propone que continúe con la actual denominación que tiene, a este 

respecto la Comisión Dictaminadora estimó que debe ser la Ley Secundaria la que 

establezca tal denominación de la nueva Instancia de fiscalización, por lo que se 

propuso que el nivel constitucional se identifique a la función, simplemente como 

fiscalizaclón superior de la Federación y como entidad de fiscalización superior de 

la Federación, a la autoridad encargada de que se lleve a cabo. 

Se trata de un conjunto de funciones depositadas en una autoridad con autonomla 

de gestión que permitan acreditar el correcto ejercicio de todos los recursos 

públicos federales, ya sea que hayan sido asignados a los Poderes de la Unión, a 

las entidades públicas del Gobierno Federal, incluso las no sectorizadas y con 

autonomla e independencia para el desempeño de sus propias funciones 

sustantivas, como es el caso del Instituto Federal Electoral. de la Universidad 
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Nacional Autónoma de México o la Comisión Nacional de Derechos Humanos, o 

sea que se trate de organismos manejados o utilizados por tas entidades 

federativas, por tos municipios, o aún los particulares, por lo que hace a tos 

partlculares la facultad revisora y fiscalizadora de ta entidad de fiscalización 

superior no se extiende a cuestiones fiscales o tributarias, sino solamente a la 

veriflcación del manejo adecuado que sobre fondos o recursos federales lleven a 

cabo éstos. 

La dictaminadora concluyó en que el ente técnico de fiscalización, perteneciente a 

la Cámara de D iputados, estará encargado de revisar y fiscalizar a todas las 

personas flsicas o morales, privadas o de carácter público que manejen recursos 

de la Federación, Incluyendo recursos federales asignados por partidos y 

agrupaciones pollticas nacionales, por otra parte la Comisión Dictaminadora 

afirmó que fiscalizar el ejercicio de los recursos públicos, no debe ser confundida 

con una función en la que puedan prevalecer Intereses de partido, por eso se 

enfatizó en l::i import::inci::i que tiene l::i ::iutonoml::i de gc:;tión otorg::id::i ::i l::i cn!id::id 

de fiscalización superior de la Federación. 

El dictamen recoge la propuesta de que sólo procede la remoción del titular del 

órgano de fiscalización superior, en los términos previstos en el Titulo Cuarto de 

la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 

Es importante hacer mención de las innovaciones contenidas en las iniciativas que 

se dictaminaron, como el hecho de que la función de fiscalización prevista a nivel 

constitucional comprenda, a partir de ahora. la verificación de programas que se 

darán dentro del marco normativo correspondiente, auditoria de desempel\o, 

eficiencia, eficacia y economla, incluyendo su legalidad y cumplimiento. 

La inclusión de estas nuevas actividades dentro de la función fiscalizadora 

superior traerá consigo diversos beneficios como lo son la facultad de verificar y 

revisar no soto los ingresos y egresos al compararlos con to presupuestado, sino 
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también el desarrollo y cumplimiento de dichos programas, existiendo la 

posibilidad de medir la eficiencia y la eficacia en el uso de recursos federales 

garantizará que éstos se apliquen de manera óptima y de modo que efectiva y 

puntualmente contribuyan a satisfacer las necesidades de toda la población. 

Es de hacer notar que la Comisión Dictaminadora propone otorgar facultades a la 

entidad de fiscalización superior de la Federación, no sólo para fiscalizar en forma 

posterior los ingresos, los egresos, el manejo y la aplicación de todos los fondos y 

recursos federales, si no también para requerir, de manera excepcional, revisiones 

durante el ejercicio del al\o en curso, pero siempre y cuando se trate de 

situaciones extraordinarias y en aquellos casos sel\alados por la propia Ley. 

El ejercicio de la facultad de verificación, como lo propone la comisión, se 

realizarla a partir del informe semestral que se rinda por parte del ente fiscalizado, 

o por circunstancias extraordinarias como quedó mencionado en el párrafo que 

antecede, en esos casos la entidad de fi:;c=ili::oción :;uperior podrtl requerir :i l:i:; 

entidades fiscalizadas que procedan a la revisión de aquellos conceptos o 

situaciones que la entidad fiscalizadora considere oportunos, si dichos plazos 

señalados por la Ley no fueren cumplidos en tiempo, podrá darse lugar al 

lineamiento de las responsabllídades que corresponda. 

De conformidad con las propuestas contenidas en las iniciativas del Ejecutivo 

Federal y del Grupo Parlamentario de Acción Nacional, se eleva a rango 

constitucional la facultad d e la e ntidad de fiscalización superior de la 

Federación para investigar los actos u omisiones que impliquen alguna 

irregularidad en el manejo del gasto y aplicación de fondos y recursos federales. 

asl como la facultad de efectuar visitas domicilíarias, únicamente para exigir la 

exhibición de los libros y papeles indispensables para la realización de sus 

investigaciones. asi como tener la facultad de poder determinar los dailos y 

prejuicios que afecten a la Hacienda Pública Federal o a1 patrimonio de las 

entidades públicas federales. 
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El punto propuesto por el Ejecutivo Federal en su iniciativa, fue atendible en sus 

términos a fin de permitir que en un sólo precepto constitucional se fijen las bases 

de la organización y funcionamiento de fa fiscalización superior de fa Federación. 

En los artfcufos transitorios del proyecto de decreto sometido a la consideración de 

la Cámara de Diputados. en dicho dictamen se proponen disposiciones que 

permitirán la aplicación de las modificaciones constilucionales que fueran 

aprobadas. sin que con esto implique que no exista o no se determine la seguridad 

y la certeza jurldicas en el desemper'lo de las funciones y responsabilidades. 

La Comisión Dictaminadora concluyó que en primer término se propone 

modificación a la fracción XXIV del artlculo 73 constitucional, con el propósito de 

ampliar el ámbito de la facultad leglslativa del Congreso de la Unión y a todas las 

Leyes que normen la gestión, control y evaluación del sector pübllco federal. 

Se propone mantener la fracción ti del articulo 74 constitucionol, pero con di:;tinto 

redacción, de acuerdo con la función que tendrla el Órgano de la Cámara de 

Diputados que fungirá como enlace con la nueva entidad encargada de la tarea de 

fiscalización superior de la Federación. 

También se propone derogar la fracción 111 del propio articulo 74 de nuestra 

Constitución ya que en caso de que fuera aprobada dicha reforma sus 

disposiciones regularlan y con mayor amplitud los aspectos que actualmente se 

encuentran previstos en el contenido normativo de la citada fracción como serla el 

caso del párrafo 5° de la fracción IV del mismo numeral, relativo a la fiscalización 

superior de la Federación y a la entidad encargada de llevarla a cabo. 

E n términos del texto propuesto para el párrafo 5° de la fracción IV del articulo 74, 

la entidad de fiscalización superior de la Federación podrá revisar la Cuenta 

Püblica de manera tal, que puedan detectarse las diversas discrepancias que 
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existan entre los Ingresos y gastos, con los conceptos y partidas de los 

presupuestos de ingresos y egresos. 

También se propuso adicionar una sección V al Capitulo 11 del Titulo Tercero de la 

Ley fundamental, en cuyo articulo 79 se regularian las nuevas estructuras y 

funciones de la entidad de fiscalización superior de la Federación. 

Los articulas transitorios del proyecto de decreto que se puso a consideración, 

regulan las modalidades necesarias para la entrada en vigor de las nuevas 

disposiciones. 

Una vez estudiadas y analizadas las iniciativas de referencia, la Comisión 

Dictaminadora sometió a la consideración a la H. Cámara de Diputados un 

proyecto de decreto definitivo por el que se reforman los articulas 73, 74 y 79 de la 

Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 

"El dictamen fue sometido a discusión y votación de inmediato, al acordar la 

asamblea la dispensa de trámites. El debate parlamentario lo iniciaron el PT, PAN, 

PRO y el PRI hablando en lo general sobre las proposiciones del dictamen. A l 

término de estas primeras intervenciones, el Presidente de la Mesa Informó que se 

abrla el primer turno de oradores habiéndose registrado en contra del dictamen 

tres d iputados del PRO y uno del PT. En pro se registraron tres diputados del PAN 

y uno del PRI; pero después fueron pidiendo el uso de ta palabra otros diputados 

para, finalmente, quedar como siguen: en contra cinco diputados del PRO y uno 

del PT; en pro se registraron cuatro diputados del PAN y uno del PRI. Los debates 

fueron intensos y se prolongaron por muchas horas, además de intervenciones 

para rectificar hechos. preguntas a los oradores, etcétera"12º. 

11
• l.ic. Vk1or Manzanilla Schaffcr. lmpor1011ci::a de Ja potcstoad lcgisl:uiva: el órgano de fisca1Cc:sci6n superior 

de l01i fodcnición. Op. Cil., Págs 18 a 28 concretamente PA¡;. 26. 
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Finalmente, terminada la discusión en lo general y por no haberse reservado algún 

articulo para discusión en lo particular, se procedió a tomar la votación de los 

diputados asistentes, declarando la secretarla de la Mesa haber 338 votos en pro 

y 21 en contra: de esta manera se manifestó la potestad legislativa de los 

diputados, pasando al Senado para los efectos constitucionales. 

"Al llegar al Senado de la República la Minuta con Proyecto de Decreto aprobada 

en la Cámara de Diputados, fue turnada para estudio y dictamen a las Comisiones 

Unidas de Puntos Constitucionales, Primera de Gobernación y Comisión de 

Estudios Legislativos, las cuales realizaron un minucioso estudio de las 

proposiciones hechas en la Minuta con Proyecto de Decreto. presentando a la 

asamblea del Senado su dictamen, que contenla 18 modificaciones de fondo, de 

forma o estilo; a varios articutos constitucionales y a varios artlculos transitorios. 

La discusión del dictamen fue, de fondo, intensa: la votación fue de 89 votos a 

favor del dictamen emitido por las comisiones del Senado y 13 en contra"121
• 

Ante tal resu ltado, el presidente de la Mesa el Senador Ximénez Gonzélez ordenó: 

Aprobado el proyecto de Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas 

disposiciones de los artículos 73, 74, 78 y 79 de la Constitución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos con las modificaciones aprobadas por esta soberanla. 

Túrnese el expediente completo a la Cámara de Diputados para los efectos del 

inciso e) del articulo 72 de la Constitución Polllica de los Estados Unidos 

Mexicanos. 

Este artlculo constitucional en su fracción e) textualmente dice: "Sí un proyecto de 

ley o decreto fuese desechado en parte, o modificado o adicionado por la Cámara 

revisora, la nueva discusión de la Cámara de su origen versará únicamente sobre 

lo desechado o sobre las reformas o adiciones, sin poder alterarse en manera 

alguna los articulas aprobados. Si las adiciones o reformas hechas por la Cámara 

revisora fuesen aprobadas por la mayorla absoluta de los votos presentes en la 

'"Versión l!stcno¡;rorico de lo 11 . C:imoro de Scnodorcs, cclcbroda el moncs 27 de obril de 1999. 1'~¡:. 2S 
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Cámara de su origen. se pasará todo el proyecto al Ejecutivo. Para los efectos de 

la fracción a). Si las adiciones o reformas hechas por la Cámara revisora fueren 

reprobadas por la mayorla de votos en la Cámara de origen volverán a aquélla 

para que tome en consideración las razones de ésta y si por mayorla absoluta de 

votos presentes se desecharen en esta segunda revisión dichas adiciones o 

reformas, el proyecto, en lo que haya sido aprobado por ambas cámaras, se 

pasará al Ejecutivo para los erectos de la fracción a). Si la Cámara revisora 

insistiera, por la mayoría absoluta de votos presentes, en dichas adiciones o 

reformas, todo el proyecto no volverá a presentarse sino hasta el siguientes 

periodo de sesiones. a no ser que ambas cámaras acuerden. por la mayoria 

absoluta de sus miembros presentes. que se expida la ley o decreto sólo con los 

articules aprobados y que se reserven los adicionados o reformados para su 

examen y votación en las sesiones siguientes". ' 22 

Oeciamos anteriormente que esta ley cumplió ejemplarmente el proceso legislativo 

que anos atrás significó crrónc:imcntc un ::igr:ivio. pu~s al mooificilr In!' 

proposiciones de la Cámara de origen y devolverla se volvla un pleito o si se 

quiere, una lucha de vanidades entres lideres de ambas cámaras legislativas. A 

pesar de que la Entidad de Fiscalízación Superior de la Federación es de la 

Cámara de Diputados y que son facultades exclusivas de esta Cámara coordinar y 

evaluar, sin prejuicio de su autonomia técnica y de gestión, el desempeño de las 

funciones de la Entidad de Fiscalización Superior de la Federación, en los 

términos que disponga la ley, el Senado actuó como Cámara revisora por virtud de 

la reforma hecha a la fracción XXIV del articulo 73 relacionada con la facultad del 

Congreso (ambas cámaras legislativas) para expedir la ley que regule la 

organización de la Entidad de Fiscalización Superior de la Federación y las demás 

que normen la gestión, control y evaluación de los Poderes de la Unión y de los 

entes públicos federales. 

IU AmlitorÍ:I Superior de b Fcdc~ciun. Con.slitución rolhko de: los Est:1Jos Unidos Mcxic2.n0s .. México. 
Comrilación Jurldi<• 2001, Pág. S!>. 
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La Minuta con Proyecto de Decreto conteniendo las proposiciones de modificación 

hechas por la Cámara de Senadores (Cámara revisora) fue recibida en la Cámara 

de Diputados y turnada a las comisiones de Gobernación y Puntos 

Constitucionales, agregando otra más la de Justicia para el estudio sólo de las 

modificaciones propuestas por el Senado y dictamen respectivo, lo cual hicieron 

presentándolo, el 27 de abril de 1999. 

Los diputados demostraron una conducta legislativa llena de madurez y la mayorla 

de las fracciones par1amentarias lo hicieron pensando en objetivos superiores que 

trascendieron el sólo interés partidista, con el objeto de superar la organización, 

estructura y funciones de la Contadurla Mayor de Hacienda y substituir1a por la 

Entidad de Fiscalización Superior de la Federación, apoyados en las siguientes 

consideraciones: "Los integrantes de esta Comisión de Gobernación y Puntos 

Constitucionales de la Cámara de Diputados, ratificamos en los términos 

oportunamente expresados en el dictamen de las iniciativas de reforma sei'laladas 

en 1:11 ¡Hu<:!miu Jd µ1.,s.::nlti <.lictamtin, nuestra convicción respecto de lo 

Importancia fundamental que para la vida de la República tiene la aprobación de 

esta reforma constitucional".1:u 

Asimismo, consideramos que la Cámara de Senadores llevó a cabo un detenido y 

cuidadoso estudio tanto de la estructura y funcionamiento en el derecho 

comparado de la institución que se reforma, de las iniciativas de reforma 

promovidas por el titular del Ejecutivo Federal y por los diputados integrantes de 

los grupos par1amentarios de los partidos pollticos de Acción Nacional y de la 

Revoluclón Democrática, asl como del dictamen, la discusión y la minuta de esta 

Cámara de Diputados. 

"'Gocc10 l'>rlon>cnlori•, oi\o 11, número 2S4 Anc•o 111, jueves 29 de obril de 1999. 11 CAmor• de Oípulados. 
LVI 1 Lc'1isl:11ur:t. Dictamen de: l:i Comisión Je Oobcrn:aci6n y l'un1os CoMlitucion:alcs, con Proycc10 de 
lkerclo por el que se rcíorm:in los onlculos 73, 74, 78 y 19 de lo Cons1i1ución l'oll1ico de los l!siodos Unidos 
~·kxic~nos. 1•. 4. 
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El anterior proceso legislativo concluye el 30 de julio de 1999, ·cuando se publica 

en el Diario Oficial de la Federación, el Decreto que modifica los artlculos 73, 74 y 

79 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, que en lo 

fundamental da origen a la Entidad de Fiscalización Superior de la Federación, de 

la Cémara de Diputados" 124. 

Esta nueva entidad, consolida la función de control externo, también denominada 

ex-post, que el Poder Legislativo históricamente ha tenido en nuestro pais, sobre 

los aspectos de ingresos. egresos y custodia y aplicación de fondos y recursos 

federales. Si bien las funciones de control lcgisla!i'lo siempre han existido, su 

delimitación ha evolucionado conforme a las necesidades de control exigibles, 

fundamentalmente, al Poder Ejecut ivo. 

Las reformas a la fracción XXIV del Articulo 73 Constitucional, que faculta al 

Congreso de la Unión para expedir la ley respectiva del nuevo órgano, aunado al 

cambio de trascendencia on lo que se refiere o lo expedición de leyes que normen 

la gestión, control y evaluación de los poderes de la unión y las entidades públicas 

federales. 

La reforma a la fracción 11 del artlculo 74 Constitucional, que se refiere a la 

coordinación y evaluación de las funciones de la entidad de fiscaliZación superior 

de la Federación por parte de la Cámara de Diputados. 

La adición, al contenido de la fracción IV del Articulo 74 Constitucional, en el 

párrafo que establece que para la revisión de la Cuenta Pública, la Cámara de 

Diputados se apoyará en la entidad de fiscalización superior de la Federación, 

respetando el resultado del examen que realice esta entidad, asl como la 

aplicación de las sanciones de acuerdo a la Ley de responsabilidades. 

"' Oiil1ÍO Oíoelal de la Fe<fetación Tomo OL No. 22, el viemM 30de julio de 1999. P;)gs. 2 a 4. 
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El contenido del Artlculo 79, es con la reforma. la Sección V, del Capitulo 11 del 

Titulo 111 de la Constitución, denominada: Oe Is Fiscsllzeción Superior de le 

Federación. Cuyo contenido se refiere a las funciones y atribuciones de esta 

Entidad de Fiscalización, entre las cuales destacan por ejemplo: su autonomla 

técnica y de gestión; la fiscalización de los ingresos y egresos tanto en el ámbito 

federal como de los recursos económicos que envla la Federación a las entidades 

federativas y municipios; la designación y duración de su titular; entre otros. 

3.2. Su Naturaleza Jurldlca. 

La entidad de fisca lización superior de la Federación, de la Cámara de Diputados, 

tendrá autonomla técnica y de gestión en el ejercicio de sus atribuciones y para 

decidir sobre su organización interna, funcionamiento y resoluciones, en los 

términos que d isponga la ley, de conformidad con et artlculo 79 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

La Entidad de Fiscalización Superior de la Federación tendrá a su cargo: 

Fiscalizar en forma posterior los ingresos y egresos; el manejo, la custodia 

y la aplicación de fondos y recursos de los Poderes de la Unión y de los 

entes públicos federales, asl como el cumplimiento de los objetivos 

contenidos en los programas federales, a través de los informes que se 

rendirán en los términos que disponga la ley. 

También fiscalizará los recursos federales que ejerzan las entidades 

federativas, los municipios y los particulares. 

• Sin perjuicio de los Informes a que se refiere el primer párrafo de esta 

fracción, en las situaciones excepcionales que determine la ley, podrá 

requerir a los sujetos de fiscalización que procedan a la revisión de los 

conceptos que e stime pertinentes y le rindan un informe. Sí estos 
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requerimientos no fueren atendidos en los plazos y formas señalados por la 

ley, se podrá dar lugar al fincamlento de las responsabilidades que 

corresponda. 

Entregar el informe del resultado de la revisión de la Cuenta Pública a la 

Cámara de Diputados a mc'.ls tardar el 31 de ma~o del año siguiente al de 

su presentación. Dentro de dicho informe se incluirán los dictámenes de su 

revisión y el apartado correspondiente a la fiscalización y verificación del 

cumplimiento de los programas, que comprenderc'.I los comentarios y 

observaciones de los auditados. mismo que tendrá carc'.lctcr público. 

La entidad de fiscalización superior de la Federación deberá guardar 

reserva de sus actuaciones y observaciones hasta que rinda los informes a 

que se refiere este articulo; la ley establecerá las sanciones aplicables a 

quienes infrinjan esta disposición. 

Investigar los actos u omisiones que impliquen alguna irregularidad o 

conducta illcita en el Ingreso, egreso, manejo, custodia y aplicación de 

fondos y recursos federales. y efectuar visitas domiciliarias. únicamente 

para exigir la exhibición de libros. papeles o archivos Indispensables para la 

realización de sus investigaciones, sujetándose a las leyes y a las 

formalidades establecidas para los cateas. 

Determinar los daños y perjuicios que afecten a la Hacienda Pública 

Federal o al patrimonio de los entes públicos federales y fincar d irectamente 

a los responsables las indemnizaciones y sanciones pecuniarias 

correspondientes. asl como promover ante las autoridades competentes el 

fincamiento de otras responsabilidades; promover las acciones de 

responsabilidad a que se refiere el Tltulo Cuarto de esta Constitución, y 

presentar las denuncias y querellas penales. en cuyos procedimientos 

tendrá la intervención que señale la ley. 
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Los Poderes de la Unión y los sujetos de fiscalización facilitarán los auxilios que 

requiera la entidad de fiscalización superior de la Federación para el ejercicio de 

sus funciones. 

El Poder Ejecutivo Federal aplicará el procedimiento administrativo de ejecución 

para el cobro de las indemnizaciones y sanciones pecuniarias a que se refiere la 

fracción IV del citado articulo 79. 

3.3. Autonomla Técnica y de Gestión. 

Un aspecto fundamental de tas reformas constitucionales de referencia. como ya 

dijimos, es la autonomla técnica y de gestión que le otorgan al órgano superior de 

fiscalización de la Cámara de Diputados. 

Al crearse la nueva entidad de fiscalización superior de la Federación, ésta deberá 

coordinarse con una Comi:;iún J., la Cámara d e Diputados, poro ;·o :;in lo 

dependencia antes mencionada. Este punto es muy signilicativo. ya que a partir de 

ahl el trabajo técnico de este nuevo ente se podrá realizar libre de cualquier 

presión u orientación de carácter polilico o institucional, anteponiendo la legalidad 

y los intereses de la ciudadanía en general, para lograr asr su confianza en la 

rendición de cuentas. Las revisiones a efectuar, la forma de auditar y el alcance de 

las auditorias se basarán en una planeaclón rigurosa y en técnicas y 

procedimientos con alto sentido profesional. 

Es de agregar que la reforma Constitucional concede a la entidad de fiscalización 

superior de la Federación independencia en el manejo de sus recursos humanos, 

materiales y financieros, asl como para decidir sobre su organización interna, 

funcionamiento y resoluciones. 
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CAPITULO CUARTO 

LEY DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR DE LA FEDERACIÓN 
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CAPITULO C UA RTO 

LEY DE FISCALIZ A CIÓ N SUPERIOR DE LA FEDERAC IÓN 

4. La Audi to ria Superior de la Federación. 

El Lic. Edgar J. Nolasco E.. "considera que las reformas constítucionales exaltan la 

facultad del Congreso d e la Unión para expedir la Ley que regule la organización 

de la Entidad de Fiscalización Superior de la Federación y las demás que normen 

la gestión. control y evaluación de los poderes de la unión y de los entes públicos 

federales. Esta normatividad aunada a la competencia que faculta la nueva 

Entidad Fiscalizadora para supervisar los recursos federales ejercidos por las 

entidades federadas y los municipios, complementan un esquema renovado de la 

función de control legislativo, sin precedente en el desarrollo de las instituciones 

gubernamentales en México". ' 25 

El Diputado Jorge Esteran Chldiac, "nos dice que la iniciativa establece los 

lineamientos generales para la revisión de la Cuenta Pública a cargo de la Cámara 

de Diputados, la cual se apoyará para ese efecto en una nueva e n t idad de 

fiscalización superior de la Federación dotada de autonomla técnica y d e gestión 

en el ejercicio de sus funciones y para decidir sobre su organización interna, 

funcionamiento y resoluciones en los términos que disponga la correspondiente 

legislación secundaria 126" . 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

11' l ... ic. Edgar J. Nolasco U. Director de Hsludios del Prcsupui.:sto y O:asto l'Ublko de la U11M:id de Estudios d~ 
Fin:mas l>úblicas de la 11. <:&mua de Dipu1.:1dus. Funciones y Pctspcc1ivas de la Nueva Entid:id de 
Físcaliz.:u:ión Supcrtor Je la f'cdc~ción. Revista Cróntc-:a l.ci:isbtiva. OrJ;ano de lníumt:1ci6n ~ l::'a LVII 
Lc¡;isl•tur.i. H. Cónuro do OiputocJos N. 10, 1•. do Septiombro / lO do soptiembre do 1999. Pó¡;. 34. 
,,. Ooccl3 Porlomcn1orfa, o~o 111, nümcro 402, viernes 3 de diciembre de 1999, de lo 11 . Cfoura de Oiput>dos. 
Je 13 LVII Lcgisl:ltur.11. inici:itin de Ley de: Fi.sc~lix:ación Superior de l:a Federación, 3 c.:iri:o del C. Dip. Jorte 
1;$1dan Chidioe, o nombre dol ¡;rupo p•rlomcnlorio del P•rtido Rc•olucion~rio lnstilucion31, P4¡;. 3. 
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Con ello, se dio cumplimiento al compromiso que el Ejecutivo Federal y los 

partidos polltlcos representados en el Congreso de la Unión asumieran desde el 

afio de 1995, de dar un paso más en la reforma del Estado, a fin de que la función 

pública sea ejercida con absoluta transparencia, con trato imparcial para todos los 

grupos sociales y ciudadanos. rindiendo cuentas puntualmente. sobre la 

observancia de la ley y el uso honesto y eficiente de los recursos públicos. 

Se fortalece de esta forma, el principio de la división y el equilibrio de poderes, a 

fin de asegurar a la sociedad que ninguno de ellos traspase sus propios limites. en 

un sistema de pesos y contrapesos en que el control de un poder por otro, se 

constituye como principio democrático y elemento esencial de todo Estado de 

Derecho. 

En dicho Decreto, que entró en vigor el 31 de julio de 1999, se seflaló en el 

régimen transitorio que la entidad de fiscalización superior de la Federación a que 

la reforma se refiere. iniciará sus funciones el 1° de enero del afio 2000 y que la 

revisión de la Cuenta Pública y las funciones de fiscalización a que se refieren las 

fracciones 1 a IV del articulo 79 del propio decreto, se llevaran a cabo a partir de la 

revisión de la Cuenta Pública correspondiente al afio 2001. 

Los Diputados del Partido Revolucionario Institucional, considerando la necesidad 

inaplazable de contar con la ley reglamentaria de dichas reformas 

constitucionales. Presentaron una iniciativa que propone regular en siete tltulos y 

14 capltulos de manera completa e integral la revisión y fiscalización superior de la 

Cuenta Pública que presenten los Poderes de la Unión y los entes públicos 

federales, las bases y términos para la organización, procedimientos y 

funcionamiento de la entidad pública que en apoyo de la Camara de Diputados se 

encargue de la fiscalización seflalada; y la determinación de las Indemnizaciones y 

el fincamiento de responsabilidades por daflos y perjuicios causados a la 

Hacienda Pública del Estado Federal o del patrimonio de los organismos 

constitucionalmente considerados como autónomos. 
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Asimismo, en busca de reglamentar las recientes reformas al artículo 7g de la 

Constitución, "El C. Diputado Jorge Silva Morales del Grupo Parlamentario del 

Partido de la Revolución Democrática"127, presenta una iniciativa de ley Orgánica 

de la Entidad de Fiscalización Superior de la Federación. 

La Ley que se pone a consideración de la Cámara de Diputados desarrolla las 

reformas a la Conslítuclón publicadas el 30 de Julio de 1999, fundamentalmente el 

artículo 79 que crea la entidad de fiscalización superior de la Federación, por lo 

que la presente es la Ley Orgánica de la Auditoria Superior de la Federación, 

reglamentaria del articulo 79 Constitucional. 

Con la reforma al articulo 79 constitucional que crea la Auditoria Superior de la 

Federación, nombre que proponemos se adopte para designar al nuevo órgano, 

se da un paso, aunque aún limitado, en el objetivo de ampliar la capacidad de la 

Cámara de Diputados en sus funciones de control constitucional y nos acerca más 

al equilibrio de poderes al que aspiramos. 

De la misma manera debemos mencionar que la nueva Ley Orgánica del 

Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, promulgada el 3 de 

septiembre de 199g, crea nuevos órganos de gobierno al interior de la Cámara de 

Diputados, entre las que destacan, por su relación con la entidad de fiscalización 

superior de la Federación, la Junta de Coordinación Politica a la que la presente 

Ley reconoce su Importancia en materia presupuesta! y a la que se entregarán 

tanto los presupuestos anuales y mensuales a ejercer por la Audítorla Superior de 

la Federación como los Informes del ejercicio de dicho presupuesto, que serán una 

herramienta excepcional para el cumplimiento de las funciones de la Cámara de 

Diputados. 

"'Qoccll1 Porlomcn1ori>. ono 111, número 404, martes 7 de diciembre de 1999, de I• H. C4mora de Oipull1dos. 
de b LVII Lcgis1tuur... inicia1iv1 de Ley Org~nica de l:i En1ld:1d de Fiscalización Superior de la Federación. a 
cor¡¡o del C. Oip. Jorge Sllv• Mor:iles, • nombre del 11nipo porl•mcnll1rio del l'artldo de la Revolución 
Oemocrll1ico, P6¡;. 48. 
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La Ley reconoce igualmente la importancia de la Junta de Coordinación Polltica en 

lo relacionado a la prórroga o separación del cargo del Auditor Superior de la 

Federación. 

Asimismo, la Ley dispone que sea la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública, 

denominación que a ésta comisión le da la nueva Ley Orgánica, la que coordine y 

evalúe integralmente el desempeflo de las funciones de la entidad de fiscalización, 

por considerar que dicha comisión, sobre todo en lo referente a la Cuenta Pública, 

es quien reúne mayor conocimiento técnico y económico, lo que la constituye en el 

mejor conducto de comunicación entre la Cámara de Diputados y la Auditoria 

Superior de la Federación 

Apegados estrictamente al texto constitucional hemos desplegado las funciones 

del nuevo órgano de fiscalización de manera congruente tratando de darte eficacia 

y claridad de acuerdo con el universo de sus facultades. 

El principio fundamental se encuentra en el primer parrato del articulo 79. La 

Auditoria Superior de la Federación es un órgano de la Cámara de Diputados que 

gozará de autonomla técnica y de gestión en el ejercicio de sus atribuciones. La 

iniciativa que se propone se integra de 8 capitules, 47 articules y de 8 artlculos 

transitorios. 

En la sesión del jueves 9 de diciembre de 1999, el "Oip. Adalberto Balderrama 

Fernández"128
• del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional, presento una 

iniciativa de Ley Orgánica de la Entidad Superior de Fiscalización de la 

Federación. 

'" Oocel• Porlomcnl•rfa, •llo 111, número 407, viernes JO de diciembre de 1999. de la 11. Cimora de 
Olpul•dos, de I• LVII Lci:islocuro. inieloli"11 de Ley Or¡:Anic• de lo En1idod de l'lscoHz.oclón Superior de lo 
Federación. a cor¡¡o del C. Díp. Adolbcno Volderramo Femónd~ o nombre del crupo porlomcnlllrio del 
l'onldo Acción Nocionol P:i¡:. 56. 
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En las últimas décadas en Mé1dco, hemos sido testigos circunstanciales de 

verdaderos escándalos relacionados con actos de corrupción, protagonizados por 

runcíonaños, exservidores públicos y prominentes miembros de la sociedad civil. 

La corrupción es hoy el pñncipal problema social que agobia a nuestro pals. 

La Indignación manifiesta de la población frente a estas conductas de personajes 

pollticos que lejos de convertirse en servidores públicos, se sirven del poder que 

deviene del ejercicio de cargos en el Gobierno Federal para beneficiarse 

lllcítamente, ha provocado una profundización de ta brecha entre gobernantes y 

gobernados, colocando a la nación al borde de una ruptura del consenso social. 

Se considera indispensable que sea la Entidad de Fiscalízación Superior de la 

Federación y no SECODAM la encargada de fincar responsabilidades 

administrativas. No puede ser de otra manera, si et Ejecutivo Federal se rehúsa a 

entregar los datos que requiere et Legislativo para cumplir con sus facultades y 

atribuciones de fiscalización consagrados en la carta magna, entonces un órgano 

dependiente del mismo Ejecutivo no tendrla autoridad para hacer cumplir la Ley y 

ese hecho se constituye en un acto de rebeldla contra los preceptos 

constitucionales y por lo mismo, en un lllcito de orden penal y no sólo 

administrativo. 

Es conveniente mencionar que dentro de las declaraciones de la Organización 

Internacional de Entidades Fiscalizadoras Supeñores (INTOSAI), en octubre de 

1977 durante la reunión de Lima Perú, ya se recomendaba la instrumentación de 

los cambios recientemente adoptados en nuestra Constitución. relativos a la 

creación del órgano supremo fiscalizador; sin embargo de dichas 

recomendaciones no se tomó en cuenta que las acciones de auditoria previa y 

simultánea debieran corresponder también a dicho órgano por razones de 

objetividad y neutralidad. Sin embargo, considerando que las reformas 

constitucionales instrumentadas constituyen por si mismas un gran avance, para 

erectos de operancia y en beneficio de la precisión del ámbito de competencia de 

los órganos fiscalizadores en México. 
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En la sesión del miércoles 15 de diciembre de 1999 del pleno de la Cámara de 

Diputados, se presento para su aprobación un Dictamen de las Comisiones 

Unidas de Gobernación y Puntos Constitucionales y de Programación, 

Presupuesto y Cuenta Pública con Proyecto de Ley de Fiscalización Superior de la 

Federación. 

"En el caso de las tres Iniciativas de ley presentadas, existen diversas 

coincidencias en cuanto a definiciones, plazos, requisitos, y fines. Asimismo. 

coinciden en se"alar como funciones sustantivas de la entidad superior de 

fiscalización de la Federación, las de fiscalizar en forma posterior el Ingreso, gasto, 

manejo y aplicación de recursos de tos poderes de la Unión y de las entidades 

públicas federales, asl como investigar los actos u omisiones que impliquen 

alguna irregularidad o conducta illcita en estas actividades. obviamente derivadas 

de la reforma constitucional comentada"129
• 

En este sentido y una vez analizadas dichas iniciativas, estas Comisiones 

dictaminadoras estiman procedente para reglamentar las retormas 

constitucionales a que se han hecho referencia. la expedición de una ley que 

regule los aspectos sustantivos, adjetivos y orgánicos de manera integral de la 

función de fiscalización superior de la Federación. a efecto de establecer en un 

solo ordenamiento y de manera completa la regulación de esta importante función 

constitucional del control legislativo de los recursos públicos. 

El Dictamen fue aprobado el miércoles 15 de diciembre. con 449 votos en pro. 2 

en contra y 7 abstenciones, fue turnado al Senado de la República para los 

efectos constitucionales la Minuta con Proyecto de Ley de Fiscalización Superior 

de la Federación. 

1~ O~ccc:. P:.rfoml!nt:ui:a. :ti\o 111 , n1hrn:ro 412, miércoles 15 de diciembre de 1999. de Ja 11. Coi.m1.ra de 
Diputados, de b LVII Lcgis1:uur.a t>lcL::.mc:n de Ju Comisiones UnidH de Ciobcm3ción y Puntos 
Conuhucion;ilcs y de rrogr.am:ación. Presupuesto y Cucn1;i rúbJica con Proyecto de Ley de Fiscalización 
Superior de la Federación, Po¡;s. 1 O y SJ. 
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·en la sesión del 16 de marzo del atlo 2000, los Secretarios de la Mesa Directiva 

de la Cámara de Senadores dieron cuenta al Pleno de la Minuta con Proyecto de 

Ley de Fiscalización Superior de la Federación, y el Presidente del Senado 

decretó se turnara a las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público. 

Gobernación, Primera y Estudios Legislativos, Primera, para su estudio y dictamen 

correspondiente"' 3º. 

En reunión de Comisiones Unidas celebrada el 23 de marzo del atlo en curso, se 

dio el trámite de recibo correspondiente y se aprobó crear una subcomisión 

encargada de elaborar un proyecto de dictamen. Asl. el documento referido fue 

presentado a las comisiones dictaminadoras para ser discutido por sus integrantes 

y, una vez aprobado, de ponerse a la consideración de esta Soberanla para su 

discusión y resolución constitucional. 

A continuación y en forma breve. las comisiones que aqul dictaminan describen 

las partes integrantes del Proyecto de Ley de Fiscalización Superior de la 

Federación, que fue aprobado por la Cámara de Origen. 

El Proyecto de Ley contiene 96 articulas ordinarios y siete transitorios, habiendo 

sido estructurado su cuerpo normativo a través de siete tltulos. varios de ellos 

subdivididos a su vez en capltulos. 

Estas Comisiones Unidas coinciden con los argumentos vertidos por los 

diputados, en el sentido de que, para reglamentar las reformas constitucionales, 

deba expedirse un solo ordenamiento que contemple los aspectos sustantivos. 

adjetivos y orgánicos de la función de Fiscalización Superior de la Federación. 

" " Dictomcn de lu Comisiones Unidas de ll•eicnda y Cr~di10 Publico; Clobcmoción. l"rime111, y Estudios 
Lc¡;islotivos, l"rimcr.i, de lo H. Qirnoro de Senodorcs, de,. LVIII Lc¡isl>IUD de rcch• 30 de •bril de 2000. 
l'i¡:. 3 Ss. 
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Los integrantes de estas Comisiones responsables del dictamen, opinan que la 

reforma constitucional y su propuesta de reglamentación. constituye un gran 

avance democrático que fortalecerá al Estado y que contribuirá a garantizar un 

correcto ejercicio del gasto publico y el uso honesto y eficiente de los recursos del 

Estado. 

Estas Comisiones subrayan el papel que debe corresponder al órgano legislativo 

dentro de ese esquema de coparticipación en las responsabilidades estatales, 

contribuyendo al desarrollo democrático del pals. generando confianza en la 

sociedad y favoreciendo un crecimiento económico. equilibrado y armónico, en la 

inteligencia de que resulta evidente el valor que tiene sujetar a una estricta 

disciplina y vigilancia el ejercicio del gasto publico y controlar la ejecución de los 

programas encomendados a las dependencias y entidades estatales. 

Las Comisiones de dictamen, opinan que con la propuesta que se hace para 

reglamentar la reforma constitucional, se cumple el objetivo de poner en 

funcionamiento un órgano técnicamente capacitado para el control y fiscalización 

de las tareas de los diversos poderes y de los respectivos niveles de gobierno, asl 

como de los entes publicos federales. con el fin de que se eviten perjuicios a la 

Hacienda Publica y se vigile un manejo adecuado de tos recursos destinados a 

salisfacer las necesidades de los mexicanos. 

A juicio de los integrantes de las Comisiones Unidas, el documento en estudio 

recoge el sentir de la reforma constitucional operada en la materia y contiene 

herramientas que en la práctica resultarán eficaces para fiscalizar la actividad 

financiera de los Poderes de la Unión y las entidades publicas, particularmente en 

lo que respecta al manejo y aplicación de los recursos federales, y desde luego, 

para la protección del patrimonio de la Nación. 
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En suma, estas Dictaminadoras opinan que el proyecto de ley en estudio, inscrito 

en el principio democrático del equilibrio de poderes y del fortalecimiento del 

órgano legislativo, ofrece transparencia y elementos válidos para garantizar una 

eficacia plena en e l manejo y aplicación de los recursos que conforman la 

Hacienda Pública. 

"El Pleno de la Cámara de Senadores, aprobó el dictamen por 71 votos en pro: 2 

abstenciones; ninguno en contra. y en virtud de las modificaciones contenidas en 

el mismo a la m inuta remitida por la Cámara de origen, se devolvió a la Cámara de 

Diputados el expediente respectivo, mismo que contiene la Minuta con proyecto de 

Ley de Fiscalización Superior de la Federación"131
• 

·con fecha 5 de septiembre del 2000, la Mesa Directiva de la Cámara de 

Diputados turnó a las Comisiones de Gobernación y Seguridad Pública, y 

Presupuesto y Cuenta Pública. la Minuta remitida por el Senado a efecto de 

elaborar un dictamen"132
• 

La Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública solicitó y obtuvo de la Mesa 

Directiva de la Cámara de Diputados el nuevo turno de la M inuta en cuestión, con 

la finalidad de que únicamente la dictaminara la Comisión de Gobernación y 

Seguridad Pública. 

La Comisión de Gobernación y Seguridad Pública, no pasa por alto la necesidad y 

urgencia que acompaña a la responsabilidad de este Congreso de la Unión, de 

cumplir con su obligación constitucional de emitir u na ley que permita mayor 

eficiencia en la materia. 

La Comisión Dictaminadora es coincidente con los razonamientos expuestos por 

el Senado de la República en el sentido de modificar diversos artlculos del 

proyecto de ley. 

"' Versión Eslenogrél'ica del dla 29 de abril de 2000 de la Cilmara de Senadores, Sesión Publica O<dinarla Vespertina. 
Pbg. 51 . 
u: (i:1cc·1:. Polrlamc:nlaria. :ai\o IV, nümc:ro 6SS, miérc:oJcs 20 de diciembre de 2000. de b 11. Cám:ar.a de: 
Oirutodos. de lo LVIII Lc¡;isbtur:i, Dietomcn de lo Comisi6n de Oobcmación y Sc¡;urid•d l'ublie•. con 
rro)..,cto de Ley de Fisc~liución Superior de lo l' cdcr:ición, l':ig. 30. 
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El miércoles 20 de diciembre de ·2000. se presento al pleno de la Cámara de 

Diputados el proyedo d~ Ley de ·Fiscalización Superior de la Federación, el cual . ~· · .. 
fue aprobado por 394 .iíoios· en .. pro, 12 en contra y 2 abstenciones, y remitido al 

Ejeculivo Federar· p~,.;::i~s -. er~ctos constitucionales, siendo publicada la Ley de 

Fiscalización' s~~erÍJ'~-de ·,~ Federación en el Diario Oficial de la Federación el 

viern~s 29 d~:'di6'i~ir;'ti;e ·de 2000. 

El arilCúi~:'.:~l~::t;~·· ~onstitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

establ~·~e ·:01"':~·~-;nbre genérico de la nueva Entidad de Fiscalización Superior de la 

Federación, pero es el •articulo segundo de la Ley de Fiscalización Superior de la 

Federación"133, donde se define el nombre propio de la entidad que será el de 

Auditoria Superior de la Federación. 

4.1. La Cuenta Pública 

La revisión de la Cuenta Pública, está a cargo de la Cámara, la cual se apoya para 

tales erectos, en la Auditoria Superior de la Federación, misma que tiene a su 

cargo la fiscalización superior de la propia Cuenta Pública y goza de autonomla 

técnica y de gestión para decidir sobre su organización interna, funcionamiento y 

resoluciones, de conformidad con lo establecido en la Ley de Fiscalización 

Superior de la Federación. 

Diremos que la "Cuenta Pública es el informe que los Poderes de la Unión y los 

entes públicos federales rinden de manera consolidada a través del Ejecutivo 

Federal, a la Cámara sobre su gestión financiera, a erecto de comprobar que la 

recaudación, administración, manejo, custodia y aplicación de los ingresos y 

egresos federales durante un ejercicio fiscal comprendido del 1o. de enero al 31 

de diciembre de cada año, se ejercieron en los términos de las disposiciones 

legales y administrativas aplícables, conforme a los criterios y con base en los 

programas aprobados"134• 

'" Ley de Fiscalitaci6n Superior de la Federación publicada en el Diario Oficial de la Federación Tomo DLXVll No. 19 
del viernes 29 de diciembre de 2000, Pág. 12. 
t l< Articulo 2 de la Ley de Fiscalización Superior de la Federación Op. Cit. Pág 12. 
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Son sujetos de fiscalización superior, los Poderes de la Unión, los entes públicos 

federales y las demás entidades fiscalizadas. 

La fiscalización superior que realice la Auditoria Superior de la Federación se 

ejerce de manera posterior a la gestión financiera, tiene carácter externo y por lo 

tanto se lleva a cabo de manera independiente y autónoma de cualquier otra 

forma de control o fiscalización interna de los Poderes de la Unión y de los entes 

públicos federales. 

Para los efectos de la Ley de Fiscalización Superior de la Federación, "la Cuenta 

Pública estará constituida por"135: 

Los Estados Contables, Financieros, Presupuestarios, Económicos y 

Programáticos. 

La información que muestre el registro de las operaciones derivadas de la 

aplicación de la Ley de Ingresos y del ejercicio del Presupuesto de Egresos 

de la Federación. 

Los efectos o consecuencias de las mismas operaciones y de otras cuentas 

en el activo y pasivo totales de la Hacienda Pública Federal y en su 

patrimonio neto, incluyendo el origen y aplicación de ros recursos. 

El resultado de las operaciones de ros Poderes de la Unión y entes públicos 

federales, además de los estados detallados de la Deuda Pública Federal. 

La Cuenta Pública del año anterior deberá ser presentada por el Ejecutivo Federal 

a la Cámara, y en sus recesos, si es el caso, a la Comisión Permanente del 

Congreso de la Unión, dentro de los diez primeros dlas del mes de junio. Sólo se 

podrá ampliar el plazo de presentación de la Cuenta Pública. cuando medie 

"' Anlculo 13 de la Ley de Fiscalización Superior de la Federación Op. Cil. P<lg 13. 
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solicitud del Ejecutivo suficientemente justificada a juicio de la Cémara o de la 

Comisión Permanente, debiendo comparecer en todo caso el Secretario del 

despacho correspondiente a informar de las razones que ro motiven. En ningún 

caso la prórroga excederá de cuarenta y cinco dlas naturales. 

La Cuenta Pública será turnada a ta Auditoria Superior de la Federación para su 

revisión y fiscalización superior, a través de la Comisión de Vigilancia que es la 

Comisión de la Cémara de Diputados que coordinaré las relaciones entre ésta y la 

Auditoria Superior de la Federación, evaluar el desempeño de esta última y 

constituir el enlace que permita garantizar la debida coordinación entre ambos 

órganos. 

4.2. De la Revisión y Fiscalización Superior de ta Cuenta Pública 

"La revisión y fiscalización superior de la Cuenta Pública tienen por objeto 

determinar·•3G: 

Si ros programas y su ejecución se ajustan a los términos y montos 

aprobados. 

Si las cantidades correspondientes a los ingresos o a los egresos. se 

ajustan o corresponden a los conceptos y a las partidas respectivas. 

El desempel\o, eficiencia, eficacia y economfa, en el cumplimiento de los 

programas con base en los indicadores aprobados en el presupuesto. 

Si los recursos provenientes de financiamiento se obtuvieron en los 

términos autorizados y se aplicaron con ta periodicidad y forma establecidas 

por las leyes y demás disposiciones aplicables, y si se cumplieron los 

compromisos adquiridos en los actos respectivos. 

"' Altlculo 14 de la ley de Fiscah2ación Superior de la Federación Oo. CiL Pag 14. 
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En rorma posterior a la conclusión de los procesos correspondientes, el 

resultado de la gestión financiera de los Poderes de la Unión y los entes 

públicos rederales. . 

Si la recaudación, administración, manejo y aplicación de recursos 

federales, y si los actos. contratos. convenios, concesiones u operaciones 

que las entidades fiscalizadas celebren o realicen, se ajustan a la legalidad. 

y si no han causado daí'\os o perjuicios en contra del Estado en su 

Hacienda Pública Federal o al patrimonio de los entes públicos federales. 

• Las responsabilidades a que haya lugar. 

• La imposición de las sanciones resarcitorias correspondientes en los 

términos de Ley. 

Para la revisión y fiscalización superior de ta Cuenta Pública. "la Auditoria Superior 

de la Federación tendrá las atribuciones síguientes"137
: 

Establecer los criterios para las auditorias, procedimientos, métodos y 

sistemas necesarios para la revisión y fiscalización de la Cuenta Pública y 

del Informe de Avance de Gestión Financiera , verificando que ambos sean 

presentados, en los términos de Ley y de conformidad con los principios de 

contabilidad aplicables al Sector Público. 

Establecer las normas, procedimientos, métodos y sistemas de contabilidad 

y de archivo, de los libros y documentos justificativos y comprobatoños del 

ingreso y del gasto público, asl como todos aquellos elementos que 

permitan la práctica Idónea de las auditorias y revisiones, de conformidad 

con las propuestas que formulen los Poderes de la Unión y los entes 

públicos federales y las caracterlsticas propias de su operación. 

,, , Mfa.rlo 16do la Ley de Fisc:afización Superio' de la Federación Op. Cit. Pbg 14. 
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Evaluar el Informe de Avance de Gestión Financiera respecto de los 

avances flslco y financiero de los programas autorizados y sobre procesos 

concluidos. 

• Evaluar el cumplimiento final de los objetivos y metas fijadas en los 

programas federales, conforme a los indicadores estratégicos aprobados en 

el presupuesto, a efecto de verificar el desempet\o de los mismos y la 

legalidad en el uso de los recursos públicos. 

Verificar que las entidades fiscalizadas que hubieren recaudado, manejado, 

administrado o ejercido recursos públicos, lo hayan realizado conforme a 

los programas aprobados y montos autorizados, asl como, en el caso de los 

egresos. con cargo a las partidas correspondientes, además con apego a 

las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas aplicables. 

Verificar que las operaciones que realicen los Poderes de la Unión y los 

entes públicos federales sean acordes con la Ley de Ingresos y el 

Presupuesto de Egresos de la Federación y se efectúen con apego a las 

disposiciones respectivas del Código Fiscal de la Federación y leyes 

fiscales sustantivas: las leyes General de Deuda Pública: de Presupuesto, 

Contabilidad y Gasto Público Federal; orgánicas del Congreso General de 

los Estados Unidos Mexicanos. de la Administración Pública Federal. del 

Poder Judicial de la Federación y demás disposiciones legales y 

administrativas aplicables a estas materias. 

Verificar obras, bienes adquiridos y servicios contratados. para comprobar 

si las inversiones y gastos autorizados a los Poderes de la Unión y entes 

públicos federales se han aplicado legal y eficientemente al logro de los 

objetivos y metas de los programas aprobados. 

Solicitar, en su caso, a los auditores externos copias de los informes o 

dictámenes de las auditorias y revisiones por ellos practicadas. 
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Requerir, en su caso, a terceros que hubieran contratado, bienes o 

servicios mediante cualquier titulo legal con los Poderes de la Unión y entes 

públicos federales y, en general, a cualquier entidad o persona pública o 

privada que haya ejercido recursos públicos. la información relacionada con 

la documentación justificativa y comprobatoria de la Cuenta Pública a efecto 

de realizar las compulsas correspondientes. 

• Solicitar y obtener toda la información necesaria para el cumplimiento de 

sus funciones. Por lo que hace a la información relativa a las operaciones 

de cualquier tipo proporcionada por las instituciones de crédito, les será 

aplicable a todos los servidores públicos de la Auditoria Superior de la 

Federación, asl como a los profesionales contratados para la práctica de 

auditorias, la obligación de guardar la reserva a que aluden los artlculos 27 

y 28 y la prohibición a que se refiere la fracción lll del articulo 60 de la Ley 

de Fiscalización Superior de la Federación. 

La Auditoría Superior de la Federación sólo tendrá acceso a Ja Información 

que las disposiciones legales consideren como de carácter reservado o que 

deba mantenerse en secreto, cuando esté relacionada con la recaudación, 

administración, manejo, custodia y aplicación de los ingresos y egresos 

federales, y tendrá la obligación de mantener la misma reserva o secrecla 

hasta en tanto no se derive de su revisión el fincamiento de 

responsabilidades o el se.,alamiento de las observaciones que 

correspondan en el Informe del Resultado. 

Fiscalizar los subsidios que los Poderes de la Unión y los entes públicos 

federales, hayan otorgado con cargo a su presupuesto, a entidades 

federativas, particulares y, en general, a cualquier entidad pública o privada, 

cualesquiera que sean sus fines y destino, asl como verificar su aplicación 

al objeto autorizado. 
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Investigar, en el ámbito de su competencia, los actos u omisiones que 

impliquen alguna irregularidad o conducta ilícita en el Ingreso, egreso, 

manejo, custodia y aplicación de fondos y recursos federales. 

Efectuar visitas domiciliarias, únicamente para exigir la exhibición de los 

libros y papeles Indispensables para la realización de sus Investigaciones, 

sujetándose a las leyes respectivas y a las formalidades prescritas para los 

cateos. 

• Formular pliegos de observaciones, en los términos de Ley. 

• Determinar los dai'los y perjuicios que afecten al Estado en su Hacienda 

Pública Federal o al patrimonio de los entes públicos federales y fincar 

directamente a los responsables las indemnizaciones y sanciones 

pecuniarias correspondientes. 

Fincar las responsabilidades e imponer las sanciones correspondientes a 

los responsables, por el incumplimiento a sus requerimientos de 

Información en el caso de las revisiones que haya ordenado tratándose de 

las situaciones excepcionales que determina esta Ley. 

Conocer y resolver sobre el recurso de reconsideración que se interponga 

en contra de las resoluciones y sanciones que aplique. asl como condonar 

total o parcialmente las multas impuestas. 

• Concertar y celebrar convenios con las entidades federativas, con el 

propósito de dar cumplimiento al objeto de la Ley de Fiscalización Superior 

de la Federación. 

Elaborar estudios relacionados con las materias de su competencia y 

publicarlos. 

154 



Celebrar convenios con organismos y participar en foros nacionales e 

internacionales, cuyas funciones sean acordes con sus atribuciones. 

Entre las nuevas facultades que le otorga la Constitución a la Auditoria Superior 

de la Federación es la revisión de la Gestión Financiera del Ejecutivo Federal. 

4 .3. Gestión Financiera. 

•La Gestión Financiera es la actividad de los Poderes de la Unión y de los entes 

públicos federales, respecto de la administración, manejo, custodia y aplicación de 

los ingresos, egresos, fondos y en general, de los recursos públicos que éstos 

utilicen para la ejecución de los objetivos contenidos en los programas federales 

aprobados. en el periodo que corresponde a una Cuenta Pública. sujeta a la 

revisión posterior de la Cámara, a través de la Auditoria Superior de la Federación, 

a fin de veríficar que dicha gestión se ajusta a las disposiciones legales, 

reglamentarias y adminislratívas aplicables, asl como el cumplimiento de los 

programas sel'lalados·•3u. 

En la Revisión y Fiscalización Superior de la Cuenta Pública, la Auditoria Superior 

de la Federación, deberá observar que en la gestión financiera se cumple con las 

leyes, decretos. reglamenlos y demás disposiciones aplicables en materia de 

sistemas de registro y contabilidad gubernamental; contratación de servicios, obra 

pública, adquisiciones, arrendamientos, conservación, uso, destino, afectación, 

enajenación y baja de bienes muebles e inmuebles; almacenes y demás activos y 

recursos materiales. 

UI AttJcuro 2 dela ley de Ascalilac:i6n Superl«de la Fecrerackln Op. C~. Pag 12. 
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4.4 Informe de Avance de Gestión Financiera 

"El Informe de avance de Gestión Financiera. es parte integrante de la Cuenta 

Pública, que rinden los Poderes de la Unión y los entes públicos federales de 

manera consolidada a través del Ejecutivo Federal, a la Cámara sobre los avances 

flsicos y financieros de los programas federales aprobados, a fin de que la 

Auditoria Superior de la Federación fiscalice en forma posterior a la conclusíón·de 

los procesos correspondientes, los Ingresos y egresos; el manejo, la custodia y la 

aplicación de sus fondos y recursos, asl como el grado de cumplimiento de los 

objetivos contenidos en dichos programas·13~. 

Los Poderes de la Unión y los entes públicos federales rendirán a la Auditoria 

Superior de la Federación, a más tardar el 31 de agosto del año en que se ejerza 

el presupuesto respectivo, el Informe de Avance de Gestión Financiera sobre los 

resultados físicos y financieros de los programas a su cargo, por el periodo 

comprendido del 10. de enero al 30 de junio del ejercicio fiscal en curso. Dicho 

informe será consolidado y remitido por el Ejecutivo Federal, a través de la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

La Cuenta Pública que se rinda a la Cámara deberá consolidar la información del 

Informe de Avance de Gestión Financiera. asl como la correspondiente al segundo 

semestre del año que corresponda. 

"El contenido del Informe de Avance de Gestión Financiera se referirá a los 

programas a cargo de los Poderes de la Unión y los entes públ icos federales, para 

conocer el grado de cumplimiento de los objetívos, metas y satisfacción de 

necesidades en ellos proyectados y contendrá"14º: 

El Oujo contable de ingresos y egresos al 30 de junio del allo en que se 

ejerza el presupuesto. 

m Allic:ulo 2 de la Ley de Fiscalizacfón Superior de la Federación Op. Cil Pag 12. 
"º Atllc:ulo 11 de la Ley de FiscallzaciOn Superior de la Federación Op. Cll Pag 13. 
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El avance del cumpllmiento de los programas con base en los indicadores 

estratégicos aprobados en el presupueslo. 

Los procesos concluidos. 

La Auditoria Superior de la Federación, podrá Establecer los criterios para las 

auditorias, procedimientos, métodos y sistemas necesarios para la revisión y 

fiscalización de la Cuenta Públlca y del Informe de Avance de Gestión Financiera, 

verificando que ambos sean presentados. en los términos de Ley y de 

conformidad con Jos principios de contabilidad aplicables al Sector Público. 

Asimismo. evaluar el Informe de Avance de Gestión Financiera respecto de los 

avances flslco y financiero de los programas autorizados y sobre procesos 

concluidos. Por los Poderes de la Unión y los entes públicos federales. 

Entendiendo como Proceso concluido aquél que los Poderes de la Unión y entes 

públicos federales reporten como tal, en el Informe de Avance de Gestión 

Financiera. con base en los Informes de gasto devengado conforme a la estructura 

programática autorizada. 

Al efecto, la Auditoria Superior de la Federación podrá realizar observaciones. 

disponiendo los Poderes de la Unión y los entes públicos federales de cuarenta y 

cinco dlas para formular los comentarios que procedan. 

Las observaciones, deberán notificarse a los Poderes de la Unión y a los entes 

públicos federales a más tardar el 31 de enero del ailo siguiente al de la 

presentación de dicho informe, con el propósito de que sus comentarios se 

integren al Informe del Resultado de la revisión de la Cuenta Pública 

correspondiente. 
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La Auditoria Superior de la Federación, en ejercicio de sus facultades de 

fiscalización, podrá realizar visitas y auditorias durante e l ejercicio fiscal en curso. 

respecto de los procesos reportados como concluidos en el Informe de Avance de 

Gestión Financiera, en caso contrario, sólo podrá realizar visitas y auditorias a 

partir de que la Comisión de la Cámara le haga entrega de la Cuenta Pública. 

La fiscalización del Informe de Avance de Gestión Financiera y la revisión de la 

Cuenta Pública están limitadas al principio de anualidad a que se refiere la 

fracción IV del articulo 74 constitucional. por lo que un proceso que abarque en su 

ejecución dos o más ejercicios fiscales, sólo podrá ser revisado y fiscalizado 

anualmente en la parte ejecutada precisamente en ese ejercicio, al rendirse la 

Cuenta Pública: lo mismo ocurrirá cuando el proceso se declare como concluido. 

En virtud de lo anterior, la revisión de conceptos ya fiscalizados con motivo del 

Informe de Avance de Gestión Financiera. no deberán duplicarse a partir de la 

revisión de la Cuenta Pública. 

Sin perjuicio del principio de anualidad, la Auditoria Superior de la Federación 

podrá revisar de manera casulstica y concreta, información y documentos 

relacionados con conceptos especificas de gasto correspondientes a ejercicios 

anteriores al de la Cuenta Pública en revisión, cuando el programa o proyecto 

contenido en el presupuesto aprobado. abarque para su ejecución y pago diversos 

ejercicios fiscales, sin que con este motivo se entienda, para todos los efectos 

legales, abierta nuevamente la Cuenta Pública del ejercicio correspondiente a la 

revisión especifica señalada. 
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4.5 Presentación del Informe de Resultados 

La Auditoria Superior de la Federación, tendra un plazo improrrogable que vence 

el 31 de marzo del al'lo siguiente a aquél en que la Cámara. o en su caso. la 

Comisión Permanente, reciba la Cuenta Pública. para realizar su examen y rendir 

en dicha fecha a la Cámara. por conducto de la Comisión, el Informe del resultado 

correspondiente, mismo que tendrá carácter público y mientras ello no suceda, la 

Auditoria Superior de la Federación deberá guardar reserva de sus actuaciones e 

informaciones. 

"El Informe del Resultados deberá contener como mlnimo lo siguiente""': 

a) Los dictámenes de la revisión de la Cuenta Pública; 

b) El apartado correspondiente a la fiscalización y verificación del cumplimiento 

de los programas, con respecto a la evaluación de la consecución de sus 

objetivos y metas, as! como de la satisfacción de las necesidades 

correspondientes, bajo criterios de eficiencia, eficacia y economla; 

c) El cumplimiento de los principios de contabilidad gubernamental y de las 

disposiciones contenidas en los ordenamientos legales correspondientes; 

d) Los resultados de la gestión financiera; 

e) La comprobación de que los Poderes de la Unión, y los entes públicos 

federales, se ajustaron a lo dispuesto en la Ley de Ingresos y Presupuesto de 

Egresos de la Federación y en las demás normas aplicables en la materia; 

f) El análisis de las desviaciones presupuestarias, en su caso, y 

g) Los comentarios y observaciones de los auditados. 

" ' Articulo 31 de la ley do Fiscalizaclón Superior de la Federación Op. Cit. P~g 17. 

159 

l 



En el supuesto de que conforme al apartado b), no se cumplan con los objetivos y 

metas establecídas en los programas aprobados. la Auditoria Superior de la 

Federación hará las observaciones y recomendaciones que a su juicio sean 

procedentes. 

La Auditoria Superior de la Federación en el Informe del Resultado. dará cuenta a 

la Cámara de los pliegos do observaciones que se hubieren fincado, de los 

procedimientos Iniciados para el fincamiento de responsabilidades y de la 

imposición de las sanciones respectivas. asl como de la promoción de otro tipo de 

responsabilidades y denuncias de hechos presuntamente iHcitos, que realice de 

conformidad con lo dispuesto en la Ley de Fiscalización Superior de la Federación. 

4.6. Do la Flscalización de Recursos Federales Ejercidos por Entidades 

Fodoralivas, Municipios y Particulares 

Para efectos de la fiscalización de recursos federales que se ejerzan por las 

onlidodc:; fcdcrotivo:; y por lo:; municipios. inclU}'endo a sus ac1ministrnc-innPs 

públicas paraestatales, la Auditoria Superior de la Federación propondrá los 

procedimientos de coordinación con las legislaturas de los Estados y la Asamblea 

Legislativa del Distrito Federal, para que en el ejercicio de las atribuciones de 

control que éstas tengan conferidas, colaboren con aquélla en la verificación de la 

aplicación correcta de los recursos federales, recibidos por dichos órdenes de 

gobierno. 

Dichos procedimientos comprenderán además la comprobación de la apl icación 

adecuada de los recursos que reciban particulares, en concepto de subsidios 

otorgados por las entidades federativas y los municipios con cargo a recursos 

federales. 

El Auditor Superior de la Federación, con sujeción a los convenios celebrados, 

acordará la forma y términos en que, en su caso. el personal a su cargo realizará 

la fiscalización de los recursos de origen federal que ejerzan las entidades 

federativas y los municipios. 
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Cuando se acrediten afectaciones al Estado en su Hacienda Pública Federal, 

atribuibles a las autoridades estatales, municipales o del Distrito Federal, la 

Auditoria Superior de la Federación procederá a fincar directamente a los 

responsables las indemnizaciones y sanciones pecuniarias correspondientes, y 

promoverá ante los órganos o autoridades competentes las responsabilidades 

administrativas, civiles, polltlcas y penales a que hubiere lugar. 

4 .7. Do la Revisión do Situaciones Excopclonales 

Para los efectos de lo previsto en el párrafo tercero de la fracción 1, del articulo 79 

constitucional, cuando se presenten denuncias debidamente fundadas o por otras 

circunstancias pueda suponerse el presunto manejo, aplicación o custodia 

irregular de recursos públicos federales, o de su desvío , la Auditoria Superior de la 

Federación procederá a requerir a las entidades fiscalizadas, revisiones de 

conceptos especlficos vinculados de manera directa a las denuncias presentadas. 

El requerimiento deberá aportar Indicios probatorios razonables, mediante los 

cuales se presuma que la irregularidad cometida ocasionó un daño al Estado en 

su Hacienda Pública Federal o al patrimonio de los entes públicos federales. 

Las entidades fiscalizadas, deberán rendir a la Auditoria Superior de la 

Federación, en un plazo que no excederá setenta y cinco dlas contados a partir de 

la recepción del requerimiento. un Informe del Resultado de sus actuaciones y, en 

su caso, de las sanciones que se hubieren impuesto o a que se hubieren hecho 

acreedores los servidores públicos Involucrados. Este informe en ningún caso 

contendrá información de carácter reservado. 

"Para los efectos de la Ley de Fiscalización Superior de la Federación, se 

entenderá por situaciones excepcionales aquéllas en las cuales, de la denuncia 

que al efecto se presente, se deduzca alguna de las circunstancias siguientes:·1
•

2 

"' Anlculo 38 de la Ley de FlscalizaciOn Superior de la Federación Op. Cil Pag 18. 
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a) Un dar'lo patrimonial que afecte a la Hacienda Pública Federal o al patrimonio 

de los entes públicos federales. por un monto que resulte superior a cien mil 

veces el salarlo mlnlmo general vigente en el Distrito Federal: 

b) Hechos de corrupción determinados por autoridad competente: 

c) La afectación de áreas estratégicas o prioritarias de la economía; 

d) El riesgo de que se paral ice la prestación de servicios públicos esenciales 

para la comunidad, o 

e) El desabasto de productos de primera necesidad. 

Los sujetos de fiscalización estarán obligados a realizar la revisión que la Auditoria 

Superior de la Federación les requiera, sin que dicha revisión interfiera u 

obstaculice el ejercicio de las funciones o atribuciones que conforme a la ley 

competa a las autoridades y a los servidores públicos de los Poderes de la Unión y 

de los entes públicos federales. 

SI transcurrido el plazo sel'lalado en el articulo 37 de la Ley, la entidad fiscalizada, 

sin causa justificada, no presenta el informe a que el mismo numeral se refiere, la 

Auditoria Superior de la Federación procederá a fincar las responsabilidades que 

corresponda e impondrá a los servidores públicos responsables una multa de cien 

a seiscientos dfas de salario mfnimo general vigente en el Distrito Federal. Su 

reincidencia se podrá castigar con una multa hasta del doble de la ya impuesta, 

además de que podrá promover fa destitución de los responsables ante las 

autoridades competentes. 

El lineamiento de responsabilidades y la Imposición de sanciones no relevará al 

infractor de cumplir con las obligaciones o regularizar las situaciones que 

motivaron las mullas. 

162 



Cuando la Auditoria Superior de la Federación, además de Imponer la sanción 

respectiva, requiera al infractor para que en un plazo determinado, que nunca será 

mayor a cuarenta y cinco dlas, cumpla con la obligación omitida motivo de la 

sanción y éste incumpla, será sancionado como reincidente. 

Para imponer la multa que corresponda, la Auditoria Superior de la Federación 

debe olr previamente al presunto infractor y tener en cuenta sus condiciones 

económicas, asl como la gravedad de la infracción cometida, su nivel jerárquico y 

la necesidad de evitar prácticas tendientes a contravenir las disposiciones 

contenidas en la Ley. 

4.8. Procedimlonto para la des ignación dol Auditor Superior de la Federación 

Al frente de la Auditoria Superior de la Federación habrá un Auditor Superior de la 

Federación designado conforme a lo previsto por el párrafo tercero del articulo 79 

de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, por el voto de las 

dos terceras partes de los miembros presentes de la Cámara. 

"La designación del Auditor Superior de la Federación se sujetará al procedimiento 

siguiente",.3: 

La Comisión formulará la convocatoria pública correspondiente, a efecto de 

recibir durante un periodo de diez dlas contados a partir de la fecha de 

publicación de la convocatoria. las solicitudes para ocupar el puesto de 

Auditor Superior de la Federación. 

Concluido el plazo anterior y recibidas las solícitudes con los requisitos y 

documentos que sel'\ale la convocatoria, la Comisión, dentro de los cinco 

dlas siguientes. procederá a la revisión y análisis de las mismas. 

"' Attlc:ulo 69 de la ley de Flscafizaci6n Superior de la Federación Op. Cit. Pag 22. 
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• Del análisis de las solicitudes los Integrantes de la Comisión entrevistarán 

por separado para la evaluación respectíva y dentro de los cinco dlas 

siguientes, a los candidatos que, a su juicio, considere idóneos para la 

conformación de una terna. 

Conformada la tema, en un plazo que no deberá exceder de tres dlas, la 

Comisión formulará su dictamen, a fin de proponer al Pleno los tres 

candidatos, para que éste proceda, a la designación del Auditor Superior de 

la Federación. 

• La persona designada para ocupar el cargo, protestará ante el Pleno de la 

Cámara. 

En caso de que ningún candidato de la terna propuesta en el dictamen para 

ocupar el cargo de Auditor Superior de la Federación, haya obtenido la votación de 

las dos terceras partes de los miembros presentes de la Cámara de Diputados, se 

volvera a someter una nueva propuesta. Ningún candidato propuesto en el 

dictamen rechazado por el Pleno podrá participar de nueva cuenta en el proceso 

de selección. 

El Auditor Superior de la Federación durará en el encargo ocho anos y podrá ser 

nombrado nuevamente por una sola vez. Podrá ser removido por la Cámara por 

las causas graves a que se refiere el articulo 81 de la Ley, con la misma votación 

requerida para su nombramiento, asl como por las causas y conforme a los 

procedimientos previstos en el Titulo Cuarto de la Constitución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos. Si esta situación se presenta estando en receso la 

Cámara de Diputados, la Comisión Permanente podrá convocar a un periodo 

extraordinario para que resuelva en torno a dicha remoción. 

Durante el receso de la Cámara, el Auditor Especial que corresponda conforme al 

Reglamento Interior, ejercerá el cargo hasta en tanto dicha Cámara designe al 

Auditor Superior en el siguiente periodo de sesiones. 
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El Auditor Superior será suplido en sus ausencias temporales por los Auditores 

Especiales de Cumplimiento Financiero, de Desempeí'lo y de Planeación e 

Información, en ese orden. En caso de falta definitiva, la Comisión dará cuenta a la 

Cámara para que designe, en términos del artlculo 71 de la Ley, al Auditor que 

concluirá el encargo. 

"Para ser Auditor Superior de la Federación se requiere satisfacer los siguientes 

requisitos"''': 

Ser ciudadano mexicano por nacimiento y no adquirir otra nacionalidad, en 

pleno ejercicio de sus derechos civiles y politicos. 

• Tener por lo menos treinta y cinco aí'los cumplidos el dia de la designación. 

Gozar de buena reputación y no haber sido condenado por delito 

intencional que amerite pena corporal de más de un afio de prisión; pero si 

se tratara de robo, fraude, falsificación, abuso de confianza u otro que 

afecte seriamente la buena fama en el concepto público, inhabilitará para el 

cárgo, cualquiera que haya sido la pena. 

Haber residido en el país durante los dos años anteriores al dla de la 

designación. 

• No haber sido Secretario de Estado, Jefe de Departamento Administrativo, 

Procurador General de la República o de Justicia del Distrito Federal. 

Senador, Diputado Federal, Gobernador de algún Estado o Jefe del 

Gobierno del Distrito Federal, ni dirigente de algún partido polltico, ni haber 

sido postulado para cargo de elección popular en los cuatro aí'los anteriores 

a la propia designación. 

"' Altlculo 73 do la Ley de Flseallzacion superior de la Federación Op. CIL Pág 22. 
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Contar al momento de su designación con una experiencia de cinco anos 

en el control, manejo o fiscalización de recursos. 

Contar el dla de su designación, con antigüedad mlnima de diez años. con 

Ululo profesional de contador público. licenciado en derecho o abogado, 

licenciado en economla, licenciado en administración o cualquier otro Ululo 

profesional relacionado con las actividades de fiscalización, expedido por 

autoridad o institución legalmente facultada para ello. 

4 .9. Atribuciones del Auditor Superior d e la Federación 

"El Auditor Superior de la Federación tendrá las siguientes atribuciones""5: 

Representar a la Auditoria Superior de la Federación ante las entidades 

fiscalizadas, autoridades federales y locales. entidades federativas, 

municipios y demás personas flsicas y morales. 

Elaborar el proyecto de presupuesto anual de la Auditoria Superior de la 

Federación atendiendo a las previsiones del ingreso y del gasto público 

federal. 

Administrar los bienes y recursos a cargo de la Auditoria Superior de la 

Federación y resolver sobre la adquisición y enajenación de bienes 

muebles y la prestación de servicios de la entidad. sujetándose a lo 

dispuesto en el articulo 134 Constitucional. sus leyes reglamentarias y a lo 

previsto en la Ley General de Bienes Nacionales. asl como gestionar la 

incorporación, destino y desincorporación de bienes inmuebles del dominio 

público de la Federación, afectos a su servicio. 

Aprobar el programa anual de actividades de la entidad a su cargo. asl 

como el programa anual de auditorias. visitas e inspecciones. 

'º Arliculo 74 de la Ley de Fisca~zación Superio< de la Federación Op. Cil P<lg 23. 
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Expedir, de conformidad con lo establecido en la Ley y sujeto a la 

ratificación de la Comisión de Vigilancia de la Cámara de Diputados, el 

Reglamento Interior de la Auditoria Superior de la Federación, en el que se 

distribuirán las atribuciones a sus unidades administrativas y sus titulares, 

además de establecer la forma en que deberán ser suplidos estos últimos 

en sus ausencias, debiendo ser publicado dicho reglamento interior en el 

Diario Oficial de la Federación. 

Expedir los manuales de organización y procedimientos que se requieran 

para la debida organización y funcionamiento de la Auditoria Superior de la 

Federación, los que deberán ser ratificados por la Comisión de Vigílancia de 

la Cámara de Diputados y publicados posteriormente en el Diario Oficial de 

la Federación. 

• Nombrar al personal de mandos superiores de la Auditoria Superior de la 

Federación. 

Establecer las normas, procedimientos, métodos y sistemas de contabilidad 

y de archivo de los libros y documentos justificativos y comprobatorios del 

ingreso y del gasto público, asl como todos aquellos elementos que 

permitan la práctica Idónea de las auditorias y revisiones, de conformidad 

con las propuestas que formulen los Poderes de la Unión y los entes 

publicos federales y las caracterlslicas propias de su operación. 

Ser el enlace entre la Auditoria Superior de la Federación y la Comisión de 

la Cámara. 

Solicitar a las entidades fiscalizadas, servidores publicos y a las personas 

flsicas y morales la información que con motivo de la revisión y fiscalización 

superior de la Cuenta Pública se requiera. 
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Solicitar a los Poderes de la Unión y a los entes públicos federales et auxilio 

que necesite para el ejercicio expedito de las funciones de revisión y 

fiscallzaclón superior. 

Ejercer las atribuciones que corresponden a la Auditoria Superior de la 

Federación en los términos de la Consliluclón, la Ley de Fiscalización 

Superior de la Federación y del Reglamento Interior de la propia Auditoria. 

Resolver el recurso de reconsideración interpuesto en contra de sus 

resoluciones. 

Recibir de la Comisión el Informe de Avance de la Gestíón Financiera y la 

Cuenta Pública para su revisión y fiscalización. 

Formula~ y entregar, por conducto de la Comisión. el Informe del Resultado 

de la revisión de la Cuenta Pública a la Cámara, a más tardar el 31 de 

marzo del afio siguiente ai de su presentación. 

Presentar denuncias y querellas en los términos del Código Federal de 

Procedimientos Penales, en los casos de presuntas conductas delictivas de 

servidores públicos y en contra de particulares cuando tenga conocimiento 

de hechos que pudieran implicar la comisión de un delito relacionado con 

dellos al Estado en su Hacienda Pública Federal o al patrimonio de los 

entes públicos federales. asl como denuncias de juicio polltico de 

conformidad con lo seflalado en el Titulo Cuarto de ta Constitución Polllica 

de los Estados Unidos Mexicanos. 

Celebrar convenios de coordinación o colaboración con los Poderes de la 

Unión y los Gobiernos estatales y municipales, asl como con los 

organismos internacionales que agrupen a entidades de fiscalización 

superior homólogas, con éstas directamente y con el sector privado. 
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Dar cuenta comprobada a la Cámara de la aplicación de su presupuesto 

aprobado, dentro de los treinta primeros dlas del mes siguiente al que 

corresponda su ejercicio por conducto de la Comisión. 

• Solicita r ante las autoridades competentes el cobro de las multas y 

sanciones resarcitorias que se impongan en los términos de Ley. 

"Para el ejercicio de sus atribuciones y el despacho de los asuntos que le 

competen, el Auditor Superior de la Federación contará con los siguientes 

servidores públicos y Unidades Administrativas"146
: 

"Auditor Especial de Cumplimiento Financlero",.7 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Supervisar la ejecución de auditorias para verificar que los ingresos, 

incluyendo los captados por financ1am1en1os, correspondan a los estimados 

y que fueron obtenidos, registrados y controlados de conformidad con la 

normatividad aplicable; asl como que los pagos por concepto de deuda 

pública se realizaron conforme a lo previsto y en cumplimiento de las 

disposiciones legales que rigen en la materia. 

Coordinar y supervisar las auditorias, visitas e inspecciones para constatar 

que los egresos se ajustaron a lo presupuestado, o en su caso, que los 

presupuestos se modificaron de acuerdo con las disposiciones normativas 

establecidas para tal efecto; asimismo, constatar que las erogaciones 

ruaron debidamente justificadas y comprobadas y , que los recursos 

asignados o transferidos, se aplicaron con apego a los programas 

aprobados. 

"' Attlculo 2 del Reglamenlo lnlerlor de la Auclilorla Superior do la Federación, Compilación JurldiC<l AclualliaciOn 2001. 
Audilorla SUperior de la Fedetaci6n. M6xlco, págs. 443 a 448. 
"' Attlculo 8 del Reglamenlo lnlorior de la AIJditorla S4Jperlor do la Federación. Op. Cil. Págs. 455 y 456. 
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Ordenar y supervisar la práctica de exámenes a los sistemas 

administrativos y mecanismos de control interno de las entidades 

fiscalizadas, para constatar que existen, se aplican y están correctamente 

diseñados para salvaguardar sus activos y recursos. 

• Coordinar la practica de auditorias. visitas e inspecciones a los Poderes de 

la Unión y a los entes públicos federales, para verificar que la contratación 

de servicios diversos, inversiones flsicas federales, adquisiciones y 

arrendamientos, asl como también que el uso, destíno, afectación, baja y 

destino final de bienes muebles e inmuebles, se hayan ejecutado conforme 

a las disposiciones legales vigentes. 

Supervisar las auditorias programadas con el propósito de vigilar que los 

recursos federales transferidos y reasignados a las entidades federativas y 

a los municipios, se hayan recibido y aplicado a los fines previstos. 

• Ordenar que se revisen las inversiones flsicas, bienes adquiridos y servicios 

contratados, para comprobar si las inversiones y gastos autorizados a los 

Poderes de la Unión y entes públicos federa les se han efectuado con 

sujeción a las disposiciones legales aplicables para el logro de los objetivos 

y metas de los programas aprobados. 

• Constatar que mediante las intervenciones de la Auditoria Superior de la 

Federación, se verifique que los recursos recaudados, captados y ejercidos, 

asi como el manejo de los fondos federales, se hayan efectuado y 

registrado en la contabilidad de conformidad con la legislación y la 

normatividad aplicables. 
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Ordenar y coordinar inspecciones para comprobar que los entes públicos 

federales operan de conformidad con el objeto que se les fijó en el 

Instrumento jurldico por el cual fueron creados y si sus órganos 

administralívos, jurldicos y de control vigilan que en todos los aspectos de 

su gestión se observen las disposiciones legales aplicables. 

Constatar que fas operaciones que realicen los Poderes de la Unión y los 

entes públicos federales sean acordes con Ja Ley de Ingresos y el 

Presupuesto de Egresos de ra Federación, y que se efectúen con apego a 

las disposiciones respectivas del Código Fiscal de la Federación, las leyes 

fiscales sustantivas y demás disposiciones legares y administrativas 

aplicables. 

Promover la coordinación con los órganos internos de control y con las 

dependencias globalizadoras responsables de la contabilidad y auditoria 

gubernamentales, a efecto de intercambiar información y, de este modo, 

mejorar Ja calidad de las revisiones practicadas por la Auditoria Superior de 

la Federación. 

"Dirección General de Auditoria de Ingresos Federales"148 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Proponer al Auditor Especial de Cumplimiento Financiero el Programa 

Anual de Auditorias de Ingresos y Deuda Pública, asl como los criterios, 

procedimientos, métodos y sistemas para fa revisión y fiscalización de Ja 

Cuenta Pública y del Informe de Avance de Gestión Financiera. 

"' Mlculo 15 del Reglamento ln!eriot de la Audilotla Supeiiot de la Fedefaci6n, Op. Cit. P~s. 465 y466. 
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Practicar auditorias, visitas e inspecciones, conforme a los programas de 

trabajo aprobados por el Auditor Superior de Ja Federación, a fin de 

comprobar que Ja recaudación de los ingresos y el movimiento de fondos de 

Ja Federación, asi como las operaciones relacionadas con Ja deuda públíca, 

se hayan realizado de acuerdo con las leyes aplicables. 

• Verificar que las operaciones de Ingresos y de deuda pública que realicen 

los Poderes de la Unión y Jos entes públicos sean acordes con la Ley de 

Ingresos de la Federación y la Ley General de Deuda Pública. 

• Proponer al Auditor Especial de Cumplimiento Financiero normas, 

procedimientos. métodos o sistemas para la integración de la contabilídad y 

archivo, de los libros y documentos justificativos y comprobatorios del 

ingreso y deuda pública. 

Verificar que la recaudación de los Ingresos y el movimiento de fondos de la 

Federación, se hayan efectuado y registrado en la contabilidad de las 

entidades fiscalizadas de conformidad con la legislación aplicable, 

renejando adecuadamente las operaciones realizadas. 

Dirección de Auditoria de Ingresos 

Subdirección de Auditoria de la Recaudación "A" 

• Subdirección de Auditoria de la Recaudación "B" 

• Dirección de Auditoria de la Recaudación 

Subdirección de Auditoria de la Recaudación ·e· 
• Subdirección de Auditoria de la Recaudación "D" 

• Dirección de Auditoria de Deuda Pública y Movimiento de Fondos 

Federales 

• Subdirección de Auditoria de Movimientos de Fondos Federales 

• Subdirección de Auditoria de Deuda Pública Federal 
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"Dirección General de Auditoria al Gasto Público Federal"149 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Practicar auditorias, visitas e inspecciones. conforme a los programas de 

trabajo aprobados por el Auditor Superior de la Federación. a fin de verificar 

que los egresos de las dependencias del Poder Ejecutivo y de los Poderes 

Legislativo y Judicial y los entes públicos federales , se hayan ajustado a lo 

establecido en las leyes aplicables. 

Proponer al Auditor Especial de Cumplimiento Financiero normas, 

procedimientos, métodos o sistemas para la integración de la contabilidad y 

archivo, de los libros y documentos justificativos y comprobatorios del gasto 

público federal. 

Practicar auditorias a los subsidios que los Poderes de la Unión y los entes 

públicos hayan oloryac.lo i;on i;a1yo et su ¡.>1 .. su¡.iu.:.sto a entidades 

federativas , particulares, y en general a cualquier entidad pública o privada, 

para verificar su aplicación al objeto autorizado; en cumplimiento con las 

normas legales correspondientes. 

• Verificar que los egresos de los Poderes de la Unión y de los entes públicos 

federales, se hayan efectuado y registrado en la contabilidad de las 

entidades fiscalizadas de conformidad con la legislación aplicable, 

reflejando adecuadamente las operaciones realizadas. 

Dirección de Auditoria de Egresos "A" 

Subdirección de Auditoria de Egresos "A1" 

Subdirección de Auditoria de Egresos "A2" 

Subdirección de Auditoria de Egresos "A3" 

Dirección de Auditoria de Egresos "B" 

'" Artlculo 16 del Reglamenlo lnlerlor de la Allditocla Superioc de la Federación. Op. Cit. Pag. 466 
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Subdirección de Auditoria de Egresos ·a 1 • 

Subdirección de Auditoria de Egresos "82" 

• Dirección de Auditoria de Egresos ·e· 
Subdirección de Auditoria de Egresos "C1" 

Subdirección de Auditoria de Egresos ·c2· 

"Dirección General de Auditoria a la Administración Paraestatat Federal"150 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Practicar auditorias, visitas e Inspecciones. conforme a los programas de 

trabajo aprobados por el Auditor Superior de la Federaciór. a fin de verificar 

que las operaciones de los ingresos y el ejercicio del gasto de las entidades 

paraestatales del Ejecutivo Federal se hayan ajustado a lo establecido en 

las leyes aplicables. 

Requerir de las entidades paraestatales del Ejecutivo Federal sujetas a 

fiscalización, los estados financieros dictaminados por contador público 

independiente, para su análisis y utilización en la práctica de auditorias. En 

su caso, solicitar a los auditores externos las aclaraciones que se j uzguen 

pertinentes. 

• Proponer al Auditor Especial de Cumplimiento Financiero, normas, 

proce dimientos, m étodos o sistemas para la Integración de la contabilidad y 

archivo, de los l ibros y documentos justificativos y comprobatorios del 

ingreso y gasto de las entidades paraestatales. 

Requerir a la Secretarla de Contralorla y Desarrollo Administratívo los 

informes elaborados por los comisarios o delegados de las entidades 

fiscalizadas. 

1io Articulo 17 del Reglamento Interior de la Auditoria Superior de la Federación, Op. Cíl Pags. 466 y 467. 
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Dirección de Auditoria a Entidades de los Sectores de Comunicaciones y 

Servicios 

Subdirección de Auditoria a Entidades del Sector Comunicaciones 

Subdirección de Auditoria a Entidades del Sector Servicios 

Dirección de Auditoria a Entidades de los Sectores Agropecuario y Abasto 

Subdirección de Auditoria a Entidades del Sector Agropecuario 

Subdirección de Auditoria a Entidades del Sector Abasto 

Dirección de Auditoria a Entidades del Sector Energético Industrial 

Subdirección de Auditoria a Entidades del Sector Energético 

Subdirección de Auditoria a Entidades del Sector Industrial 

Subdirección de Auditoria a Entidades del Sector Minarla 

"Dirección General de Auditoria de Inversiones Fisicas Federales" 151 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Practicar auditorias, visitas e inspecciones, conforme· a los programas de 

trabajo aprobados y que autorice el Auditor Superior de la Federación, a fin 

de comprobar que la planeación, programación, presupuestación, 

adjudicación, ejecución, avance y destino de las inversiones fisicas 

federales a cargo de las entidades fiscalizadas. se hayan ajustado a lo 

establecido en las leyes de la materia; asi como que las erogaciones 

correspondientes estén debidamente comprobadas y justificadas, 

cumpliéndose con los requisitos fiscales. 

Proponer al Auditor Especial de Cumplimiento Financiero las dependencias, 

entidades, proyectos, contratos de inversiones físicas federales 

susceptibles de fiscalizar; asi como los criterios de selección para la 

práctica de auditorías, visitas o inspecciones. 

"' Arllculo 18 del Reglamento lnlerior de la Audilorla Superior de la Federación, Op. Cll Pég. 467. 
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• Practicar auditorias a ros subsidios para Inversiones físicas que los Poderes 

de la Unión y los entes públicos hayan otorgado con cargo a su 

presupuesto a entidades federativas, particulares y en general a cualquier 

entidad pública o privada, asr como verificar su aplicación al objeto 

autorizado. 

Dirección de Auditoria a los Sectores Desarrollo Social. Servicios y 

Administración 

• Subdirección de Auditoria al Sector Desarrollo Social 

Subdirección de Auditoria a los Sectores Servicios y Administración 

• Dirección de Auditoria al Sector Infraestructura 

• Subdirección de Auditoria al Sector Infraestructura del Transporte 

Subdirección de Auditoria al Sector Infraestructura Hidráulica 

• Dirección de Auditoria al Sector Producción 

• Subdirección de Auditoria al Sector Petrolero 

Subdirección rle Auditor!~ ~I Sector Eléctrico 

Dirección de Auditoría de Proyecto 

Subdirección de Auditoria de Proyecto 

Subdirección de Auditoria a la Inversión Flslca 

"Dirección General de Auditoria a los Recursos Federales en Estados y 

Municipios"152 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Establecer la comunicación. coordinación y colaboración necesaria con las 

autoridades estatales, para Intervenir en las auditorias, visitas e 

inspecciones que deban practicarse de acuerdo con el programa anual de 

auditorias que al respecto autorice el Auditor Superior de la Federación. 

"' Alllculo 19 del Reglamento Jntoti()( do la Auditoria S<Jperior de la Fcdoroci6n, Op. Cil. Págs. 467 y 468. 
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• Promover la celebración de Convenios de Coordinación o Colaboración con 

las entidades de fiscalización superior de la Asamblea Legislativa del 

Distrito Federal y de los Congresos de las Entidades Federativas, para 

coordinar las acciones de la fiscalización respecto de los recursos federales 

que ejer<:an las entidades federativas y los municipios. 

Practicar auditorias a los recursos que los Poderes de la Unión y los entes 

publicos federales. hayan otorgado con cargo a su presupuesto, a 

entidades federativas, particulares y. en general, a cualquier entidad publica 

o privada, para verificar su aplicación al objeto autorizado, en cumplimiento 

con las normas legales correspondientes. 

• Verificar que los recursos que los Poderes de la Unión y los entes publicos 

federales, hayan otorgado con cargo a su presupuesto, a entidades 

federativas, municipios. particulares y, en general, a cualquier entidad 

publica o privada, se registró en la contabilidad de las entidades 

fiscalizadas de conformidad con la legislación aplicable y reflejen 

adecuadamente las operaciones realizadas. 

Dirección de Auditoria de Recursos Federales Transferidos "A" 

Subdirección de Auditoria de Recursos Federales Transferidos "A 1" 

Subdirección de Auditoria de Recursos Federales Transferidos "A2" 

• Dirección de Auditoria de Recursos Federales Transferidos "B" 

Subdirección de Auditoria de Recursos Federales Transferidos ·01· 

Subdirección de Auditoria de Recursos Federales Transferidos "82" 

• Dirección de Auditoria de Recursos Federales Transferidos ·e· 
Subdirección de Auditoria de Recursos Federales Transferidos "C1" 

Subdirección de Auditoria de Recursos Federales Transferidos ·c2· 
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"Auditor Especial de Desempei'lo"'~3 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Coordinar y supervisar las auditorias, visitas e inspecciones de las 

Direcciones Generales a su cargo, con el propósito de revisar en forma 

sistemática, organizada y objetiva. los programas gubernamentales, 

proyectos especiales, polltlcas sectoriales o regionales, estrategias 

empresariales del sector público federal, asi co mo el funcionamien to de las 

entidades fiscalizadas. 

Supervisar que durante las intervenciones de las Direcciones Generales a 

su cargo, se constate que en la ejecución de los programas, proyectos y 

acciones se hayan efectuado los registros esenciales y que los 

procedimientos aplicados hayan sido suficientes para salvaguardar y 

controlar debidamente los bienes públicos y para garantizar un control 

eficaz de la estimación, recaudación y asign;;ición de lo:; ingrc:;o:; de la 

Federación. 

• Coordinar y supervisar la práctica de auditorias de desempello y especiales 

orientadas a verificar que los gastos correspondieron a los autorizados y se 

efectuaron con economla, eficacia y eficiencia; asimismo. que los bienes y 

servicios necesarios para la operación se adquirieron y contrataron en los 

términos del articulo 134 Constitucional. 

• Coordinar y supervisar que las auditorias de desempeno y estudios 

permitan constatar que los bienes producidos y servicios ofrecidos por las 

entidades fiscalizadas correspondieron a los recursos erogados y 

cumplieron las metas propuestas con eficacia, eficiencia y economla. 

'ª Artlculo 9 del ReglamenlO Interior de la AudilOlla Superior de la Federación, Op. Cil Pag. 457. 
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Verificar que las auditorias a su cargo incluyan el examen de que las 

entidades fiscalizadas hayan establecido mecanismos adecuados para 

medir e informar sobre la eficacia de las acciones y la adopción de las 

prácticas más convenientes para la gestión pública. 

Planear y vigilar que en ·las auditorias y revisiones se evidencie que el 

Impacto de los programas, proyectos, pollticas y acciones gubernamentales 

corresponda a lo planeado y que cumplieron con las expectativas previstas 

en términos de costo-beneficio para la sociedad. 

Promover que la rendición de cuentas por parte de las entidades 

fiscalizadas, incluya indicadores de gestión y de desempeilo Institucional 

que permitan evaluar los resultados, asl como constatar la administración 

responsable, productiva y transparente de los recursos públicos. 

Supervisar que en las auditorias especiales y evaluaciones a los procesos 

de: creación, fusión, venta o deslncorporación de las entidades paraestatales; 

concesión de servicios públicos federales, y de apoyo para saneamiento 

financiero, se constate el cumplimiento de la legislación aplicable y que las 

acciones resulten rentables en términos financieros y socio-económicos. 

Constatar que los programas y proyectos sujetos a verificación, se hayan 

ex>ncebido y ejecutado considerando los efectos ambientales, ex>nforme a las 

disposiciones legales aplicables. 

• Verificar el cumplimiento final de los objetivos y metas fijadas en los 

programas federales, conforme a los Indicadores estratégicos aprobados en 

el p resupuesto anual a efecto de constatar el desempeilo de los mismos y 

la legalidad en el uso de los recursos públicos. 
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"Dirección General de Auditoria de Oesempe.io a las Funciones Productivas y de 

lnfraestructura"154 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Elaborar y proponer a su superior jerárquico, Jos programas especificas de 

trabajo para la realízación de auditorias de desempe.io, que permitan 

evaluar la congruencia, eficiencia, eficacia, economla, impacto socio· 

económico y, en su caso, ambiental de los programas gubernamentales, 

proyectos especiales, pollticas y estrategias regionales ejecutados por los 

entes públicos pertenecientes a las funciones de producción e 

Infraestructura del Gobierno Federal. 

Revisar y evaluar la información programática incluida en la Cuenta Pública 

relativa a las funciones de producción e infraestructura. 

Praclicar auditoriéls de úestHlllJtulu w11ru1111., .i lus programas de trabajo 

aprobados y que autorice el Auditor Superior de la Federación, a fin de 

comprobar la eficacia, eficiencia y economla con que operan las unidades 

administrativas de los entes públicos sujetos a fiscalización dentro de las 

funciones de producción e infraestructura, el grado de cumplimiento de 

objetivos y metas establecidas en los programas de gobierno, proyectos 

especiales, políticas y estrategias regionales a que se refiera el 

Presupuesto de Egresos de la Federación y demás ordenamientos 

aplicables, asl como verificar el cumplimiento del marco jurldico 

correspondiente. 

• Proponer al Auditor Especial en las auditorias de desempei'lo a su cargo, 

encuestas y demás trabajos complementarios; asi como las investigaciones 

y servicios que requieran ser contratados con profesionales especializados. 

'"' Atllculo 20 del Reglamenlo lnleriof de la AudilOrla Superior de la Federación, Op. Cil P~. 468. 
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• Dirección de Auditoria de Desempei\o a las Funcíones Productivas 

Subdirección de Auditoria de Desempeno a las Funciones Productivas "A" 

• Subdirección de Auditoria de Desempeno a las Funciones Productivas ·e· 
• Dirección de Auditoria de Desempeno a las Funciones de Infraestructura 

• Subdirección de Auditoria de Oesempei\o a las Funciones de Infraestructura 

"A" 

• Subdirección de Auditoria de Desempei\o a ras Funciones de Infraestructura 

·a· 

"Dirección General de Auditoria de Desempeño a las Funciones de Servicios y 

Desarrollo Social"'55 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Elaborar y proponer a su superior Jerárquico los programas especlflcos para 

la realización de auditorias de desempeño, que permitan evaluar la 

congruencia, eficacia, eficiencia, economía, impacto socio-económico de 

los programas gubernamentales, proyectos especiales, polllicas y 

estrategias regionales ejecutados por los entes públicos pertenecientes a 

las funciones de servicios y desarrollo social del Gobierno Federal. 

• Revisar y evaluar la información programática incluida en la Cuenta Pública 

relativa a las funciones de servicios y desarrollo social. 

• Practicar auditorias de desempei\o, conforme a los programas de trabajo 

aprobados y que autorice el Auditor Superior de la Federación, a fin de 

comprobar la eficacia. eficiencia y economla con que operan las unidades 

administrativas de los entes públicos sujetos a fiscalización dentro de las 

funciones de servicios y desarrollo social, el grado de cumplimiento de 

objetivos y metas establecidas en los programas de gobierno, proyectos 

especiales. políticas y estrategias regionales a que se refiera el 

,,. Mlculo 21 del Reglamento lnlerior de la Auditotla Superio< de la Fed<-..ración. Op. Cil Pags. 468 y 469. 
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Presupuesto de Egresos de la Federación y demás ordenamientos 

aplicables, asl como verificar el cumplimiento del marco jurldico 

correspondiente. 

Proponer al Auditor Especial en las auditorias de desempeño a su cargo, 

encuestas y demás trabajos complementarios; asl como las investigaciones 

y servicios que requieran ser contratados con profesionales especializados. 

• Dirección de Auditoria de Desempel'lo al Sector Salud y Educación 

Subdirección de Auditoria de Desempeño a los Sectores Salud, Seguridad 

Social y Educación "A" 

Subdirección de Auditoria de Desempeño a los Sectores Salud, Seguridad 

Social y Educación ·a· 
• Dirección de Auditoria de Desempel'lo al Sector Abasto y Desarrollo Social 

• Subdirección de Auditoria de Desempel'lo a los Sectores Abasto. Asistencia 

Social Laboral y Desarrollo Regional y Urbano "A" 

Subdirección de Auditoria de Desempeño a los Sectores Abasto, Asistencia 

Social Laboral y Desarrollo Regional y Urbano "B" 

"Dirección General de Auditoria de Desempeño a las Funciones de Gestión 

Gubemamental y Finanzas" ' 56 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Elaborar y proponer a su superior jerárquico, Jos programas especiflcos de 

trabajo para la realización de auditorias de desempeoo, que permitan 

evaluar la congruencia, eficacia, eficiencia, economia, impacto socio­

económico de los programas gubernamentales, proyectos especiales, 

politicas y estrategias regionales ejecutados por los entes públicos 

pertenecientes a las funciones de gestión gubernamental y finanzas del 

Gobierno Federal. 

t!I Articulo 22 del Reglamento ln!Ofio< de la Audit0tla Superior de la Federación, Op. Cil. Pag. 469. 
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Revisar y evaluar la información programática incluida en la Cuenta Pública 

relativa a las funciones de gestión gubernamental y finanzas del Gobierno 

Federal. 

• Practicar auditorias de desempei'lo, conforme a los programas de trabajo 

aprobados y que autorice el Auditor Superior de la Federación, a fin de 

comprobar la eficacia. eficiencia y economla con que operan las Unidades 

Administrativas de los entes públicos sujetos a fiscalización dentro de las 

funciones de gestión gubernamental y finanzas y el grado de cumplimiento 

de objetivos y metas establecidos en los programas de gobierno. proyectos 

especiales, pollticas y estrategias regionales a que se refiere el 

Presupuesto de Egresos de la Federación y demás ordenamientos 

aplicables, asl como verificar el cumplimiento del marco legal 

correspondiente. 

Proponer al Auditor Especial en las auditorias de desempei'\o a su cargo, 

encuestas y demás trabajos complementarios; asl como las investigaciones 

y servicios que requieran ser contratados con profesionales especializados. 

Dirección de Audit.orfa de Desempeño a los Sectores Medio Ambiente, 

Recursos Naturales y Pesca, Soberanla del Territorio Nacional y 

Procuración e lmpartición de Justicia 

Subdirección de Auditoria de Desempeño a los Sectores Medio Ambiente, 

Recursos Naturales y Pesca. Soberanía del Territorio Nacional y 

Procuración e lmpartición de Justicia "A" 

Subdirección de Auditoria de Desempeño a los Sectores Medio Ambiente, 

Recursos Naturales y Pesca, Soberanía del Territorio Nacional y 

Procuración e lmpartición de Justicia .. B. 

• Dirección de Auditoria de Desempei'lo a los Sectores Gobernación, 

Organización de los Procesos Electorales y Legislación 

Subdirección de Auditoria de Desempeño a tos Sectores Gobernación, 

Organización de los Procesos Electorales y Legislación "A• 
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• Subdirección de Auditoria de Desempei'lo a Jos Sectores Gobernación, 

Organización de fas Procesos Electorales y Legislación ·a· 

"Dirección General de Auditorias Especiales· •57 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Elaborar y proponer a su superior jerárquico, los programas especificas 

para la realización de auditorias, revisiones y evaluaciones de carácter 

especial, en función de propósitos definidos con base en las 

particularidades de la materia o de los entes públicos federales y entidades 

fiscalizadas a revisar. 

• Practicar auditorias. visitas e Inspecciones, conforme a los programas de 

trabajo en las particularidades de la materia investigada, aprobados y que 

autorice el Auditor Superior de la Federación, a fin de comprobar el correcto 

manejo útt lus rttcu1sus r.,J.,1e11.,,,, lus '""ullddos alcanzados por los e ntes 

públicos federales y las entidades fiscalizadas, y su apego a los 

ordenamientos legales. 

• Practicar las auditorias. visitas e Inspecciones que en cualquier momento le 

ordene el Auditor Superior de la Federación, por conducto de su superior 

jerárquico, derivadas del interés de la Cámara de Diputados, o por la 

manifiesta preocupación de la sociedad sobre aspectos o temas especiales. 

• Proponer al Auditor Especial de Desempei'lo en las auditorias especiales a 

su cargo. encuestas y demás trabajos complementarios: asl como las 

investigaciones y servicios que requieran ser contratados con profesionales 

especializados. 

1)r Altlculo 23 del Reglamento lntetict de la Alldi!()(la SUperi()( de la FederaciOn, Op. Cil Pllg. 470. 
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Verificar que en las auditorias especiales y evaluaciones a los procesos de: 

creación, fusión, venta o desincorporación de las entidades paraestalales: 

concesión de servicios públicos federales, y de apoyo para saneamiento 

financiero, se constate el cumplimiento de la legislación aplicable y que las 

acciones resulten rentables en términos financieros y socio.económicos. 

• Dirección de Evaluación de Proyectos Prioritarios 

• Subdirección de Evaluación de Proyectos Prioritarios '"A" 

Subdirección de Evaluación de Proyectos Prioritarios ·e· 
Dirección de Auditoria a Entidades Financieras 

Subdirección de Auditoria a Entidades Financieras "A" 

Subdirección de Auditoria a Entidades Financieras ·e· 

"Auditor Especial de Planeación e lnformacl6n"154 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Determinar y disponer la preparación de los análisis temáticos para efectos 

de la planeación e integración del programa anual de auditorias visitas e 

inspecciones y la preparación del Informe del Resultado de la revisión de la 

Cuenta Pública. 

• Coordinar y supervisar la elaboración de los análisis de los temas debatidos 

en las comparecencias, ante las Comisiones Legislativas del H. Congreso 

de la Unión, de los Titulares y servidores públicos de los entes sujetos a 

fiscalización, a fin de identificar sectores, programas, proyectos y otros 

elementos significativos para la planeación de las auditorias. 

11• Mlcuto 10del Reglarnenlolnleriotde la AudllOlla Superio< de la Federací6n, Op. Cit Pag. 457 y458. 
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Establecer los criterios para el anélisis del Informe Presidencial, las 

memorias de labores de los entes sujetos de revisión y los informes que por 

ley deben rendir los entes públicos federales y d irigir la elaboración de 

estudios sobre el comportamiento de la economla nacional y de las 

finanzas públicas. 

• Coordinar y supervisar el anélisis del Presupuesto de Egresos de la 

Federación y la Ley de Ingresos de la Federación; a fin de producir 

documentos que coadyuven en la elaboración del Informe del Resultado 

sobre la revisión de la Cuenta Pública. 

Organizar y supervisar el examen de la información económica, financiera, 

programétíca y presupuesta! que se presente en la Cuenta Pública y en el 

Informe de Avance de Gestión Fínanciera, cuidando en todo momento que 

ambos documentos sean presentados conforme a lo dispuesto por la Ley 

de Fiscalización Superior de la Federación y con sujeción a los principios de 

contabilidad gubernamental. 

• Establecer la metodologla para la planeación de las revisiones sobre la 

Cuenta Pública y el Informe de Avance de Gestión Financiera. 

• Coordinar Ja integración y actualización del marco normativo general para la 

fiscalización de la gestión gubernamental, a cargo de la Auditoria Superior 

de la Federación. 

• Promover ante las instancias competentes la expedición, derogación o 

modificación de normas, procedimientos, métodos y sistemas de 

contabilidad y archivo, asl como de otros elementos que permitan la 

práctica idónea de las auditorias y revisiones a cargo de la Auditoria 

Superior de la Federación. 
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Planear y coordinar la integración del programa anual de auditorias, visitas 

e inspecciones y someterlo a la aprobación del Auditor Superior de la 

Federación, asl como informar de los avances en su ejecución. 

Promover y establecer mecanismos de coordinación y de intercambio de 

información y colaboración con Instancias de control y auditoria interna de 

los entes públicos susceptibles de fiscalización, a efecto de mejorar la 

calidad de las revisiones practicadas por la Auditoria Superior de la 

Federación. 

Coordinar y supervisar la participación de las Direcciones Generales de su 

adscripción en la planeaclón, práctica, supervisión, control y evaluación de 

auditorias. 

• Aportar los elementos metodológicos, asistencia técnica y evaluaciones de 

calidad en el desempei'lo de la función fiscalizadora que le sean requeridos 

por el Auditor Superior de la Federación. 

Planear y coordinar la elaboraclón del Informe del Resultado de la revisión 

de la Cuenta Pública, que debe rendir la Auditoria Superior de la 

Federación a la Cámara de Diputados. 

Coordinar el disei'lo y supervisar el funcionamiento del sistema de 

seguimiento y constatación de la atención y solventación a las 

observaciones, recomendaciones y acciones promovidas, derivadas de las 

auditorias, inspecciones, visitas y evaluaciones practicadas por la Auditoria 

Superior de la Federación. 

• Disponer lo conducente para la integración. actualización y conservación 

del archivo de información básica de su competencia para apoyar la función 

fiscalizadora a cargo de la Auditoria Superior de la Federación. 
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"Dirección General de Análisis e Investigación Económica"159 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Asesorar en materia económica y presupuesta! a fa Auditoria Superior de Ja 

Federación. 

• Desarrollar de acuerdo con fo aprobado por su superior jerárquico, los 

análisis temáticos para la preparación del Informe del Resultado de la 

revisión de la Cuenta Pública. 

Analizar la información económica. financiera, programática y presupuestal 

que se presente en la Cuenta Pública y en el Informe de Avance de Gestión 

Financiera, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Fiscalización 

Superior de la Federación y demás disposiciones aplicables. 

Analizar el Informe Presidencial y los i11fu11m:s Ci11d11.::i.::ru:., memorias de 

labores y otra información que por ley deban de rendir los entes públicos 

federales, tanto a la Cámara de Diputados, como para otros efectos legales, 

con objeto de elaborar estudios sobre el comportamiento de la economla 

nacional, las finanzas públicas y Jos resultados programáticos y 

presupuestales de su actividad Institucional. 

• Recopilar y analizar la información sobre las comparecencias de ros 

Titulares y servidores públicos de los entes sujetos a fiscalización ante las 

Comisiones Legislativas del H. Congreso de Ja Unión. 

• Analizar el Presupuesto de Egresos de la Federación y Ja Ley de Ingresos 

de la Federación, a fin de producir documentos que coadyuven en la 

elaboración del Informe del Resultado de Ja revisión de Ja Cuenta Pública. 

"' Atl!allo 24 del Reglamenlo lnleriof ele la AIJdilotla Superior ele la Federación, Op. Cil Pi\gs. 470 y 471 . 
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• Elaborar. a partir de los objetivos y prioridades del Plan Nacional de 

Desarrollo, la metodologla de la planeación genérica, con el propósito de 

identificar los programas sectoriales, ramos, funciones, proyectos y 

actívidades Institucionales de mayor importancia para la fiscalización 

superior. 

• Disenar y difundir metodologlas y técnicas de investigación, muestreo y 

análisis de información, para mejorar fa calidad de fas revisiones a cargo de 

la Auditoria Superior de la Federación. 

Participar en las auditorias. visitas e inspecciones a las entidades 

fiscalizadas conforme a los programas de trabajo aprobados y que autorice 

el Auditor Superior de la Federación. 

Dirección de Análisis de las Finanzas Públicas 

Subdirección de Análisis del Gasto del Gobierno Federal 

Subdirección de Análisis de Ingresos del Gobierno Federal 

• Subdirección de Análisis del Sector Paraestatal 

Dirección de Investigación Económica 

Subdirección de Estudios Económicos Sectoriales 

Subdirección de Análisis Macroeconómico y Deuda Pública 

Subdirección de Estudios Econométricos 

"Dirección General de Planeación y Normatividad Técnica"160 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Proponer a su superior jerárquico el marco normativo para la fiscalización 

de la gestión gubernamental y difundirlo, previa aprobación del Auditor 

Superior de la Federación. 

''° At11culo 2Sdel Reglamenlo lnleriof de la Audilolla Superior de la FcderaciOn. Op. CiL Pags. 471 y 472. 
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• Elaborar y mantener actualizados los manuales generales y específicos 

para la fiscalización, asf como los procedimientos y gulas de auditoria. 

• Analizar y someter a consideración de su superior jerárquico, la pertinencia 

y factibilidad de establecer, derogar y modificar disposiciones, 

procedimientos, métodos y sistemas de contabilidad y archivo, entre otros 

elementos normativos, que permitan la práctica idónea de las auditorias y 

revisiones a ros Poderes de la Unión y a los entes públicos federales. 

Proponer la expedición. derogación o modificación de las bases y normas 

para fa baja de documentos justificatorios y comprobatorios del ingreso y 

gasto público de los entes sujetos a fiscalización, para efecto de 

destrucción, guarda o custodia de los que deban conservarse, microfilmarse 

o archivarse electrónicamente, sujetándose a las disposiciones legales 

establecidas en la materia. 

Analizar la información y los datos de la gestión de los Poderes de la Unión 

y de los entes públicos, contenidos en los diversos documentos e informes 

que están obligados a rendir, para orientar la selección y programación de 

auditorias, visitas e inspecciones. 

Proponer la concertación y operación de los mecanismos e instrumentos de 

coordinación e intercambio de información con las instancias de control y 

auditoria interna de los entes públicos susceptibles de fiscalización. 

• Proponer los criterios especlficos e indicadores de revisión para la 

selección y programación de auditorias a practicar por la Auditoria Superior 

de la Federación. 
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Integrar el programa anual de auditorias. visitas e Inspecciones para la 

revisión de la Cuenta Pública y del Informe de Avance de Gestión 

Financiera y someterlo a la consideración del Auditor Superior de la 

Federación, a través de su superior jerárquico. 

• Participar en el análisis. desarrollo e implantación de sistemas 

automatizados de apoyo a la función fiscalizadora y promover su utilización 

extensiva. 

Realizar evaluaciones de calidad sobre la práctica y desarrollo de las 

auditorias, en todas sus etapas. para retroalimentar y mejorar los procesos 

de planeaclón. ejecución y elaboración de Informes de resultados. 

• Participar en el diseño e integración del Informe del Resultado de la revisión 

de la Cuenta Pública y de las observaciones derivadas de las auditorias y 

verificaciones sobre el Informe de Avance de Gestión Financiera. 

Dirección de Planeación 

• Subdirección de Análisis y Planeación de Auditorias 

• Subdirección de Programas de Auditoria 

Dirección de Normatividad Técnica 

Subdirección de Normatividad Técnica 

• Subdirección de Metodologia para la Fiscalización 

• Dirección de Evaluación de Procesos 

Subdirección de Control de Calidad 

Subdirección de Evaluación Técnica 

Subdirección de Informes Especiales 
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"Dirección General de Informes y Control de Resultados de Auditoria"'ª' 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Proponer a su superior jerárquico la metodologla para la elaboración, 

redacción y presentación de los Informes de auditoria derivados de la 

revisión de la Cuenta Pública y del Informe de Avance de Gestión 

Financiera. 

• Revisar los informes elaborados por las áreas auditoras, efectuar la 

corrección gramatical y de estilo, uniformar su presentación y sugerir los 

cambios pertinentes, para efectos de la Integración del Informe del 

Resultado de la revisión de la Cuenta Pública. 

Coordinar la integración y supervisar la edición del Informe del Resultado 

de la revisión de la Cuenta Pública, asl como de los demás documentos 

que le indique su superior jtlréirqulco. 

• Participar en el análisis, desarrollo e implantación de sistemas 

automatizados de apoyo a la función fiscalizadora y aprovecharlos para 

incorporar indicadores de control de la gestión, que permitan evaluar e 

informar a las áreas auditoras y a sus superiores jerárquicos, del avance de 

las actividades sustantivas de la Auditoria Superior de la Federación. 

• Integrar, custodiar y actualizar el archivo de información básica de 

referencia para apoyar la función fiscalizadora a cargo de la Auditoria 

Superior de la Federación, que contendrá entre otros documentos, la 

Cuenta Pública de cada ejercicio fiscal y los Informes del Resultado de su 

revisión, mientras no prescriban las facultades para fincar 

responsabilidades por las irregularidades detectadas. 

'" Alllculo 26del Reglamento Interior de la Auditotla Superiot de la FeelefaciOn, Op. Cit Págs. 472. y 473. 
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Dlsei\ar, alimentar y operar et sistema de control y seguimiento de los 

resultados de auditoria y producir los informes requeridos para coadyuvar 

en la oportuna atención y solventación de las observaciones, 

recomendaciones y acciones promovidas. 

• Constatar selectivamente las medidas y actos que los entes auditados, 

implementaron para atender y solventar las acciones promovidas por la 

Auditoria Superior de la Federación. 

• Proponer al Auditor Especial de Planeación e Información los criterios para 

la selección de auditorias y revisiones de seguimiento. 

• Practicar auditorias, revisiones, visitas e inspecciones conforme a los 

programas que autorice el Auditor Especial de Planeación e Información, 

referentes al seguimiento y constatación de la atención dada a las 

observaciones-recomendaciones y demás acciones emprendidas por la 

Auditoria Superior de la Federación. 

Dirección Editorial de Informes de Auditoria 

• Subdirección de Integración Editorial 

• Subdirección de Revisión 

• Subdirección de Estadistica 

• Dirección de Control y Seguimiento de Resultados de Auditoria 

Subdirección de Control de Resultados de Auditoria 

• Subdirección de Seguimiento de Resultados de Auditoria 

"Titular de la Unidad de Asuntos Jurldicos"162 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

1u At11aJlo 26 del Reglamenio lnleflot de la Auditoria SUperior de la Federación, Op. CIL Pags. 471 y 472. 
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• Representar a la Auditoria Superior de la Federación ante los Tribunales de 

la República y ejercer las acciones inherentes en los procedimientos civiles, 

penales, administrativos o de cualquier otra lndole que se instauren con 

motivo de los resultados del ejercicio de las facultades de la Auditoria 

Superior de la Federación o en aquéllos en que sea requerida su 

intervención. 

Coordinar y supervisar el asesoramiento jurídico a las diversas áreas de la 

Auditoria Superior de la Federación y los estudios, proyectos e 

investigaciones que requiera el desempeño de sus atribuciones, asl como 

expedir los lineamientos sobre el levantamiento de las actas administrativas 

que correspondan 

• Sistematizar y unificar los criterios de interpretación de las disposiciones 

jurldicas que regulen el funcionamiento de la Auditoria Superior de la 

Federación, asl como coordinar su difusión 

Someter a la consideración del Auditor Superior de la Federación los 

proyectos de documentos mediante los cuales se promueva el fincamlento 

de responsabilidades civiles. penales. políticas o administrativas, asl como 

el ejercicio de la facultad de comprobación fiscal. derivadas del 

cumplimiento de las atribuciones legales de la Auditoria Superior de la 

Federación. 

Elaborar y someter a la consideración del Auditor Superior de la 

Federación, las denuncias y querellas penales que procedan como 

consecuencia del cumplimiento de las atribuciones legales conferidas a la 

Auditoria Superior de la Federación, asl como coadyuvar con el Ministerio 

Público en los procesos penales lnvesligatorios y Judiciales de los que 

forme parte. 
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• Elaborar y someter a la consideración del Auditor Superior de la Federación 

las denuncias de juicio polltlco a que se refiere la fracción XVI del articulo 

74 de la Ley de Fiscalización Superior de la Federación. 

• Someter a la consideración del Auditor Superior y de los Auditores 

Especiales, los pliegos de observaciones que se deriven de las auditorias, 

visitas e inspecciones que practiquen las áreas auditoras de la Auditoria 

Superior de la Federación. 

• Admitir e instruir los recursos de reconsideración previstos en la Ley de 

Fiscalización Superior de la Federación hasta ponerlos en estado de 

resolución. 

Promover por acuerdo del Auditor Superior de la Federación la solicitud a la 

Tesorerla de la Federación para que proceda al embargo precautorio de los 

bienes de los presuntos responsables. 

Proponer las normas y lineamientos que regulen la integración y 

actualización del registro de servidores públicos sancionados por la 

Auditoria Superior de la Federación. 

Supervisar el registro y seguimiento del cobro de los resarcimientos y 

ejecución de las sanciones impuestas por la Auditoria Superior de la 

Federación. 

• Proponer las nonnas y lineamientos que regulen el procedimiento de 

recepción, registro y control de las declaraciones de situación patrimonial 

de los servidores públicos del Poder Legislativo Federal, en términos de ley, 

y supervisar su aplicación. 
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Someter a la consideración del Auditor Superior de la Federación, los 

acuerdos de reformas y adiciones al Reglamento Interior de la Auditoria 

Superior de la Federación. 

• Proponer los nombramientos del personal de confianza que integran las 

Unidades Administrativas que tenga adscritas, con excepción de los que 

tengan el nivel de Director General y homólogos. 

Someter a la consideración del Auditor Superior de la Federación, los 

acuerdos de delegación de sus atribuciones a servidores públicos 

subalternos y los de adscripción o readscripción de las Direcciones 

Generales de la Auditoria Superior de la Federación. 

"Dirección General Jurldica"163 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Proporcionar asesorla en materia jurldica a las áreas de la Auditoria 

Superior de la Federación, asl como a las Direcciones Generales auditoras 

en el desarrollo de sus auditorias, visitas, inspecciones o revisiones. 

Analizar, revisar, formular y someter a la consideración del Titular de la 

Unidad de Asuntos Juridlcos, los estudios de leyes, decretos, reglamentos, 

circulares y demás disposiciones jurldicas en las materias que sean 

competencia de la Auditoria Superior de la Federación. 

Analizar y proponer a la consideración del Titular de la Unidad de Asuntos 

Jurldicos, los criterios de interpretación y de aplicación de las disposiciones 

juridicas que normen el funcionamiento y actuación de la Auditoria Superior 

de la Federación . 

.., Al1ículo 27 del Reglamento Interior de la Alldilorla Superior de la Federación. Op. C1L P¡\Q1. 473 y474. 
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Participar en la elaboración del Informe del Resultado sobre la revisión de la 

Cuenta Pública, en el ámbito de su competencia. 

Ejercer las acciones civiles. penales, administrativas o de cualquier otra 

lndole en los juicios y procedimientos en que la Auditoria Superior de la 

Federación sea parte, contestar demandas, presentar pruebas y alegatos, 

interponer toda clase de recursos, dando debido seguimiento a dichos 

Juicios y procurar, ante quien corresponda, que se cumplimenten las 

resoluciones que en ellos se dicten. 

Representar a la Auditoria Superior de la Federación, ante los Tribunales 

de la República en general y ante el Tribunal Federal de Conciliación y 

Arbitraje en particular, en los conflictos que se susciten con motivo de la 

aplicación de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado y 

del Reglamento Interior de las Condiciones Generales de Trabajo de la 

Auditoria Superior de la Federación, formular dictámenes y demandas de 

terminación de la relación laboral de los servidores públicos de la 

institución, contestar demandas laborales y formular pliegos de posiciones y 

todas aquellas promociones que se requieran en el curso de los 

procedimientos. 

Preparar, en los juicios de amparo. los Informes previo y justificado que 

deba rendir la Auditoria Superior de la Federación y aquellos en los que sus 

servidores públicos sean ser'lalados como autoridades responsables. 

Intervenir cuando la Auditoria Superior de la Federación tenga el carácter 

de tercera perjudicada y, en general, rormular todas las promociones que se 

refieran a dichos juicios. 
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Expedir copias certificadas de constancias que obren en los archivos de la 

Auditoría Superior de la Federación cuando deban ser exhibidas ante las 

autoridades judiciales, administrativas o laborales y, en general, en 

cualquier procedimiento, proceso o averiguación, salvo que su contenido 

tenga el carácter de confidencial. 

Elaborar y someter a la consideración del Titular de la Unidad de Asuntos 

Jurídicos los pliegos de observaciones, asl como los documentos mediante 

los cuales se promueva el ejercicio de la facultad de comprobación fiscal o 

se dé por terminada cualquier acción legal de la Auditoria Superior de la 

Federación, asi como proceder a su notificación. 

• Asesorar y, cuando sea necesario, intervenir en el levantamiento de las 

actas administrativas que procedan como resultado de las visitas, 

inspecciones y auditorias que practique la Auditoria Superior de la 

Federación, asl como de las que se elaboren internamente con motivo de la 

aplicación de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado. 

• Revisar jurldicamente los oficios de recomendaciones, los de señalamiento 

a las autoridades hacendarlas, asl como los demás documentos 

relacionados con aspectos legales que elaboren las d istintas áreas de la 

Auditoria Superior de la Federación. 

Elaborar proyectos de contratos en base a la información que proporcione 

el área responsable de suscribirlos. 

Participar en la preparación de estudios, proyectos e investigaciones que 

competan a la Auditoría Superior de la Federación, en la forma que 

determine el Titular de la Unidad de Asuntos Jurldicos. 

Compilar y difundir las normas juridicas relacionadas con las funciones de 

la Auditoria Superior de la Federación. 
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Opinar sobre las sanciones administrativas a que se hicieren acreedores los 

servidores públicos de la Auditoria Superior de la Federación, siempre y 

cuando no trate de las aplicadas a través de la Unidad de Evaluación y 

Control de la Comisión de Vigilancia. 

Efectuar la revisión de los aspectos legales contenidos en los informes de 

auditoria formulados por las áreas auditoras de la Auditoria Superior de la 

Federación. 

Elaborar la documentación necesaria para la práctica de visitas 

domiciliarias, Inspecciones y revisiones que le requieran las Direcciones 

Generales Auditoras. 

Efectuar las auditorias o revisiones de legalidad que en cualquier momento 

le solicite el Auditor Superior de la Federación, por conducto de su superior 

jerárquico. derivadas del interés de la Cámara de Diputados o por la 

manífiesta preocupación de la sociedad sobre aspectos o temas 

específicos. 

Recabar, integrar y presentar a su superior jerárquico la documentación 

necesaria para la presentación de las denuncias o querellas penales que 

procedan como resultado de las irregularidades que se detecten en la 

revisión de la Cuenta Pública. 

Dar seguimiento al trámite de atención y solventación de las 

recomendaciones, pliegos de observaciones y otras acciones formuladas a 

los entes auditados, de acuerdo con los plazos, procedimientos y 

disposiciones legales aplicables. 

Tramitar los recursos distintos al de reconsideración p revisto en la Ley de 

Fiscalización Superior de la Federación que se interpongan en contra de las 

resoluciones que emita la Auditoria Superior de la Federación. 
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Elaborar los acuerdos mediante los cuales el Auditor Superior de la 

Federación delegue sus atribuciones, en forma general, o particular, a 

servidores públicos subalternos, asl como aquéllos en los que se proponga 

la adscripción o readscripclón de las Unidades Administrativas establecidas 

en este Reglamento. 

Elaborar los proyectos de reformas y adiciones al R eglamento Interior de la 

Auditoria Superior de la Federación, en los términos que le señale el 

Auditor Superior de la Federación a través de su superior j erárquico. 

Dirección Consultiva 

Subdirección de Asesoría Jurldica a Dependencias y Organos Autónomos 

• Subdirección de Asesorla Jurld ica a Entidades 

• Dirección Contenciosa 

• Subdirección de Asuntos Administrativos 

Subdirección de Asuntos Contenciosos 

Dirección Jurldica de Asistencia Técnica 

Subdirección de Apoyo a Auditorias 

Subdirección de Asistencia Penal 

"Dirección General de Responsabilidades y Situación Patrimonla1"164 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Auxiliar a los Auditores Especiales cuando asl lo requieran, en el trámite de 

los procedimientos para el fincamiento de las responsabilidades 

resarcitorias. 

Gestionar los procedimientos administrativos de responsabilidades 

sancionatorias y sustanciar el de imposición de multa s, que planteen en los 

dictámenes las áreas auditoras de la Auditoria Superior de la Federación. 

'" Articulo 28 del Reglamento lnlcrioc de laAudit0<la Superior de la Fedetación, Op. Cit. P¡lgs. 475 y 476. 
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Proponer las normas y lineamientos que regulen la integración y 

actualización del registro de servidores públicos sancionados por la 

Auditoria Superior de la Federación. 

Proporcionar asesorla para la determinación o cuantificación de los daflos o 

perjuicios provocados a la Hacienda Pública Federal, o al patrimonio de los 

entes públicos federales, y la indemnización correspondiente. en 

coordinación con las áreas de auditoria promotoras. 

Llevar el registro y seguimiento del cobro de los resarcimientos y ejecución 

de las sanciones impuestas por la Auditoria Superior de la Federación. 

Proponer las normas y lineamientos que regulen el procedimiento de 

recepción, registro y control de las declaraciones de situación patrimonial 

de los servidores públicos del Poder Legislativo Federal, en término de ley. 

Solicitar la información necesaria, para determinar la veracidad de los datos 

contenidos en las declaraciones de situación patrimonial. 

Realizar estudios y emitir opiniones en materia de responsabilidades y 

situación patrimonial de los servidores públicos y sobre la normatividad que 

le sea aplicable. 

Solicitar en el ámbito de su competencia información y documentación a los 

Poderes de la Unión, entes públicos federales y entidades fiscalizadas, asl 

como a servidores públicos, proveedores, contratistas y prestadores de 

servicios que tengan relación con las operaciones celebradas con aquellos, 

para contar con los elementos de juicio y elaborar la resolución que 

proceda. 

• Dirección de Responsabilidades y Sanciones 

Subdirección de Responsabilidades y Sanciones al Sector Central 
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Subdirección de Responsabllídades y Sanciones a Servidores Públicos y 

Entes Públicos Federales 

Dirección de Situación Patrimonial 

• Subdirección de Declaraciones de Situación Patrimonial 

Subdirección de Determinación de Daños y Control de Procesos y de 

Gestión 

"Titular de la Unidad General de Admlnlstración"165 

Tendra las siguientes atribuciones: 

Administrar los recursos financieros, humanos, técnicos y materiales de la 

Auditoria Superior de la Federación, de conformidad con las disposiciones 

legales, administrativas y reglamentarias que la rigen y con las pollticas y 

normas que emita el Auditor Superior de la Federación. 

• Coordinar y supervisar la preparación del anteproyecto del presupuesto 

anual de la Auditoria Superior de la Federación, asl como controlar el 

ejercicio presupuesta!. 

Expedir los nombramientos del personal de la Auditoria Superior de la 

Federación, hasta el nivel de mandos medios. y resolver sobre sus 

movimientos y Jos casos de terminación de Jos efectos de dichos 

nombramientos, de acuerdo con las disposiciones jurldicas aplicables. 

• Autorizar, de acuerdo con las disposiciones normativas aplicables, la 

contratación de las adquisiciones, los arrendamientos y los servicios 

relacionados con bienes muebles e Inmuebles, capacitación y las 

inversiones flsicas. que soliciten las áreas de la Auditoria Superior de la 

Federación. 

IU Articulo 13 del Reglamento Interior de la Alldilcria Superiot de la Federación, Op. CJL P~. 462 y 463. 
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Coordinar las actividades de capacitación e investigación en que participen 

los servidores públicos de la Auditoria Superior de la Federación. 

• Supervisar el desarrollo e implantación de políticas y sistemas de 

Informática de la Auditoria Superior de la Federación. 

Someter a la consideración del Auditor Superior de la Federación, los 

manuales de organización y de procedimientos administrativos de la 

Auditoria Superior de la Federación. 

• Supervisar la organización y funcionamiento del Servicio Fiscalizador de 

Carrera, dentro de la Auditoria Superior de la Federación, asl como 

proponer al Auditor Superior de la Federación el proyecto de Estatuto 

correspondiente. 

Autorizar el nombramiento y remoción de los trabajadores de base, con 

sujeción a las disposiciones de la Ley Federal de los Trabajadores al 

Servicio del Estado, Reglamentaria del Apartado "B" del Articulo 123 

Constitucional y del Reglamento de Escalafón correspondiente. 

Imponer a los servidores públicos de la Auditoria Superior de la Federación 

las sanciones legales que procedan cuando incurran en responsabllldades 

administrativas en el desempello de sus funciones. 

"Dirección General de Administración·lf•S 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Administrar los recursos humanos y materiales de la Auditoria Superior de 

la Federación de acuerdo con las disposiciones legales, administrativas y 

reglamentarias, conforme a las pollticas y normas dictadas por el Auditor 

Superior de la Federación. 

•M Attlculo 29 del ReglamenlO lnleriot de la Auditoria Supcriof de la federación, Op. Cil Pilg$, 476 y 477. 
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Elaborar y someter a la consideración del Titular de la Unidad General de 

Administración, la expedición de los nombramientos del personal de base 

de la Auditoria Superior de la Federación, así como los movimientos y los 

casos de terminación de los efectos de dichos nombramientos. de acuerdo 

con las disposiciones jurldicas aplicables. 

• Elaborar y someter a la consideración del Auditor Superior de la 

Federación, por conducto del Titular de la Unidad General de 

Administración. la expedición de los nombramientos del personal de 

mandos superiores de la Auditoria Superior de la Federación, a partir del 

nivel de Director General y homólogos. de acuerdo con las disposiciones 

jurldlcas aplicables. 

Apllcar los lineamientos y normas en materia de administración y desarrollo 

del personal adscrito a la Auditoria Superior de la Federación. 

• Participar en la revisión de las Condiciones Generales de Trabajo de la 

Auditoria Superior de la Federación, difundirlas entre el personal y vigilar su 

cumplimiento. 

• Aplicar los sistemas de estlmulos y recompensas que detennine el Auditor 

Superior de la Federación y las disposiciones legales respectivas. 

Elaborar los manuales de organización y de procedimientos administrativos 

de la Auditoria Superior de la Federación. 

Organizar el sistema del Servicio Fiscalizador de Carrera; asl como 

participar en la elaboración e implementación de l proyecto de Estatuto 

correspondiente. 
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• Adquirir los bienes y servicios que requiera la Auditoria Superior de la 

Federación y suministrar los recursos materiales que soliciten sus áreas, 

con sujeción a fas disposiciones legales aplicables. 

Implantar y mantener los mecanismos y procedimient.os que sean 

necesarios para salvaguardar los bienes de la Auditoria Superior de la 

Federación. 

• Proporcionar los servicios de apoyo administrativo que requieran fas áreas 

de fa Auditoria Superior de la Federación. 

Implantar y operar los sistemas de mantenimiento preventivo y correctivo 

para garantizar el funcionamiento adecuado de los bienes muebles e 

Inmuebles de la Auditoria Superior de la Federación. 

• Controlar y salvaguardar el archivo general de la Auditoria Superior de la 

Federación y facilitar su consulta. 

• Establecer, controlar y evaluar el Programa Interno de Protección Civil para 

el personal, instalaciones e información de la Auditoria Superior de la 

Federación, de acuerdo a las normas aprobadas para su operación, 

desarrollo y vigilancia. 

Dirección de Recursos Humanos 

Subdirección de Administración de Personal 

Subdirección de Planeación y Desarrollo 

Centro de Desarrollo Infantil 

Dirección de Servicios Generales 

• Subdirección de Abastecimientos 

Subdirección de Servicios Técnicos 

• Subdirección de Servicios Administrativos 
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"Dírección General de Recursos Financieros"181 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Recibir y administrar los recursos financieros asignados a la Auditoria 

Superior de la Federación de acuerdo con las disposiciones legales, 

administrativas y reglamentarias, y conforme a las pollticas y normas 

dictadas por el Auditor Superior de la Federación. 

Elaborar e integrar el anteproyecto de presupuesto anual de la Auditoria 

Superior de la Federación y someter1o a la consideración de su superior 

jerárquico . 

• Ejercer y controlar el presupuesto aprobado y elaborar los informes 

correspondientes. 

Operar el sistema de contabilidad de la Auditoria Supt!rior Út! la F.,J.,1ao,;iún, 

con apego a las normas y procedimientos establecidos, mantener 

actualizados los registros contables y elaborar los estados financieros y 

demás informes Internos y externos que se requieran, de acuerdo con las 

disposiciones aplicables. 

Proponer las normas y criterios técnicos para el proceso interno de 

programación y presupuestación de la Auditoria Superior de la Federación. 

• Operar y, en su caso, tramitar las adecuaciones presupuestarias que se 

requieran para el óptimo aprovechamiento de los recursos financieros 

asignados a la Auditoria Superior de la Federación. 

"' Ar11cu!o 3Ddel Reglamento lnlerior de la Audílorla Superior® la FederaciOn. Op. Cit Pigs. 477 y 478. 
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Proporcionar mensualmente, dentro de los diez dlas siguientes al cierre de 

cada periodo. información a las flreas responsables de programas y 

subprogramas, sobre su presupuesto ejercido durante el mismo periodo, de 

acuerdo con las asignaciones establecidas. 

Difundir y vigilar el cumplimlento de las normas aplicables al proceso de 

formulación, ejecución, evaluación y control de los presupuestos asignados 

a los programas y flreas de la Auditoria Superior de la Federación. 

• Autorizar la documentación necesaria para el ejercicio del presupuesto 

anual y presentar al Auditor Superior de la Federación, por conducto de su 

superior jerarquico, lo que corresponda a las erogaciones que deban de ser 

autorizadas conforme a las disposiciones aplicables. 

Retener al personal de la Auditoria Superior de la Federación las 

cantidades que procedan y hacer los enteros correspondientes a las 

dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, a la 

representación sindical y a terceros. 

Efectuar los enteros correspondientes a las obligaciones contraldas con 

cargo al presupuesto aprobado de la Auditoria Superior de la Federación 

con sujeción a la legislación aplicable. 

• Proporcionar a las unidades administrativas el presupuesto anual 

autorizado y el calendario para el ejercicio de los recursos, dentro del 

primer mes de cada ejercicio anual. 

Dirección de Tesorerla y Finanzas 

Subdirección de Tesorerla 

Subdirección de Control de Pagos 

Dirección de Presupuesto y Contabilidad 

Subdirección de Presupuesto 
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Subdirección de Contabilidad 

"Dirección General de Sístemas"168 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Establecer las normas y emítlr las polltlcas en materia de informática y 

comunicaciones de la Auditoria Superior de la Federación, previa 

aprobación de su superior jerárquico. 

Asesorar en materia de informática y comunicaciones a las áreas de la 

Auditoria Superior de la Federación. 

• Elaborar estudios de factibilidad para optimizar la plataforma tecnológica de 

la Auditoria Superior de la Federación, mediante la adquisición, ampliación 

o sustitución de los recursos Informáticos. 

Desarrollar los sistemas y aplicaciones de informática que requieran las 

diversas áreas de la Auditoria Superior de la Federación y, en su caso. 

proponer la contratación de servicios externos complementarios. 

• Implantar los sistemas de información automatizados en las diversas áreas 

de la Auditoría Superior de la Federación que lo requieran y participar en la 

capacitación de su personal, para el manejo de los equipos y la operación 

de los programas. 

Vigilar la adecuada utilización de los equipos de cómputo de la Auditoria 

Superior de la Federación, la adquisición y renovación de las licencias de 

uso de programas y proponer los planes de mantenimiento preventivo y 

correctivo que se requieran. 

'" .AttlaJlo 31 del Reglamenlo lnlefior de la Audil«Ja Superior de la Federación, Op. Cil Pags. 478 y 479. 
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Dirección de Desarrollo de Sistemas 

Subdirección de Desarrollo de Sistemas 

Subdirección de Programación 

Dirección de Tecnología 

• Subdirección de Mantenimiento 

Subdirección de Apoyo Loglstlco 

Subdirección de Operación y Datos 

"Instituto de Capacilación y Desarrollo en Fiscalización Superior "169 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Proponer. para aprobación de su superior Jerárquico. las polfticas. normas y 

procedimienlos relativos a la capacitación del personal de la Auditoria 

Superior de la Federación y verificar su aplicación. 

Supervisar el proceso de capacitación del personal de las diversas áreas de 

la Auditoría Superior de la Federación. 

Determinar periódicamente. las necesidades de capacitación de las 

diferentes áreas. 

• Elaborar. en coordinación con las diversas áreas de la Auditoría Superior de 

la Federación, el programa anual de capacitación y formular mensualmente 

los programas y cronogramas de los eventos que celebren. 

Proponer, coordinar y actualizar los convenios de intercambio en materia de 

capacitación y adiestramiento del personal de la Auditoria Superior de la 

Federación con otras instituciones afines, nacionales o extranjeras. 

••• ArtíC1Jlo 32 del Reglamenlo Jnlerior de Ja Audílorla Supeñor de la Federación, Op. Cil. Pags. 479 y 480. 
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Organizar y coordinar los cursos y eventos de capacitación tanto internos 

como externos y proponer las normas a que debe suíetarse la capacitación 

del personal de la Auditoria Superior de la Federación. 

Capacitar al personal de nuevo ingreso en la aplicación de la metodología, 

las técnicas, Jos procedimientos y las normas de auditoria, fiscalización y 

control gubernamental que se utilizan en fa Auditoria Superior de fa 

Federación, a fin de que se incorporen a sus centros de trabajo con Jos 

conocimientos indispensables para ef desempei'lo de sus funciones. 

Evaluar Jos resultados de los cursos impartidos y el desempei'lo del 

personal capacitado en el desarrollo de sus actividades y, en su caso, 

promover la formación de Instructores internos. 

Programar ef uso de auditorios y aulas de capacitación de la Auditoria 

Superior de la Federación, a fin de lograr su máximo aprovechamiento, 

compatibilizando las solicitudes de capacitación que formulen las áreas de 

la Auditoria Superior de la Federación. 

Elaborar los programas del Instituto conforme a la legislación aplicable; 

someterlos a la consideración de su superior jerárquico y, una vez 

aprobados. ejecutarlos y reportar periódicamente su avance. 

Participar en la organización y supervisión del funcionamiento del Servicio 

Fiscalizador de Carrera, as! como proponer el proyecto de Estatuto 

correspondiente. 

• Llevar a cabo los estudios e investigaciones en las materias relacionadas 

con la actividad de fiscalización superior y coordinar su difusión. 
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• Someter a la consideración de su superior jerárquico la contratación de 

expositores, instructores, cursos y servicios externos, en materia de 

capacitación. 

• Dirección de Investigación 

• Subdirección de Investigación "A" 

• Subdirección de Investigación ·e· 
• Dirección de Capacitación 

Subdirección de Organización y Programación 

Subdirección de Documentación y Programas Especiales 

Jefes de Departamento 

Auditores 

El Auditor Superior de la Federación contará además con el apoyo de las 

siguientes unidades administrativas: Coordinación de Asesores, Coordinación de 

Relaciones Institucionales, Coordinación de Control y Auditoria Interna y 

Secretarla Técnica, las cuales ejercerán las atribuciones que mediante acuerdo 

determine el propio Auditor Superior de la Federación y las que se seflalen en los 

Manuales de Organización y Procedimientos de la Auditoria Superior de la 

Federación. 

4.10. Requisitos para ser Auditor Especial 

"Para ejercer el cargo de Auditor Especial se deberán cumplir los siguientes 

requisitos""º: 

Ser ciudadano mexicano, en pleno ejercicio de sus derechos civiles y 

políticos. 

"º Alllculos 73 y 76 de ta Ley ao FlscalízaciOn Superior ae la FeaeraclOn Op. Cil Pilgs 22 y 24. 

211 



Go:z:ar de buena reputación y no haber sido condenado por delito 

intencional que amerite pena corporal de más de un año de prisión; pero si 

se tratara de robo, fraude, falsificación, abuso de conflan:z:a u otro que 

afecte seriamente la buena fama en el concepto públíco, Inhabilitará para el 

cargo, cualquiera que haya sido la pena. 

Haber residido en el pals durante los dos años anteriores al dla de la 

designación. 

No haber sido Secretario de Estado, Jefe de Departamento A dministrativo, 

Procurador General de la República o de Justicia del Distrito Federal, 

Senador, Diputado Federal, Gobernador de algún Estado o Jefe del 

Gobierno del Distrito Federal, ni dirigente de algún partido polltico, ni haber 

sido postulado para cargo de elección popular en los cuatro al'íos anteriores 

a la propia designación. 

Contar al momento de su designación con una experiencia de cinco años 

en el control , manejo o fiscali:z:ación de recursos. 

Contar, el dla de su designación, con antigüedad mlnima de siete años, con 

titulo profesional de contador público, l icenciado en derecho, l icenciado en 

economla, licenciado en administración o cualquier otro titulo profesional 

relacionado con las actividades de fiscall:z:ación, expedido por autoridad o 

institución legalmente facultada para ello. 

4 .11. Facultades d e los Auditores Especiales 

"Sin perjuicio de su ejercicio directo por el Auditor Superior y de conformidad con 

la distribución de competencias que estable:z:ca el Reglamento Interior de la 

Auditoria Superior de Ja Federación, corresponden a los Auditores Especiales las 

facultades siguientes"171
: 

"' Articulo 77 de la Ley de Flscaflzaoon SIJperior de la Federación Op. Cil. Pag 24. 
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Planear, conforme a los programas aprobados por el Auditor Superior. las 

actividades relacionadas con la revisión de la Cuenta Pública y elaborar los 

análisis temáticos que sirvan de insumos para la preparación del Informe 

del Resultado de la revisión de la Cuenta Pública. 

• Revisar la Cuenta Pública del al'lo anterior, Incluido el Informe de Avance de 

la Gestión Financiera que se rinda en términos del articulo 80. de la Ley de 

Fiscalización Superior de la Federación. 

Requerir a las entidades fiscalizadas y a los terceros que hubieren 

celebrado operaciones con aquéllas, la información y documentación que 

sea necesaria para realizar la función de fiscalización. 

• Ordenar y realizar auditorias, visitas e inspecciones a los Poderes de la 

Unión y a los entes públicos federales conforme al programa aprobado por 

el Auditor Superior de la Federación. 

Designar a los inspectores, visitadores o auditores encargados de practicar 

las visitas. inspecciones y auditorias a su cargo o, en su caso, celebrar los 

contratos de prestación de servicios a que se refiere el articulo 24 de la ley. 

• Revisar, analizar y evaluar la información programática incluida en la 

Cuenta Pública del Gobierno Federal. 

• Formular las recomendaciones y los pliegos de observaciones que deriven 

de los resultados de su revisión y de las auditorias, visitas o 

Investigaciones, las que remitirá a los Poderes de la Unión y a los entes 

públicos federales. 
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Instruir los procedimientos para el lineamiento de las responsabilidades 

resarcitorias a que den lugar las irregularidades en que Incurran los 

servidores públicos por actos u omisiones de los que resulte un daño o 

perjuicio estimable en dinero que afecten al Estado en su Hacienda Pública 

Federal o al patrimonio de los entes públicos federales, conforme a los 

ordenamientos legales y reglamentarios aplicables. 

Resolver el recurso de reconslderaclón que se interponga en contra de sus 

resoluciones. 

• Recabar e integrar la documentación y comprobación necesaria para 

ejercitar las acciones legales en el ámbito penal que procedan como 

resultado de las irregularidades que se detecten en la revisión, auditorias o 

visitas que practiquen. 

Promover ante las autoridades competentes el fincamiento de otras 

responsabilidades en que incurran los servidores públicos de los Poderes 

de la Unión y de los entes públicos federales. 

Formular el proyecto de Informe del Resultado de la revisión de la Cuenta 

Pública, asl como de los demás documentos que se le indique. 

4.12. Prohibiciones al Auditor Superior de la Federació n y a los Auditores 

Especiales durante su encargo 

"El Auditor Superior de la Federación y los Auditores Especiales durante el 

ejercicio de su cargo, tendrán prohlbldo"H2: 

Formar parte de partido polltlco alguno, participar en actos pollticos 

partidistas y hacer cualquier tipo de propaganda o promoción partidista. 

m Articulo 80 de la ley de f"ISCaizadón Superfot de la Federaci6n Op. Cil Pag 25. 
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Desempeñar otro empleo o encargo en los sectores público, privado o 

social, salvo los no remunerados en asociaciones cientificas, docentes, 

artlsticas o de beneficencia. 

Hacer del conocimiento de terceros o difundir de cualquier forma, la 

Información confidencial o reservada que tenga bajo su custodia la 

Auditoria Superior de la Federación para el ejercicio de sus atribuciones, la 

cual deberá utilizarse sólo para los fines a que se encuentra afecta. 

4.13. Causas por las que podrá ser removido el Auditor Superior de la 

Federación de su encargo 

"El Auditor Superior de la Federación podrá ser removido de su cargo por las 

siguientes causas graves de responsabilidad administrativa"173
: 

Ubicarse en los supuestos de prohibición. 

Utilizar en beneficio propio o de terceros la documentación e Información 

confidencial en los términos de la Ley de Fiscalización Superior de la 

Federación y sus disposiciones reglamentarias. 

Dejar sin causa justificada, de fincar indemnizaciones o aplicar sanciones 

pecuniarias, en el ámbito de su competencia y en los casos previstos en la 

ley y disposiciones reglamentarias, cuando esté debidamente comprobada 

la responsabilidad e Identificado el responsable como consecuencia de las 

revisiones e investigaciones que en el ejercicio de sus atribuciones realicen. 

Ausentarse de sus labores por más de un mes sin mediar autorización de la 

Cámara. 

"' Articulo 81 de la Ley de FiscalizadOn Sopeñor de la Federación Op. Cit. Pag 25. 

215 



• Abstenerse de presentar en el año correspondiente y en los términos de 

Ley, sin causa justificada, el Informe del Resultado de la revisión de la 

Cuenta Pública. 

• Sustraer, destruir, ocultar o utilizar indebidamente la documentación e 

información que por razón de su cargo tenga a su cuidado o custodia o que 

exista en la Auditoria Superior de la Federación, con motivo del ejercicio de 

sus atribuciones. 

Aceptar la injerencia de los partidos politices en el ejercicio de sus 

funciones y de esta circunstancia, conducirse con parcialídad en el proceso 

de revisión de la Cuenta Pública y en los procedimientos de fiscalización e 

imposición de sanciones a que se refiere la Ley. 

La Cámara dictaminará sobre la existencia de los motivos de la remoción del 

Auditor Superior de la Federación por causas graves de responsabilidad 

administrativa, y deberá dar derecho de audiencia al afectado. La remoción 

requerirá del voto de las dos terceras partes de los miembros presentes. 

los Auditores Especiales podrán ser removidos por las causas graves a que 

hemos hecho referencia, por el Auditor Superior de la Federación o la Comisión de 

Vigilancia. 

4.14. Relación de la Auditoria Superior de la Federación con la Cámara de 

Diputados a través de la Comisión de Vigilancia 

Para los efectos de lo dispuesto en la fracción 11 del articulo 74 constitucional, la 

Cámara contará con una Comisión que tendrá por objeto, coordinar las relaciones 

entre ésta y la Auditoría Superior de la Federación, evaluar el desempeño de esta 

última y constituir el enlace que permita garantizar la debida coordinación entre 

ambos órganos. 
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·son atribuciones de la Comisión de Vigilancia de la Auditoria Superior de la 

Federación"17': 

• Ser el conducto de comunicación entre la Cámara y la Auditoria Superior de 

la Federación. 

• Recibir de la Comisión Permanente del Congreso de la Unión, el Informe de 

Avance de Gestión Financiera y la Cuenta Pública y turnartos a la Auditoria 

Superior de la Federación. 

Presentar a la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara, el 

Informe del resultado de la revisión de la Cuenta Pública. 

• Conocer el programa anual de actividades que para el debido cumplimiento 

de sus funciones, elabore la Auditoria Superior de la Federación, asl como 

sus modificaciones, y evaluar su cumplimiento. 

• Citar, por conducto de su Mesa Directiva, al Auditor Superior de la 

Federación para conocer en lo especifico el Informe del Resultado de la 

revisión de la Cuenta Pública. 

Conocer el proyecto de presupuesto anual de la Auditoria Superior de la 

Federación, asl como el informe anual de su ejercicio, y tumarto a la Junta 

de Coordinación Polltica de la Cámara para los efectos legales 

conducentes. 

Evaluar si la Auditoria Superior de la Federación cumple con las funciones 

que conforme a la Constitución y la Ley de F iscalización Superior de la 

Federación le corresponden y proveer, lo necesario para garantizar su 

autonomla técnica y de gestión. 

'" Allk:uto 67 de la Ley de F'IS<::alízac:ióo Superior do la FederaciOn Op. Ot Pág 21 . 
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• Presentar a la Cámara la propuesta de los candidatos a ocupar el cargo de 

Auditor Superior de la Federación, asl como la solicítud de su remoción, en 

términos de lo dispuesto por el tercer párrafo del artlculo 79 constitucional. 

Proponer al Pleno de la Cámara al Titular de la Unidad de Evaluación y 

Control y los recursos materiales, humanos y presupuestales con los que 

deben contar la propia unidad. 

• Proponer al Pleno de la Cámara e l Reglamento Interior de la Unidad de 

Evaluación y Control. 

• Aprobar el programa de actividades de la Unidad de Evaluación y Control y 

requerirle todo tipo de información relativa a sus funciones. 

• Ordenar a la Unidad de Evaluación y Control, la práctica de auditorias a la 

entidad de fiscalización superior de la Federación. 

De acuerdo a las posibilidades presupuéstales, contratar Asesores 

Externos para el adecuado cumplimiento de sus atribuciones. 

4.15. De la Vigilancia de la Auditorra Superior de la Federación 

El Auditor Superior de la Federación, ros auditores especiales y los demas 

servidores públicos de la Auditoria Superior de la Federación en el desempeno de 

sus funciones, se sujetarán a la "Ley Federal de Responsabilidades 

Administrativas de los Servidores Públicos*175 y a las demás disposiciones legales 

aplicables. 

11• Ley Federal de Responsabilidades Adm!nistratJvas. puWcada en el Diaño Ofic;ial de la Federacl6n Tomo Dl.XXXll, 
No. 9. Sea:iOn 1, el miércoles 13 de mano de 2002, Pag. 64. Ss. 
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Existirá una unidad especializada de vigilar el estricto cumplimiento de las 

funciones a cargo de los servidores públicos de la Auditoria Superior de la 

Federación. a fin de aplicar, en su caso, las medidas disciplínarias y sanciones 

administrativas previstas en el ordenamiento citado en el párrafo anterior, 

denominada Unidad de Evaluación y Control que es el órgano técnico de la 

Comisión de Vigilancia, la cual formará parte de la estructura de la Comisión. 

"La Unidad de Evaluación y Control de la Comisión tendrá las siguientes 

atrlbuclones"176
: 

Vigilar que los servidores públicos de la Auditoria Superior de la Federación 

se conduzcan en términos de lo dispuesto por la Ley de Fiscalización 

Superior de la Federación y demás disposiciones legales aplicables. 

• A instancia de la Comisión, podrá practicar por si o a través de Auditores 

Externos. auditorias para verificar el desempeño, el cumplimiento de los 

objetivos y metas de los programas anuales de la Auditoria Superior, asl 

como la debida aplicación de los recursos a cargo de ésta. 

Recibir quejas y denuncias derivadas del incumplimiento de las 

obligaciones por parte del Auditor Superior de la Federación, auditores 

especiales y demás servidores públicos de la Auditoria Superior de la 

Federación, Iniciar investigaciones y, en su caso. con la aprobación de la 

Comisión, fincar las responsabilidades a que hubiere lugar e imponer las 

sanciones que correspondan, en los términos de fa Ley Federal de 

Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos. 

• Conocer y resolver el recurso de reconsideración que interpongan los 

servidores públicos sancionados conforme a lo dispuesto por la Ley Federal 

de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos. 

"' Altlculo 92 de la Ley de Fiscai zacl6n superior de la Federadón Op. CiL P~ 26. 
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Realizar la defensa jurldica de las resoluciones que se emitan ante las 

diversas instancias jurisdiccionales. 

• A instancia de la Comisión. presentar denuncias o querellas ante la 

autoridad competente, en caso de detectar conductas presumiblemente 

constitutivas de delito, imputables a los servidores públicos de la Auditoria 

Superior de la Federación. 

Llevar el registro y análisis de la situación patrimonial de los servidores 

públicos adscritos a la Auditoria Superior de la Federación. 

Conocer y resolver de las inconformidades que presenten los proveedores 

o contratistas, por el incumplimiento de las disposiciones de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Públ ico y de la Ley de 

Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas. 

• Recibir, tramitar y resolver las solicitudes de los particulares relacJonadas 

con servidores públicos de la Auditoria Superior de la Federación, en 

términos de lo dispuesto por el articulo 33 de la Ley Federal de 

Responsabilidades de los Servidores Públicos. 

Sustanciar ta investigación preliminar por vía especial. para dictaminar si ha 

lugar a iniciar el procedimiento de remoción a que se refiere la Ley, 

relacionado con las quejas que reciba de los Poderes de la Unión y de los 

entes públicos federales sobre los actos del Auditor Superior de la 

Federación. 

A Instancias de la Comisión, opinar sobre la existencia de los motivos de 

remoción de los Auditores Especiales de la Auditoria Superior. 
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Los Poderes de la Unión y los entes públicos federales tendrán la facultad de 

formular queja ante la Unidad de Evaluación y Control sobre los actos del Auditor 

Superior de la Federación que contravengan las disposiciones de Ley, en cuyo 

caso dicha Unidad sustanciará la Investigación preliminar por vla especial, para 

dictaminar si ha lugar a iniciar el procedimiento de remoción a que se refiere la Ley 

de Fiscalización Superior de la Federación, o bien el previsto en la Ley Federal de 

Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos, notificando al 

quejoso el dictamen correspondiente. 

El titular de la Unidad de Evaluación y Control de la Comisión de Vlgllancia, será 

propuesto por la propia Comisión y designado por la Cámara, mediante el voto 

mayoritario de sus miembros presentes en la sesión respectiva, debiendo cumplir 

los requisitos que la Ley establece para el Auditor Superior. 

El titular de la Unidad de Evaluación y Control de la Comisión será responsable 

administrativamente ante la propia Cámara. Durará en su encargo por el periodo 

de cuatro anos. A propuesta de la Comisión, la Cámara podrá prorrogar su 

nombramiento hasta por otro periodo igual. A la cual deberá rendir un informe 

anual de su gestión, con independencia de que pueda ser citado 

extraordinariamente por ésta, cuando asl se requiera, para dar cuenta del ejercicio 

de sus funciones. 

El Titular de la Unidad podrá ser removido cuando en el desempeño de su cargo 

incurriere en falta de honradez, notoria ineficiencia, incapacidad física o mental, o 

cometa algún delito intencional. 

En tales casos, la Comisión propondrá a la Cémara, motivada y fundadamente, su 

remoción, la que resolverá, previo conocimiento de lo que el Titular de la Unidad 

hubiere alegado en su defensa. 

221 



Durante el receso de la Cámara. la Comisión podrá suspenderlo en el ejercicio de 

sus funciones para que aquélla resuelva en el siguiente periodo ordinario de 

sesiones. 

4.16. De las facultades del Titular d e la Unidad de Evaluación y Control 

Son atribuciones del titular de la Unidad de Evaluación y Control de la Comisión177
: 

Representar legalmente a la Unidad ante autoridades. entidades y personas 

físicas y morales. 

Elaborar el anteproyecto de presupuesto anual de la Unidad, que será 

sometido a la Cámara por conducto de la Comisión. 

Administrar y ejercer el presupuesto mensual, dando cuenta comprobada 

de su aplicación a la Comisión dentro de los diez primeros dlas del mes 

siguiente al que corresponda su ejercicio. 

Informar a la Comisión, dentro de los treinta dlas siguientes al término del 

ejercicio del presupuesto anual, acerca de su aplicación. 

Rendir a la Cámara. por conducto de la Comisión, el informe anual de su 

gestión. 

• Proponer a la Comisión el nombramiento y remoción de los directores, 

subdirectores. coordinadores. secretario técnico y demás personal de 

confianza de la Unidad. 

'" Jtcglamcnlo ln1crior de l.:a Unidad de l!valuac:ión y Control de la Comi.sión de Vigifancfa de la Cdmar.t de 
Oipu1•dos, publicado en el Diorio Oílclol de la Fcdcr:>ción Tomo OLXXVlll, No. 10, Sección I, el miércoles 
14 de noviembre de 2001, roe. 2 Ss. 
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Rendir los informes de los resultados de las auditorias, visitas e 

Inspecciones practicados a la Auditoria Superior. y los demás que le 

soliciten la Camara y la Comisión. 

Definir. formular y establecer los sistemas de control interno y de 

evaluación, procurando que asuman un caracter integral. congruente y 

homogéneo. de conformidad con las disposiciones legales vigentes. 

• Proponer las pollticas. procedimientos y programas por las que se 

realizarán las auditorias. visitas e Inspecciones a la Auditoria Superior. 

Planear. programar y llevar a cabo las auditorias. visitas e inspecciones a 

las diversas areas administrativas de la Auditoria Superior. 

• Planear, programar y proponer a la Comisión. la práctica de auditorias, 

visitas o Inspecciones de carácter externo a la Auditoria Superior. 

• Comunicar a la Comisión lo relacionado con el personal que Intervendrá en 

las auditorias, visitas e Inspecciones que realice la Unidad a la Auditoria 

Superior. 

Resolver las solicitudes de particulares relacionadas con servidores 

públlcos de la Auditoria Superior, en términos de lo dispuesto por el artlculo 

33 de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los 

Servidores Públicos. 

• Cumplir y vigilar que se cumplan los acuerdos y lineamientos emitidos por 

la Cámara y la Comisión. 

Presentar denuncias o querellas ante la autoridad competente, Imputables a 

los servidores públicos de la Auditoria Superior. en caso de detectar 

conductas que puedan constituir delito. 
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Fincar las responsabilidades a que hubiere lugar e imponer las sanciones 

que correspondan a los servidores públicos de la Auditoria Superior, en los 

términos de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los 

Servidores Públicos, previa aprobación de la Comisión. 

Imponer a los Servidores Públicos de la Unidad las sanciones legales que 

procedan cuando incurran en responsabilidades administrativas en el 

desempeño de sus funciones. 

Resolver el recurso de reconsideración que interpongan los servidores 

públicos de la Auditoria Superior sancionados conforme a lo dispuesto por 

la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores 

Públicos. 

Mantener comunicación con el Auditor Superior y los titulares de las áreas 

de la Auditoria Superior para facilitar la práctica de auditorias, visitas e 

inspecciones. 

Requerir a las unidades administrativas de la Auditoria Superior la 

Información necesaria para cumplir con sus funciones. 

Certificar copias de los documentos que obren en los archivos de la Unidad. 

Para el ejercicio de las atribuciones que tiene conferidas la Unidad de Evaluación 

y Control, contará con los servidores públicos, y las unidades administrativas 

siguientes: 

· oirector de Evaluación y Control de la Gestión Técnica.•178 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

''* Artlcuto 13 del Resl•mento Interior de lo Unid:><! de Evoluoeión y Control, Op Cil., p!g. G Ss. 
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Planear, programar y ejecutar la evaluaclón, seguimiento y control de los 

programas de auditorias y evaluaciones que realiza la Auditoria Superior, 

vigilando el desarrollo de las mismas. 

Informar al Titular de la Unidad y determinar la responsabilidad de los 

servidores públicos de la Auditoria Superior. cuando al revisar la Cuenta 

Pública no formulen observaciones sobre las situaciones irregulares que 

detecten 

Verificar que los resultados obtenidos por la Auditoria Superior se apeguen 

a los objetivos trazados por la Cámara y la Comisión 

• Verificar que las actividades de los servidores públicos de la Auditoria 

Superior se apeguen a la normatividad aplicable. 

• Verificar que los servidores púb licos de la Auditoria Superior cumplan con 

las Normas Generales de Auditoria Pública y con las normas, politicas y 

procedimientos que tenga establecidos. 

Evaluar el contenido de los informes derivados de la práctica de auditorias, 

visitas e inspecciones, y conforme a sus resultados, proponer al Titular de 

la Unidad las acciones pertinentes. 

Investigar los actos u omisiones de los servidores p úblicos de la Auditoria 

Superior, que pudieran constituir posibles Irregularidades o 

responsabilidades administrativas. 

Las demás que le atribuyan expresamente el Titular de la Unidad, el M anual 

General de Organización y la Comisión. 

Subdirección de Evaluación y Control de Planeación y Programas de 

Evaluación y Auditorias. 
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Subdirección de Evaluación y Control de Revisiones Programático 

Presupuestales y Económico Financieras. 

Subdirección de Evaluación y Control de Revisiones de Regularidad. 

"Director de Evaluaclón y Control de la Gestión Administrativa"179 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

• Planear las pollticas, bases, lineamientos, criterios técnicos y operativos 

para regular el funcionamiento sobre la recepción y atención de las quejas y 

denuncias relacionadas con el desempeño de los servidores públicos de la 

Auditoria Superior. 

• Investigar, por medio de fas denuncias o quejas. a los servidores públicos 

de la Auditoria Superior, detenninar si existen indicios de responsabilidad y 

dictaminar sobre la imposición de sanciones en los términos de la Ley 

Federal de Responsabilidades de lus Se1viuur.:s Públicos y demás 

disposiciones legales aplicables. 

Investigar los actos u omisiones de los servidores públicos de fa Auditoria 

Superior que pudieran constituir probable irregularidad o responsabilidad 

administrativas. 

• Llevar y dirigir el registro, evaluación y control de tas declaraciones de 

situación patrimonial de los servidores públlcos adscritos a la entidad de 

Fiscali:i:ación Superior de la Federación. 

Dirigir las acciones de coordinación con otras instancias de fiscall:i:ación 

para la expedición de constancias que acrediten la no existencia de registro 

de inhabilitación. 

'" Artlculo 14 del Rc¡¡lpmcnlo ln1crior de I• Unid•d de Evoluoclón y Control, Op. Cit. PA¡;. 6 Ss. 
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Las demás que le atribuyan expresamente el titular de la Unidad y la 

Comisión. 

Subdirección de Contralorla. 

Subdirección de Registro y Control Patrimonial. 

"Director de Asuntos Jurldicos"180 

Tendrá las siguientes atribuciones: 

Asesorar en materia jurldlca a la Unidad y actuar como su órgano de 

consulta cuando lo requiera la Comisión. 

Estudiar, revisar y formular al Titular de la Unidad proyectos de 

Reglamento, circulares y demás disposiciones jurldicas en las materias que 

sean competencia de la Unidad. 

Representar al T itular de la Unidad ante los tribunales de la República y 

demás autoridades administrativas. 

Ejercitar las acciones judiciales, civiles y administrativas en las que la 

Unidad sea parte. contestar demandas, oponer excepciones. presentar y 

objetar pruebas y alegatos, interponer toda ciase de recursos, y en general, 

dar debido seguimiento a los juicios. 

Por acuerdo del Titular de la Unidad. presentar denuncias y querellas 

relacionadas con hechos u omisiones que puedan constituir delito que 

cometieren los servidores públicos de la Auditoria Superior. 

''° Artla.ilo 15 del Rc¡;lomcnto Interior de b Unidod de llval11.1ción y Control, Op. Cil. pjg. 7. 
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Expedir copias certificadas de las constancias que obren en los archivos de 

la Unidad, cuando deban ser exhibidas ante las autoridades judiciales, 

administrativas o laborales, salvo que se traten de documentos 

confidenciales. 

Asesorar y, cuando sea necesario, Intervenir en el levantamiento de las 

actas administrativas que procedan como resultado de las auditorias, visitas 

e Inspecciones que practique la Unidad a la Auditoría Superior: asl como 

las que se elaboren internamente con motivo de la aplicación de la Ley 

Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado. 

Dictaminar sobre las sanciones administrativas a que se hicieren 

acreedores los servidores públicos de la Auditoria Superior. 

• Sancionar los proyectos de recomendaciones u observaciones y demás 

documentos relacionados con aspectos legales que elaboren las distintas 

éreas de la Unidad. 

• Tramitar y resolver los recursos o medios de impugnación que procedan y 

hagan valer los servidores públicos de la Auditoria Superior respecto de las 

resoluciones en las que se impongan sanciones administrativas. 

Por orden de la Comisión, dictaminar sobre la existencia de los motivos de 

remoción de los Auditores Especiales de la Auditoria Superior. 

• Analizar y dictaminar las solicitudes de particulares para que se reconozca 

la responsabilidad de indemnizar reparaciones de dailos relacionadas con 

los servidores públicos de la Auditoria Superior de la Federación, en 

términos de lo dispuesto por el articulo 77 bis de la Ley Federal de 

Responsabilidades de los Servidores Públicos. 
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Compilar y difundir las normas jurldicas relacionadas con las atribuciones 

de la Comisión y de la Unidad. 

Ser enlace por parte de la Unidad, en asunlos juridicos, con las áreas 

correspondientes de la Auditoria Superior y de la Secretarla de la 

Contralorla y Desarrollo Administrativo. 

Las demás que le atribuyan el Manual General de Organización, el Titular 

de la Unidad y la Comisión. 

Subdirección Jurldica. 

• Coordinador Administrativo 

Secretarla Técnica. 

Para el despacho de los asuntos de su competencia, el titular de la Unidad contará 

con una Secretarla Particular, la que ejercerá las funciones que acuerde el Titular 

y los manuales de organización que apruebe la Comisión. 
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CONCLUSIONES 



PRIMERA 

SEGUNDA 

TERCERA 

CUARTA 

QUINTA 

SEXTA 

CONCLUSIONES 

Para la Administración y Dirección de la Auditoria Superior de la 

Federación considero que era mas oportuno la creación de un 

Cuerpo Colegiado de cinco Auditores Generales. 

Se eleva a rango constitucional la facultad de la Entidad de 

Fiscalización Superior de la Federación para Investigar los actos u 

omisiones que impliquen alguna irregularidad en el manejo del 

gasto y aplicación de fondos y recursos federales. 

La Auditoria Superior de la Federación tiene la facultad de poder 

determinar los daños y perjuicios que afecten a la Hacienda 

Pública Federal o al patrimonio de las entidades públicas 

federales. 

La nueva entidad, consolida la función de control externo, también 

denominada ex-post, que el Poder Legislativo históricamente ha 

tenido en nuestro pals, sobre los aspectos de ingresos. egresos y 

custodia y aplicación de fondos y recursos federales. 

La revisión de la Cuenta Pública esté a cargo de la Cámara de 

Diputados. la cual se apoya para tales efectos en la Auditoria 

Superior de la Federación {ASF) que a su ve;z tiene la 

responsabilidad de la fiscalización de la Cuenta Pública. 

La Auditoria Superior de la Federación go:;za de autonomla técnica 

y de gestión para decidir sobre su organi::zación interna. 

funcionamiento y resoluciones, de acuerdo con lo establecido en el 

articulo 79 pérrafo primero de la Constitución Federal. 
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SÉPTIMA 

OCTAVA 

NOVENA 

DÉCIMA 

DÉCIMA 

PRIMERA 

La fiscalización que realiza la Auditoria Superior de la Federación 

se ejerce después de la gestión financiera, tiene carácter externo y 

por tanto se lleva a cabo de manera independiente y autónoma de 

cualquier otra forma de control o fiscalización interna de los 

Poderes de la Unión y de los entes públicos federales. 

A través de la Auditoria Superior de la Federación y del Informe 

del Resultado que ésta rinde a la Comisión de Vigilancia de la 

Cámara de Diputados se puede constatar si los recursos públicos 

se han manejado con eficacia, eficiencia y apego a las 

disposiciones legales. 

Se debe reformar el articulo 73 Fracción V de la Ley de 

Fiscalización Superior de la Federación para reducir el término de 

espera de 4 a 1 año para poder aspirar a ser Auditor Superior de 

la Federación después de haber ocupado algún cargo público 

como Secretario de Estado, Jefe de Departamento Administrativo, 

Procurador General de la República o de Justicia del Distrito 

Federal, Senador, Diputado Federal, Gobernador de algún Estado 

o Jefe del Gobierno del Distrito Federal, ni dirigente de algún 

partido político. 

En busca de abatir la corrupción es necesario la transparencia en 

la Rendición de Cuentas, que es el esplritu principal de la Ley de 

Fiscalización Superior de la Federación. 

Se debe modificar la Ley de Fiscalización Superior en lo que 

respecta a la Nueva Ley Federal de Responsabilidades 

Administrativas de los Servidores Públicos, la cual derogó a la Ley 

Federal de responsabilidades de los Servidores Públicos. 
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DÉCIMA 

SEGUNDA 

DÉCIMA 

TERCERA 

DÉCIMA 

CUARTA 

DÉCIMA 

Q UINTA 

Considero .oportuno· reformar el articulo 6 de la Ley de 

Fiscalización para agregar el Código Federal de Proc!!dimientos 

Civiles· a 1a·s disp;,slciones supletorias de la ley. 

Se debe eliminar la celebración de convenios, entre la Auditoria 

Superior de la Federación y los Estados y Municipios, relativos a la 

fiscallzaclÓn de recursos de procedencia federal, contemplados 

por los artlculos 16 fracción XVIII. 33, 34 y 35 de la Ley de 

Fiscalización Superior de la Federación, toda vez que la 

Constitución Polllica de los Estados Unidos Mexicanos, en el 

Párrafo Segundo de la fracción 1 del articulo 79 faculta a la Entidad 

de Fiscalización Superior de la Federación a fiscalizar los recursos 

federales que ejerzan las entidades federativas, tos municipios y 

los particulares. 

En ta Ley de Fiscalización se debe modificar el término de Informe 

de Avance de G'estión Financiera por el de Informes entendiendo 

que cada Poder de la Unión y los Entes Públicos Federales rinden 

un informe propio y no uno solo que abarca a todas las entidades 

fiscalizadas. 

Se debe modificar el articulo 74 Fracción IV Párrafo Sexto de la 

Constitución Federal, referente a la presentación de la Cuenta 

Pública a la Cámara de Olputados del H. Congreso de la Unión 

que actualmente debe ser dentro de los diez primeros días del 

mes de junio, se propone que sea dentro de los primeros diez dlas 

del mes de abril para que sea realmente la Cámara de Diputados 

quien reciba la Cuenta Pública y no la Comisión Permanente. 
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DÉCIMA 

SEXTA 

DÉCIMA 

SÉPTIMA 

El articulo 79 Constituc!,onal Párrafo Primero le otorga a la Entidad 

de Fiscaliza.ción. Superior de la Federación autonomía técnica y de 

gestión en e1 )iiEircicio de sus atribuciones y para decidir sobre su 

organización interna, funcionamiento y resoluciones, considero 

que el .a.rtfculo 74, Fracción VI de la Ley de Fiscalización Superior 

de la Federación limita y restringe la autonomia técnica de la 

Auditoria Superior al establecer que los Manuales de Organización 

y Procedimientos que expida el Auditor Superior deben ser 

ratificados por la Comisión de Vigilancia. Por lo cual deberla 

derogarse lo relativo a la ratificación por parte de la Comisión de 

Vigilancia. 

Las auditorias de desempeño permiten medir la forma y el grado 

de cumplimiento de los objetivos sociales de las instituciones, asl 

como el desempeño de los funcionaños y empleados públicos. 
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